
№ 9,  12.02.2008    
 

 

1 ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
 
 

РЕШЕНИЯ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
 

29.01.2008 № 1 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 № 300  
«О бюджете города Перми на 2008 год и на период до 2010 года»............................................................................. 5 
29.01.2008 № 2 
Об утверждении Положения о распределении компетенции органов городского самоуправления  
при реализации Закона Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде  
софинансирования расходов» на территории города Перми...................................................................................... 80 
29.01.2008 № 4 
Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории в городе Перми ........................................... 81 
29.01.2008 № 5 
О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы  
«Об утверждении Правил организации содержания улично-дорожной сети города Перми»................................. 97 
29.01.2008 № 6 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 24.05.2006 № 80  
«Об экономически обоснованной цене на услуги по содержанию жилья и текущему ремонту  
общего имущества дома (с учетом НДС) для населения в размере полной стоимости» ......................................... 98 
29.01.2008 № 7 
Об утверждении Положения о порядке управления многоквартирным домом,  
все помещения в котором находятся в собственности муниципального образования  город Пермь ..................... 98 
29.01.2008 № 8 
Об утверждении Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения  
города Перми на 2006-2025 гг. .................................................................................................................................... 101 
29.01.2008 № 9 
О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 146 «О внесении изменений  
в решение Пермской городской Думы от 28.05.2002 № 61 «Об утверждении «Положения об аренде  
муниципального имущества», «Методики определения размера арендной платы за недвижимое  
муниципальное имущество» и «Методики определения размера арендной платы за сооружения  
муниципальной собственности» ................................................................................................................................. 166 
29.01.2008 № 10 
О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 25.09.2007 № 212 «О внесении изменений  
и дополнений в решение Пермской городской Думы от 28.05.2002 № 61 «Об утверждении «Положения  
об аренде муниципального имущества», «Методики определения размера арендной платы за недвижимое  
муниципальное имущество» и «Методики определения размера арендной платы за сооружения  
муниципальной собственности» ................................................................................................................................. 167 
29.01.2008 № 11 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137  
«Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми» ............................... 167 
29.01.2008 № 12 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 264 «Об утверждении  
Положения о порядке размещения рекламных конструкций на территории города Перми» ............................... 171 
29.01.2008 № 13 
Об утверждении Порядка приема имущества в муниципальную собственность города Перми  
из других форм собственности .................................................................................................................................... 178 
29.01.2008 № 14 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 22.04.2003 № 39 «Об утверждении  
Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений в городе Перми» 184 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

2 ОГЛАВЛЕНИЕ 

29.01.2008 № 15 
О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 25.12.2007 № 317 «О предоставлении  
в 2008 году отсрочки по арендным платежам арендаторам муниципального имущества» .................................. 186 
29.01.2008 № 16 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 22.04.2003 № 39 «Об утверждении  
Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений  
в городе Перми»............................................................................................................................................................ 186 
29.01.2008 № 17 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 172 «О рекомендациях  
администрации города Перми по регулированию градостроительной деятельности в городе Перми» .............. 187 
29.01.2008 № 18 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 19.04.2005 № 63 «Об утверждении  
Положения о муниципальном земельном контроле на территории города Перми».............................................. 188 
29.01.2008 № 19 
Об утверждении Порядка наименования и переименования внутригородских объектов города Перми  
и установки объектов монументального искусства на территории города Перми................................................. 189 
29.01.2008 № 20 
О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы «Об утверждении  
Порядка определения средней расчетной рыночной цены 1 кв.м площади среднестатистического  
жилого помещения со средним уровнем обеспеченности коммунальными услугами в городе Перми  
в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма  
жилых помещений муниципального жилищного фонда» ........................................................................................ 196 
29.01.2008 № 21 
О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы «Об утверждении  
Порядка определения среднемесячного минимального уровня дохода, необходимого для проживания  
семьи гражданина-заявителя или одиноко проживающего гражданина и для приобретения им  
жилого помещения по норме не ниже нормы предоставления жилых помещений муниципального  
жилищного фонда по договорам социального найма за счет собственных средств» ............................................ 197 
29.01.2008 № 22 
О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы «Об утверждении  
Порядка определения среднемесячного минимального уровня дохода на одного человека в городе Перми  
в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма  
жилых помещений муниципального жилищного фонда» ........................................................................................ 198 
29.01.2008 № 23 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 29.05.2007 № 138 «Об утверждении  
состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Перми».......... 199 
29.01.2008 № 24 
О внесении изменений в решения Пермской городской Думы от 12.09.2006 № 207  
«О территориальных органах администрации города Перми», от 12.09.2006 № 224  
«О департаменте образования администрации города Перми» ............................................................................... 199 
29.01.2008 № 25 
Об учреждении именных стипендий города Перми.................................................................................................. 201 
29.01.2008 № 26 
Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении  в городе Перми ................... 202 
29.01.2008 № 27 
О протесте прокурора города Перми Пермского края на решение Пермской городской Думы  
от 27.11.2007 № 287 «Об утверждении Положения об общественных центрах в городе Перми»........................ 218 
29.01.2008 № 28 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 36  
«Об утверждении состава административной комиссии города Перми (Пермского городского округа)» ......... 218 
29.01.2008 № 29 
О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 38 «Об утверждении  
состава районных административных комиссий города Перми (Пермского городского округа)»....................... 219 
 

 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

3 ОГЛАВЛЕНИЕ 

29.01.2008 № 30 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 343  
«Об утверждении городской целевой программы «Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании  
на территории города Перми на 2007-2010 годы»..................................................................................................... 220 
29.01.2008 № 31 
О признании утратившим силу решения Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 164  
«О внесении изменений в отдельные решения Пермской городской Думы о функциональных  
и территориальных органах администрации города Перми» ................................................................................... 224 
29.01.2008 № 32 
О внесении представления к награждению Почетной грамотой Пермского края Мосеева В.А........................... 225 
29.01.2008 № 33 
О предложении территориальным избирательным комиссиям Ленинского, Индустриального,  
Кировского районов города Перми кандидатур с правом решающего голоса в состав участковых  
избирательных комиссий по выборам Президента Российской Федерации ........................................................... 226 
29.01.2008 № 34 
О направлении депутатов Пермской городской Думы в состав рабочей группы по доработке  
отдельных проектов решений Пермской городской Думы....................................................................................... 227 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА 
 

06.02.2008 № 8 
О награждении Благодарственным письмом Главы города Перми Отделённого Ю.И. ........................................ 228 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
 

06.02.2008 № 50 
О минимальном размере месячной тарифной ставки рабочих 1 разряда основных профессий,  
занятых в сфере внешнего благоустройства .............................................................................................................. 228 
06.02.2008 № 51 
О внесении изменений в постановление администрации города от 27.12.2007 № 541  
«Об образовании на территории города Перми избирательных участков по проведению выборов  
Президента Российской Федерации».......................................................................................................................... 229 
 
 
 

 
РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
 

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту межевания территории по ул. Пихтовой, 42а  
в промышленном районе Загарьинский Свердловского района города Перми...................................................... 230 
Заключение о результатах публичных слушаний по проекту межевания территории  
по шоссе Космонавтов, 401 в промышленном районе Ремзавод Индустриального района города Перми ......... 231 
Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения  
на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства  
по ул. Василия Каменского, 23 в жилом районе Железнодорожный Дзержинского района города Перми........ 232 
Департамент имущественных отношений администрации города Перми объявляет о проведении открытого 
аукциона по продаже муниципального имущества 18.03.2008 ................................................................................ 233 
Департамент имущественных отношений администрации города Перми объявляет о проведении открытого 
аукциона по продаже муниципального имущества 29.04.2008 ................................................................................ 234 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

4 ОГЛАВЛЕНИЕ 

Департамент планирования и развития территории города Перми извещает об итогах открытых торгов  
в форме аукциона по продаже одним лотом пяти земельных участков .................................................................. 235 
Извещение о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельных участков .......................................... 235 
Перечень свободных муниципальных помещений на 01.02.2008............................................................................ 242 
 
 

 
РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 
 

Извещение № 7А от 12 февраля 2008 года о проведении открытого аукциона «Оказание услуг по перевозке 
должностных лиц Заказчика» ..................................................................................................................................... 250 
Извещение № 9 от 12 февраля 2008 года о проведении открытого аукциона в электронной форме  
на поставку лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения  
для муниципальных учреждений здравоохранения города Перми ......................................................................... 250 

 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

5 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
 
 

РЕШЕНИЯ ПЕРМСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 1 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 № 300  
«О бюджете города Перми на 2008 год  и на период до 2010 года» 

 
Рассмотрев предложения администрации города Перми по уточнению бюджета города Перми на 2008-

2010 годы,  
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 № 300 «О бюджете города Перми на 
2008 год и на период до 2010 года» изменения: 

1.1 в пункте 1 статьи 1 слова «в сумме 16 793 260,9 тыс.руб.» заменить словами «в сумме 17 154 436,09 
тыс.руб.», слова «в сумме 15 687 079,8 тыс.руб.» заменить словами «в сумме 16 048 254,99 тыс.руб.»; 

1.2 в абзаце 2 статьи 17 слова «в сумме 1 707 560,6 тыс.руб.» заменить словами «в сумме 1 991 032,8 
тыс.руб.», слова «в сумме 1 772 382,6 тыс.руб.» заменить словами «в сумме 2 055 854,8 тыс.руб.», слова «в 
сумме 1 966 623,8 тыс.руб.» заменить словами «в сумме 2 250 096,0 тыс.руб.»; 

1.3 дополнить статьей 21 в редакции: 
«Статья 21. Направить в 2008 году остатки средств регионального фонда софинансирования расходов 

по состоянию на 01.01.2008 в сумме 361 175,19 тыс.руб., образовавшиеся в связи с неполным использованием 
бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Пермского края от 12.12.2006 № 35-КЗ «О бюджете Перм-
ского края на 2007 год», и средства регионального фонда софинансирования расходов 2008 года в сумме 
970 199,0 тыс.руб. на софинансирование инвестиционных проектов и следующих приоритетных муниципаль-
ных проектов (программ) в рамках приоритетных региональных проектов: 

«Муниципальные дороги» и инвестиционные проекты в сфере дорожного строительства и благоуст-
ройства - 869 000,0 тыс.руб., 

«Новая школа» - 229 000,0 тыс.руб., 
«Качественное здравоохранение» - 233 374,19 тыс.руб.»; 
1.4 дополнить статьей 22 в редакции: 
«Статья 22. Предусмотреть в бюджете города частично средства на планируемое повышение заработ-

ной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений с 01.02.2008 на 14 % в сумме 243 768,29 
тыс.руб.»; 

1.5 статьи 21-24 считать соответственно статьями 23-26; 
1.6 приложение № 1 «Доходы города Перми на 2008 год» изложить в редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению; 
1.7 приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Перми на 

2008 год» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению; 
1.8 приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Перми на 

плановый период 2009-2010 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 3  к настоящему решению; 
1.9 приложение № 5 «Функциональная структура расходов бюджета города Перми на 2008 год» изло-

жить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению; 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

6 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1.10 приложение № 6 «Функциональная структура расходов бюджета города Перми на плановый пери-
од 2009-2010 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению; 

1.11 приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета города Перми на 2008 год» изло-
жить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению; 

1.12 приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета города Перми на плановый период 
2009-2010 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему решению; 

1.13 приложение № 13 «Программа муниципальных внутренних заимствований города Перми на 2008 
год» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему решению; 

1.14 приложение № 14 «Программа муниципальных внутренних заимствований города Перми на пла-
новый период 2009-2010 гг.» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему решению. 

2. Администрации города Перми обеспечить соблюдение пункта 1 статьи 44 Положения о бюджете и 
бюджетном процессе в городе Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 28.08.2007 № 
185, в части объема представляемых документов при рассмотрении вопросов о внесении изменений в решение 
о бюджете. 

3. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по бюджету и 
налогам.  

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 

Приложение № 1 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 1 
 
Приложение № 1 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ГОРОДА ПЕРМИ НА 2008 ГОД 

 
Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 

элемента, программы (подпрограммы), кода экономической классификации доходов 
Бюджет 
2008 год 

1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ 11 492 330,20 
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 5 074 213,70 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 5 074 213,70 
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде дивидендов от долевого уча-

стия в деятельности организаций 
150 776,30 

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации 

4 902 074,80 

1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением доходов, 
полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой 

4 776 936,20 

1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации,  и полученных физическими 
лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нота-
риусов и других лиц, занимающихся частной практикой 

125 138,60 

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не являющими-
ся налоговыми резидентами Российской Федерации 

4 732,80 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде выигрышей и призов в прово-
димых конкурсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров, работ и услуг, стра-
ховых выплат по договорам добровольного страхования жизни, заключенным на срок менее 5 
лет, в части превышения сумм страховых взносов, увеличенных на сумму, рассчитанную исхо-
дя из действующей ставки рефинансирования, процентных доходов по вкладам в банках (за 
исключением срочных пенсионных вкладов, внесенных на срок не менее 6 месяцев), в виде 
материальной выгоды от экономии на процентах при получении заемных (кредитных) средств 
(за исключением материальной выгоды, полученной от экономии на процентах за пользование 
целевыми займами (кредитами) на новое строительство или приобретение жилья) 

16 563,70 

1 01 02050 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде процентов по облигациям с 
ипотечным покрытием, эмитированным до 1 января 2007 года, а также с доходов учредителей 
доверительного управления ипотечным покрытием, полученных на основании приобретения 
ипотечных сертификатов участия, выданных управляющим ипотечным покрытием до 1 января 
2007 года 

66,10 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 433 014,00 
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 431 806,00 
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1 208,00 
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2 215 335,00 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

7 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 
элемента, программы (подпрограммы), кода экономической классификации доходов 

Бюджет 
2008 год 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 84 074,00 
1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налого-

обложения, расположенным в границах городских округов 
84 074,00 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 2 131 261,00 
1 06 06010 00 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пунк-

та 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации  
49 019,00 

1 06 06012 04 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пунк-
та 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налого-
обложения, расположенным в границах городских округов 

49 019,00 

1 06 06020 00 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пунк-
та 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации  

2 082 242,00 

1 06 06022 04 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пунк-
та 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налого-
обложения, расположенным в границах городских округов 

2 082 242,00 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 144 325,00 
1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 

судьями  
35 895,00 

1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 
судьями (за исключением государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 
Судом Российской Федерации) 

35 895,00 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий 

108 430,00 

1 08 07110 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию межрегиональных, региональных и 
местных общественных объединений, отделений общественных объединений, а также за госу-
дарственную регистрацию изменений их учредительных документов 

198,00 

1 08 07120 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию региональных отделений полити-
ческой партии 

0,00 

1 08 07140 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и иные 
юридически значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транс-
портные средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалификационных экзаменов на 
получение права на управление транспортными средствами 

107 932,00 

1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 300,00 
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
1 829 025,70 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных уч-
реждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 

1 737 357,00 

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 

1 187 731,00 

1 11 05010 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и  которые расположены в границах городских округов, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных уча-
стков 

1 187 731,00 

1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением земельных участков автономных учреждений, 
а также земельных участков государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

13 857,00 

1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков  
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

13 857,00 

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов госу-
дарственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фон-
дов и созданных ими учреждений (за исключением имущества автономных учреждений) 

535 769,00 

1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управ-
ления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муници-
пальных автономных учреждений) 

535 769,00 

  - доходы от сдачи в аренду нежилого фонда 535 769,00 
1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 3 792,70 
1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государственных и  муниципальных унитарных пред-

приятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей  
3 792,70 

1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязатель-
ных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами 

3 792,70 

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муни-
ципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также иму-
щества  государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)  

87 876,00 

1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муници-
пальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имуще-
ства  государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)  

87 876,00 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

8 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 
элемента, программы (подпрограммы), кода экономической классификации доходов 

Бюджет 
2008 год 

1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имуще-
ства  муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)  

87 876,00 

  - доходы по договорам на размещение средств наружной рекламы 64 330,20 
  - плата за наем муниципального жилого фонда 23 545,80 
1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 18 726,90 
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 18 726,90 
1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 652 273,30 
1 14 01000 00 0000 410 Доходы от продажи квартир 1 460,00 
1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов 1 460,00 
1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собст-

венности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государст-
венных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

1 122 450,50 

1 14 02030 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за ис-
ключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств 
по указанному имуществу 

1 122 450,50 

1 14 02033 04 0000 410 Доходы  от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муни-
ципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

1 122 450,50 

1 14 06000 00 0000 420 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а  также земель-
ных участков государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных) 

528 362,80 

1 14 06010 00 0000 420 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разгра-
ничена 

528 362,80 

1 14 06012 04 0000 420 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разгра-
ничена и которые расположены в границах городских округов 

528 362,80 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 125 416,60 
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 457 994,79 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 3 457 994,79 
2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 67 236,00 
2 02 01001 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности 67 236,00 
2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (меж-

бюджетные субсидии) 
1 426 145,69 

2 02 02999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов 1 426 145,69 
2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 1 758 829,50 
2 02 03003 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского 

состояния 
25 420,20 

2 02 03007 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Фе-
дерации 

1 201,30 

2 02 03020 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выплату единовременного пособия при всех фор-
мах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью 

7 379,80 

2 02 03021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за класс-
ное руководство 

57 374,20 

2 02 03024 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

1 394 428,80 

2 02 03027 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также на оплату труда приемному родителю 

118 606,00 

2 02 03029 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части родительской платы за содер-
жание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу дошкольного образования 

2 565,00 

2 02 03030 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, во-
еннослужащих, проходивших военную службу в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 
1945 года, граждан, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лиц, работавших 
на военных объектах в период Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умер-
ших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых дейст-
вий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов 

48 307,10 

2 02 03034 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение равной доступности услуг общест-
венного транспорта на территории соответствующего субъекта Российской Федерации для 
отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к веде-
нию Российской Федерации 

28 716,30 

2 02 03999 04 0000 151 Прочие субвенции бюджетам городских округов 74 830,80 
2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 205 783,60 
2 02 04005 04 0000 151 Средства, передаваемые бюджетам городских округов на обеспечение равного с Министерст-

вом внутренних дел Российской Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и 
заработной платы работникам подразделений милиции общественной безопасности и социаль-
ных выплат 

163 210,70 

2 02 04012 04 0000 151 Средства, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных рас-
ходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня  

42 572,90 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

9 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 
элемента, программы (подпрограммы), кода экономической классификации доходов 

Бюджет 
2008 год 

3 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ 

1 097 930,00 

3 02 00000 00 0000 000 Рыночные продажи товаров и услуг 957 846,30 
3 02 01000 00 0000 130 Доходы от продажи услуг 951 647,70 
3 02 01040 04 0000 130 Доходы от продажи услуг, оказываемых учреждениями, находящимися в ведении органов ме-

стного самоуправления городских округов 
951 647,70 

3 02 02000 00 0000 440 Доходы от продажи товаров 6 198,60 
3 02 02040 04 0000 440 Доходы от продажи товаров, осуществляемой учреждениями, находящимися в ведении органов 

местного самоуправления городских округов 
6 198,60 

3 03 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 140 083,70 
3 03 01000 00 0000 151 Безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы 0,00 
3 03 01040 04 0000 151 Безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы учреждениям, находящимся в 

ведении органов местного самоуправления городских округов 
0,00 

3 03 02000 00 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 140 083,70 
3 03 02040 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления муниципальным учреждениям, находящимся в ведении 

органов местного самоуправления городских округов 
140 083,70 

  ИТОГО ДОХОДОВ: 16 048 254,99 
 
 

Приложение № 2 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 1 
 
Приложение № 3 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ПЕРМИ 

НА 2008 ГОД 
 

тыс. руб. 

Код 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования  
дефицитов бюджетов, кода классификации операций сектора государственного  
управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов  

Российской Федерации 

Всего  
на 2008 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 1 106 181,10 
000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 1 104 582,20 
000 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 1 991 032,80 
000 01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций  бюджетом городского округа в валюте 

Российской Федерации 
1 991 032,80 

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации  

886 450,60 

000 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 

886 450,60 

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции в валюте Российской Федерации 

0,00 

000 01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 

200 000,00 

000 01 03 00 00 04 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  
бюджетом городского округа в валюте Российской Федерации 

200 000,00 

000 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

200 000,00 

000 01 03 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

200 000,00 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0,00 
000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 18 240 986,69 
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 18 240 986,69 
000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 18 240 986,69 
000 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджета городского округа 18 240 986,69 
000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 18 240 986,69 
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 18 240 986,69 
000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 18 240 986,69 
000 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджета городского округа 18 240 986,69 
000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 1 598,90 
000 01 06 01 00 00 0000 000 Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципаль-

ной собственности 
1 598,90 

000 01 06 01 00 00 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государст-
венной и муниципальной собственности 

1 598,90 

000 01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственно-
сти городских округов 

1 598,90 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

10 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования  
дефицитов бюджетов, кода классификации операций сектора государственного  
управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов  

Российской Федерации 

Всего  
на 2008 год 

000 01 06 04 00 00 0000 000 Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федера-
ции 

-100,00 

000 01 06 04 00 00 0000 800 Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федера-
ции, в случае, если исполнение гарантом государственных и муниципальных гарантий 
ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу, либо обу-
словлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу 

-100,00 

000 01 06 04 00 04 0000 810 Исполнение гарантий городских округов в валюте Российской Федерации, в случае, если 
исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного 
требования гаранта к принципалу, либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу 

-100,00 

000 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации  100,00 
000 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской 

Федерации  
100,00 

000 01 06 05 01 04 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета город-
ского округа в валюте Российской Федерации 

100,00 

 
 

Приложение № 3 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 1 
 
Приложение № 4 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА ПЕРМИ 

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2009-2010 гг. 
тыс. руб. 

Код 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

на 2009 год на 2010 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 151 358,00 197 915,20 
000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 64 822,00 194 241,20 
000 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Фе-

дерации 
2 055 854,80 2 250 096,00 

000 01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций  бюджетом городского 
округа в валюте Российской Федерации 

2 055 854,80 2 250 096,00 

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации  

1 991 032,80 2 055 854,80 

000 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от кредитных органи-
заций в валюте Российской Федерации 

1 991 032,80 2 055 854,80 

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации в валюте Российской Федерации 

0,00 0,00 

000 01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

250 000,00 300 000,00 

000 01 03 00 00 04 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации  бюджетом городского округа в валюте Российской Феде-
рации 

250 000,00 300 000,00 

000 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

250 000,00 300 000,00 

000 01 03 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федера-
ции 

250 000,00 300 000,00 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0,00 0,00 
000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 19 749 064,90 21 626 701,90 
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 19 749 064,90 21 626 701,90 
000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 19 749 064,90 21 626 701,90 
000 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджета городского ок-

руга 
19 749 064,90 21 626 701,90 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 19 749 064,90 21 626 701,90 
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 19 749 064,90 21 626 701,90 
000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 19 749 064,90 21 626 701,90 
000 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджета городского 

округа 
19 749 064,90 21 626 701,90 

000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 86 536,00 3 674,00 
000 01 06 01 00 00 0000 000 Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной 

и муниципальной собственности 
86 536,00 3 674,00 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

11 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

на 2009 год на 2010 год 

000 01 06 01 00 00 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в государственной и муниципальной собственности 

86 536,00 3 674,00 

000 01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в собственности городских округов 

86 536,00 3 674,00 

000 01 06 04 00 00 0000 000 Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Рос-
сийской Федерации 

-100,00 -100,00 

000 01 06 04 00 00 0000 800 Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Рос-
сийской Федерации, в случае, если исполнение гарантом государственных 
и муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного 
требования гаранта к принципалу, либо обусловлено уступкой гаранту 
прав требования бенефициара к принципалу 

-100,00 -100,00 

000 01 06 04 00 04 0000 810 Исполнение гарантий городских округов в валюте Российской Федерации, 
в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу, либо 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципа-
лу 

-100,00 -100,00 

000 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Россий-
ской Федерации  

100,00 100,00 

000 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации  

100,00 100,00 

000 01 06 05 01 04 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из 
бюджета городского округа в валюте Российской Федерации 

100,00 100,00 

 
 

Приложение № 4 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 1 
Приложение № 5 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
Функциональная структура расходов бюджета города Перми  на 2008 год 

 
тыс. руб. 

Раздел Подраздел Наименование Бюджет на 2008 года 
01 00 Общегосударственные расходы 1 608 860,540 

01 02 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации  и муниципального образования 

2 712,300 

01 03 Функционирование законодательных (представительных) органов госу-
дарственной  власти и представительных органов муниципальных обра-
зований 

115 572,900 

01 04 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

670 907,200 

01 05 Судебная система 1 201,300 
01 06 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  
116 123,600 

01 07 Обеспечение проведения выборов и референдумов 12 253,900 

01 11 Обслуживание государственного и муниципального долга 123 128,100 
01 12 Резервные фонды 59 565,000 
01 14 Другие общегосударственные вопросы 507 396,200 
03 00 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 1 188 673,500 
03 02 Органы внутренних дел 976 891,500 
03 09 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
73 339,800 

03 14 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности 

138 442,200 

04 00 Национальная экономика 712 316,600 
04 07 Лесное хозяйство 24 312,600 
04 08 Транспорт 239 510,900 
04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 448 493,100 
05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 3 252 858,500 
05 01 Жилищное хозяйство 762 670,600 
05 02 Коммунальное хозяйство 282 810,100 
05 03 Благоустройство 2 127 180,400 
05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  80 197,400 
06 00 Охрана окружающей среды 31 462,600 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

12 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Раздел Подраздел Наименование Бюджет на 2008 года 
06 03 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 22 799,400 
06 05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 8 663,200 
07 00 Образование 6 161 511,590 
07 01 Дошкольное образование 2 198 792,990 
07 02 Общее образование  3 484 056,900 
07 07 Молодежная политика и оздоровление детей 129 865,300 
07 09 Другие вопросы в области образования 348 796,400 
08 00 Культура, кинематография и средства массовой информации 421 304,200 
08 01 Культура 409 955,800 
08 02 Кинематография 646,800 
08 06 Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массо-

вой информации 
10 701,600 

09 00 Здравоохранение, физическая культура и спорт 2 487 050,600 
09 01 Стационарная медицинская помощь 1 415 962,700 
09 02 Амбулаторная помощь 331 597,400 
09 04 Скорая медицинская помощь 454 582,700 
09 05 Санаторно-оздоровительная помощь 136 944,200 
09 06 Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донор-

ской крови и ее компонентов 
13 855,300 

09 08 Физическая культура и спорт 72 042,500 
09 10 Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и 

спорта 
62 065,800 

10 00 Социальная политика 447 715,300 
10 01 Пенсионное обеспечение 28 483,500 
10 02 Социальное обслуживание населения 685,000 
10 03 Социальное обеспечение населения 142 154,100 
10 04 Охрана семьи и детства 159 445,800 
10 06 Другие вопросы в области социальной политики 116 946,900 
11 00 Межбюджетные трансферты 770 682,700 
11 02 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных образований (межбюджетные субсидии) 
770 682,700 

01 14 ГЦП "Развитие городских микрорайонов на 2006-2010 годы" 72 000,000 
  ВСЕГО 17 154 436,090 

 
 
 
 
 

Приложение № 5 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 1 
Приложение № 6 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
Функциональная структура расходов бюджета города Перми   

на плановый период 2009-2010 годы 
 

тыс. руб. 
Раздел Подраздел Наименование Бюджет  

на 2009 года 
Бюджет  

на 2010 года 
01 00 Общегосударственные расходы 1 587 272,600 1 764 394,500 
01 02 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации  и муниципального образования 
2 923,900 3 140,200 

01 03 Функционирование законодательных (представительных) ор-
ганов государственной  власти и представительных органов 
муниципальных образований 

121 287,500 135 011,000 

01 04 Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

661 642,400 793 242,400 

01 06 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора  

112 318,300 120 637,400 

01 07 Обеспечение проведения выборов и референдумов 13 209,400 14 186,700 
01 11 Обслуживание государственного и муниципального долга 132 732,100 142 554,300 
01 12 Резервные фонды 64 211,100 68 962,700 
01 14 Другие общегосударственные вопросы 478 947,900 486 659,800 
03 00 Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность 
1 212 701,400 1 289 553,300 

03 02 Органы внутренних дел 1 000 885,100 1 109 165,100 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

13 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Раздел Подраздел Наименование Бюджет  
на 2009 года 

Бюджет  
на 2010 года 

03 09 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона 

70 264,300 75 533,000 

03 14 Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-
воохранительной деятельности 

141 552,000 104 855,200 

04 00 Национальная экономика 904 550,800 684 528,400 
04 07 Лесное хозяйство 24 909,700 28 588,300 
04 08 Транспорт 563 070,700 369 168,800 
04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 316 570,400 286 771,300 
05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 3 356 172,700 3 725 350,100 
05 01 Жилищное хозяйство 761 094,900 871 129,000 
05 02 Коммунальное хозяйство 284 016,900 244 199,400 
05 03 Благоустройство 2 226 233,400 2 519 463,500 
05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  84 827,500 90 558,200 
06 00 Охрана окружающей среды 33 241,300 33 850,600 
06 03 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 
24 223,100 24 392,600 

06 05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 9 018,200 9 458,000 
07 00 Образование 6 412 138,100 6 832 057,200 
07 01 Дошкольное образование 2 480 491,700 2 513 108,800 
07 02 Общее образование  3 289 048,600 3 553 923,100 
07 07 Молодежная политика и оздоровление детей 167 496,300 200 146,100 
07 09 Другие вопросы в области образования 475 101,500 564 879,200 
08 00 Культура, кинематография и средства массовой информа-

ции 
353 573,400 362 616,800 

08 01 Культура 341 323,500 349 462,100 
08 02 Кинематография 697,300 748,900 
08 06 Другие вопросы в области культуры, кинематографии и 

средств массовой информации 
11 552,600 12 405,800 

09 00 Здравоохранение, физическая культура и спорт 2 330 643,500 2 761 731,500 
09 01 Стационарная медицинская помощь 1 250 345,700 1 616 647,100 
09 02 Амбулаторная помощь 359 594,500 366 708,700 
09 04 Скорая медицинская помощь 468 788,000 493 452,600 
09 05 Санаторно-оздоровительная помощь 102 685,700 124 349,400 
09 06 Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности 

донорской крови и ее компонентов 
14 017,200 15 315,000 

09 08 Физическая культура и спорт 72 146,300 77 450,700 
09 10 Другие вопросы в области здравоохранения, физической куль-

туры и спорта 
63 066,100 67 808,000 

10 00 Социальная политика 451 469,800 488 550,600 
10 01 Пенсионное обеспечение 32 941,100 37 780,000 
10 03 Социальное обеспечение населения 104 299,200 123 235,200 
10 04 Охрана семьи и детства 174 199,200 189 411,100 
10 06 Другие вопросы в области социальной политики 140 030,300 138 124,300 
11 00 Межбюджетные трансферты 438 040,500 468 718,100 
11 02 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и му-

ниципальных образований (межбюджетные субсидии) 
438 040,500 468 718,100 

01 14 ГЦП "Развитие городских микрорайонов на 2006-2010 
годы" 

72 000,000 72 000,000 

99 99 Условно утвержденные расходы 356 128,000 787 396,000 
  ВСЕГО 17 507 932,100 19 270 747,100 

 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

14 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 6 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 1 
Приложение № 8 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
Ведомственная структура расходов бюджета города Перми  на 2008 год 

 
тыс. руб. 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 
Наименование расходов Бюджет  

2008 года 

163     Департамент имущественных отношений администрации города 
Перми 

150 548,100 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 144 293,400 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
6 254,700 

163 01    Общегосударственные расходы 150 548,100 
163 01 14   Другие общегосударственные вопросы 150 548,100 
163 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
39 464,500 

163 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 39 464,500 
163 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
39 464,500 

163 01 14 090 00 00  Реализация государственной политики в области приватизации и управ-
ления государственной и муниципальной собственностью 

111 083,600 

163 01 14 090 02 00  Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной собственности 

8 116,700 

163 01 14 090 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 8 116,700 
163 01 14 090 03 00  Обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки 

объектов приватизации 
10 591,000 

163 01 14 090 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 591,000 
163 01 14 090 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 92 375,900 

163 01 14 090 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 92 375,900 
188     Управление внутренних дел города Перми 976 891,500 
188 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 976 891,500 

188 03 02   Органы внутренних дел 976 891,500 
188 03 02 202 00 00  Воинские формирования (органы, подразделения) 921 576,600 
188 03 02 202 01 00  Обеспечение равного с Министерством внутренних дел Российской 

Федерации повышения денежного довольствия сотрудникам и заработ-
ной платы работникам подразделений милиции общественной безопас-
ности и социальных выплат 

163 210,700 

188 03 02 202 01 00 017 Иные межбюджетные трансферты 163 210,700 
188 03 02 202 04 00  Гражданский персонал 22 395,000 
188 03 02 202 04 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-

воохранительной деятельности и национальной обороны 
22 395,000 

188 03 02 202 58 00  Военный персонал 536 828,200 
188 03 02 202 58 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-

воохранительной деятельности и национальной обороны 
536 828,200 

188 03 02 202 67 00  Обеспечение функционирования органов в сфере национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности 

146 422,900 

188 03 02 202 67 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

146 422,900 

188 03 02 202 71 00  Продовольственное обеспечение 24 381,100 
188 03 02 202 71 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-

воохранительной деятельности и национальной обороны 
24 381,100 

188 03 02 202 72 00  Вещевое обеспечение 10 100,500 
188 03 02 202 72 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-

воохранительной деятельности и национальной обороны 
10 100,500 

188 03 02 202 76 00  Пособия и компенсации военнослужащим, приравненным к ним лицам, 
а также уволенным из их числа 

18 238,200 

188 03 02 202 76 00 005 Социальные выплаты 18 238,200 
188 03 02 520 00 00  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления  42 572,900 
188 03 02 520 50 00  Указ губернатора Пермского края от 18.12.2006 № 199 "О дополнитель-

ных мерах поддержки деятельности правоохранительных органов" 
42 572,900 

188 03 02 520 50 01  Содержание дополнительной численности полка патрульно-постовой 42 572,900 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

15 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

службы г. Перми 
188 03 02 520 50 01 017 Иные межбюджетные трансферты 42 572,900 
188 03 02 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 12 742,000 
188 03 02 795 06 00  ГЦП "Укрепление гражданской безопасности в г. Перми на 2006-2008 

годы" 
11 292,000 

188 03 02 795 06 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

11 292,000 

188 03 02 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-
тории города Перми на 2007-2010 годы" 

1 450,000 

188 03 02 795 08 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

1 450,000 

902     Департамент финансов администрации города Перми 780 903,100 
902 01    Общегосударственные расходы 389 900,100 
902 01 06   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  
96 007,000 

902 01 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

96 007,000 

902 01 06 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 96 007,000 
902 01 06 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
96 007,000 

902 01 11   Обслуживание государственного и муниципального долга 123 128,100 
902 01 11 065 00 00  Процентные платежи по долговым обязательствам 123 128,100 
902 01 11 065 03 00  Процентные платежи по муниципальному долгу 123 128,100 
902 01 11 065 03 00 013 Прочие расходы 123 128,100 
902 01 12   Резервные фонды 59 565,000 
902 01 12 070 00 00  Резервные фонды 59 565,000 
902 01 12 070 05 00  Резервный фонд администрации города Перми 59 565,000 
902 01 12 070 05 00 013 Прочие расходы 59 565,000 
902 01 14   Другие общегосударственные вопросы 111 200,000 
902 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
111 200,000 

902 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 111 200,000 
902 01 14 092 03 01  Средства на исполнение решений судов, вступивших в законную силу 111 200,000 
902 01 14 092 03 01 013 Прочие расходы 111 200,000 
902 11    Межбюджетные трансферты 391 003,000 
902 11 02   Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных образований (межбюджетные субсидии) 
391 003,000 

902 11 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 391 003,000 
902 11 02 521 04 00  Субсидии бюджету Пермского края из бюджета города Перми в связи с 

превышением уровня расчетных налоговых доходов  бюджета города 
391 003,000 

902 11 02 521 04 00 017 Иные межбюджетные трансферты 391 003,000 
904     Департамент  планирования и развития территории города Перми 454 493,900 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 450 038,900 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
4 455,000 

904 01    Общегосударственные расходы 51 351,600 
904 01 14   Другие общегосударственные вопросы 51 351,600 
904 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
51 351,600 

904 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 51 351,600 
904 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
51 351,600 

904 04    Национальная экономика 257 804,100 
904 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 257 804,100 
904 04 12 338 00 00  Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроитель-

ства 
257 804,100 

904 04 12 338 01 00  Мероприятия в области застройки территории города 230 780,200 
904 04 12 338 01 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 230 780,200 
904 04 12 338 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  27 023,900 
904 04 12 338 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 27 023,900 
904 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 145 338,200 
904 05 02   Коммунальное хозяйство 145 338,200 
904 05 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
119 498,200 

904 05 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 119 498,200 
904 05 02 102 02 05  Расширение и реконструкция канализации г.Перми 79 708,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

16 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

904 05 02 102 02 05 003 Бюджетные инвестиции 79 708,000 
904 05 02 102 02 06  Расширение и реконструкция водопровода г.Перми 30 000,000 
904 05 02 102 02 06 003 Бюджетные инвестиции 30 000,000 
904 05 02 102 02 17  Прочие объекты  9 790,200 
904 05 02 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 9 790,200 
904 05 02 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 25 840,000 
904 05 02 795 07 00  ГЦП "Строительство газопроводов и газификации жилых домов в мик-

рорайонах индивидуальной застройки г. Перми на 2005-2008 годы" 
25 840,000 

904 05 02 795 07 00 003 Бюджетные инвестиции 25 840,000 
915     Управление по экологии  и природопользованию администрации 

города Перми 
55 775,200 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 55 275,200 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
500,000 

915 04    Национальная экономика 24 312,600 
915 04 07   Лесное хозяйство 24 312,600 
915 04 07 291 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере лесных 

отношений 
18 979,400 

915 04 07 291 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  18 979,400 
915 04 07 291 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 18 979,400 
915 04 07 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 5 333,200 
915 04 07 795 09 00  Комплексная экологическая программа города Перми на 2008 год. 5 333,200 
915 04 07 795 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 5 333,200 
915 06    Охрана окружающей среды 31 462,600 
915 06 03   Охрана объектов растительного и животного мира и среды их оби-

тания 
22 799,400 

915 06 03 410 00 00  Природоохранные мероприятия 540,000 
915 06 03 410 08 00  Организация мероприятий по охране окружающей среды в черте город-

ского округа 
540,000 

915 06 03 410 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 540,000 
915 06 03 411 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в области охраны 

окружающей среды 
3 830,100 

915 06 03 411 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  3 830,100 
915 06 03 411 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 830,100 
915 06 03 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 18 429,300 
915 06 03 795 09 00  Комплексная экологическая программа города Перми на 2008 год. 18 429,300 
915 06 03 795 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 2 824,000 
915 06 03 795 09 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 15 605,300 
915 06 05   Другие вопросы в области охраны окружающей среды 8 663,200 
915 06 05 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
6 165,900 

915 06 05 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 6 165,900 
915 06 05 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
6 165,900 

915 06 05 337 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере гидроме-
теорологии и мониторинга окружающей среды 

2 397,300 

915 06 05 337 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  2 397,300 

915 06 05 337 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 2 397,300 
915 06 05 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 100,000 
915 06 05 795 09 00  Комплексная экологическая программа города Перми на 2008 год. 100,000 

915 06 05 795 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 100,000 
920     Управление здравоохранения администрации города Перми 2 790 088,300 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 2 321 135,300 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
451 196,000 

     обеспечение деятельности учреждений за счет безвозмездных поступ-
лений 

17 757,000 

920 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 2 410 314,600 
920 09 01   Стационарная медицинская помощь 1 415 962,700 
920 09 01 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
243 000,000 

920 09 01 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 243 000,000 
920 09 01 102 02 09  Строительство корпуса детской хирургии на 250 коек 150 000,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

17 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

920 09 01 102 02 09 003 Бюджетные инвестиции 150 000,000 
920 09 01 102 02 10  Строительство лечебного корпуса на 100 коек для МСЧ № 1 10 000,000 
920 09 01 102 02 10 003 Бюджетные инвестиции 10 000,000 
920 09 01 102 02 11  Строительство лечебного корпуса на 100 коек для ГДКБ им. Пичугина 10 000,000 
920 09 01 102 02 11 003 Бюджетные инвестиции 10 000,000 
920 09 01 102 02 12  Строительство детской поликлиники в м/р Садовый 30 000,000 
920 09 01 102 02 12 003 Бюджетные инвестиции 30 000,000 
920 09 01 102 02 13  Строительство взрослой поликлиники в м/р Садовый по 

ул.Макаренко,19/21 
40 000,000 

920 09 01 102 02 13 003 Бюджетные инвестиции 40 000,000 
920 09 01 102 02 17  Прочие объекты  3 000,000 
920 09 01 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 3 000,000 
920 09 01 470 00 00  Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 939 588,510 
920 09 01 470 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 939 588,510 
920 09 01 470 99 01  Реализация регионального проекта "Качественное здравоохранение" - 

средства города Перми 
256 850,810 

920 09 01 470 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 256 850,810 
920 09 01 470 99 02  Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части, без учета 

средств регионального проекта "Качественное здравоохранение" 
682 737,700 

920 09 01 470 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 682 737,700 
920 09 01 521 00 00  Межбюджетные трансферты 233 374,190 
920 09 01 521 01 00  Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обяза-

тельств по исполнению полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения 

233 374,190 

920 09 01 521 01 02  Реализация региональных проектов 233 374,190 
920 09 01 521 01 02 010 Фонд софинансирования 233 374,190 
920 09 02   Амбулаторная помощь 331 597,400 
920 09 02 471 00 00  Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 331 597,400 
920 09 02 471 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 331 597,400 
920 09 02 471 99 01  Реализация регионального проекта "Качественное здравоохранение" - 

средства города Перми 
21 309,000 

920 09 02 471 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 21 309,000 
920 09 02 471 99 02  Поликлиники, амбулатории, диагностические центры, без учета средств 

регионального проекта "Качественное здравоохранение" 
310 288,400 

920 09 02 471 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 310 288,400 
920 09 04   Скорая медицинская помощь 454 582,700 
920 09 04 477 00 00  Станции скорой и неотложной помощи 372 681,200 
920 09 04 477 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 372 681,200 
920 09 04 477 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 372 681,200 
920 09 04 520 00 00  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления  81 901,500 
920 09 04 520 18 00  Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 

пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицин-
ской помощи 

81 901,500 

920 09 04 520 18 00 010 Фонд софинансирования 81 901,500 
920 09 05   Санаторно-оздоровительная помощь 136 944,200 
920 09 05 474 00 00  Санатории для детей и подростков 136 944,200 
920 09 05 474 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 136 944,200 
920 09 05 474 99 01  Реализация регионального проекта "Качественное здравоохранение" - 

средства города Перми 
37 897,000 

920 09 05 474 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 37 897,000 
920 09 05 474 99 02  Санатории для детей и подростков, без учета средств регионального 

проекта "Качественное здравоохранение" 
99 047,200 

920 09 05 474 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 99 047,200 
920 09 06   Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донор-

ской крови и ее компонентов 
13 855,300 

920 09 06 521 00 00  Межбюджетные трансферты 13 855,300 
920 09 06 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

13 855,300 

920 09 06 521 02 08  Субвенции на обеспечение донорской кровью и ее компонентами муни-
ципальных учреждений здравоохранения 

13 855,300 

920 09 06 521 02 08 009 Фонд компенсаций 13 855,300 
920 09 10   Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и 

спорта 
57 372,300 

920 09 10 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

17 171,300 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

18 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

920 09 10 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 17 171,300 
920 09 10 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
17 171,300 

920 09 10 469 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере здраво-
охранения 

13 813,700 

920 09 10 469 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 813,700 
920 09 10 469 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 13 813,700 
920 09 10 485 00 00  Реализация функций городского самоуправления в области здравоохра-

нения 
23 666,700 

920 09 10 485 97 00  Мероприятия в области здравоохранения 23 666,700 
920 09 10 485 97 00 022 Закупка муниципальной услуги 23 666,700 
920 09 10 521 00 00  Межбюджетные трансферты 2 165,600 
920 09 10 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

2 165,600 

920 09 10 521 02 10  Субвенция на оплату проезда пациентов, проживающих в г.Перми, за 
пределы Пермского края в федеральные специализированные медицин-
ские организации и иные государственные и муниципальные учрежде-
ния здравоохранения для лечения и обследования 

2 165,600 

920 09 10 521 02 10 009 Фонд компенсаций 2 165,600 
920 09 10 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 555,000 
920 09 10 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
555,000 

920 09 10 795 08 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 555,000 
920 10    Социальная политика 94,000 
920 10 03   Социальное обеспечение населения 94,000 
920 10 03 505 00 00  Социальная помощь 94,000 
920 10 03 505 51 00  Закон Пермской области от 30.11.2004 № 1845-395 "О социальной под-

держке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в 
сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по 
оплате жилищно-коммунальных услуг" 

94,000 

920 10 03 505 51 00 009 Фонд компенсаций 94,000 
920 11    Межбюджетные трансферты 379 679,700 
920 11 02   Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных образований (межбюджетные субсидии) 
379 679,700 

920 11 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 379 679,700 
920 11 02 521 03 00  Субсидии бюджету Пермского края из бюджета города Перми в связи с 

одноканальным финансированием муниципальных учреждений здраво-
охранения 

379 679,700 

920 11 02 521 03 00 017 Иные межбюджетные трансферты 379 679,700 
925     Комитет по культуре администрации города Перми 566 101,500 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 493 386,300 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
60 999,200 

     обеспечение деятельности учреждений за счет безвозмездных поступ-
лений 

11 716,000 

925 07    Образование 166 797,300 
925 07 02   Общее образование  162 312,200 
925 07 02 423 00 00  Учреждения по внешкольной работе с детьми 160 549,600 
925 07 02 423 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 160 549,600 
925 07 02 423 99 01  Реализация регионального проекта "Новая школа"- средства города 

Перми 
911,000 

925 07 02 423 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 911,000 
925 07 02 423 99 02  Учреждения по внешкольной работе с детьми, без учета средств регио-

нального проекта "Новая школа" 
159 638,600 

925 07 02 423 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 159 638,600 
925 07 02 436 00 00  Мероприятия в области образования 1 762,600 
925 07 02 436 56 00  Закупка муниципальных услуг 1 762,600 
925 07 02 436 56 02  Закупка муниципальных услуг дополнительного образования 1 762,600 
925 07 02 436 56 02 022 Закупка муниципальной услуги 1 762,600 
925 07 09   Другие вопросы в области образования 4 485,100 
925 07 09 436 00 00  Мероприятия в области образования 1 999,900 
925 07 09 436 09 00  Проведение мероприятий для детей и молодежи 1 999,900 
925 07 09 436 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 499,900 
925 07 09 436 09 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 500,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

19 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

925 07 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 2 485,200 
925 07 09 795 05 00  ГЦП "Развитие образования г. Перми до 2010 года" 2 485,200 
925 07 09 795 05 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 2 485,200 
925 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 399 304,200 
925 08 01   Культура 387 955,800 
925 08 01 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
33 000,000 

925 08 01 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 33 000,000 
925 08 01 102 02 04  Строительство центра культуры в Мотовилихинском районе 13 000,000 
925 08 01 102 02 04 003 Бюджетные инвестиции 13 000,000 
925 08 01 102 02 28  Строительство Экстрим парка 20 000,000 
925 08 01 102 02 28 003 Бюджетные инвестиции 20 000,000 
925 08 01 440 00 00  Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств мас-

совой информации 
197 181,200 

925 08 01 440 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 197 181,200 
925 08 01 440 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 197 181,200 
925 08 01 442 00 00  Библиотеки 68 911,100 
925 08 01 442 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 68 911,100 
925 08 01 442 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 68 911,100 
925 08 01 443 00 00  Театры, цирки, концертные и другие организации исполнительских 

искусств 
20 347,100 

925 08 01 443 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 20 347,100 
925 08 01 443 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 20 347,100 
925 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
68 516,400 

925 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

62 810,600 

925 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 62 810,600 
925 08 01 450 94 00  Обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности городского округа, охраны объектов культурного насле-
дия местного значения (реставрация памятников) 

5 705,800 

925 08 01 450 94 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 5 705,800 
925 08 02   Кинематография 646,800 
925 08 02 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
646,800 

925 08 02 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

646,800 

925 08 02 450 85 00 006 Субсидии юридическим лицам  646,800 
925 08 06   Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 
10 701,600 

925 08 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

9 631,600 

925 08 06 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 9 631,600 
925 08 06 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
9 631,600 

925 08 06 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 1 070,000 
925 08 06 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
1 070,000 

925 08 06 795 08 00 013 Прочие расходы 1 070,000 
926     Комитет по молодежной политики администрации города Перми 43 800,400 
926 07    Образование 43 800,400 
926 07 07   Молодежная политика и оздоровление детей 41 083,300 
926 07 07 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
4 718,600 

926 07 07 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 4 718,600 
926 07 07 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
4 718,600 

926 07 07 431 00 00  Организационно-воспитательная работа с молодежью   36 364,700 
926 07 07 431 01 00  Проведение мероприятий для детей и молодежи 35 101,100 
926 07 07 431 01 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 35 101,100 
926 07 07 431 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 263,600 
926 07 07 431 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 1 263,600 
926 07 09   Другие вопросы в области образования 2 717,100 
926 07 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 2 717,100 
926 07 09 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005 -2009 годы" 2 452,100 
926 07 09 795 02 00 013 Прочие расходы 2 452,100 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

20 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

926 07 09 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-
тории города Перми на 2007-2010 годы" 

265,000 

926 07 09 795 08 00 013 Прочие расходы 265,000 
930     Департамент образования администрации города Перми 6 058 061,790 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 5 517 391,690 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
432 169,400 

     обеспечение деятельности учреждений за счет безвозмездных поступ-
лений 

108 500,700 

930 07    Образование 5 898 584,990 
930 07 01   Дошкольное образование 2 198 792,990 
930 07 01 420 00 00  Детские дошкольные учреждения 2 192 542,990 
930 07 01 420 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 2 192 542,990 
930 07 01 420 99 01  Реализация регионального проекта "Новая школа"- средства города 

Перми 
124 053,100 

930 07 01 420 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 124 053,100 
930 07 01 420 99 02  Детские дошкольные учреждения ,без учета средств регионального 

проекта "Новая школа" 
2 068 489,890 

930 07 01 420 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 2 068 489,890 
930 07 01 521 00 00  Межбюджетные трансферты 6 250,000 
930 07 01 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

6 250,000 

930 07 01 521 02 14  Субвенции на обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов в 
дошкольных образовательных учреждениях 

6 250,000 

930 07 01 521 02 14 009 Фонд компенсаций 6 250,000 
930 07 02   Общее образование  3 269 415,800 
930 07 02 421 00 00  Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние 1 013 224,500 

930 07 02 421 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 013 224,500 
930 07 02 421 99 01  Реализация регионального проекта "Новая школа"- средства города 

Перми 
121 103,100 

930 07 02 421 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 121 103,100 
930 07 02 421 99 02  Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние, 

без учета средств регионального проекта "Новая школа" 
892 121,400 

930 07 02 421 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 892 121,400 
930 07 02 422 00 00  Школы-интернаты 9 243,000 
930 07 02 422 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 9 243,000 
930 07 02 422 99 02  Школы-интернаты, без учета средств регионального проекта "Новая 

школа" 
9 243,000 

930 07 02 422 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 9 243,000 
930 07 02 423 00 00  Учреждения по внешкольной работе с детьми 589 026,100 
930 07 02 423 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 589 026,100 

930 07 02 423 99 02  Учреждения по внешкольной работе с детьми, без учета средств регио-
нального проекта "Новая школа" 

589 026,100 

930 07 02 423 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 589 026,100 
930 07 02 433 00 00  Специальные (коррекционные) учреждения 1 312,300 
930 07 02 433 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1 312,300 
930 07 02 433 99 02  Специальные (коррекционные) учреждения, без учета средств регио-

нального проекта "Новая школа" 
1 312,300 

930 07 02 433 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 1 312,300 
930 07 02 520 00 00  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления  57 374,200 
930 07 02 520 09 00  Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 57 374,200 

930 07 02 520 09 00 009 Фонд компенсаций 57 374,200 
930 07 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 599 235,700 
930 07 02 521 01 00  Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обяза-

тельств по исполнению полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения 

229 000,000 

930 07 02 521 01 02  Реализация региональных проектов 229 000,000 
930 07 02 521 01 02 010 Фонд софинансирования 229 000,000 
930 07 02 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 370 235,700 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

21 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

930 07 02 521 02 11  Субвенции на обеспечение государственных гарантий на получение 
общего образования в общеобразовательных учреждениях 

1 199 353,600 

930 07 02 521 02 11 009 Фонд компенсаций 1 199 353,600 
930 07 02 521 02 12  Субвенции на обеспечение государственных гарантий на получение 

общего образования в специальных (коррекционных) образовательных 
учреждениях, специальных учебно-воспитательных учреждениях от-
крытого типа, оздоровительных учреждениях санаторного типа 

170 882,100 

930 07 02 521 02 12 009 Фонд компенсаций 170 882,100 
930 07 07   Молодежная политика и оздоровление детей 88 782,000 
930 07 07 432 00 00  Мероприятия по организации оздоровительной кампании детей и под-

ростков 
88 782,000 

930 07 07 432 02 00  Оздоровление детей 68 490,500 
930 07 07 432 02 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 68 490,500 
930 07 07 432 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 20 291,500 
930 07 07 432 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 20 291,500 
930 07 09   Другие вопросы в области образования 341 594,200 
930 07 09 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
55 220,000 

930 07 09 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 55 220,000 
930 07 09 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
55 220,000 

930 07 09 435 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образова-
ния 

63 530,600 

930 07 09 435 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 63 530,600 
930 07 09 435 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 63 530,600 
930 07 09 436 00 00  Мероприятия в области образования 121 549,500 
930 07 09 436 09 00  Проведение мероприятий для детей и молодежи 11 666,100 
930 07 09 436 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 1 666,100 
930 07 09 436 09 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 000,000 
930 07 09 436 56 00  Закупка муниципальных услуг 109 883,400 
930 07 09 436 56 01  Закупка муниципальных услуг дошкольного образования 104 494,400 
930 07 09 436 56 01 022 Закупка муниципальной услуги 38 255,300 
930 07 09 436 56 01 018 Субсидии автономным учреждениям 66 239,100 
930 07 09 436 56 02  Закупка муниципальных услуг дополнительного образования 5 389,000 

930 07 09 436 56 02 022 Закупка муниципальной услуги 5 389,000 
930 07 09 452 00 00  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, груп-

пы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты 

54 252,100 

930 07 09 452 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 54 252,100 
930 07 09 452 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 54 252,100 
930 07 09 521 00 00  Межбюджетные трансферты 25 736,000 
930 07 09 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

25 736,000 

930 07 09 521 02 18  Субвенции на компенсацию части родительской платы за содержание 
ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную  общеобразовательную программу дошкольного образования 

2 565,000 

930 07 09 521 02 18 009 Фонд компенсаций 2 565,000 
930 07 09 521 02 19  Субвенции на обеспечение полномочий по осуществлению опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних лиц 
23 171,000 

930 07 09 521 02 19 009 Фонд компенсаций 23 171,000 
930 07 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 21 306,000 
930 07 09 795 05 00  ГЦП "Развитие образования г. Перми до 2010 года" 18 029,000 
930 07 09 795 05 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 18 029,000 
930 07 09 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
3 277,000 

930 07 09 795 08 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 3 277,000 
930 10    Социальная политика 159 476,800 
930 10 03   Социальное обеспечение населения 31,000 
930 10 03 505 00 00  Социальная помощь 31,000 
930 10 03 505 51 00  Закон Пермской области от 30.11.2004 № 1845-395 "О социальной под-

держке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в 
сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по 
оплате жилищно-коммунальных услуг" 

31,000 

930 10 03 505 51 00 009 Фонд компенсаций 31,000 
930 10 04   Охрана семьи и детства 159 445,800 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

22 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

930 10 04 505 00 00  Социальная помощь 40 839,800 
930 10 04 505 05 00  ФЗ от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражда-

нам, имеющим детей" 
7 379,800 

930 10 04 505 05 02  Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью 

7 379,800 

930 10 04 505 05 02 009 Фонд компенсаций 7 379,800 
930 10 04 505 53 00  Закон Пермской области от 09.09.96 № 533-83 "Об охране семьи, мате-

ринства, отцовства и детства" 
33 460,000 

930 10 04 505 53 08  Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных 
малоимущих семей 

10 746,000 

930 10 04 505 53 08 009 Фонд компенсаций 10 746,000 
930 10 04 505 53 09  Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих 

семей 
22 714,000 

930 10 04 505 53 09 009 Фонд компенсаций 22 714,000 
930 10 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 118 606,000 
930 10 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

118 606,000 

930 10 04 521 02 13  Субвенции на выполнение государственных полномочий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

118 606,000 

930 10 04 521 02 13 009 Фонд компенсаций 118 606,000 
931     Администрация Ленинского района  54 404,300 
931 01    Общегосударственные расходы 39 913,700 
931 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

27 829,100 

931 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

27 229,100 

931 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 27 229,100 
931 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
27 229,100 

931 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 600,000 
931 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

600,000 

931 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 189,000 

931 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 189,000 
931 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 411,000 

931 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 411,000 
931 01 05   Судебная власть 65,000 
931 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 65,000 

931 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-
ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

65,000 

931 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 65,000 
931 01 14   Другие общегосударственные вопросы 12 019,600 
931 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 2 182,100 
931 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 2 182,100 
931 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 182,100 
931 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
9 522,500 

931 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 9 522,500 
931 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
923,500 

931 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  923,500 
931 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 8 270,600 
931 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  8 270,600 
931 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
328,400 

931 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  328,400 
931 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 315,000 
931 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 275,000 
931 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 275,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

23 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

931 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-
тории города Перми на 2007-2010 годы" 

40,000 

931 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 40,000 
931 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 80,000 
931 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
80,000 

931 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 80,000 
931 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
80,000 

931 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

80,000 

931 04    Национальная экономика 150,900 
931 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 150,900 
931 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
150,900 

931 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 150,900 
931 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 150,900 
931 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 11 448,600 
931 05 02   Коммунальное хозяйство 9 717,000 
931 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 575,000 
931 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 575,000 
931 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 575,000 
931 05 02 600 00 00  Благоустройство 9 142,000 
931 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
9 142,000 

931 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 9 142,000 

931 05 03   Благоустройство 1 731,600 
931 05 03 600 00 00  Благоустройство 1 731,600 
931 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
1 731,600 

931 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 731,600 
931 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 1 320,000 
931 08 01   Культура 1 320,000 
931 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
1 320,000 

931 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

1 320,000 

931 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 1 320,000 
931 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 1 491,100 
931 09 08   Физическая культура и спорт 1 491,100 
931 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 1 491,100 
931 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 1 491,100 
931 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 1 491,100 
932     Администрация Свердловского района  107 538,140 
932 01    Общегосударственные расходы 47 718,240 
932 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

35 786,600 

932 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

34 744,600 

932 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 34 744,600 
932 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
34 744,600 

932 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 042,000 
932 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 042,000 

932 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 219,000 
932 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 219,000 
932 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 823,000 
932 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 823,000 
932 01 05   Судебная власть 336,000 
932 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 336,000 
932 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
336,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

24 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

Федерации 

932 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 336,000 
932 01 14   Другие общегосударственные вопросы 11 595,640 
932 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 4 891,800 

932 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 4 891,800 
932 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 4 891,800 
932 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
5 872,800 

932 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 5 872,800 
932 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
2 585,800 

932 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 585,800 
932 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 2 900,300 
932 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  2 900,300 
932 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
386,700 

932 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  386,700 
932 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 831,040 
932 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 781,040 
932 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 781,040 
932 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
50,000 

932 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 50,000 
932 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 341,000 
932 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
341,000 

932 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 341,000 
932 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
341,000 

932 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

341,000 

932 04    Национальная экономика 207,500 
932 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 207,500 
932 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
207,500 

932 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 207,500 
932 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 207,500 
932 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 49 674,600 
932 05 02   Коммунальное хозяйство 8 337,900 
932 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 2 471,000 
932 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 2 471,000 
932 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 471,000 
932 05 02 600 00 00  Благоустройство 5 866,900 
932 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
5 866,900 

932 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 5 866,900 
932 05 03   Благоустройство 41 336,700 
932 05 03 600 00 00  Благоустройство 41 336,700 
932 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
41 336,700 

932 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 41 336,700 
932 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 4 200,000 

932 08 01   Культура 4 200,000 
932 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
4 200,000 

932 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

4 200,000 

932 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 4 200,000 
932 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 5 396,800 
932 09 08   Физическая культура и спорт 5 396,800 
932 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 5 396,800 
932 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 5 396,800 
932 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 5 396,800 
933     Администрация Мотовилихинского района  74 493,100 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

25 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

933 01    Общегосударственные расходы 48 868,400 
933 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

31 224,400 

933 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

30 187,400 

933 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 30 187,400 
933 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
30 187,400 

933 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 037,000 
933 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 037,000 

933 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 214,000 
933 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 214,000 
933 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 823,000 
933 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 823,000 
933 01 05   Судебная власть 201,100 
933 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 201,100 
933 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

201,100 

933 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 201,100 
933 01 14   Другие общегосударственные вопросы 17 442,900 
933 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 3 907,000 
933 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 3 907,000 
933 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 3 907,000 
933 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
12 497,300 

933 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 12 497,300 
933 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
3 536,800 

933 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  3 536,800 
933 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 8 491,500 
933 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  8 491,500 
933 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
469,000 

933 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  469,000 
933 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 1 038,600 
933 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 988,600 
933 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 988,600 
933 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
50,000 

933 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 50,000 

933 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 80,000 
933 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
80,000 

933 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 80,000 
933 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
80,000 

933 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

80,000 

933 04    Национальная экономика 101,800 
933 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 101,800 
933 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
101,800 

933 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 101,800 
933 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 101,800 
933 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 16 830,500 
933 05 02   Коммунальное хозяйство 3 963,300 
933 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 2 181,000 
933 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 2 181,000 
933 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 181,000 
933 05 02 600 00 00  Благоустройство 1 782,300 
933 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе- 1 782,300 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

26 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

ний 
933 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 782,300 
933 05 03   Благоустройство 12 867,200 
933 05 03 600 00 00  Благоустройство 12 867,200 
933 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
12 867,200 

933 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 12 867,200 
933 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 3 960,000 
933 08 01   Культура 3 960,000 
933 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
3 960,000 

933 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

3 960,000 

933 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 3 960,000 
933 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 4 652,400 
933 09 08   Физическая культура и спорт 4 652,400 
933 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 4 652,400 
933 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 4 652,400 
933 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 4 652,400 
934     Администрация Дзержинского района 61 646,350 
934 01    Общегосударственные расходы 43 987,050 
934 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

31 257,600 

934 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

29 896,600 

934 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 29 896,600 
934 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
29 896,600 

934 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 361,000 
934 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 361,000 

934 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 219,000 
934 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 219,000 
934 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 1 142,000 
934 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 1 142,000 
934 01 05   Судебная власть 175,200 
934 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 175,200 
934 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

175,200 

934 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 175,200 
934 01 14   Другие общегосударственные вопросы 12 554,250 
934 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 2 797,800 
934 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 2 797,800 
934 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 797,800 
934 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
8 880,400 

934 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 8 880,400 
934 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
2 400,100 

934 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 400,100 
934 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 6 177,400 
934 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  6 177,400 
934 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
302,900 

934 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  302,900 
934 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 876,050 
934 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 826,050 
934 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 826,050 
934 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
50,000 

934 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 50,000 
934 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 80,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

27 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

934 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 

80,000 

934 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 80,000 
934 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
80,000 

934 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

80,000 

934 04    Национальная экономика 1 914,700 
934 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 1 914,700 
934 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
1 914,700 

934 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 1 914,700 
934 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 914,700 
934 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 8 294,700 
934 05 02   Коммунальное хозяйство 4 665,000 
934 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 3 310,000 
934 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 3 310,000 
934 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 3 310,000 
934 05 02 600 00 00  Благоустройство 1 355,000 
934 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
1 355,000 

934 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 355,000 
934 05 03   Благоустройство 3 629,700 
934 05 03 600 00 00  Благоустройство 3 629,700 
934 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
3 629,700 

934 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 3 629,700 
934 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 3 300,000 
934 08 01   Культура 3 300,000 
934 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
3 300,000 

934 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

3 300,000 

934 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 3 300,000 
934 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 4 069,900 
934 09 08   Физическая культура и спорт 4 069,900 
934 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 4 069,900 
934 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 4 069,900 
934 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 4 069,900 
935     Администрация Индустриального района 61 288,100 
935 01    Общегосударственные расходы 41 735,200 
935 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

32 552,100 

935 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

31 314,100 

935 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 31 314,100 
935 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
31 314,100 

935 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 238,000 
935 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 238,000 

935 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 214,000 
935 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 214,000 
935 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 1 024,000 
935 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 1 024,000 
935 01 05   Судебная власть 108,500 
935 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 108,500 
935 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

108,500 

935 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 108,500 
935 01 14   Другие общегосударственные вопросы 9 074,600 
935 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 2 533,600 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

28 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

935 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 2 533,600 
935 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 533,600 
935 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
5 855,000 

935 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 5 855,000 
935 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
2 029,700 

935 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 029,700 
935 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 3 490,000 
935 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  3 490,000 
935 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
335,300 

935 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  335,300 
935 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 686,000 
935 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 646,000 
935 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 646,000 
935 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
40,000 

935 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 40,000 
935 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 80,000 

935 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 

80,000 

935 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 80,000 
935 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
80,000 

935 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

80,000 

935 04    Национальная экономика 1 407,100 
935 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 1 407,100 
935 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
1 407,100 

935 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 1 407,100 
935 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 407,100 
935 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 10 346,600 
935 05 02   Коммунальное хозяйство 8 437,000 
935 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 3 010,000 
935 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 3 010,000 
935 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 3 010,000 
935 05 02 600 00 00  Благоустройство 5 427,000 
935 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
5 427,000 

935 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 5 427,000 
935 05 03   Благоустройство 1 909,600 
935 05 03 600 00 00  Благоустройство 1 909,600 
935 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
1 909,600 

935 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 909,600 
935 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 3 520,000 

935 08 01   Культура 3 520,000 
935 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
3 520,000 

935 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

3 520,000 

935 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 3 520,000 
935 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 4 199,200 
935 09 08   Физическая культура и спорт 4 199,200 
935 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 4 199,200 
935 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 4 199,200 
935 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 4 199,200 
936     Администрация Кировского района  65 683,600 
936 01    Общегосударственные расходы 36 411,300 
936 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

27 276,100 

936 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 26 439,100 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

29 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

городского самоуправления города Перми 
936 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 26 439,100 
936 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
26 439,100 

936 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 837,000 
936 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

837,000 

936 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 190,000 
936 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 190,000 
936 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 647,000 
936 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 647,000 
936 01 05   Судебная власть 203,000 
936 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 203,000 
936 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

203,000 

936 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 203,000 
936 01 14   Другие общегосударственные вопросы 8 932,200 
936 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 2 637,400 
936 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 2 637,400 
936 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 637,400 
936 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
5 940,700 

936 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 5 940,700 
936 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
1 847,000 

936 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  1 847,000 
936 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 3 658,600 
936 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  3 658,600 
936 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
435,100 

936 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  435,100 
936 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 354,100 
936 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 314,100 
936 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 314,100 
936 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
40,000 

936 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 40,000 
936 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 80,000 
936 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
80,000 

936 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 80,000 
936 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
80,000 

936 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

80,000 

936 04    Национальная экономика 957,100 
936 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 957,100 
936 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
957,100 

936 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 957,100 
936 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 957,100 
936 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 21 985,600 
936 05 02   Коммунальное хозяйство 11 251,000 
936 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 7 038,000 
936 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 7 038,000 
936 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 7 038,000 
936 05 02 600 00 00  Благоустройство 4 213,000 
936 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
4 213,000 

936 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 4 213,000 
936 05 03   Благоустройство 10 734,600 
936 05 03 600 00 00  Благоустройство 10 734,600 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

30 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

936 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 

10 734,600 

936 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 734,600 
936 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 2 860,000 

936 08 01   Культура 2 860,000 
936 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
2 860,000 

936 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

2 860,000 

936 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 2 860,000 
936 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 3 389,600 
936 09 08   Физическая культура и спорт 3 389,600 
936 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 3 389,600 
936 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 3 389,600 
936 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 3 389,600 
937     Администрация Орджоникидзевского района 62 453,310 
937 01    Общегосударственные расходы 36 816,510 
937 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

27 198,400 

937 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

26 332,400 

937 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 26 332,400 
937 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
26 332,400 

937 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 866,000 
937 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

866,000 

937 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 219,000 
937 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 219,000 
937 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 647,000 
937 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 647,000 
937 01 05   Судебная власть 112,500 
937 01 05 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 112,500 
937 01 05 001 40 00  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

112,500 

937 01 05 001 40 00 009 Фонд компенсаций 112,500 
937 01 14   Другие общегосударственные вопросы 9 505,610 
937 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 2 426,700 
937 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 2 426,700 
937 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 426,700 
937 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
5 979,840 

937 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 5 979,840 
937 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального общественного само-

управления (ОТОС) 
2 400,300 

937 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 400,300 
937 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 3 268,440 
937 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  3 268,440 
937 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
311,100 

937 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  311,100 
937 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 1 099,070 
937 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 1 049,070 
937 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 1 049,070 
937 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
50,000 

937 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 50,000 
937 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 80,000 
937 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
80,000 

937 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 80,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

31 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

937 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-
туации в мирное и военное время 

80,000 

937 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

80,000 

937 04    Национальная экономика 1 914,700 
937 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 1 914,700 
937 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
1 914,700 

937 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 1 914,700 
937 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 914,700 
937 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 18 143,300 
937 05 02   Коммунальное хозяйство 5 071,600 
937 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 2 715,000 
937 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 2 715,000 
937 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 715,000 
937 05 02 600 00 00  Благоустройство 2 356,600 
937 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
2 356,600 

937 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 356,600 
937 05 03   Благоустройство 13 071,700 
937 05 03 600 00 00  Благоустройство 13 071,700 
937 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
13 071,700 

937 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 13 071,700 
937 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 2 420,000 
937 08 01   Культура 2 420,000 
937 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
2 420,000 

937 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

2 420,000 

937 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 2 420,000 
937 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 3 078,800 
937 09 08   Физическая культура и спорт 3 078,800 
937 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 3 078,800 
937 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 3 078,800 
937 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 3 078,800 
938     Администрация поселка Новые Ляды 14 267,000 
938 01    Общегосударственные расходы 9 139,200 
938 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

8 159,700 

938 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

8 037,700 

938 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 8 037,700 
938 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
8 037,700 

938 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 122,000 
938 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

122,000 

938 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 122,000 
938 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 122,000 
938 01 14   Другие общегосударственные вопросы 979,500 
938 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 838,700 
938 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 838,700 
938 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 838,700 
938 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
140,800 

938 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 140,800 
938 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
140,800 

938 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  140,800 
938 04    Национальная экономика 217,800 
938 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 217,800 
938 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь- 217,800 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

32 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

ной экономики 
938 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 217,800 
938 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 217,800 
938 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 4 267,800 
938 05 02   Коммунальное хозяйство 1 427,900 
938 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 179,000 
938 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 179,000 
938 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 179,000 
938 05 02 600 00 00  Благоустройство 1 248,900 
938 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-

ний 
1 248,900 

938 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 248,900 
938 05 03   Благоустройство 2 839,900 
938 05 03 600 00 00  Благоустройство 2 839,900 
938 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
2 839,900 

938 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 2 839,900 
938 08    Культура, кинематография и средства массовой информации 420,000 
938 08 01   Культура 420,000 
938 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематографии  и средств массовой 

информации 
420,000 

938 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии и средств массовой 
информации 

420,000 

938 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 420,000 
938 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 222,200 
938 09 08   Физическая культура и спорт 222,200 
938 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 222,200 
938 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 222,200 
938 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 222,200 
942     Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Перми 
561 401,200 

942 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 561 401,200 
942 05 01   Жилищное хозяйство 528 092,300 
942 05 01 350 00 00  Поддержка жилищного хозяйства 528 092,300 
942 05 01 350 02 00  Капитальный ремонт  муниципального жилищного фонда 224 296,900 
942 05 01 350 02 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 7 701,400 
942 05 01 350 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 216 595,500 
942 05 01 350 03 00  Мероприятия в области жилищного хозяйства 303 795,400 
942 05 01 350 03 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 17 292,400 
942 05 01 350 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 286 503,000 
942 05 02   Коммунальное хозяйство 1 820,000 
942 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 1 820,000 
942 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяйства 1 820,000 
942 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 1 820,000 
942 05 05   Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  31 488,900 
942 05 05 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
31 488,900 

942 05 05 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 31 488,900 
942 05 05 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
31 488,900 

944     Управление внешнего благоустройства администрации города 
Перми 

2 170 549,100 

944 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 2 170 549,100 
944 05 02   Коммунальное хозяйство 82 781,200 
944 05 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
22 500,000 

944 05 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 22 500,000 
944 05 02 102 02 07  Строительство кладбища "Восточное" 10 500,000 
944 05 02 102 02 07 003 Бюджетные инвестиции 10 500,000 
944 05 02 102 02 08  Строительство кладбища "Северное" 9 000,000 
944 05 02 102 02 08 003 Бюджетные инвестиции 9 000,000 
944 05 02 102 02 17  Прочие объекты  3 000,000 
944 05 02 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 3 000,000 
944 05 02 600 00 00  Благоустройство 60 281,200 
944 05 02 600 04 00  Организация и содержание мест  захоронения 30 009,500 
944 05 02 600 04 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 30 009,500 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

33 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

944 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и  поселе-
ний 

30 271,700 

944 05 02 600 05 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 30 271,700 
944 05 03   Благоустройство 2 039 059,400 
944 05 03 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
241 542,300 

944 05 03 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 241 542,300 
944 05 03 102 02 17  Прочие объекты  4 100,000 
944 05 03 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 4 100,000 
944 05 03 102 02 31  Строительство транспортной развязки на примыкании ул.Калинина-

ул.Ушакова 
49 000,000 

944 05 03 102 02 31 003 Бюджетные инвестиции 49 000,000 
944 05 03 102 02 32  Строительство дороги Пермь-Ляды (Васильевский лог) 45 992,300 
944 05 03 102 02 32 003 Бюджетные инвестиции 45 992,300 
944 05 03 102 02 33  Строительство дороги по ул. Революции от Рыночной площади до 

ул.Сибирская (в том числе: участок дороги ул.Сибирская - Комсомоль-
ский проспект, участок дороги Комсомольский проспект - 
ул.Куйбышева)   

80 200,000 

944 05 03 102 02 33 003 Бюджетные инвестиции 80 200,000 
944 05 03 102 02 34  Строительство мостового перехода через реку Кама в городе Перми 51 500,000 
944 05 03 102 02 34 003 Бюджетные инвестиции 51 500,000 
944 05 03 102 02 36  Реконструкция участка дороги по ул. Крисанова от ул. Ленина до ул. 

Стахановская 
10 750,000 

944 05 03 102 02 36 003 Бюджетные инвестиции 10 750,000 
944 05 03 521 00 00  Межбюджетные трансферты 869 000,000 
944 05 03 521 01 00  Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обяза-

тельств по исполнению полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения 

869 000,000 

944 05 03 521 01 02  Реализация региональных проектов 869 000,000 
944 05 03 521 01 02 010 Фонд софинансирования 869 000,000 
944 05 03 600 00 00  Благоустройство 928 517,100 
944 05 03 600 01 00  Уличное освещение 89 194,000 
944 05 03 600 01 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 89 194,000 
944 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
779 336,600 

944 05 03 600 02 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 779 336,600 
944 05 03 600 03 00  Озеленение 59 986,500 
944 05 03 600 03 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 59 986,500 
944 05 05   Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  48 708,500 
944 05 05 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
17 088,900 

944 05 05 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 17 088,900 
944 05 05 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
17 088,900 

944 05 05 600 00 00  Благоустройство 31 619,600 
944 05 05 600 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 31 619,600 
944 05 05 600 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 31 619,600 
945     Комитет по транспорту администрации города Перми 239 510,900 
945 04    Национальная экономика 239 510,900 
945 04 08   Транспорт 239 510,900 
945 04 08 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
5 740,800 

945 04 08 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 5 740,800 
945 04 08 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
5 740,800 

945 04 08 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 

89 500,000 

945 04 08 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 89 500,000 
945 04 08 102 02 01  Реконструкция подстанции по ул.Газеты Звезда, 28а 39 500,000 
945 04 08 102 02 01 003 Бюджетные инвестиции 39 500,000 
945 04 08 102 02 25  Реконструкция контактной сети троллейбусов по ул. Пушкина от Ком-

сомольского проспекта до проспекта Парковый 
20 000,000 

945 04 08 102 02 25 003 Бюджетные инвестиции 20 000,000 
945 04 08 102 02 26  Строительство тяговой подстанции № 22 по ул. Голева, 12А 30 000,000 
945 04 08 102 02 26 003 Бюджетные инвестиции 30 000,000 
945 04 08 303 00 00  Автомобильный транспорт 63 325,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

34 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

945 04 08 303 02 00  Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 63 325,000 
945 04 08 303 02 00 013 Прочие расходы 63 325,000 
945 04 08 317 00 00  Другие виды транспорта 48 191,900 
945 04 08 317 02 00  Отдельные мероприятия по другим видам транспорта 48 191,900 
945 04 08 317 02 00 013 Прочие расходы 48 191,900 
945 04 08 505 00 00  Социальная помощь 32 728,100 
945 04 08 505 37 00  Обеспечение равной транспортной доступности услуг общественного 

транспорта на территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению Российской Федерации и 
субъекта Российской Федерации 

32 728,100 

945 04 08 505 37 01  Обеспечение равной транспортной доступности услуг общественного 
транспорта на территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению Российской Федерации  

28 716,300 

945 04 08 505 37 01 009 Фонд компенсаций 28 716,300 
945 04 08 505 37 02  Обеспечение равной транспортной доступности услуг общественного 

транспорта на территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению субъектов Российской Феде-
рации 

4 011,800 

945 04 08 505 37 02 009 Фонд компенсаций 4 011,800 
945 04 08 521 00 00  Межбюджетные трансферты 25,100 
945 04 08 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

25,100 

945 04 08 521 02 15  Субвенции на передачу полномочий по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским транспор-
том на поселенческих, районных и межмуниципальных маршрутах 
городского, пригородного и междугороднего сообщения 

25,100 

945 04 08 521 02 15 009 Фонд компенсаций 25,100 
951     Департамент промышленной политики, инвестиций и предприни-

мательства администрации города Перми 
90 731,900 

951 01    Общегосударственные расходы 10 381,900 
951 01 14   Другие общегосударственные вопросы 10 381,900 
951 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
10 381,900 

951 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 10 381,900 
951 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
10 381,900 

951 04    Национальная экономика 80 350,000 
951 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 80 350,000 
951 04 12 338 00 00  Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроитель-

ства 
8 000,000 

951 04 12 338 01 00  Мероприятия в области застройки территории города 8 000,000 
951 04 12 338 01 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 8 000,000 
951 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
62 350,000 

951 04 12 340 01 00  Мероприятия в области экономической политики 58 150,000 
951 04 12 340 01 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 58 150,000 
951 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 4 200,000 
951 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 4 200,000 
951 04 12 345 00 00  Малый бизнес и предпринимательство 10 000,000 
951 04 12 345 01 00  Мероприятия в области поддержки малого и среднего бизнеса 10 000,000 
951 04 12 345 01 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 10 000,000 
955     Комитет социальной защиты населения администрации города 

Перми 
198 463,000 

955 10    Социальная политика 198 463,000 
955 10 01   Пенсионное обеспечение 28 483,500 
955 10 01 491 00 00  Доплаты к пенсиям 28 483,500 
955 10 01 491 01 00  Доплаты к пенсиям муниципальных служащих   28 483,500 
955 10 01 491 01 00 005 Социальные выплаты 28 483,500 
955 10 02   Cсоциальное обслуживание населения 685,000 
955 10 02 507 00 00  Учреждения социального обслуживания населения 685,000 
955 10 02 507 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 685,000 
955 10 02 507 99 00 001 выполнение функций бюджетными учреждениями 685,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

35 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

955 10 03   Социальное обеспечение населения 52 347,600 
955 10 03 505 00 00  Социальная помощь 52 347,600 
955 10 03 505 86 00  Решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 № 277 "Об установ-

лении ежемесячной компенсационной выплаты за проезд в городском 
пассажирском транспорте общего пользования пенсионерам города 
Перми на 2008 год" 

52 347,600 

955 10 03 505 86 01  Предоставление муниципальной компенсационной выплаты пенсионе-
рам за проезд в городском пассажирском транспорте 

52 347,600 

955 10 03 505 86 01 005 Социальные выплаты 52 347,600 
955 10 06   Другие вопросы в области социальной политики 116 946,900 
955 10 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
32 304,500 

955 10 06 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 32 304,500 
955 10 06 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
32 304,500 

955 10 06 505 00 00  Социальная помощь 66 482,400 
955 10 06 505 50 00  Закон Пермского края от 08.12.2006 № 30-КЗ "Об обеспечении работ-

ников учреждений бюджетной сферы Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и оздоровление" - долевое участие Перм-
ского края 

12 870,000 

955 10 06 505 50 00 017 Иные межбюджетные трансферты 12 870,000 
955 10 06 505 85 00  Оказание других видов социальной помощи 52 483,400 
955 10 06 505 85 01  Бесплатное питание отдельным категориям учащихся в МОУ города 18 669,100 
955 10 06 505 85 01 013 Прочие расходы 18 669,100 
955 10 06 505 85 02  Закон Пермского края от 08.12.2006 № 30-КЗ "Об обеспечении работ-

ников учреждений бюджетной сферы Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и оздоровление"- средства города Перми 

6 435,000 

955 10 06 505 85 02 005 Социальные выплаты 6 435,000 
955 10 06 505 85 07  Мероприятия по социальной поддержке населения города Перми в 

2008-2010 годы 
13 064,300 

955 10 06 505 85 07 005 Социальные выплаты 3 250,000 
955 10 06 505 85 07 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 9 814,300 
955 10 06 505 85 08  Мероприятия, направленные на включение маломобильных граждан в 

единое пространство 
14 315,000 

955 10 06 505 85 08 005 Социальные выплаты 930,000 
955 10 06 505 85 08 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 13 385,000 
955 10 06 505 87 00  Решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 № 277 "Об установ-

лении ежемесячной компенсационной выплаты за проезд в городском 
пассажирском транспорте общего пользования членам семей погибших 
(умерших) впериод прохождения военной службы по призыву" 

1 129,000 

955 10 06 505 87 01  Предоставление муниципальной компенсационной выплаты членам 
семей погибших военнослужащих за проезд в городском пассажирском 
транспорте 

1 129,000 

955 10 06 505 87 01 005 Социальные выплаты 1 129,000 
955 10 06 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 18 160,000 
955 10 06 795 07 00  ГЦП "Строительство газопроводов и газификации жилых домов в мик-

рорайонах индивидуальной застройки г. Перми на 2005-2008 годы" 
18 160,000 

955 10 06 795 07 00 005 Социальные выплаты 18 160,000 
964     Департамент общественной безопасности администрации города 

Перми 
207 343,200 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 206 943,200 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
400,000 

964 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 207 343,200 
964 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
69 412,800 

964 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 2 700,000 
964 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
2 700,000 

964 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

2 700,000 

964 03 09 247 00 00  Реализация других функций, связанных с обеспечением национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 

26 139,400 

964 03 09 247 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 26 139,400 
964 03 09 247 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 26 139,400 
964 03 09 302 00 00  Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 38 791,900 
964 03 09 302 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 38 791,900 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

36 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

964 03 09 302 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 38 791,900 
964 03 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 1 781,500 
964 03 09 795 06 00  ГЦП "Укрепление гражданской безопасности в г. Перми на 2006-2008 

годы" 
1 781,500 

964 03 09 795 06 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

1 781,500 

964 03 14   Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 

137 930,400 

964 03 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

34 380,700 

964 03 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 34 380,700 
964 03 14 002 05 00 013 Прочие расходы 23 915,300 
964 03 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
10 465,400 

964 03 14 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 

100 000,000 

964 03 14 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 100 000,000 
964 03 14 102 02 19  Строительство здания ОВД Орджоникидзевского района 100 000,000 
964 03 14 102 02 19 003 Бюджетные инвестиции 100 000,000 
964 03 14 247 00 00  Реализация других функций, связанных с обеспечением национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 
2 014,000 

964 03 14 247 67 00  Функционирование органов в сфере национальной безопасности и пра-
воохранительной деятельности 

2 014,000 

964 03 14 247 67 00 006 Субсидии юридическим лицам  2 014,000 
964 03 14 521 00 00  Межбюджетные трансферты 477,700 
964 03 14 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

477,700 

964 03 14 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности административных комиссий 270,000 

964 03 14 521 02 01 009 Фонд компенсаций 270,000 
964 03 14 521 02 16  Субвенции на обязательное государственное страхование жизни граж-

дан, участвующих в обеспечении общественного порядка 
207,700 

964 03 14 521 02 16 009 Фонд компенсаций 207,700 
964 03 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 1 058,000 
964 03 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
1 058,000 

964 03 14 795 08 00 013 Прочие расходы 1 058,000 
965     Управление по развитию потребительского рынка администрации 

города Перми 
85 374,100 

965 01    Общегосударственные расходы 9 621,700 
965 01 14   Другие общегосударственные вопросы 9 621,700 
965 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
9 346,300 

965 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 9 346,300 
965 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
9 346,300 

965 01 14 521 00 00  Межбюджетные трансферты 275,400 
965 01 14 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

275,400 

965 01 14 521 02 03  Субвенции на согласование и размещение объектов игорного бизнеса и 
осуществления контроля за размещением и деятельностью игорного 
бизнеса 

275,400 

965 01 14 521 02 03 009 Фонд компенсаций 275,400 
965 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2 903,000 

965 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 

2 903,000 

965 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 2 903,000 

965 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-
туации в мирное и военное время 

2 903,000 

965 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

2 903,000 

965 04    Национальная экономика 72 849,400 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

37 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

965 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 72 849,400 
965 04 12 345 00 00  Малый бизнес и предпринимательство 72 849,400 
965 04 12 345 02 00  Мероприятия по развитию потребительского рынка 72 849,400 
965 04 12 345 02 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 72 849,400 
966     ГУ ПО ТИК Ленинского района 904,000 
966 01    Общегосударственные расходы 904,000 
966 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 904,000 
966 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 904,000 
966 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

904,000 

966 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 904,000 
966 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 904,000 
967     ГУ ПО ТИК Свердловского района 1 075,000 
967 01    Общегосударственные расходы 1 075,000 
967 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 1 075,000 
967 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 075,000 
967 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 075,000 

967 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 1 075,000 
967 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 075,000 
968     ГУ ПО ТИК Мотовилихинского района 1 075,000 
968 01    Общегосударственные расходы 1 075,000 
968 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 1 075,000 
968 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 075,000 
968 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 075,000 

968 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 1 075,000 
968 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 075,000 
969     ГУ ПО ТИК Дзержинского района 1 702,000 
969 01    Общегосударственные расходы 1 702,000 
969 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 1 702,000 
969 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 702,000 
969 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 702,000 

969 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 1 702,000 
969 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 702,000 
970     ГУ ПО ТИК Индустриального района 1 075,000 
970 01    Общегосударственные расходы 1 075,000 
970 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 1 075,000 
970 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 075,000 
970 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

1 075,000 

970 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 1 075,000 
970 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 075,000 
971     ГУ ПО ТИК Кировского района 990,000 
971 01    Общегосударственные расходы 990,000 
971 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 990,000 
971 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 990,000 
971 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

990,000 

971 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 990,000 
971 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 990,000 
972     ГУ ПО ТИК Орджоникидзевского района 990,000 
972 01    Общегосударственные расходы 990,000 
972 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 990,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

38 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

972 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 990,000 
972 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

990,000 

972 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности избирательных прав граждан 990,000 
972 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 990,000 
975     Администрация города Перми 496 390,100 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 495 959,336 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
430,800 

975 01    Общегосударственные расходы 492 400,900 
975 01 04   Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций 

449 623,200 

975 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

244 330,200 

975 01 04 002 04 00  Аппарат органа городского самоуправления 241 617,900 
975 01 04 002 04 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
241 617,900 

975 01 04 002 08 00  Глава  администрации города Перми 2 712,300 
975 01 04 002 08 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
2 712,300 

975 01 04 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 

205 000,000 

975 01 04 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 205 000,000 
975 01 04 102 02 18  Строительство нового здания администрации города 205 000,000 
975 01 04 102 02 18 003 Бюджетные инвестиции 205 000,000 

975 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 293,000 
975 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расход-

ных обязательств муниципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправления государственным 
полномочиям 

293,000 

975 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних 293,000 
975 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 293,000 
975 01 14   Другие общегосударственные вопросы 42 777,700 
975 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций 3 205,100 
975 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов гражданского состояния 3 205,100 
975 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 3 205,100 
975 01 14 090 00 00  Реализация государственной политики в области приватизации и управ-

ления государственной и муниципальной собственностью 
12 300,500 

975 01 14 090 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 12 300,500 
975 01 14 090 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 12 300,500 
975 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
20 904,100 

975 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 20 904,100 
975 01 14 092 03 03  Мероприятия в области семьи и детства 10 000,000 
975 01 14 092 03 03 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
10 000,000 

975 01 14 092 03 04  Мероприятия в области развития человеческого потенциала 10 000,000 
975 01 14 092 03 04 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
10 000,000 

975 01 14 092 03 10  Оказание содействия совету ветеранов аппарата главы администрации 
города 

44,200 

975 01 14 092 03 10 006 Субсидии юридическим лицам  44,200 
975 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, труда ВС и правоохра-

нительных органов 
859,900 

975 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  859,900 
975 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 6 368,000 
975 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 годы" 6 368,000 
975 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 6 368,000 

975 03    Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 714,800 
975 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 
203,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

39 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

975 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 203,000 
975 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной си-

туации в мирное и военное время 
203,000 

975 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере национальной безопасности, пра-
воохранительной деятельности и национальной обороны 

203,000 

975 03 14   Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 

511,800 

975 03 14 247 00 00  Реализация других функций, связанных с обеспечением национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 

511,800 

975 03 14 247 67 00  Функционирование органов в сфере национальной безопасности и пра-
воохранительной деятельности 

511,800 

975 03 14 247 67 00 013 Прочие расходы 511,800 
975 10    Социальная политика 3 274,400 
975 10 03   Социальное обеспечение населения 3 274,400 
975 10 03 505 00 00  Социальная помощь 3 274,400 
975 10 03 505 85 00  Оказание других видов социальной помощи 3 274,400 
975 10 03 505 85 06  Единовременные денежные выплаты Почетным гражданам г. Перми 3 274,400 
975 10 03 505 85 06 005 Социальные выплаты 3 274,400 
976     Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Перми 
103 104,900 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 99 553,700 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
1 441,200 

     обеспечение деятельности учреждений за счет безвозмездных поступ-
лений 

2 110,000 

976 01    Общегосударственные расходы 540,000 
976 01 14   Другие общегосударственные вопросы 540,000 
976 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
540,000 

976 01 14 092 02 00  Решение ПГД от 27.11.2007 № 281 "Об установлении размеров стипен-
дии Главы городаПерми "Спортивные надежды" 

540,000 

976 01 14 092 02 01  Стипендии Главы города юным спортсменам города, победителям и 
призерам всероссийских и международных соревнований 

540,000 

976 01 14 092 02 01 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 540,000 
976 07    Образование 52 328,900 
976 07 02   Общее образование  52 328,900 
976 07 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
14 700,000 

976 07 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 14 700,000 
976 07 02 102 02 17  Прочие объекты  14 700,000 
976 07 02 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 14 700,000 
976 07 02 423 00 00  Учреждения по внешкольной работе с детьми 37 628,900 
976 07 02 423 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 37 628,900 
976 07 02 423 99 02  Учреждения по внешкольной работе с детьми, без учета средств регио-

нального проекта "Новая школа" 
37 628,900 

976 07 02 423 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 37 628,900 
976 09    Здравоохранение, физическая культура и спорт 50 236,000 
976 09 08   Физическая культура и спорт 45 542,500 
976 09 08 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
7 000,000 

976 09 08 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 7 000,000 
976 09 08 102 02 17  Прочие объекты  7 000,000 
976 09 08 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 7 000,000 
976 09 08 482 00 00  Центры спортивной подготовки, другие учреждения физической куль-

туры и спорта 
19 414,200 

976 09 08 482 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 19 414,200 
976 09 08 482 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учреждениями 19 414,200 
976 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 17 788,300 
976 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической культуры 17 788,300 
976 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 17 788,300 
976 09 08 795 00 00  Целевые программы муниципальных образований 1 340,000 
976 09 08 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на терри-

тории города Перми на 2007-2010 годы" 
1 340,000 

976 09 08 795 08 00 013 Прочие расходы 1 340,000 
976 09 10   Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и 

спорта 
4 693,500 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

40 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

976 09 10 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

4 693,500 

976 09 10 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 4 693,500 
976 09 10 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
4 693,500 

977     Контрольно-счетная палата города Перми 20 116,600 
977 01    Общегосударственные расходы 20 116,600 
977 01 06   Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  
20 116,600 

977 01 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

20 116,600 

977 01 06 002 04 00  Аппарат органа городского самоуправления 16 372,700 
977 01 06 002 04 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
16 372,700 

977 01 06 002 25 00  Руководитель Контрольно-счетной палаты  города Перми и его замес-
титель 

3 743,900 

977 01 06 002 25 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-
рательной комиссии города  

3 743,900 

978     Городская избирательная комиссия города Перми 4 442,900 
978 01    Общегосударственные расходы 4 442,900 
978 01 07   Обеспечение проведения выборов и референдумов 4 442,900 
978 01 07 020 00 00  Проведение выборов и референдумов 4 442,900 
978 01 07 020 04 00  Избирательная комиссия города Перми 4 442,900 
978 01 07 020 04 01  Председатель избирательной комиссии города Перми и его заместитель 3 892,600 
978 01 07 020 04 01 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
3 892,600 

978 01 07 020 04 03  Аппарат избирательной комиссии города Перми 550,300 
978 01 07 020 04 03 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
550,300 

985     Пермская городская Дума 119 958,600 

985 01    Общегосударственные расходы 119 958,600 
985 01 02   Функционирование высшего должностного лица субъекта Россий-

ской Федерации  и муниципального образования 
2 712,300 

985 01 02 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

2 712,300 

985 01 02 002 03 00  Глава города Перми 2 712,300 
985 01 02 002 03 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
2 712,300 

985 01 03   Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной  власти и представительных органов муниципаль-
ных образований 

115 572,900 

985 01 03 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
городского самоуправления города Перми 

115 572,900 

985 01 03 002 04 00  Аппарат органа городского самоуправления 109 873,900 
985 01 03 002 04 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
109 873,900 

985 01 03 002 12 00  Депутаты Пермской городской Думы 5 699,000 
985 01 03 002 12 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
5 699,000 

985 01 14   Другие общегосударственные вопросы 1 673,400 
985 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города Перми, связанных с 

общегородским управлением 
1 673,400 

985 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 1 673,400 
985 01 14 092 03 08  Единовременные выплаты к почетной грамоте 200,000 
985 01 14 092 03 08 013 Прочие расходы 200,000 
985 01 14 092 03 09  Оплата членских взносов в межмуниципальные ассоциации 1 473,400 
985 01 14 092 03 09 013 Прочие расходы 1 473,400 
991     Управление жилищных отношений администрации города Перми 334 581,800 
991 01    Общегосударственные расходы 13 596,400 
991 01 14   Другие общегосударственные вопросы 13 596,400 
991 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
13 596,400 

991 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 13 596,400 
991 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
 

13 596,400 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

41 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

 

В
ид

  
ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2008 года 

991 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 234 578,300 
991 05 01   Жилищное хозяйство 234 578,300 
991 05 01 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы 
110 560,000 

991 05 01 102 02 00  Строительство объектов общегражданского назначения 110 560,000 
991 05 01 102 02 03  Расходы на снос и расселение аварийного и ветхого жилого фонда 110 560,000 
991 05 01 102 02 03 003 Бюджетные инвестиции 110 560,000 
991 05 01 218 00 00  Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвы-

чайных ситуаций и стихийных бедствий 
109 123,583 

991 05 01 218 03 00  Преодоление последствий чрезвычайных ситуаций по адресу ул. Гаш-
кова, 28б 

109 123,583 

991 05 01 218 03 00 013 Прочие расходы 109 123,583 
991 05 01 350 00 00  Поддержка жилищного хозяйства 14 894,717 
991 05 01 350 03 00  Мероприятия в области жилищного хозяйства 14 894,717 
991 05 01 350 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 14 894,717 
991 10    Социальная политика 86 407,100 
991 10 03   Социальное обеспечение населения 86 407,100 
991 10 03 505 00 00  Социальная помощь 48 307,100 
991 10 03 505 34 00  Обеспечение жильем инвалидов войны и боевых действий, участников 

ВОВ, ветеранов боевых действий, военнослужащих, проходивших во-
енную службу в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945года, 
граждан, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лиц, 
работавших на военных объектах в период ВОВ, членов семей погиб-
ших (умерших) инвалидов войны,участников ВОВ, ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей,имеющих детей-инвалидов 

48 307,100 

991 10 03 505 34 00 009 Фонд компенсаций 48 307,100 
991 10 03 522 00 00  Региональные целевые программы 38 100,000 
991 10 03 522 13 00  Областная целевая программа "Обеспечение жильем молодых семей в 

Пермской области на 2005-2010 годы" 
38 100,000 

991 10 03 522 13 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 38 100,000 
992     Управление земельных отношений администрации города Перми 64 219,100 
992 01    Общегосударственные расходы 33 601,100 
992 01 14   Другие общегосударственные вопросы 33 601,100 
992 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

городского самоуправления города Перми 
33 601,100 

992 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 33 601,100 
992 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского самоуправления и изби-

рательной комиссии города  
33 601,100 

992 04    Национальная экономика 30 618,000 
992 04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 30 618,000 
992 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправления в области националь-

ной экономики 
30 618,000 

992 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землепользованию 30 618,000 
992 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного самоуправления 30 618,000 

     ГЦП "Развитие городских микрорайонов на 2006-2010 годы" 72 000,000 
 01    Общегосударственные расходы 72 000,000 
 01 14   Другие общегосударственные вопросы 72 000,000 
 01 14 795 01 00  ГЦП "Развитие городских микрорайонов на 2006-2010 годы" 72 000,000 

Общий итог      17 154 436,090 

     в том числе:   
     обеспечение деятельности учреждений 16 056 506,090 
     обеспечение деятельности учреждений за счет средств от рыночной 

продажи товаров и услуг 
957 846,300 

     обеспечение деятельности учреждений за счет безвозмездных поступ-
лений 

140 083,700 

ВСЕГО      17 154 436,090 

 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

42 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 7 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 1 
Приложение № 8 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
Ведомственная структура расходов бюджета города Перми  на плановый период 2009-2010 годов 

 
тыс. руб. 

В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 
Наименование расходов Бюджет  

2009 года 
Бюджет  

2010 года 

163     Департамент имущественных отношений 
администрации города Перми 

150 394,700 159 680,700 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 143 652,100 152 439,200 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
6 742,600 7 241,500 

163 01    Общегосударственные расходы 150 394,700 159 680,700 
163 01 14   Другие общегосударственные вопросы 150 394,700 159 680,700 
163 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

41 098,300 44 139,600 

163 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

41 098,300 44 139,600 

163 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

41 098,300 44 139,600 

163 01 14 090 00 00  Реализация государственной политики в облас-
ти приватизации и управления государственной 
и муниципальной собственностью 

109 296,400 115 541,100 

163 01 14 090 02 00  Оценка недвижимости, признание прав и регу-
лирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 

12 063,500 12 508,900 

163 01 14 090 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

12 063,500 12 508,900 

163 01 14 090 03 00  Обеспечение приватизации и проведение пред-
продажной подготовки объектов приватизации 

8 690,300 9 252,000 

163 01 14 090 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

8 690,300 9 252,000 

163 01 14 090 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

88 542,600 93 780,200 

163 01 14 090 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

88 542,600 93 780,200 

188     Управление внутренних дел города Перми 1 000 885,100 1 109 165,100 
188 03    Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 
1 000 885,100 1 109 165,100 

188 03 02   Органы внутренних дел 1 000 885,100 1 109 165,100 
188 03 02 202 00 00  Воинские формирования (органы, подразделе-

ния) 
955 727,300 1 063 003,200 

188 03 02 202 01 00  Обеспечение равного с Министерством внут-
ренних дел Российской Федерации повышения 
денежного довольствия сотрудникам и заработ-
ной платы работникам подразделений милиции 
общественной безопасности и социальных вы-
плат 

130 991,200 179 762,100 

188 03 02 202 01 00 017 Иные межбюджетные трансферты 130 991,200 179 762,100 
188 03 02 202 04 00  Гражданский персонал 23 563,500 25 178,700 
188 03 02 202 04 00 014 Функционирование органов в сфере националь-

ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

23 563,500 25 178,700 

188 03 02 202 58 00  Военный персонал 617 352,300 659 332,300 
188 03 02 202 58 00 014 Функционирование органов в сфере националь-

ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

617 352,300 659 332,300 

188 03 02 202 67 00  Обеспечение функционирования органов в 
сфере национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности 

129 825,700 143 363,700 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

43 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

188 03 02 202 67 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

129 825,700 143 363,700 

188 03 02 202 71 00  Продовольственное обеспечение 24 317,300 24 320,100 
188 03 02 202 71 00 014 Функционирование органов в сфере националь-

ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

24 317,300 24 320,100 

188 03 02 202 72 00  Вещевое обеспечение 10 888,300 11 694,100 
188 03 02 202 72 00 014 Функционирование органов в сфере националь-

ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

10 888,300 11 694,100 

188 03 02 202 76 00  Пособия и компенсации военнослужащим, при-
равненным к ним лицам, а также уволенным из 
их числа 

18 789,000 19 352,200 

188 03 02 202 76 00 005 Социальные выплаты 18 789,000 19 352,200 
188 03 02 520 00 00  Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-

ления  
43 617,800 44 581,900 

188 03 02 520 50 00  Указ губернатора Пермского края от 18.12.2006 
№ 199 "О дополнительных мерах поддержки 
деятельности правоохранительных органов" 

43 617,800 44 581,900 

188 03 02 520 50 01  Содержание дополнительной численности пол-
ка патрульно-постовой службы г. Перми 

43 617,800 44 581,900 

188 03 02 520 50 01 017 Иные межбюджетные трансферты 43 617,800 44 581,900 
188 03 02 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
1 540,000 1 580,000 

188 03 02 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 
токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

1 540,000 1 580,000 

188 03 02 795 08 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

1 540,000 1 580,000 

902     Департамент финансов администрации горо-
да Перми 

425 499,800 447 047,000 

902 01    Общегосударственные расходы 396 427,800 417 561,000 
902 01 06   Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзо-
ра  

88 484,600 95 044,000 

902 01 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

88 484,600 95 044,000 

902 01 06 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

88 484,600 95 044,000 

902 01 06 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

88 484,600 95 044,000 

902 01 11   Обслуживание государственного и муниципаль-
ного долга 

132 732,100 142 554,300 

902 01 11 065 00 00  Процентные платежи по долговым обязательст-
вам 

132 732,100 142 554,300 

902 01 11 065 03 00  Процентные платежи по муниципальному долгу 132 732,100 142 554,300 
902 01 11 065 03 00 013 Прочие расходы 132 732,100 142 554,300 
902 01 12   Резервные фонды 64 211,100 68 962,700 
902 01 12 070 00 00  Резервные фонды 64 211,100 68 962,700 
902 01 12 070 05 00  Резервный фонд администрации города Перми 64 211,100 68 962,700 
902 01 12 070 05 00 013 Прочие расходы 64 211,100 68 962,700 
902 01 14   Другие общегосударственные вопросы 111 000,000 111 000,000 
902 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

111 000,000 111 000,000 

902 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 111 000,000 111 000,000 
902 01 14 092 03 01  Средства на исполнение решений судов, всту-

пивших в законную силу 
111 000,000 111 000,000 

902 01 14 092 03 01 013 Прочие расходы 111 000,000 111 000,000 
902 11    Межбюджетные трансферты 29 072,000 29 486,000 
902 11 02   Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 

29 072,000 29 486,000 

902 11 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 29 072,000 29 486,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

44 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

902 11 02 521 04 00  Субсидии бюджету Пермского края из бюджета 
города Перми в связи с превышением уровня 
расчетных налоговых доходов  бюджета города 

29 072,000 29 486,000 

902 11 02 521 04 00 017 Иные межбюджетные трансферты 29 072,000 29 486,000 
904     Департамент  планирования и развития тер-

ритории города Перми 
371 747,300 304 116,300 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 367 031,300 299 076,300 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
4 716,000 5 040,000 

904 01    Общегосударственные расходы 55 324,600 59 418,500 
904 01 14   Другие общегосударственные вопросы 55 324,600 59 418,500 
904 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

55 324,600 59 418,500 

904 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

55 324,600 59 418,500 

904 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

55 324,600 59 418,500 

904 04    Национальная экономика 203 715,900 171 567,800 
904 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
203 715,900 171 567,800 

904 04 12 338 00 00  Мероприятия в области строительства, архитек-
туры и градостроительства 

203 715,900 171 567,800 

904 04 12 338 01 00  Мероприятия в области застройки территории 
города 

177 842,100 144 763,800 

904 04 12 338 01 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

177 842,100 144 763,800 

904 04 12 338 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений  

25 873,800 26 804,000 

904 04 12 338 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

25 873,800 26 804,000 

904 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 112 706,800 73 130,000 
904 05 02   Коммунальное хозяйство 112 706,800 73 130,000 
904 05 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

112 706,800 73 130,000 

904 05 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

112 706,800 73 130,000 

904 05 02 102 02 05  Расширение и реконструкция канализации 
г.Перми 

75 870,000 62 592,000 

904 05 02 102 02 05 003 Бюджетные инвестиции 75 870,000 62 592,000 
904 05 02 102 02 17  Прочие объекты  0,000 10 538,000 
904 05 02 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 0,000 10 538,000 
904 05 02 102 02 27  Строительство газопроводов  21 536,800 0,000 
904 05 02 102 02 27 003 Бюджетные инвестиции 21 536,800 0,000 
904 05 02 102 02 29  Строительство резервуаров 15 300,000 0,000 
904 05 02 102 02 29 003 Бюджетные инвестиции 15 300,000 0,000 
915     Управление по экологии  и природопользо-

ванию администрации города Перми 
58 151,000 62 438,900 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 57 612,000 61 860,000 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
539,000 578,900 

915 04    Национальная экономика 24 909,700 28 588,300 
915 04 07   Лесное хозяйство 24 909,700 28 588,300 
915 04 07 291 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление 

услуг в сфере лесных отношений 
18 949,500 20 351,000 

915 04 07 291 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений  

18 949,500 20 351,000 

915 04 07 291 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

18 949,500 20 351,000 

915 04 07 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-
ний 

5 960,200 8 237,300 

915 04 07 795 09 00  Комплексная экологическая программа города 
Перми на 2008 год. 

5 960,200 8 237,300 

915 04 07 795 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

5 960,200 8 237,300 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

45 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

915 06    Охрана окружающей среды 33 241,300 33 850,600 
915 06 03   Охрана объектов растительного и животно-

го мира и среды их обитания 
24 223,100 24 392,600 

915 06 03 410 00 00  Природоохранные мероприятия 1 078,000 617,000 
915 06 03 410 08 00  Организация мероприятий по охране окружаю-

щей среды в черте городского округа 
1 078,000 617,000 

915 06 03 410 08 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

500,000 0,000 

915 06 03 410 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

578,000 617,000 

915 06 03 411 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в области охраны окружающей среды 

3 624,500 3 534,400 

915 06 03 411 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений  

3 624,500 3 534,400 

915 06 03 411 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

3 624,500 3 534,400 

915 06 03 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-
ний 

19 520,600 20 241,200 

915 06 03 795 09 00  Комплексная экологическая программа города 
Перми на 2008 год. 

19 520,600 20 241,200 

915 06 03 795 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

1 859,800 2 006,400 

915 06 03 795 09 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

17 660,800 18 234,800 

915 06 05   Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 

9 018,200 9 458,000 

915 06 05 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

6 616,000 7 105,800 

915 06 05 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

6 616,000 7 105,800 

915 06 05 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

6 616,000 7 105,800 

915 06 05 337 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере гидрометеорологии и мониторин-
га окружающей среды 

2 202,200 2 352,200 

915 06 05 337 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений  

2 202,200 2 352,200 

915 06 05 337 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

2 202,200 2 352,200 

915 06 05 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-
ний 

200,000 0,000 

915 06 05 795 09 00  Комплексная экологическая программа города 
Перми на 2008 год. 

200,000 0,000 

915 06 05 795 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

200,000 0,000 

920     Управление здравоохранения администра-
ции города Перми 

2 662 512,400 3 118 199,200 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 2 153 537,000 2 588 951,500 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
491 218,400 511 490,700 

     обеспечение деятельности учреждений за счет 
безвозмездных поступлений 

17 757,000 17 757,000 

920 09    Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 

2 253 437,700 2 678 847,100 

920 09 01   Стационарная медицинская помощь 1 250 345,700 1 616 647,100 
920 09 01 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

480 000,000 820 000,000 

920 09 01 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

480 000,000 820 000,000 

920 09 01 102 02 09  Строительство корпуса детской хирургии на 250 
коек 

350 000,000 600 000,000 

920 09 01 102 02 09 003 Бюджетные инвестиции 350 000,000 600 000,000 
920 09 01 102 02 10  Строительство лечебного корпуса на 100 коек 

для МСЧ № 1 
50 000,000 100 000,000 

920 09 01 102 02 10 003 Бюджетные инвестиции 50 000,000 100 000,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

46 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

920 09 01 102 02 11  Строительство лечебного корпуса на 100 коек 
для ГДКБ им. Пичугина 

50 000,000 120 000,000 

920 09 01 102 02 11 003 Бюджетные инвестиции 50 000,000 120 000,000 
920 09 01 102 02 12  Строительство детской поликлиники в м/р Са-

довый 
30 000,000 0,000 

920 09 01 102 02 12 003 Бюджетные инвестиции 30 000,000 0,000 
920 09 01 470 00 00  Больницы, клиники, госпитали, медико-

санитарные части 
770 345,700 796 647,100 

920 09 01 470 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

770 345,700 796 647,100 

920 09 01 470 99 01  Реализация регионального проекта "Качествен-
ное здравоохранение" - средства города Перми 

51 463,000 0,000 

920 09 01 470 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

51 463,000 0,000 

920 09 01 470 99 02  Больницы, клиники, госпитали, медико-
санитарные части, без учета средств региональ-
ного проекта "Качественное здравоохранение" 

718 882,700 796 647,100 

920 09 01 470 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

718 882,700 796 647,100 

920 09 02   Амбулаторная помощь 359 594,500 366 708,700 
920 09 02 471 00 00  Поликлиники, амбулатории, диагностические 

центры 
359 594,500 366 708,700 

920 09 02 471 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

359 594,500 366 708,700 

920 09 02 471 99 01  Реализация регионального проекта "Качествен-
ное здравоохранение" - средства города Перми 

14 550,000 0,000 

920 09 02 471 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

14 550,000 0,000 

920 09 02 471 99 02  Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры, без учета средств регионального проек-
та "Качественное здравоохранение" 

345 044,500 366 708,700 

920 09 02 471 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

345 044,500 366 708,700 

920 09 04   Скорая медицинская помощь 468 788,000 493 452,600 
920 09 04 477 00 00  Станции скорой и неотложной помощи 398 681,500 423 346,100 
920 09 04 477 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
398 681,500 423 346,100 

920 09 04 477 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

398 681,500 423 346,100 

920 09 04 520 00 00  Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления  

70 106,500 70 106,500 

920 09 04 520 18 00  Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи 

70 106,500 70 106,500 

920 09 04 520 18 00 010 Фонд софинансирования 70 106,500 70 106,500 
920 09 05   Санаторно-оздоровительная помощь 102 685,700 124 349,400 
920 09 05 474 00 00  Санатории для детей и подростков 102 685,700 124 349,400 
920 09 05 474 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
102 685,700 124 349,400 

920 09 05 474 99 01  Реализация регионального проекта "Качествен-
ное здравоохранение" - средства города Перми 

0,000 14 556,000 

920 09 05 474 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

0,000 14 556,000 

920 09 05 474 99 02  Санатории для детей и подростков, без учета 
средств регионального проекта "Качественное 
здравоохранение" 

102 685,700 109 793,400 

920 09 05 474 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

102 685,700 109 793,400 

920 09 06   Заготовка, переработка, хранение и обеспече-
ние безопасности донорской крови и ее компо-
нентов 

14 017,200 15 315,000 

920 09 06 521 00 00  Межбюджетные трансферты 14 017,200 15 315,000 
920 09 06 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

14 017,200 15 315,000 

920 09 06 521 02 08  Субвенции на обеспечение донорской кровью и 14 017,200 15 315,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

47 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

ее компонентами муниципальных учреждений 
здравоохранения 

920 09 06 521 02 08 009 Фонд компенсаций 14 017,200 15 315,000 
920 09 10   Другие вопросы в области здравоохранения, 

физической культуры и спорта 
58 006,600 62 374,300 

920 09 10 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

18 358,200 19 836,800 

920 09 10 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

18 358,200 19 836,800 

920 09 10 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

18 358,200 19 836,800 

920 09 10 469 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере здравоохранения 

12 590,200 13 504,000 

920 09 10 469 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

12 590,200 13 504,000 

920 09 10 469 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

12 590,200 13 504,000 

920 09 10 485 00 00  Реализация функций городского самоуправле-
ния в области здравоохранения 

24 153,700 25 941,200 

920 09 10 485 97 00  Мероприятия в области здравоохранения 24 153,700 25 941,200 
920 09 10 485 97 00 022 Закупка муниципальной услуги 24 153,700 25 941,200 
920 09 10 521 00 00  Межбюджетные трансферты 2 334,500 2 507,300 
920 09 10 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

2 334,500 2 507,300 

920 09 10 521 02 10  Субвенция на оплату проезда пациентов, про-
живающих в г.Перми, за пределы Пермского 
края в федеральные специализированные меди-
цинские организации и иные государственные и 
муниципальные учреждения здравоохранения 
для лечения и обследования 

2 334,500 2 507,300 

920 09 10 521 02 10 009 Фонд компенсаций 2 334,500 2 507,300 
920 09 10 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
570,000 585,000 

920 09 10 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 
токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

570,000 585,000 

920 09 10 795 08 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

570,000 585,000 

920 10    Социальная политика 106,200 120,000 
920 10 03   Социальное обеспечение населения 106,200 120,000 
920 10 03 505 00 00  Социальная помощь 106,200 120,000 
920 10 03 505 51 00  Закон Пермской области от 30.11.2004 № 1845-

395 "О социальной поддержке отдельных кате-
горий граждан, работающих и проживающих в 
сельской местности и поселках городского типа 
(рабочих поселках), по оплате жилищно-
коммунальных услуг" 

106,200 120,000 

920 10 03 505 51 00 009 Фонд компенсаций 106,200 120,000 
920 11    Межбюджетные трансферты 408 968,500 439 232,100 
920 11 02   Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 

408 968,500 439 232,100 

920 11 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 408 968,500 439 232,100 
920 11 02 521 03 00  Субсидии бюджету Пермского края из бюджета 

города Перми в связи с одноканальным финан-
сированием муниципальных учреждений здра-
воохранения 

408 968,500 439 232,100 

920 11 02 521 03 00 017 Иные межбюджетные трансферты 408 968,500 439 232,100 
925     Комитет по культуре администрации города 

Перми 
492 752,300 509 636,600 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 424 584,900 435 010,100 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
66 279,400 72 549,500 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

48 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

     обеспечение деятельности учреждений за счет 
безвозмездных поступлений 

1 888,000 2 077,000 

925 07    Образование 162 894,900 172 490,700 
925 07 02   Общее образование  158 476,000 167 830,000 
925 07 02 423 00 00  Учреждения по внешкольной работе с детьми 156 344,700 165 519,600 
925 07 02 423 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
156 344,700 165 519,600 

925 07 02 423 99 01  Реализация регионального проекта "Новая шко-
ла"- средства города Перми 

1 115,000 1 321,000 

925 07 02 423 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

1 115,000 1 321,000 

925 07 02 423 99 02  Учреждения по внешкольной работе с детьми, 
без учета средств регионального проекта "Новая 
школа" 

155 229,700 164 198,600 

925 07 02 423 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

155 229,700 164 198,600 

925 07 02 436 00 00  Мероприятия в области образования 2 131,300 2 310,400 
925 07 02 436 56 00  Закупка муниципальных услуг 2 131,300 2 310,400 
925 07 02 436 56 02  Закупка муниципальных услуг дополнительного 

образования 
2 131,300 2 310,400 

925 07 02 436 56 02 022 Закупка муниципальной услуги 2 131,300 2 310,400 
925 07 09   Другие вопросы в области образования 4 418,900 4 660,700 
925 07 09 436 00 00  Мероприятия в области образования 1 577,900 1 696,700 
925 07 09 436 09 00  Проведение мероприятий для детей и молодежи 1 577,900 1 696,700 
925 07 09 436 09 00 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
1 577,900 1 696,700 

925 07 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-
ний 

2 841,000 2 964,000 

925 07 09 795 05 00  ГЦП "Развитие образования г. Перми до 2010 
года" 

2 841,000 2 964,000 

925 07 09 795 05 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

2 841,000 2 964,000 

925 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

329 857,400 337 145,900 

925 08 01   Культура 317 607,500 323 991,200 
925 08 01 440 00 00  Дворцы и дома культуры, другие учреждения 

культуры и средств массовой информации 
190 300,200 192 853,200 

925 08 01 440 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

190 300,200 192 853,200 

925 08 01 440 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

190 300,200 192 853,200 

925 08 01 442 00 00  Библиотеки 69 931,600 73 490,000 
925 08 01 442 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
69 931,600 73 490,000 

925 08 01 442 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

69 931,600 73 490,000 

925 08 01 443 00 00  Театры, цирки, концертные и другие организа-
ции исполнительских искусств 

19 753,800 16 758,400 

925 08 01 443 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

19 753,800 16 758,400 

925 08 01 443 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

19 753,800 16 758,400 

925 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-
фии  и средств массовой информации 

37 621,900 40 889,600 

925 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

34 810,000 37 987,300 

925 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 34 810,000 37 987,300 
925 08 01 450 94 00  Обеспечение сохранения, использования и по-

пуляризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся 
в собственности городского округа, охраны 
объектов культурного наследия местного значе-
ния (реставрация памятников) 

2 811,900 2 902,300 

925 08 01 450 94 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

2 811,900 2 902,300 

925 08 02   Кинематография 697,300 748,900 
925 08 02 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
697,300 748,900 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

49 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

925 08 02 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

697,300 748,900 

925 08 02 450 85 00 006 Субсидии юридическим лицам  697,300 748,900 
925 08 06   Другие вопросы в области культуры, кинема-

тографии и средств массовой информации 
11 552,600 12 405,800 

925 08 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

10 312,600 11 075,800 

925 08 06 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

10 312,600 11 075,800 

925 08 06 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

10 312,600 11 075,800 

925 08 06 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-
ний 

1 240,000 1 330,000 

925 08 06 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 
токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

1 240,000 1 330,000 

925 08 06 795 08 00 013 Прочие расходы 1 240,000 1 330,000 
926     Комитет по молодежной политики админи-

страции города Перми 
47 033,700 59 021,600 

926 07    Образование 47 033,700 59 021,600 
926 07 07   Молодежная политика и оздоровление детей 44 384,100 58 746,600 
926 07 07 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

5 086,700 5 463,000 

926 07 07 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

5 086,700 5 463,000 

926 07 07 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

5 086,700 5 463,000 

926 07 07 431 00 00  Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью   

39 297,400 53 283,600 

926 07 07 431 01 00  Проведение мероприятий для детей и молодежи 38 040,000 51 933,500 
926 07 07 431 01 00 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
38 040,000 51 933,500 

926 07 07 431 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

1 257,400 1 350,100 

926 07 07 431 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

1 257,400 1 350,100 

926 07 09   Другие вопросы в области образования 2 649,600 275,000 
926 07 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
2 649,600 275,000 

926 07 09 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005 -2009 
годы" 

2 375,600 0,000 

926 07 09 795 02 00 013 Прочие расходы 2 375,600 0,000 
926 07 09 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

274,000 275,000 

926 07 09 795 08 00 013 Прочие расходы 274,000 275,000 
930     Департамент образования администрации 

города Перми 
6 318 367,100 6 742 458,600 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 5 743 384,200 6 144 907,600 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
471 385,800 512 459,800 

     обеспечение деятельности учреждений за счет 
безвозмездных поступлений 

103 597,100 85 091,200 

930 07    Образование 6 144 134,400 6 553 011,500 
930 07 01   Дошкольное образование 2 480 491,700 2 513 108,800 
930 07 01 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

68 563,000 60 000,000 

930 07 01 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

68 563,000 60 000,000 

930 07 01 102 02 17  Прочие объекты  9 000,000 0,000 
930 07 01 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 9 000,000 0,000 
930 07 01 102 02 37  Строительство детских садов в микрорайоне 

Садовый 
30 000,000 30 000,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

50 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

930 07 01 102 02 37 003 Бюджетные инвестиции 30 000,000 30 000,000 
930 07 01 102 02 38  Строительство детских садов в микрорайоне 

Гознак 
29 563,000 30 000,000 

930 07 01 102 02 38 003 Бюджетные инвестиции 29 563,000 30 000,000 
930 07 01 420 00 00  Детские дошкольные учреждения 2 405 631,700 2 446 386,800 
930 07 01 420 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
2 405 631,700 2 446 386,800 

930 07 01 420 99 01  Реализация регионального проекта "Новая шко-
ла"- средства города Перми 

331 209,500 275 002,900 

930 07 01 420 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

331 209,500 275 002,900 

930 07 01 420 99 02  Детские дошкольные учреждения ,без учета 
средств регионального проекта "Новая школа" 

2 074 422,200 2 171 383,900 

930 07 01 420 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

2 074 422,200 2 171 383,900 

930 07 01 521 00 00  Межбюджетные трансферты 6 297,000 6 722,000 
930 07 01 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

6 297,000 6 722,000 

930 07 01 521 02 14  Субвенции на обеспечение воспитания и обуче-
ния детей-инвалидов в дошкольных образова-
тельных учреждениях 

6 297,000 6 722,000 

930 07 01 521 02 14 009 Фонд компенсаций 6 297,000 6 722,000 
930 07 02   Общее образование  3 072 497,500 3 338 559,700 
930 07 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

31 734,000 70 710,000 

930 07 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

31 734,000 70 710,000 

930 07 02 102 02 39  Строительство спортивного зала в СОШ № 71 10 000,000 20 000,000 
930 07 02 102 02 39 003 Бюджетные инвестиции 10 000,000 20 000,000 
930 07 02 102 02 40  Строительство спортивного зала в СОШ № 50 0,000 10 000,000 
930 07 02 102 02 40 003 Бюджетные инвестиции 0,000 10 000,000 
930 07 02 102 02 41  Строительство пилотного спортивного зала 21 734,000 10 710,000 
930 07 02 102 02 41 003 Бюджетные инвестиции 21 734,000 10 710,000 
930 07 02 102 02 42  Строительство СОШ в микрорайоне "Ива" 0,000 30 000,000 
930 07 02 102 02 42 003 Бюджетные инвестиции 0,000 30 000,000 
930 07 02 421 00 00  Школы-детские сады, школы начальные, не-

полные средние и средние 
951 231,500 999 825,200 

930 07 02 421 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

951 231,500 999 825,200 

930 07 02 421 99 01  Реализация регионального проекта "Новая шко-
ла"- средства города Перми 

11 472,000 16 562,000 

930 07 02 421 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

11 472,000 16 562,000 

930 07 02 421 99 02  Школы-детские сады, школы начальные, не-
полные средние и средние, без учета средств 
регионального проекта "Новая школа" 

939 759,500 983 263,200 

930 07 02 421 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

939 759,500 983 263,200 

930 07 02 422 00 00  Школы-интернаты 9 911,000 10 582,300 
930 07 02 422 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
9 911,000 10 582,300 

930 07 02 422 99 02  Школы-интернаты, без учета средств регио-
нального проекта "Новая школа" 

9 911,000 10 582,300 

930 07 02 422 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

9 911,000 10 582,300 

930 07 02 423 00 00  Учреждения по внешкольной работе с детьми 594 565,300 641 714,300 
930 07 02 423 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
594 565,300 641 714,300 

930 07 02 423 99 01  Реализация регионального проекта "Новая шко-
ла"- средства города Перми 

0,000 5 214,000 

930 07 02 423 99 01 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

0,000 5 214,000 

930 07 02 423 99 02  Учреждения по внешкольной работе с детьми, 
без учета средств регионального проекта "Новая 
школа" 

594 565,300 636 500,300 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

51 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

930 07 02 423 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

594 565,300 636 500,300 

930 07 02 433 00 00  Специальные (коррекционные) учреждения 1 237,500 1 119,600 
930 07 02 433 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
1 237,500 1 119,600 

930 07 02 433 99 02  Специальные (коррекционные) учреждения, без 
учета средств регионального проекта "Новая 
школа" 

1 237,500 1 119,600 

930 07 02 433 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

1 237,500 1 119,600 

930 07 02 520 00 00  Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления  

57 374,200 54 395,300 

930 07 02 520 09 00  Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство 

57 374,200 54 395,300 

930 07 02 520 09 00 009 Фонд компенсаций 57 374,200 54 395,300 
930 07 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 426 444,000 1 560 213,000 
930 07 02 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 426 444,000 1 560 213,000 

930 07 02 521 02 11  Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий на получение общего образования в 
общеобразовательных учреждениях 

1 248 007,000 1 365 224,000 

930 07 02 521 02 11 009 Фонд компенсаций 1 248 007,000 1 365 224,000 
930 07 02 521 02 12  Субвенции на обеспечение государственных 

гарантий на получение общего образования в 
специальных (коррекционных) образовательных 
учреждениях, специальных учебно-
воспитательных учреждениях открытого типа, 
оздоровительных учреждениях санаторного 
типа 

178 437,000 194 989,000 

930 07 02 521 02 12 009 Фонд компенсаций 178 437,000 194 989,000 
930 07 07   Молодежная политика и оздоровление детей 123 112,200 141 399,500 
930 07 07 432 00 00  Мероприятия по организации оздоровительной 

кампании детей и подростков 
123 112,200 141 399,500 

930 07 07 432 02 00  Оздоровление детей 91 314,800 107 201,300 
930 07 07 432 02 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
91 314,800 107 201,300 

930 07 07 432 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

31 797,400 34 198,200 

930 07 07 432 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

31 797,400 34 198,200 

930 07 09   Другие вопросы в области образования 468 033,000 559 943,500 
930 07 09 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

59 432,900 63 830,800 

930 07 09 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

59 432,900 63 830,800 

930 07 09 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

59 432,900 63 830,800 

930 07 09 435 00 00  Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере образования 

48 188,100 55 318,900 

930 07 09 435 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

48 188,100 55 318,900 

930 07 09 435 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

48 188,100 55 318,900 

930 07 09 436 00 00  Мероприятия в области образования 253 863,600 327 151,300 
930 07 09 436 09 00  Проведение мероприятий для детей и молодежи 12 576,300 13 506,000 
930 07 09 436 09 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
5 576,300 5 506,000 

930 07 09 436 09 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

7 000,000 8 000,000 

930 07 09 436 56 00  Закупка муниципальных услуг 241 287,300 313 645,300 
930 07 09 436 56 01  Закупка муниципальных услуг дошкольного 

образования 
235 478,300 307 406,300 

930 07 09 436 56 01 022 Закупка муниципальной услуги 167 527,800 234 427,400 
930 07 09 436 56 01 018 Субсидии автономным учреждениям 67 950,500 72 978,900 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

52 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

930 07 09 436 56 02  Закупка муниципальных услуг дополнительного 
образования 

5 809,000 6 239,000 

930 07 09 436 56 02 022 Закупка муниципальной услуги 5 809,000 6 239,000 
930 07 09 452 00 00  Учебно-методические кабинеты, централизо-

ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комбина-
ты, логопедические пункты 

54 922,400 58 821,500 

930 07 09 452 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

54 922,400 58 821,500 

930 07 09 452 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

54 922,400 58 821,500 

930 07 09 521 00 00  Межбюджетные трансферты 27 695,000 29 763,000 
930 07 09 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

27 695,000 29 763,000 

930 07 09 521 02 18  Субвенции на компенсацию части родительской 
платы за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
основную  общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

2 717,000 2 937,000 

930 07 09 521 02 18 009 Фонд компенсаций 2 717,000 2 937,000 
930 07 09 521 02 19  Субвенции на обеспечение полномочий по осу-

ществлению опеки и попечительства в отноше-
нии несовершеннолетних лиц 

24 978,000 26 826,000 

930 07 09 521 02 19 009 Фонд компенсаций 24 978,000 26 826,000 
930 07 09 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
23 931,000 25 058,000 

930 07 09 795 05 00  ГЦП "Развитие образования г. Перми до 2010 
года" 

20 659,000 21 536,000 

930 07 09 795 05 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

20 659,000 21 536,000 

930 07 09 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 
токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

3 272,000 3 522,000 

930 07 09 795 08 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

3 272,000 3 522,000 

930 10    Социальная политика 174 232,700 189 447,100 
930 10 03   Социальное обеспечение населения 33,500 36,000 
930 10 03 505 00 00  Социальная помощь 33,500 36,000 
930 10 03 505 51 00  Закон Пермской области от 30.11.2004 № 1845-

395 "О социальной поддержке отдельных кате-
горий граждан, работающих и проживающих в 
сельской местности и поселках городского типа 
(рабочих поселках), по оплате жилищно-
коммунальных услуг" 

33,500 36,000 

930 10 03 505 51 00 009 Фонд компенсаций 33,500 36,000 
930 10 04   Охрана семьи и детства 174 199,200 189 411,100 
930 10 04 505 00 00  Социальная помощь 43 634,200 46 720,100 
930 10 04 505 05 00  ФЗ от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государст-

венных пособиях гражданам, имеющим детей" 
7 439,200 7 701,100 

930 10 04 505 05 02  Выплата единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных родитель-
ского попечения, в семью 

7 439,200 7 701,100 

930 10 04 505 05 02 009 Фонд компенсаций 7 439,200 7 701,100 
930 10 04 505 53 00  Закон Пермской области от 09.09.96 № 533-83 

"Об охране семьи, материнства, отцовства и 
детства" 

36 195,000 39 019,000 

930 10 04 505 53 08  Предоставление мер социальной поддержки 
учащимся из многодетных малоимущих семей 

11 640,000 12 623,000 

930 10 04 505 53 08 009 Фонд компенсаций 11 640,000 12 623,000 
930 10 04 505 53 09  Предоставление мер социальной поддержки 

учащимся из малоимущих семей 
24 555,000 26 396,000 

930 10 04 505 53 09 009 Фонд компенсаций 24 555,000 26 396,000 
930 10 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 130 565,000 142 691,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

53 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

930 10 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-
го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

130 565,000 142 691,000 

930 10 04 521 02 13  Субвенции на выполнение государственных 
полномочий по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей 

130 565,000 142 691,000 

930 10 04 521 02 13 009 Фонд компенсаций 130 565,000 142 691,000 
931     Администрация Ленинского района  47 228,704 43 989,300 
931 01    Общегосударственные расходы 34 716,304 35 697,900 
931 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

29 303,200 31 468,300 

931 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

28 656,200 30 773,300 

931 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

28 656,200 30 773,300 

931 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

28 656,200 30 773,300 

931 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 647,000 695,000 
931 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

647,000 695,000 

931 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

204,000 219,000 

931 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 204,000 219,000 
931 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
443,000 476,000 

931 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 443,000 476,000 
931 01 14   Другие общегосударственные вопросы 5 413,104 4 229,600 
931 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
3 176,100 2 124,800 

931 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

3 176,100 2 124,800 

931 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 3 176,100 2 124,800 
931 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлением 
1 922,000 2 064,800 

931 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 1 922,000 2 064,800 
931 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
870,400 934,700 

931 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  870,400 934,700 
931 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 885,000 950,500 
931 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  885,000 950,500 
931 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
166,600 179,600 

931 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  166,600 179,600 
931 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
315,004 40,000 

931 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

275,004 0,000 

931 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 275,004 0,000 
931 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

40,000 40,000 

931 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

40,000 40,000 

931 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

86,200 92,600 

931 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 92,600 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

54 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

931 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 92,600 
931 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 92,600 

931 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 92,600 

931 04    Национальная экономика 110,200 117,900 
931 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
110,200 117,900 

931 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

110,200 117,900 

931 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

110,200 117,900 

931 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

110,200 117,900 

931 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 9 286,200 4 828,700 
931 05 02   Коммунальное хозяйство 7 419,500 2 854,900 
931 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 621,000 667,000 
931 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
621,000 667,000 

931 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

621,000 667,000 

931 05 02 600 00 00  Благоустройство 6 798,500 2 187,900 
931 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
6 798,500 2 187,900 

931 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

6 798,500 2 187,900 

931 05 03   Благоустройство 1 866,700 1 973,800 
931 05 03 600 00 00  Благоустройство 1 866,700 1 973,800 
931 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

1 866,700 1 973,800 

931 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

1 866,700 1 973,800 

931 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

1 423,000 1 528,000 

931 08 01   Культура 1 423,000 1 528,000 
931 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
1 423,000 1 528,000 

931 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

1 423,000 1 528,000 

931 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 1 423,000 1 528,000 
931 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
1 606,800 1 724,200 

931 09 08   Физическая культура и спорт 1 606,800 1 724,200 
931 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
1 606,800 1 724,200 

931 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

1 606,800 1 724,200 

931 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 1 606,800 1 724,200 
932     Администрация Свердловского района  158 141,200 153 461,700 
932 01    Общегосударственные расходы 45 748,600 48 124,400 
932 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

37 995,200 40 806,600 

932 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

36 872,200 39 600,600 

932 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

36 872,200 39 600,600 

932 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

36 872,200 39 600,600 

932 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 123,000 1 206,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

55 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

932 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-
го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 123,000 1 206,000 

932 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

236,000 253,000 

932 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 236,000 253,000 
932 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
887,000 953,000 

932 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 887,000 953,000 
932 01 14   Другие общегосударственные вопросы 7 753,400 7 317,800 
932 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
3 635,900 3 907,400 

932 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

3 635,900 3 907,400 

932 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 3 635,900 3 907,400 
932 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

3 129,200 3 360,400 

932 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 3 129,200 3 360,400 
932 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
2 436,600 2 616,900 

932 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 436,600 2 616,900 
932 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 484,400 520,300 
932 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  484,400 520,300 
932 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
208,200 223,200 

932 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  208,200 223,200 
932 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
988,300 50,000 

932 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

938,300 0,000 

932 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 938,300 0,000 
932 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

50,000 50,000 

932 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

50,000 50,000 

932 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

86,200 92,600 

932 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 92,600 

932 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 92,600 
932 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 92,600 

932 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 92,600 

932 04    Национальная экономика 316,700 413,400 
932 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
316,700 413,400 

932 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

316,700 413,400 

932 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

316,700 413,400 

932 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

316,700 413,400 

932 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 101 643,800 93 722,100 
932 05 02   Коммунальное хозяйство 8 986,000 9 659,000 
932 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 2 664,000 2 862,000 
932 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
2 664,000 2 862,000 

932 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 664,000 2 862,000 

932 05 02 600 00 00  Благоустройство 6 322,000 6 797,000 
932 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город- 6 322,000 6 797,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

56 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

ских округов и  поселений 
932 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
6 322,000 6 797,000 

932 05 03   Благоустройство 92 657,800 84 063,100 
932 05 03 600 00 00  Благоустройство 92 657,800 84 063,100 
932 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

92 657,800 84 063,100 

932 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

92 657,800 84 063,100 

932 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

4 528,000 4 863,000 

932 08 01   Культура 4 528,000 4 863,000 
932 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
4 528,000 4 863,000 

932 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

4 528,000 4 863,000 

932 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 4 528,000 4 863,000 
932 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
5 817,900 6 246,200 

932 09 08   Физическая культура и спорт 5 817,900 6 246,200 
932 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
5 817,900 6 246,200 

932 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

5 817,900 6 246,200 

932 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 5 817,900 6 246,200 
933     Администрация Мотовилихинского района  75 757,600 79 260,500 
933 01    Общегосударственные расходы 42 887,900 44 764,200 
933 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

33 114,300 35 564,900 

933 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

31 996,300 34 363,900 

933 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

31 996,300 34 363,900 

933 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

31 996,300 34 363,900 

933 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 118,000 1 201,000 
933 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 118,000 1 201,000 

933 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

231,000 248,000 

933 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 231,000 248,000 
933 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
887,000 953,000 

933 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 887,000 953,000 
933 01 14   Другие общегосударственные вопросы 9 773,600 9 199,300 
933 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
3 770,800 4 052,300 

933 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

3 770,800 4 052,300 

933 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 3 770,800 4 052,300 
933 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

4 667,700 5 107,000 

933 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 4 667,700 5 107,000 
933 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
3 306,800 3 651,500 

933 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  3 306,800 3 651,500 
933 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 1 061,600 1 140,200 
933 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  1 061,600 1 140,200 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

57 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

933 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 
труда ВС и правоохранительных органов 

299,300 315,300 

933 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  299,300 315,300 
933 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
1 335,100 40,000 

933 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

1 285,100 0,000 

933 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 1 285,100 0,000 
933 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

50,000 40,000 

933 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

50,000 40,000 

933 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

86,200 92,600 

933 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 92,600 

933 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 92,600 
933 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 92,600 

933 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 92,600 

933 04    Национальная экономика 88,700 95,000 
933 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
88,700 95,000 

933 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

88,700 95,000 

933 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

88,700 95,000 

933 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

88,700 95,000 

933 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 23 410,900 24 339,500 
933 05 02   Коммунальное хозяйство 4 272,500 4 589,700 
933 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 2 351,000 2 526,000 
933 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
2 351,000 2 526,000 

933 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 351,000 2 526,000 

933 05 02 600 00 00  Благоустройство 1 921,500 2 063,700 
933 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
1 921,500 2 063,700 

933 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

1 921,500 2 063,700 

933 05 03   Благоустройство 19 138,400 19 749,800 
933 05 03 600 00 00  Благоустройство 19 138,400 19 749,800 
933 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

19 138,400 19 749,800 

933 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

19 138,400 19 749,800 

933 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

4 269,000 4 585,000 

933 08 01   Культура 4 269,000 4 585,000 
933 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
4 269,000 4 585,000 

933 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

4 269,000 4 585,000 

933 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 4 269,000 4 585,000 
933 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
5 014,900 5 384,200 

933 09 08   Физическая культура и спорт 5 014,900 5 384,200 
933 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
5 014,900 5 384,200 

933 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

5 014,900 5 384,200 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

58 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

933 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 5 014,900 5 384,200 
934     Администрация Дзержинского района 59 054,200 62 719,300 
934 01    Общегосударственные расходы 39 152,600 41 083,400 
934 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

32 333,500 34 725,600 

934 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

30 866,500 33 150,600 

934 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

30 866,500 33 150,600 

934 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

30 866,500 33 150,600 

934 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 467,000 1 575,000 
934 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 467,000 1 575,000 

934 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

236,000 253,000 

934 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 236,000 253,000 
934 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
1 231,000 1 322,000 

934 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 1 231,000 1 322,000 
934 01 14   Другие общегосударственные вопросы 6 819,100 6 357,800 
934 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
2 671,100 2 944,200 

934 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

2 671,100 2 944,200 

934 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 671,100 2 944,200 
934 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

3 138,300 3 373,600 

934 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 3 138,300 3 373,600 
934 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
2 262,500 2 430,000 

934 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 262,500 2 430,000 
934 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 713,200 766,000 
934 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  713,200 766,000 
934 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
162,600 177,600 

934 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  162,600 177,600 
934 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
1 009,700 40,000 

934 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

959,700 0,000 

934 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 959,700 0,000 
934 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

50,000 40,000 

934 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

50,000 40,000 

934 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

86,200 537,800 

934 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 537,800 

934 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 537,800 
934 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 537,800 

934 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 537,800 

934 04    Национальная экономика 2 030,900 2 169,500 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

59 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

934 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-
номики 

2 030,900 2 169,500 

934 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

2 030,900 2 169,500 

934 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

2 030,900 2 169,500 

934 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 030,900 2 169,500 

934 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 9 841,300 10 397,400 
934 05 02   Коммунальное хозяйство 5 057,000 5 470,000 
934 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 3 567,000 3 831,000 
934 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
3 567,000 3 831,000 

934 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

3 567,000 3 831,000 

934 05 02 600 00 00  Благоустройство 1 490,000 1 639,000 
934 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
1 490,000 1 639,000 

934 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

1 490,000 1 639,000 

934 05 03   Благоустройство 4 784,300 4 927,400 
934 05 03 600 00 00  Благоустройство 4 784,300 4 927,400 
934 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

4 784,300 4 927,400 

934 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

4 784,300 4 927,400 

934 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

3 557,000 3 821,000 

934 08 01   Культура 3 557,000 3 821,000 
934 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
3 557,000 3 821,000 

934 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

3 557,000 3 821,000 

934 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 3 557,000 3 821,000 
934 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
4 386,200 4 710,200 

934 09 08   Физическая культура и спорт 4 386,200 4 710,200 
934 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
4 386,200 4 710,200 

934 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

4 386,200 4 710,200 

934 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 4 386,200 4 710,200 
935     Администрация Индустриального района 63 476,600 66 165,200 
935 01    Общегосударственные расходы 41 512,400 42 719,200 
935 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

34 150,800 36 679,400 

935 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

32 815,800 35 245,400 

935 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

32 815,800 35 245,400 

935 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

32 815,800 35 245,400 

935 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 335,000 1 434,000 
935 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 335,000 1 434,000 

935 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

231,000 248,000 

935 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 231,000 248,000 
935 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
1 104,000 1 186,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

60 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

935 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 1 104,000 1 186,000 
935 01 14   Другие общегосударственные вопросы 7 361,600 6 039,800 
935 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
3 710,800 2 913,800 

935 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

3 710,800 2 913,800 

935 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 3 710,800 2 913,800 
935 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

2 871,800 3 086,000 

935 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 2 871,800 3 086,000 
935 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
1 914,400 2 056,100 

935 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  1 914,400 2 056,100 
935 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 760,600 816,900 
935 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  760,600 816,900 
935 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
196,800 213,000 

935 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  196,800 213,000 
935 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
779,000 40,000 

935 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

739,000 0,000 

935 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 739,000 0,000 
935 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

40,000 40,000 

935 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

40,000 40,000 

935 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

500,600 92,600 

935 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

500,600 92,600 

935 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 500,600 92,600 
935 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

500,600 92,600 

935 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

500,600 92,600 

935 04    Национальная экономика 1 490,900 1 596,200 
935 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
1 490,900 1 596,200 

935 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

1 490,900 1 596,200 

935 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

1 490,900 1 596,200 

935 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

1 490,900 1 596,200 

935 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 11 651,800 12 819,600 
935 05 02   Коммунальное хозяйство 9 094,300 9 767,300 
935 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 3 244,000 3 484,000 
935 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
3 244,000 3 484,000 

935 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

3 244,000 3 484,000 

935 05 02 600 00 00  Благоустройство 5 850,300 6 283,300 
935 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
5 850,300 6 283,300 

935 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

5 850,300 6 283,300 

935 05 03   Благоустройство 2 557,500 3 052,300 
935 05 03 600 00 00  Благоустройство 2 557,500 3 052,300 
935 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

2 557,500 3 052,300 

935 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 557,500 3 052,300 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

61 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

935 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

3 795,000 4 075,200 

935 08 01   Культура 3 795,000 4 075,200 
935 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
3 795,000 4 075,200 

935 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

3 795,000 4 075,200 

935 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 3 795,000 4 075,200 
935 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
4 525,900 4 862,400 

935 09 08   Физическая культура и спорт 4 525,900 4 862,400 
935 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
4 525,900 4 862,400 

935 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

4 525,900 4 862,400 

935 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 4 525,900 4 862,400 
936     Администрация Кировского района  69 168,600 72 870,000 
936 01    Общегосударственные расходы 34 262,800 36 249,800 
936 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

28 823,900 30 952,700 

936 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

27 920,900 29 984,700 

936 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

27 920,900 29 984,700 

936 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

27 920,900 29 984,700 

936 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 903,000 968,000 
936 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

903,000 968,000 

936 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

205,000 220,000 

936 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 205,000 220,000 
936 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
698,000 748,000 

936 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 698,000 748,000 
936 01 14   Другие общегосударственные вопросы 5 438,900 5 297,100 
936 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
2 634,000 2 831,400 

936 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

2 634,000 2 831,400 

936 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 634,000 2 831,400 
936 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

2 356,400 2 425,700 

936 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 2 356,400 2 425,700 
936 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
1 740,400 1 769,200 

936 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  1 740,400 1 769,200 
936 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 331,000 355,500 
936 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  331,000 355,500 
936 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
285,000 301,000 

936 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  285,000 301,000 
936 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
448,500 40,000 

936 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

408,500 0,000 

936 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 408,500 0,000 
936 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

40,000 40,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

62 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

936 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

40,000 40,000 

936 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

86,200 92,600 

936 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 92,600 

936 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 92,600 
936 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 92,600 

936 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 92,600 

936 04    Национальная экономика 956,100 1 147,900 
936 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
956,100 1 147,900 

936 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

956,100 1 147,900 

936 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

956,100 1 147,900 

936 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

956,100 1 147,900 

936 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 27 129,800 28 146,400 
936 05 02   Коммунальное хозяйство 12 131,200 13 025,600 
936 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 7 589,000 8 148,000 
936 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
7 589,000 8 148,000 

936 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

7 589,000 8 148,000 

936 05 02 600 00 00  Благоустройство 4 542,200 4 877,600 
936 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
4 542,200 4 877,600 

936 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

4 542,200 4 877,600 

936 05 03   Благоустройство 14 998,600 15 120,800 
936 05 03 600 00 00  Благоустройство 14 998,600 15 120,800 
936 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

14 998,600 15 120,800 

936 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

14 998,600 15 120,800 

936 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

3 083,000 3 311,000 

936 08 01   Культура 3 083,000 3 311,000 
936 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
3 083,000 3 311,000 

936 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

3 083,000 3 311,000 

936 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 3 083,000 3 311,000 
936 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
3 650,700 3 922,300 

936 09 08   Физическая культура и спорт 3 650,700 3 922,300 
936 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
3 650,700 3 922,300 

936 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

3 650,700 3 922,300 

936 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 3 650,700 3 922,300 
937     Администрация Орджоникидзевского района 64 852,600 67 654,500 
937 01    Общегосударственные расходы 35 643,500 36 790,400 
937 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

28 822,300 30 928,600 

937 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

27 889,300 29 926,600 

937 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации города 27 889,300 29 926,600 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

63 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

937 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

27 889,300 29 926,600 

937 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 933,000 1 002,000 
937 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

933,000 1 002,000 

937 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

236,000 253,000 

937 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 236,000 253,000 
937 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-

совершеннолетних 
697,000 749,000 

937 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 697,000 749,000 
937 01 14   Другие общегосударственные вопросы 6 821,200 5 861,800 
937 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
2 595,500 2 790,100 

937 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

2 595,500 2 790,100 

937 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 2 595,500 2 790,100 
937 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

2 821,900 3 031,700 

937 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 2 821,900 3 031,700 
937 01 14 092 03 05  Оказание содействия органам территориального 

общественного самоуправления (ОТОС) 
2 262,500 2 430,000 

937 01 14 092 03 05 006 Субсидии юридическим лицам  2 262,500 2 430,000 
937 01 14 092 03 06  Средства на содержание общественных центров 382,900 411,200 
937 01 14 092 03 06 006 Субсидии юридическим лицам  382,900 411,200 
937 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
176,500 190,500 

937 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  176,500 190,500 
937 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
1 403,800 40,000 

937 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

1 363,800 0,000 

937 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 1 363,800 0,000 
937 01 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

40,000 40,000 

937 01 14 795 08 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

40,000 40,000 

937 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

86,200 92,600 

937 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 92,600 

937 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 92,600 
937 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 92,600 

937 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 92,600 

937 04    Национальная экономика 2 030,900 2 169,500 
937 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
2 030,900 2 169,500 

937 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

2 030,900 2 169,500 

937 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

2 030,900 2 169,500 

937 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 030,900 2 169,500 

937 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 21 165,300 22 239,800 
937 05 02   Коммунальное хозяйство 5 465,300 5 869,300 
937 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 2 925,000 3 141,000 
937 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
2 925,000 3 141,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

64 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

937 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 925,000 3 141,000 

937 05 02 600 00 00  Благоустройство 2 540,300 2 728,300 
937 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
2 540,300 2 728,300 

937 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

2 540,300 2 728,300 

937 05 03   Благоустройство 15 700,000 16 370,500 
937 05 03 600 00 00  Благоустройство 15 700,000 16 370,500 
937 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

15 700,000 16 370,500 

937 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

15 700,000 16 370,500 

937 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

2 609,000 2 802,000 

937 08 01   Культура 2 609,000 2 802,000 
937 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
2 609,000 2 802,000 

937 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

2 609,000 2 802,000 

937 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 2 609,000 2 802,000 
937 09    Здравоохранение, физическая культура и 

спорт 
3 317,700 3 560,200 

937 09 08   Физическая культура и спорт 3 317,700 3 560,200 
937 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
3 317,700 3 560,200 

937 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

3 317,700 3 560,200 

937 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 3 317,700 3 560,200 
938     Администрация поселка Новые Ляды 13 541,600 14 690,200 
938 01    Общегосударственные расходы 8 272,400 8 883,300 
938 01 04   Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

7 770,200 8 346,500 

938 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

7 638,200 8 203,500 

938 01 04 002 06 00  Территориальные органы администрации горо-
да 

7 638,200 8 203,500 

938 01 04 002 06 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

7 638,200 8 203,500 

938 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 132,000 143,000 
938 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

132,000 143,000 

938 01 04 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

132,000 143,000 

938 01 04 521 02 01 009 Фонд компенсаций 132,000 143,000 
938 01 14   Другие общегосударственные вопросы 502,200 536,800 
938 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
432,500 464,500 

938 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

432,500 464,500 

938 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 432,500 464,500 
938 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

69,700 72,300 

938 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 69,700 72,300 
938 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
69,700 72,300 

938 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  69,700 72,300 
938 04    Национальная экономика 233,800 154,900 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

65 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

938 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-
номики 

233,800 154,900 

938 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

233,800 154,900 

938 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

233,800 154,900 

938 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

233,800 154,900 

938 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 4 343,500 4 910,300 
938 05 02   Коммунальное хозяйство 1 284,600 1 636,100 
938 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 193,000 208,000 
938 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
193,000 208,000 

938 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

193,000 208,000 

938 05 02 600 00 00  Благоустройство 1 091,600 1 428,100 
938 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-

ских округов и  поселений 
1 091,600 1 428,100 

938 05 02 600 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

1 091,600 1 428,100 

938 05 03   Благоустройство 3 058,900 3 274,200 
938 05 03 600 00 00  Благоустройство 3 058,900 3 274,200 
938 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-

ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

3 058,900 3 274,200 

938 05 03 600 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

3 058,900 3 274,200 

938 08    Культура, кинематография и средства мас-
совой информации 

452,000 485,700 

938 08 01   Культура 452,000 485,700 
938 08 01 450 00 00  Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии  и средств массовой информации 
452,000 485,700 

938 08 01 450 85 00  Поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

452,000 485,700 

938 08 01 450 85 00 013 Прочие расходы 452,000 485,700 

938 09    Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 

239,900 256,000 

938 09 08   Физическая культура и спорт 239,900 256,000 
938 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
239,900 256,000 

938 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

239,900 256,000 

938 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 239,900 256,000 
942     Управление жилищно-коммунального хозяй-

ства администрации города Перми 
665 073,200 619 685,500 

942 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 665 073,200 619 685,500 
942 05 01   Жилищное хозяйство 626 723,900 580 105,000 
942 05 01 350 00 00  Поддержка жилищного хозяйства 606 576,600 580 105,000 
942 05 01 350 02 00  Капитальный ремонт  муниципального жилищ-

ного фонда 
360 706,000 374 268,800 

942 05 01 350 02 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

12 166,700 11 956,300 

942 05 01 350 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

348 539,300 362 312,500 

942 05 01 350 03 00  Мероприятия в области жилищного хозяйства 245 870,600 205 836,200 
942 05 01 350 03 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
17 190,000 18 462,000 

942 05 01 350 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

228 680,600 187 374,200 

942 05 01 521 00 00  Межбюджетные трансферты 20 147,300 0,000 
942 05 01 521 01 00  Субсидии местным бюджетам для софинанси-

рования расходных обязательств по исполне-
нию полномочий органов местного самоуправ-
ления по вопросам местного значения 

20 147,300 0,000 

942 05 01 521 01 02  Реализация региональных проектов 20 147,300 0,000 
942 05 01 521 01 02 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
20 147,300 0,000 

942 05 02   Коммунальное хозяйство 4 790,000 3 435,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

66 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

942 05 02 351 00 00  Поддержка коммунального хозяйства 4 790,000 3 435,000 
942 05 02 351 05 00  Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 
4 790,000 3 435,000 

942 05 02 351 05 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

4 790,000 3 435,000 

942 05 05   Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства  

33 559,300 36 145,500 

942 05 05 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

33 559,300 36 145,500 

942 05 05 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 33 559,300 36 145,500 
942 05 05 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

33 559,300 36 145,500 

944     Управление внешнего благоустройства ад-
министрации города Перми 

2 235 549,100 2 540 106,800 

944 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 2 235 549,100 2 540 106,800 
944 05 02   Коммунальное хозяйство 112 809,700 114 762,500 
944 05 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

17 500,000 15 500,000 

944 05 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

17 500,000 15 500,000 

944 05 02 102 02 07  Строительство кладбища "Восточное" 7 500,000 8 500,000 
944 05 02 102 02 07 003 Бюджетные инвестиции 7 500,000 8 500,000 
944 05 02 102 02 17  Прочие объекты  10 000,000 7 000,000 
944 05 02 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 10 000,000 7 000,000 
944 05 02 521 00 00  Межбюджетные трансферты 22 500,000 25 500,000 
944 05 02 521 01 00  Субсидии местным бюджетам для софинанси-

рования расходных обязательств по исполне-
нию полномочий органов местного самоуправ-
ления по вопросам местного значения 

22 500,000 25 500,000 

944 05 02 521 01 02  Реализация региональных проектов 22 500,000 25 500,000 
944 05 02 521 01 02 003 Бюджетные инвестиции 22 500,000 25 500,000 
944 05 02 600 00 00  Благоустройство 72 809,700 73 762,500 
944 05 02 600 04 00  Организация и содержание мест  захоронения 40 177,000 40 128,300 
944 05 02 600 04 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
40 177,000 40 128,300 

944 05 02 600 05 00  Прочие мероприятия по благоустройству город-
ских округов и  поселений 

32 632,700 33 634,200 

944 05 02 600 05 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

32 632,700 33 634,200 

944 05 03   Благоустройство 2 071 471,200 2 370 931,600 
944 05 03 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

117 724,000 112 286,500 

944 05 03 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

117 724,000 112 286,500 

944 05 03 102 02 17  Прочие объекты  5 024,000 5 961,500 
944 05 03 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 5 024,000 5 961,500 
944 05 03 102 02 33  Строительство дороги по ул. Революции от 

Рыночной площади до ул.Сибирская (в том 
числе: участок дороги ул.Сибирская - Комсо-
мольский проспект, участок дороги Комсомоль-
ский проспект - ул.Куйбышева)   

1 750,000 0,000 

944 05 03 102 02 33 003 Бюджетные инвестиции 1 750,000 0,000 
944 05 03 102 02 35  Реконструкция дороги по ул. Героев Хасана 75 200,000 57 825,000 
944 05 03 102 02 35 003 Бюджетные инвестиции 75 200,000 57 825,000 
944 05 03 102 02 36  Реконструкция участка дороги по ул. Крисанова 

от ул. Ленина до ул. Стахановская 
35 750,000 48 500,000 

944 05 03 102 02 36 003 Бюджетные инвестиции 35 750,000 48 500,000 
944 05 03 521 00 00  Межбюджетные трансферты 953 606,700 1 068 416,000 
944 05 03 521 01 00  Субсидии местным бюджетам для софинанси-

рования расходных обязательств по исполне-
нию полномочий органов местного самоуправ-
ления по вопросам местного значения 

953 606,700 1 068 416,000 

944 05 03 521 01 02  Реализация региональных проектов 953 606,700 1 068 416,000 
944 05 03 521 01 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
615 506,700 543,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

67 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

944 05 03 521 01 02 003 Бюджетные инвестиции 338 100,000 1 067 873,000 
944 05 03 600 00 00  Благоустройство 1 000 140,500 1 190 229,100 
944 05 03 600 01 00  Уличное освещение 97 217,200 111 153,400 
944 05 03 600 01 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
97 217,200 111 153,400 

944 05 03 600 02 00  Содержание автомобильных дорог и инженер-
ных сооружений на них в границах городских 
округов и поселений в рамках благоустройства 

848 997,600 1 012 401,700 

944 05 03 600 02 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

848 997,600 1 012 401,700 

944 05 03 600 03 00  Озеленение 53 925,700 66 674,000 
944 05 03 600 03 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-

ниями 
53 925,700 66 674,000 

944 05 05   Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства  

51 268,200 54 412,700 

944 05 05 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

18 169,000 19 513,200 

944 05 05 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

18 169,000 19 513,200 

944 05 05 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

18 169,000 19 513,200 

944 05 05 600 00 00  Благоустройство 33 099,200 34 899,500 
944 05 05 600 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
33 099,200 34 899,500 

944 05 05 600 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

33 099,200 34 899,500 

945     Комитет по транспорту администрации горо-
да Перми 

563 070,700 369 168,800 

945 04    Национальная экономика 563 070,700 369 168,800 
945 04 08   Транспорт 563 070,700 369 168,800 
945 04 08 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

6 156,900 6 611,600 

945 04 08 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

6 156,900 6 611,600 

945 04 08 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

6 156,900 6 611,600 

945 04 08 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-
го строительства, не включенные в целевые 
программы 

430 550,000 197 331,100 

945 04 08 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

430 550,000 197 331,100 

945 04 08 102 02 17  Прочие объекты  2 850,000 0,000 
945 04 08 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 2 850,000 0,000 
945 04 08 102 02 20  Реконструкция трамвайных путей по ул. Лени-

на- ул. Кирова-ул. Уральская (Северная дамба) 
от трамвайного кольца "Разгуляй" до узла 
"Цирк" 

51 800,000 0,000 

945 04 08 102 02 20 003 Бюджетные инвестиции 51 800,000 0,000 
945 04 08 102 02 21  Строительство троллейбусной линии в микро-

районе "Садовый" 
375 900,000 0,000 

945 04 08 102 02 21 003 Бюджетные инвестиции 375 900,000 0,000 
945 04 08 102 02 22  Реконструкция трамвайных путей по ул. Круп-

ской от узла  "Цирк" до площади Дружбы 
0,000 31 590,000 

945 04 08 102 02 22 003 Бюджетные инвестиции 0,000 31 590,000 
945 04 08 102 02 23  Реконструкция трамвайных путей по ул. Ураль-

ской от ул. Крупской до ул. Р. Землячки 
0,000 25 220,000 

945 04 08 102 02 23 003 Бюджетные инвестиции 0,000 25 220,000 
945 04 08 102 02 24  Строительство троллейбусной линии в микро-

районе "Липовая гора" 
0,000 140 521,100 

945 04 08 102 02 24 003 Бюджетные инвестиции 0,000 140 521,100 
945 04 08 317 00 00  Другие виды транспорта 92 364,500 128 977,900 
945 04 08 317 02 00  Отдельные мероприятия по другим видам 

транспорта 
92 364,500 128 977,900 

945 04 08 317 02 00 013 Прочие расходы 92 364,500 128 977,900 
945 04 08 505 00 00  Социальная помощь 33 972,200 36 219,100 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

68 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

945 04 08 505 37 00  Обеспечение равной транспортной доступности 
услуг общественного транспорта на территории 
соответствующего субъекта Российской Феде-
рации для отдельных категорий граждан, оказа-
ние мер социальной поддержки которым отно-
сится к ведению Российской Федерации и субъ-
екта Российской Федерации 

33 972,200 36 219,100 

945 04 08 505 37 01  Обеспечение равной транспортной доступности 
услуг общественного транспорта на территории 
соответствующего субъекта Российской Феде-
рации для отдельных категорий граждан, оказа-
ние мер социальной поддержки которым отно-
сится к ведению Российской Федерации  

29 647,500 31 574,500 

945 04 08 505 37 01 009 Фонд компенсаций 29 647,500 31 574,500 
945 04 08 505 37 02  Обеспечение равной транспортной доступности 

услуг общественного транспорта на территории 
соответствующего субъекта Российской Феде-
рации для отдельных категорий граждан, оказа-
ние мер социальной поддержки которым отно-
сится к ведению субъектов Российской Федера-
ции 

4 324,700 4 644,600 

945 04 08 505 37 02 009 Фонд компенсаций 4 324,700 4 644,600 
945 04 08 521 00 00  Межбюджетные трансферты 27,100 29,100 
945 04 08 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

27,100 29,100 

945 04 08 521 02 15  Субвенции на передачу полномочий по регули-
рованию тарифов на перевозки пассажиров и 
багажа автомобильным и городским транспор-
том на поселенческих, районных и межмуници-
пальных маршрутах городского, пригородного и 
междугороднего сообщения 

27,100 29,100 

945 04 08 521 02 15 009 Фонд компенсаций 27,100 29,100 
951     Департамент промышленной политики, ин-

вестиций и предпринимательства админист-
рации города Перми 

91 669,800 96 546,500 

951 01    Общегосударственные расходы 11 124,800 12 056,500 
951 01 14   Другие общегосударственные вопросы 11 124,800 12 056,500 
951 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

11 124,800 12 056,500 

951 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

11 124,800 12 056,500 

951 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

11 124,800 12 056,500 

951 04    Национальная экономика 80 545,000 84 490,000 
951 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
80 545,000 84 490,000 

951 04 12 338 00 00  Мероприятия в области строительства, архитек-
туры и градостроительства 

8 000,000 8 000,000 

951 04 12 338 01 00  Мероприятия в области застройки территории 
города 

8 000,000 8 000,000 

951 04 12 338 01 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

8 000,000 8 000,000 

951 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

62 545,000 66 490,000 

951 04 12 340 01 00  Мероприятия в области экономической полити-
ки 

56 595,000 57 690,000 

951 04 12 340 01 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

56 595,000 57 690,000 

951 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

5 950,000 8 800,000 

951 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

5 950,000 8 800,000 

951 04 12 345 00 00  Малый бизнес и предпринимательство 10 000,000 10 000,000 
951 04 12 345 01 00  Мероприятия в области поддержки малого и 

среднего бизнеса 
10 000,000 10 000,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

69 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

951 04 12 345 01 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

10 000,000 10 000,000 

955     Комитет социальной защиты населения ад-
министрации города Перми 

172 971,400 175 904,300 

955 10    Социальная политика 172 971,400 175 904,300 
955 10 01   Пенсионное обеспечение 32 941,100 37 780,000 
955 10 01 491 00 00  Доплаты к пенсиям 32 941,100 37 780,000 
955 10 01 491 01 00  Доплаты к пенсиям муниципальных служащих   32 941,100 37 780,000 
955 10 01 491 01 00 005 Социальные выплаты 32 941,100 37 780,000 
955 10 06   Другие вопросы в области социальной поли-

тики 
140 030,300 138 124,300 

955 10 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

32 806,100 35 215,700 

955 10 06 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

32 806,100 35 215,700 

955 10 06 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

32 806,100 35 215,700 

955 10 06 505 00 00  Социальная помощь 107 224,200 102 908,600 
955 10 06 505 50 00  Закон Пермского края от 08.12.2006 № 30-КЗ 

"Об обеспечении работников учреждений бюд-
жетной сферы Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и оздоровление" - 
долевое участие Пермского края 

14 440,000 16 173,000 

955 10 06 505 50 00 017 Иные межбюджетные трансферты 14 440,000 16 173,000 
955 10 06 505 85 00  Оказание других видов социальной помощи 91 655,200 85 606,600 
955 10 06 505 85 01  Бесплатное питание отдельным категориям 

учащихся в МОУ города 
20 220,000 21 716,000 

955 10 06 505 85 01 013 Прочие расходы 20 220,000 21 716,000 
955 10 06 505 85 02  Закон Пермского края от 08.12.2006 № 30-КЗ 

"Об обеспечении работников учреждений бюд-
жетной сферы Пермского края путевками на 
санаторно-курортное лечение и оздоровление"- 
средства города Перми 

7 220,000 0,000 

955 10 06 505 85 02 005 Социальные выплаты 7 220,000 0,000 
955 10 06 505 85 07  Мероприятия по социальной поддержке населе-

ния города Перми в 2008-2010 годы 
44 467,200 48 019,600 

955 10 06 505 85 07 005 Социальные выплаты 16 950,000 25 336,500 
955 10 06 505 85 07 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
27 517,200 22 683,100 

955 10 06 505 85 08  Мероприятия, направленные на включение 
маломобильных граждан в единое пространство 

19 748,000 15 871,000 

955 10 06 505 85 08 005 Социальные выплаты 1 060,000 1 060,000 
955 10 06 505 85 08 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
18 688,000 14 811,000 

955 10 06 505 87 00  Решение Пермской городской Думы от 
27.11.2007 № 277 "Об установлении ежемесяч-
ной компенсационной выплаты за проезд в 
городском пассажирском транспорте общего 
пользования членам семей погибших (умерших) 
впериод прохождения военной службы по при-
зыву" 

1 129,000 1 129,000 

955 10 06 505 87 01  Предоставление муниципальной компенсацион-
ной выплаты членам семей погибших военно-
служащих за проезд в городском пассажирском 
транспорте 

1 129,000 1 129,000 

955 10 06 505 87 01 005 Социальные выплаты 1 129,000 1 129,000 
964     Департамент общественной безопасности 

администрации города Перми 
209 267,300 177 702,300 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 208 817,300 177 202,300 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
450,000 500,000 

964 03    Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

209 267,300 177 702,300 

964 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

68 269,400 73 374,400 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

70 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

964 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 2 910,600 3 126,000 
964 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

2 910,600 3 126,000 

964 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

2 910,600 3 126,000 

964 03 09 247 00 00  Реализация других функций, связанных с обес-
печением национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 

26 396,100 28 389,900 

964 03 09 247 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

26 396,100 28 389,900 

964 03 09 247 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

26 396,100 28 389,900 

964 03 09 302 00 00  Поисковые и аварийно-спасательные учрежде-
ния 

38 962,700 41 858,500 

964 03 09 302 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

38 962,700 41 858,500 

964 03 09 302 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

38 962,700 41 858,500 

964 03 14   Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельно-
сти 

140 997,900 104 327,900 

964 03 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

37 225,000 40 317,700 

964 03 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

37 225,000 40 317,700 

964 03 14 002 05 00 013 Прочие расходы 25 950,000 28 210,100 
964 03 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

11 275,000 12 107,600 

964 03 14 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-
го строительства, не включенные в целевые 
программы 

100 000,000 60 000,000 

964 03 14 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

100 000,000 60 000,000 

964 03 14 102 02 19  Строительство здания ОВД Орджоникидзевско-
го района 

100 000,000 60 000,000 

964 03 14 102 02 19 003 Бюджетные инвестиции 100 000,000 60 000,000 
964 03 14 247 00 00  Реализация других функций, связанных с обес-

печением национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 

2 170,000 2 330,000 

964 03 14 247 67 00  Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной дея-
тельности 

2 170,000 2 330,000 

964 03 14 247 67 00 006 Субсидии юридическим лицам  2 170,000 2 330,000 
964 03 14 521 00 00  Межбюджетные трансферты 513,900 552,200 
964 03 14 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

513,900 552,200 

964 03 14 521 02 01  Субвенции на обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 

290,000 312,000 

964 03 14 521 02 01 009 Фонд компенсаций 290,000 312,000 
964 03 14 521 02 16  Субвенции на обязательное государственное 

страхование жизни граждан, участвующих в 
обеспечении общественного порядка 

223,900 240,200 

964 03 14 521 02 16 009 Фонд компенсаций 223,900 240,200 
964 03 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
1 089,000 1 128,000 

964 03 14 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 
токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

1 089,000 1 128,000 

964 03 14 795 08 00 013 Прочие расходы 1 089,000 1 128,000 
965     Управление по развитию потребительского 

рынка администрации города Перми 
15 934,800 15 121,900 

965 01    Общегосударственные расходы 10 121,000 10 710,000 
965 01 14   Другие общегосударственные вопросы 10 121,000 10 710,000 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

71 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

965 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

9 972,500 10 710,000 

965 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

9 972,500 10 710,000 

965 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

9 972,500 10 710,000 

965 01 14 521 00 00  Межбюджетные трансферты 148,500 0,000 
965 01 14 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

148,500 0,000 

965 01 14 521 02 03  Субвенции на согласование и размещение объ-
ектов игорного бизнеса и осуществления кон-
троля за размещением и деятельностью игорно-
го бизнеса 

148,500 0,000 

965 01 14 521 02 03 009 Фонд компенсаций 148,500 0,000 
965 03    Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 
890,900 972,600 

965 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

890,900 972,600 

965 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 890,900 972,600 
965 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

890,900 972,600 

965 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

890,900 972,600 

965 04    Национальная экономика 4 922,900 3 439,300 
965 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
4 922,900 3 439,300 

965 04 12 345 00 00  Малый бизнес и предпринимательство 4 922,900 3 439,300 
965 04 12 345 02 00  Мероприятия по развитию потребительского 

рынка 
4 922,900 3 439,300 

965 04 12 345 02 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

4 922,900 3 439,300 

966     ГУ ПО ТИК Ленинского района 974,000 1 046,000 
966 01    Общегосударственные расходы 974,000 1 046,000 
966 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
974,000 1 046,000 

966 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 974,000 1 046,000 
966 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

974,000 1 046,000 

966 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

974,000 1 046,000 

966 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 974,000 1 046,000 
967     ГУ ПО ТИК Свердловского района 1 159,000 1 245,000 
967 01    Общегосударственные расходы 1 159,000 1 245,000 
967 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
1 159,000 1 245,000 

967 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 159,000 1 245,000 
967 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 159,000 1 245,000 

967 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

1 159,000 1 245,000 

967 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 159,000 1 245,000 
968     ГУ ПО ТИК Мотовилихинского района 1 159,000 1 245,000 
968 01    Общегосударственные расходы 1 159,000 1 245,000 
968 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
1 159,000 1 245,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

72 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

968 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 159,000 1 245,000 
968 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 159,000 1 245,000 

968 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

1 159,000 1 245,000 

968 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 159,000 1 245,000 
969     ГУ ПО ТИК Дзержинского района 1 835,000 1 970,000 
969 01    Общегосударственные расходы 1 835,000 1 970,000 
969 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
1 835,000 1 970,000 

969 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 835,000 1 970,000 
969 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 835,000 1 970,000 

969 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

1 835,000 1 970,000 

969 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 835,000 1 970,000 
970     ГУ ПО ТИК Индустриального района 1 159,000 1 245,000 
970 01    Общегосударственные расходы 1 159,000 1 245,000 
970 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
1 159,000 1 245,000 

970 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 159,000 1 245,000 
970 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 159,000 1 245,000 

970 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

1 159,000 1 245,000 

970 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 159,000 1 245,000 
971     ГУ ПО ТИК Кировского района 1 067,000 1 146,000 
971 01    Общегосударственные расходы 1 067,000 1 146,000 
971 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
1 067,000 1 146,000 

971 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 067,000 1 146,000 
971 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 067,000 1 146,000 

971 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

1 067,000 1 146,000 

971 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 067,000 1 146,000 
972     ГУ ПО ТИК Орджоникидзевского района 1 067,000 1 146,000 
972 01    Общегосударственные расходы 1 067,000 1 146,000 
972 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
1 067,000 1 146,000 

972 01 07 521 00 00  Межбюджетные трансферты 1 067,000 1 146,000 
972 01 07 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

1 067,000 1 146,000 

972 01 07 521 02 06  Субвенции на обеспечение деятельности изби-
рательных прав граждан 

1 067,000 1 146,000 

972 01 07 521 02 06 009 Фонд компенсаций 1 067,000 1 146,000 
975     Администрация города Перми 472 194,096 581 000,300 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 471 729,696 580 501,500 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
464,400 498,800 

975 01    Общегосударственные расходы 467 897,896 576 318,600 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

73 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

975 01 04   Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

429 329,000 543 769,800 

975 01 04 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

229 013,000 243 430,800 

975 01 04 002 04 00  Аппарат органа городского самоуправления 226 089,200 240 290,700 
975 01 04 002 04 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

226 089,200 240 290,700 

975 01 04 002 08 00  Глава  администрации города Перми 2 923,800 3 140,100 
975 01 04 002 08 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

2 923,800 3 140,100 

975 01 04 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-
го строительства, не включенные в целевые 
программы 

200 000,000 300 000,000 

975 01 04 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

200 000,000 300 000,000 

975 01 04 102 02 18  Строительство нового здания администрации 
города 

200 000,000 300 000,000 

975 01 04 102 02 18 003 Бюджетные инвестиции 200 000,000 300 000,000 
975 01 04 521 00 00  Межбюджетные трансферты 316,000 339,000 
975 01 04 521 02 00  Субвенции местным бюджетам для финансово-

го обеспечения расходных обязательств муни-
ципальных образований по переданным для 
осуществления органам местного самоуправле-
ния государственным полномочиям 

316,000 339,000 

975 01 04 521 02 05  Субвенции на обеспечение прав на защиту не-
совершеннолетних 

316,000 339,000 

975 01 04 521 02 05 009 Фонд компенсаций 316,000 339,000 
975 01 14   Другие общегосударственные вопросы 38 568,896 32 548,800 
975 01 14 001 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций 
760,100 816,300 

975 01 14 001 38 00  Государственная регистрация актов граждан-
ского состояния 

760,100 816,300 

975 01 14 001 38 00 009 Фонд компенсаций 760,100 816,300 
975 01 14 090 00 00  Реализация государственной политики в облас-

ти приватизации и управления государственной 
и муниципальной собственностью 

7 322,600 7 863,400 

975 01 14 090 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

7 322,600 7 863,400 

975 01 14 090 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

7 322,600 7 863,400 

975 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 
Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

22 231,200 23 869,100 

975 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 22 231,200 23 869,100 
975 01 14 092 03 03  Мероприятия в области семьи и детства 10 780,000 11 577,000 
975 01 14 092 03 03 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

10 780,000 11 577,000 

975 01 14 092 03 04  Мероприятия в области развития человеческого 
потенциала 

10 780,000 11 577,000 

975 01 14 092 03 04 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

10 780,000 11 577,000 

975 01 14 092 03 10  Оказание содействия совету ветеранов аппарата 
главы администрации города 

113,100 107,700 

975 01 14 092 03 10 006 Субсидии юридическим лицам  113,100 107,700 
975 01 14 092 03 11  Оказание содействия советам ветеранов войны, 

труда ВС и правоохранительных органов 
558,100 607,400 

975 01 14 092 03 11 006 Субсидии юридическим лицам  558,100 607,400 
975 01 14 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
8 254,996 0,000 

975 01 14 795 02 00  ГЦП "Общественное участие на 2005-2009 го-
ды" 

8 254,996 0,000 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

74 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

975 01 14 795 02 00 013 Прочие расходы 8 254,996 0,000 
975 03    Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 
640,300 619,900 

975 03 09   Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 

86,200 92,600 

975 03 09 219 00 00  Мероприятия по гражданской обороне 86,200 92,600 
975 03 09 219 01 00  Подготовка населения и организаций к действи-

ям в чрезвычайной ситуации в мирное и воен-
ное время 

86,200 92,600 

975 03 09 219 01 00 014 Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности, правоохранительной дея-
тельности и национальной обороны 

86,200 92,600 

975 03 14   Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельно-
сти 

554,100 527,300 

975 03 14 247 00 00  Реализация других функций, связанных с обес-
печением национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 

554,100 527,300 

975 03 14 247 67 00  Функционирование органов в сфере националь-
ной безопасности и правоохранительной дея-
тельности 

554,100 527,300 

975 03 14 247 67 00 013 Прочие расходы 554,100 527,300 
975 10    Социальная политика 3 655,900 4 061,800 
975 10 03   Социальное обеспечение населения 3 655,900 4 061,800 
975 10 03 505 00 00  Социальная помощь 3 655,900 4 061,800 
975 10 03 505 85 00  Оказание других видов социальной помощи 3 655,900 4 061,800 
975 10 03 505 85 06  Единовременные денежные выплаты Почетным 

гражданам г. Перми 
3 655,900 4 061,800 

975 10 03 505 85 06 005 Социальные выплаты 3 655,900 4 061,800 
976     Комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Перми 
107 530,900 100 562,100 

     в том числе:     
     обеспечение деятельности учреждений 103 945,300 96 941,300 
     обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
1 475,600 1 510,800 

     обеспечение деятельности учреждений за счет 
безвозмездных поступлений 

2 110,000 2 110,000 

976 01    Общегосударственные расходы 810,000 810,000 
976 01 14   Другие общегосударственные вопросы 810,000 810,000 
976 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

810,000 810,000 

976 01 14 092 02 00  Решение ПГД от 27.11.2007 № 281 "Об установ-
лении размеров стипендии Главы городаПерми 
"Спортивные надежды" 

810,000 810,000 

976 01 14 092 02 01  Стипендии Главы города юным спортсменам 
города, победителям и призерам всероссийских 
и международных соревнований 

810,000 810,000 

976 01 14 092 02 01 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

810,000 810,000 

976 07    Образование 58 075,100 47 533,400 
976 07 02   Общее образование  58 075,100 47 533,400 
976 07 02 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

18 300,000 3 500,000 

976 07 02 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

18 300,000 3 500,000 

976 07 02 102 02 17  Прочие объекты  18 300,000 3 500,000 
976 07 02 102 02 17 003 Бюджетные инвестиции 18 300,000 3 500,000 
976 07 02 423 00 00  Учреждения по внешкольной работе с детьми 39 775,100 44 033,400 
976 07 02 423 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
39 775,100 44 033,400 

976 07 02 423 99 02  Учреждения по внешкольной работе с детьми, 
без учета средств регионального проекта "Новая 
школа" 

39 775,100 44 033,400 

976 07 02 423 99 02 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

39 775,100 44 033,400 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

75 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

976 09    Здравоохранение, физическая культура и 
спорт 

48 645,800 52 218,700 

976 09 08   Физическая культура и спорт 43 586,300 46 785,000 
976 09 08 482 00 00  Центры спортивной подготовки, другие учреж-

дения физической культуры и спорта 
22 627,700 24 309,800 

976 09 08 482 99 00  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

22 627,700 24 309,800 

976 09 08 482 99 00 001 Выполнение функций бюджетными учрежде-
ниями 

19 461,900 20 909,100 

976 09 08 482 99 00 003 Бюджетные инвестиции 3 165,800 3 400,700 
976 09 08 512 00 00  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-

тивные мероприятия 
19 528,600 20 975,200 

976 09 08 512 97 00  Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 

19 528,600 20 975,200 

976 09 08 512 97 00 013 Прочие расходы 19 528,600 20 975,200 
976 09 08 795 00 00  Целевые программы муниципальных образова-

ний 
1 430,000 1 500,000 

976 09 08 795 08 00  ГЦП "Профилактика алкоголизма, наркомании, 
токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы" 

1 430,000 1 500,000 

976 09 08 795 08 00 013 Прочие расходы 1 430,000 1 500,000 
976 09 10   Другие вопросы в области здравоохранения, 

физической культуры и спорта 
5 059,500 5 433,700 

976 09 10 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

5 059,500 5 433,700 

976 09 10 002 05 00  Функциональные  органы администрации города 5 059,500 5 433,700 
976 09 10 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

5 059,500 5 433,700 

977     Контрольно-счетная палата города Перми 23 833,700 25 593,400 
977 01    Общегосударственные расходы 23 833,700 25 593,400 
977 01 06   Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзо-
ра  

23 833,700 25 593,400 

977 01 06 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

23 833,700 25 593,400 

977 01 06 002 04 00  Аппарат органа городского самоуправления 19 797,700 21 258,700 
977 01 06 002 04 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

19 797,700 21 258,700 

977 01 06 002 25 00  Руководитель Контрольно-счетной палаты  
города Перми и его заместитель 

4 036,000 4 334,700 

977 01 06 002 25 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

4 036,000 4 334,700 

978     Городская избирательная комиссия города 
Перми 

4 789,400 5 143,700 

978 01    Общегосударственные расходы 4 789,400 5 143,700 
978 01 07   Обеспечение проведения выборов и референ-

думов 
4 789,400 5 143,700 

978 01 07 020 00 00  Проведение выборов и референдумов 4 789,400 5 143,700 
978 01 07 020 04 00  Избирательная комиссия города Перми 4 789,400 5 143,700 
978 01 07 020 04 01  Председатель избирательной комиссии города 

Перми и его заместитель 
4 196,200 4 506,600 

978 01 07 020 04 01 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

4 196,200 4 506,600 

978 01 07 020 04 03  Аппарат избирательной комиссии города Перми 593,200 637,100 
978 01 07 020 04 03 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

593,200 637,100 

985     Пермская городская Дума 126 057,000 140 177,200 
985 01    Общегосударственные расходы 126 057,000 140 177,200 
985 01 02   Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации  и му-
ниципального образования 

2 923,900 3 140,200 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

76 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

985 01 02 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

2 923,900 3 140,200 

985 01 02 002 03 00  Глава города Перми 2 923,900 3 140,200 
985 01 02 002 03 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

2 923,900 3 140,200 

985 01 03   Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной  
власти и представительных органов муници-
пальных образований 

121 287,500 135 011,000 

985 01 03 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

121 287,500 135 011,000 

985 01 03 002 04 00  Аппарат органа городского самоуправления 115 159,200 128 443,000 
985 01 03 002 04 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

115 159,200 128 443,000 

985 01 03 002 12 00  Депутаты Пермской городской Думы 6 128,300 6 568,000 
985 01 03 002 12 00 025 Выполнение полномочий органами городского 

самоуправления и избирательной комиссии 
города  

6 128,300 6 568,000 

985 01 14   Другие общегосударственные вопросы 1 845,600 2 026,000 
985 01 14 092 00 00  Реализация вопросов местного значения города 

Перми, связанных с общегородским управлени-
ем 

1 845,600 2 026,000 

985 01 14 092 03 00  Выполнение других обязательств города 1 845,600 2 026,000 
985 01 14 092 03 08  Единовременные выплаты к почетной грамоте 200,000 200,000 
985 01 14 092 03 08 013 Прочие расходы 200,000 200,000 
985 01 14 092 03 09  Оплата членских взносов в межмуниципальные 

ассоциации 
1 645,600 1 826,000 

985 01 14 092 03 09 013 Прочие расходы 1 645,600 1 826,000 
991     Управление жилищных отношений админи-

страции города Перми 
249 327,600 425 563,900 

991 01    Общегосударственные расходы 14 453,000 15 522,500 

991 01 14   Другие общегосударственные вопросы 14 453,000 15 522,500 
991 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

14 453,000 15 522,500 

991 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

14 453,000 15 522,500 

991 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

14 453,000 15 522,500 

991 05    Жилищно-коммунальное хозяйство 134 371,000 291 024,000 

991 05 01   Жилищное хозяйство 134 371,000 291 024,000 
991 05 01 102 00 00  Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства, не включенные в целевые 
программы 

124 711,000 281 348,000 

991 05 01 102 02 00  Строительство объектов общегражданского 
назначения 

124 711,000 281 348,000 

991 05 01 102 02 03  Расходы на снос и расселение аварийного и 
ветхого жилого фонда 

124 711,000 281 348,000 

991 05 01 102 02 03 003 Бюджетные инвестиции 124 711,000 281 348,000 
991 05 01 350 00 00  Поддержка жилищного хозяйства 9 660,000 9 676,000 
991 05 01 350 03 00  Мероприятия в области жилищного хозяйства 9 660,000 9 676,000 
991 05 01 350 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-

управления 
9 660,000 9 676,000 

991 10    Социальная политика 100 503,600 119 017,400 

991 10 03   Социальное обеспечение населения 100 503,600 119 017,400 
991 10 03 505 00 00  Социальная помощь 52 116,600 57 566,400 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

77 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В
ед
ом

ст
во

 

Ра
зд
ел

 

П
од
ра
зд
ел

 

Целевая 
статья В

ид
  

ра
сх
од
ов

 

Наименование расходов Бюджет  
2009 года 

Бюджет  
2010 года 

991 10 03 505 34 00  Обеспечение жильем инвалидов войны и бое-
вых действий, участников ВОВ, ветеранов бое-
вых действий, военнослужащих, проходивших 
военную службу в период с 22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945года, граждан, награжденных 
знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лиц, 
работавших на военных объектах в период 
ВОВ, членов семей погибших (умерших) инва-
лидов войны,участников ВОВ, ветеранов бое-
вых действий, инвалидов и семей,имеющих 
детей-инвалидов 

52 116,600 57 566,400 

991 10 03 505 34 00 009 Фонд компенсаций 52 116,600 57 566,400 
991 10 03 522 00 00  Региональные целевые программы 48 387,000 61 451,000 
991 10 03 522 13 00  Областная целевая программа "Обеспечение 

жильем молодых семей в Пермской области на 
2005-2010 годы" 

48 387,000 61 451,000 

991 10 03 522 13 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

48 387,000 61 451,000 

992     Управление земельных отношений админи-
страции города Перми 

55 550,600 57 456,700 

992 01    Общегосударственные расходы 35 422,200 38 046,800 
992 01 14   Другие общегосударственные вопросы 35 422,200 38 046,800 
992 01 14 002 00 00  Руководство и управление в сфере установлен-

ных функций органов городского самоуправле-
ния города Перми 

35 422,200 38 046,800 

992 01 14 002 05 00  Функциональные  органы администрации горо-
да 

35 422,200 38 046,800 

992 01 14 002 05 00 025 Выполнение полномочий органами городского 
самоуправления и избирательной комиссии 
города  

35 422,200 38 046,800 

992 04    Национальная экономика 20 128,400 19 409,900 
992 04 12   Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
20 128,400 19 409,900 

992 04 12 340 00 00  Реализация  функций городского самоуправле-
ния в области национальной экономики 

20 128,400 19 409,900 

992 04 12 340 03 00  Мероприятия  по землеустройству и землеполь-
зованию 

20 128,400 19 409,900 

992 04 12 340 03 00 012 Выполнение функций органами местного само-
управления 

20 128,400 19 409,900 

     ГЦП "Развитие городских микрорайонов на 
2006-2010 годы" 

72 000,000 72 000,000 

 01    Общегосударственные расходы 72 000,000 72 000,000 
 01 14   Другие общегосударственные вопросы 72 000,000 72 000,000 
 01 14 795 01 00  ГЦП "Развитие городских микрорайонов на 

2006-2010 годы" 
72 000,000 72 000,000 

 99 99 999 99 99 999 Условно утвержденные расходы 356 128,000 787 396,000 
Общий 
итог           17 507 932,100 19 270 747,100 

          в том числе:     
          обеспечение деятельности учреждений 16 339 308,800 18 051 841,900 
          обеспечение деятельности учреждений за счет 

средств от рыночной продажи товаров и услуг 
1 043 271,200 1 111 870,000 

          обеспечение деятельности учреждений за счет 
безвозмездных поступлений 

125 352,100 107 035,200 

ВСЕГО      17 507 932,100 19 270 747,100 

 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

78 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 8 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 1 
Приложение № 13 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДА ПЕРМИ НА 2008 ГОД 
 

тыс. руб. 
№ 
п/п Внутренние заимствования (привлечение/погашение) Сумма 

1 Объем муниципального долга на 01.01.2008 г. по кредитным согла-
шениям 886 450,60 

Объем средств по кредитным соглашениям и договорам, заключен-
ным от имени муниципального образования, направляемых на по-
крытие дефицита бюджета и погашение долговых обязательств: 

1 104 582,20 

 - привлечение 2 191 032,80 

2 

 - погашение 1 086 450,60 
Кредитные соглашения и договора, заключенные от имени муници-
пального образования с кредитными организациями 1 104 582,20 

 - привлечение 1 104 582,20 

2.1 

 - погашение 0,00 
Объем средств по кредитным соглашениям и договорам, заключенным 
от имени муниципального образования с кредитными организациями, 
направляемых на покрытие дефицита бюджета и погашение долговых 
обязательств 2007 года 

0,00 

 - привлечение 886 450,60 

2.2 

 - погашение 886 450,60 

Бюджетные кредиты, полученные из бюджетов других уровней 0,00 
 - привлечение 200 000,00 

2.3 

 - погашение 200 000,00 
3 Объем муниципального долга на 01.01.2009 г. по кредитным согла-

шениям 1 991 032,80 

 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

79 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
Приложение № 9 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 1 
Приложение № 14 к решению 
Пермской городской Думы 
от 27.11.2007 № 300 

 
ПРОГРАММА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДА ПЕРМИ  
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2009-2010 ГОДЫ 

 
тыс. руб. 

№ 
п/п Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 2009 год 2010 год 

1 Объем муниципального долга на начало планового пе-
риода по кредитным соглашениям 

1 991 032,80 2 055 854,80 

Объем средств по кредитным соглашениям и договорам, 
заключенным от имени муниципального образования, 
направляемых на покрытие дефицита бюджета и пога-
шение долговых обязательств: 

64 822,00 194 241,20 

 - привлечение 2 305 854,80 2 550 096,00 

2 

 - погашение 2 241 032,80 2 355 854,80 
2.1 Кредитные соглашения и договора, заключенные от имени 

муниципального образования с кредитными организациями 
64 822,00 194 241,20 

   - привлечение 64 822,00 194 241,20 
   - погашение 0,00 0,00 
2.2 Объем средств по кредитным соглашениям и договорам, 

заключенным от имени муниципального образования  с 
кредитными организациями, направляемых на покрытие 
дефицита бюджета и погашение долговых обязательств 
предыдущего года: 

0,00 0,00 

   - привлечение 1 991 032,80 2 055 854,80 
   - погашение 1 991 032,80 2 055 854,80 
2.3 Бюджетные кредиты, полученные из бюджетов других 

уровней 
0,00 0,00 

   - получение 250 000,00 300 000,00 
   - погашение 250 000,00 300 000,00 
3 Объем муниципального долга на конец планового пе-

риода по кредитным соглашениям 
2 055 854,80 2 250 096,00 

 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

80 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
29.01.2008 № 2 

 
Об утверждении Положения о распределении компетенции органов городского  
самоуправления при реализации Закона Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК  

«О региональном фонде софинансирования расходов» на территории города Перми 
 

В соответствии с Законом Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинан-
сирования расходов» и в целях реализации приоритетных муниципальных проектов (программ), инвестицион-
ных проектов (целевых программ) на территории города Перми  

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Утвердить Положение о распределении компетенции органов городского самоуправления при реали-

зации Закона Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов» на 
территории города Перми согласно приложению. 

2. Рекомендовать администрации города Перми до 31.03.2008 разработать Порядок реализации Закона 
Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов» и внести на рас-
смотрение Пермской городской Думы. 

3. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по экономиче-
ской политике. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 2 

 
Положение  

о распределении компетенции органов городского самоуправления при реализации  
Закона Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде  

софинансирования расходов» на территории города Перми 
 

1. Положение о распределении компетенции органов городского самоуправления при реализации Зако-
на Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов» на террито-
рии города Перми (далее - Положение) определяет компетенцию органов местного самоуправления города 
Перми по реализации приоритетных муниципальных проектов (программ), инвестиционных проектов (целевых 
программ) на территории города Перми. 

2. Компетенция Пермской городской Думы: 
2.1 в части реализации приоритетных муниципальных проектов (программ): 
утверждает решением Пермской городской Думы о бюджете города Перми перечень приоритетных 

муниципальных проектов (программ), предложенных администрацией города Перми к софинансированию за 
счет субсидий из бюджета Пермского края, и объемы расходов в разрезе указанных приоритетных муници-
пальных проектов (программ); 

2.2 в части реализации инвестиционных проектов (целевых программ): 
2.2.1 утверждает решениями Пермской городской Думы инвестиционные проекты (целевые програм-

мы), предлагаемые администрацией города Перми к софинансированию за счет субсидий из бюджета Пермско-
го края; 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

81 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2.2.2 утверждает решением Пермской городской Думы о бюджете города Перми объемы расходов на 
реализацию инвестиционных проектов (целевых программ) раздельно по каждому инвестиционному проекту 
(целевой программе). 

3. Компетенция администрации города Перми: 
3.1 в части реализации приоритетных муниципальных проектов (программ): 
3.1.1 формирует приоритетные муниципальные проекты (программы) в соответствии с приоритетными 

региональными проектами, указанными в статье 1 Закона Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О регио-
нальном фонде софинансирования расходов» (далее - Закон о фонде), а также целями и направлениями реали-
зации приоритетных региональных проектов, утвержденными нормативными правовыми актами правительства 
Пермского края; 

3.1.2 формирует заявки на предоставление субсидий на реализацию приоритетных проектов (программ) 
и направляет указанные заявки в исполнительные органы государственной власти Пермского края, уполномо-
ченные правительством Пермского края; 

3.1.3 создает рабочие группы по осуществлению отбора мероприятий (объектов) в составе проектов, 
определению объема расходов в разрезе мероприятий (объектов), предлагаемых к софинансированию из 
средств фонда софинансирования расходов, по направлениям участия в региональных проектах. В состав рабо-
чих групп входят представители Пермской городской Думы и администрации города Перми на паритетных на-
чалах не более 5 человек с каждой стороны; 

3.1.4 утверждает объемы расходов в разрезе мероприятий (объектов) по приоритетным муниципальным 
проектам (программам) в соответствии с решениями вышеуказанных рабочих групп; 

3.2 в части реализации инвестиционных проектов (целевых программ): 
3.2.1 формирует инвестиционные проекты (целевые программы) в соответствии со статьей 1 Закона о 

фонде; 
3.2.2 формирует заявки на предоставление субсидий на реализацию инвестиционных  проектов (целе-

вых программ) и направляет указанные заявки в исполнительные органы государственной власти Пермского 
края, уполномоченные правительством Пермского края; 

3.2.3 создает рабочие группы по осуществлению отбора инвестиционных проектов (целевых про-
грамм), определению объема расходов по проектам, предлагаемым к софинансированию из средств фонда со-
финансирования расходов. В состав рабочих групп входят представители Пермской городской Думы и админи-
страции города Перми на паритетных началах не более 5 человек с каждой стороны. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 4 
 
Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории в городе Перми 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», статьи 41 Устава города Перми 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Утвердить Правила благоустройства и содержания территории в городе Перми согласно приложе-
нию. 

2. Рекомендовать администрации города Перми: 
2.1 привести правовые акты администрации города в соответствие с настоящими Правилами; 
2.2 издать правовые акты, направленные на создание механизма реализации настоящих Правил. 
3. Рекомендовать владельцам объектов обеспечить уборку прилегающих территорий в соответствии с 

пунктом 3.3 Правил благоустройства и содержания территории в городе Перми, утвержденных в пункте 1 на-
стоящего решения. 

4. Считать утратившим силу решение Пермской городской Думы от 12.10.1999 № 119 «Об утвержде-
нии Правил содержания территории города Перми». 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

82 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

5. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 
 
Глава города Перми                                                                                                                И.Н.Шубин 
 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 4 

 
Правила  

благоустройства и содержания территории в городе Перми  
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящие Правила разработаны с целью определения порядка уборки городских территорий в 

зимний и летний периоды, установления требований при выполнении уборочных работ, обеспечивающих чис-
тоту и необходимые условия для безопасного движения транспортных средств, пешеходов, ответственности за 
нарушение санитарного содержания и благоустройства городских территорий, состояние объектов наружного 
освещения, зеленых насаждений, зданий, сооружений и других объектов городской инфраструктуры. 

1.2. Настоящие Правила обязательны для применения всеми физическими и юридическими лицами, не-
зависимо от их организационно-правовой формы. 

1.3. Правила действуют на всей территории города Перми. 
1.4. Инструкции, регламенты, положения и иные акты, регулирующие вопросы благоустройства и со-

держания территории города, не должны противоречить требованиям настоящих Правил. 
1.5. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют уполномоченные органы администра-

ции города Перми. 
 

2. Основные понятия 
В настоящих правилах используются следующие основные понятия: 
2.1. Благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного 

и эстетического состояния территории города Перми, повышение комфортности условий проживания жителей 
города, поддержание архитектурного облика города Перми. 

2.2. Содержание территории – комплекс мероприятий, проводимых на предоставленном земельном 
участке, связанных с содержанием земельного участка, со своевременным ремонтом и содержанием фасадов 
зданий; строений и сооружений; малых архитектурных форм; заборов  и ограждений; содержанием строитель-
ных площадок; зеленых насаждений; инженерных коммуникаций и их конструктивных элементов; объектов 
транспортной инфраструктуры и иных объектов недвижимости, находящихся на земельном участке, в соответ-
ствии с действующим законодательством. 

2.3. Уборка территории – комплекс мероприятий, связанных с регулярной очисткой территории откры-
того грунта и территорий с твердым покрытием от грязи, мусора, снега, льда, газонов – от мусора, а также со 
сбором и вывозом в специально отведенные для этого места отходов производства и потребления, листвы, дру-
гого мусора; иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения. 

2.4. Придомовая территория – территория, отведенная в установленном порядке под один жилой дом, 
многоквартирный жилой дом и связанных с ним хозяйственных и технических зданий и сооружений. 

Придомовая территория включает в себя: территорию под жилым (многоквартирным) домом; проезды 
и тротуары; озелененные территории; игровые площадки для детей; площадки для отдыха; спортивные пло-
щадки; площадки для временной стоянки автомобилей; площадки для хозяйственных целей; площадки для вы-
гула собак; площадки, оборудованные для сбора твердых бытовых отходов, другие территории, связанные с 
содержанием и эксплуатацией дома. 

2.5. Внутриквартальная территория – часть территории города, ограниченная пересекающимися улица-
ми. 

2.6. Прилегающая территория – территория, непосредственно примыкающая к границам земельного 
участка здания, строения, сооружения, ограждения, строительной площадки, объектам торговли, рекламным 
конструкциям и иным объектам, находящимся в собственности физических или юридических лиц или принад-
лежащим им на ином вещном праве. Границы прилегающих территорий определяются в соответствии с пунк-
том 3.3 настоящих Правил. 

2.7. Земляные работы – все виды работ, связанные со вскрытием грунта и нарушением благоустройства 
(первичного вида) территории. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

83 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2.8. Заказчик – организации, предприятия, учреждения, независимо от их организационно-правовой 
формы, и физические лица, заключившие договор на выполнение земляных работ и организующие их выпол-
нение своими силами (в качестве подрядчика) или с привлечением третьих лиц – подрядчиков. 

2.9. Подрядчик – организации, предприятия, учреждения независимо от их организационно-правовой 
формы и физические лица, производящие земляные работы. 

2.10. Соответствующие службы – организации и предприятия города, с которыми необходимо произ-
водить согласование производства земляных работ на территории города Перми  в соответствии с регламентом, 
утвержденным управлением внешнего благоустройства администрации города Перми. 

2.11. Объект озеленения – земельный участок с зелеными насаждениями, вспомогательными сооруже-
ниями, дорожками и малыми архитектурными формами. 

2.12. Зеленые насаждения – древесные, кустарниковые и травянистые растения естественного проис-
хождения  или посаженные на определенных территориях, в том числе в парках, садах, скверах, на бульварах, 
газонах, цветниках. 

2.13. Зеленое строительство – система плановых мероприятий по созданию, сохранению и увеличению 
зеленых насаждений в городе. 

2.14. Малые архитектурные формы – элементы благоустройства территории сада, парка и других объ-
ектов, служащие для удобства пребывания людей и для придания окружающей среде благоприятного вида 
(фонтаны, беседки, скамейки, парковые скульптуры и др.). 

2.15. Восстановление благоустройства – восстановление всех элементов благоустройства: проезжей 
части, тротуаров, газонов, зеленых насаждений, малых архитектурных форм и т.п.  

2.16. Место временного хранения отходов – контейнерная площадка с контейнерами, контейнеры, бун-
керы, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора. 

2.17. Твердые бытовые отходы (ТБО) – мелкие бытовые отходы производства и потребления, обра-
зующиеся в результате жизнедеятельности населения. 

2.18. Крупногабаритный мусор (КГМ) – отходы производства, хозяйственной деятельности и потреб-
ления, утратившие свои потребительские свойства, размерами более 75 см на каждую сторону (в том числе ме-
бель, бытовая техника, тара и упаковка от бытовой техники, предметы сантехники и др.). 

2.19. Контейнер – стандартная емкость для сбора ТБО, металлическая или пластиковая, с крышкой 
(крышками), объемом до 6 куб.м включительно. 

2.20. Контейнер-накопитель – выкатной контейнер с крышкой, приспособленный для механизирован-
ной выгрузки бытового мусора в контейнер и из контейнера в мусоровоз. 

2.21. Бункер – стандартная емкость для сбора ТБО или КГМ объемом свыше 6 куб.м. 
2.22. Установленные требования – требования в сфере внешнего благоустройства, установленные дей-

ствующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Пермского края и города 
Перми, в том числе СНиП, ГОСТ, ТНВ и др. 

2.23. Владелец – физическое или юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, 
имеющее в собственности или ином вещном праве имущество, в том числе имущественные права и обязанно-
сти. 

 
3. Организация содержания и уборки территорий 

3.1. Физические и юридические лица обязаны осуществлять содержание и уборку территории земель-
ного участка, принадлежащего им на праве собственности, ином вещном праве в объеме, предусмотренном 
действующим законодательством и настоящими Правилами, самостоятельно или посредством привлечения 
специализированных организаций за счет собственных средств. 

Физические и юридические лица, имеющие в собственности или ином вещном праве промышленные 
объекты, выделяющие вредные вещества 1-5 классов санитарной классификации, обязаны содержать и прово-
дить уборку в пределах санитарно-защитных зон (СЗЗ), определяемых в установленном порядке в соответствии 
с техническими и санитарными нормативами. 

В случае когда объект недвижимости принадлежит на праве собственности или ином вещном праве не-
скольким лицам, территория, подлежащая уборке, определяется  пропорционально доле в праве собственности 
или иного права на объект недвижимости.  

Организацию уборки иных территорий осуществляют: 
муниципальное учреждение «Пермблагоустройство» – на землях общего пользования (в пределах 

красных линий), 
территориальные органы администрации города Перми – на внутриквартальных и придомовых терри-

ториях. 
3.2. Границы содержания и уборки территории города физическими и юридическими лицами опреде-

ляются в соответствии с границами предоставленного земельного участка. 
В случае если земельный участок, находящийся во владении физического или юридического лица, не 

оформлен в установленном порядке, уборке подлежит территория  по фактически сложившейся границе зе-
мельного участка, находящегося во владении. 

3.3. Прилегающие к объектам территории для содержания и уборки определяются в следующих границах: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

84 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

киоски, ларьки, павильоны, иные объекты мелкорозничной торговли, бытового и иного обслуживания 
населения, металлические гаражи - 5 м по периметру отведенной территории, вне застройки – до проезжей час-
ти улиц, а в случае отсутствия выделенной (обустроенной) проезжей части – до середины улицы, 

жилые дома, включая жилые здания со встроенными хозяйственными объектами, в том числе индиви-
дуальной застройки: в длину – на всю территорию застройки, в ширину – до проезжей части улиц, а в случае 
отсутствия выделенной (обустроенной) проезжей части – до середины улицы, 

гаражные кооперативы, автостоянки, парковки – от 10 до 50 м (в зависимости от вместимости и мощ-
ности объекта) от периметра отведенной территории, 

автомобильные дороги – от 10 до 50 м от бровки земляного полотна, в зависимости от категории дороги, 
линии железнодорожного транспорта общего и промышленного назначения – 100 м от оси крайнего 

железнодорожного пути. Содержание и ремонт железнодорожных переездов на пересечениях с проезжей ча-
стью дорог осуществляется соответствующими предприятиями железнодорожного транспорта, 

трамвайные пути – в границах балансовой принадлежности, обособленные трамвайные пути – в шири-
ну полосы земельного отвода, 

промышленные и строительные объекты, не входящие в санитарную классификацию предприятий 
(предприятия пищевой, парфюмерно-косметической промышленности, общественного питания, зрелищные и 
культурные объекты, торгово-складские и иные хозяйственные объекты, не выделяющие вредных веществ) – не 
менее 50 м от периметра отведенной территории, подъездные пути к ним – до проезжей части улицы, 

объекты здравоохранения и образования – на всю ширину объекта и подъездные пути к ним – до про-
езжей части улицы и не менее 10 м от периметра отведенной территории. 

3.4. Территориальные органы администрации города Перми осуществляют контроль за выполнением 
работ по содержанию территории города в соответствии со схемой, разработанной соответствующим функцио-
нальным органом администрации города Перми. 

 
4. Общие требования по благоустройству и содержанию территории города.  

Функциональные полномочия юридических и физических лиц по благоустройству 
и содержанию территории города  

4.1. Требования по благоустройству и содержанию территории города Перми: 
4.1.1 витрины магазинов, предприятий общественного питания, бытового обслуживания населения и 

других подобных объектов должны быть оборудованы надлежащим образом и эксплуатироваться в соответст-
вии с установленными требованиями; 

4.1.2 расклейка газет, объявлений, афиш, плакатов (в том числе политических) должна производиться 
только в специально предназначенных для этого местах (на щитах объявлений, афишных тумбах и т.д.); 

4.1.3 при осуществлении содержания тротуаров, остановок общественного транспорта должны быть 
выполнены следующие требования: 

обеспечена чистота, наличие урн, очищенных от мусора, 
в зимнее время должна производиться ежедневная уборка выпавшего снега, посыпка экологически 

безопасным противогололедным материалом, 
в периоды между снегопадами асфальтобетонное покрытие должно быть полностью очищено от снеж-

но-ледовых образований, 
при очистке от снега категорически запрещается сбрасывать снежно-ледовые образования на проезжую 

часть дорог. Допускается временное складирование снежно-ледовых образований за остановочной площадкой, 
на обочине или крае газона, не засыпая урны, ограждения, кабельные ящики у опор освещения, саженцы, 

в заездном кармане бордюрный камень должен быть полностью очищен от уплотненного снега и льда; 
4.1.4 содержание домашних животных осуществляется в соответствии  с правилами  и нормами, уста-

новленными федеральным законодательством, законодательством Пермского края и правовыми актами города 
Перми. Выгул домашних животных должен осуществляться вне территорий общественного пользования или в 
специально отведенных местах. Запрещается загрязнение мест общего пользования, связанное с содержанием 
животных, в жилых домах, дворовых и общегородских территорий, мест отдыха, тротуаров и улиц. Владелец 
животного обязан немедленно убрать экскременты. 

Соответствующие территориальные органы администрации города Перми согласуют размещение пло-
щадок для выгула домашних животных в соответствующем районе города. Количество площадок для выгула 
домашних животных определяется соответствующими территориальными органами администрации города 
Перми; 

4.1.5 на территории города предусматривается размещение стоянок, в том числе парковок автотранс-
порта. Места их размещения и требования по организации устанавливаются Пермской городской Думой. 

В местах массового посещения людей (на территориях, непосредственно прилегающих к рынкам, мага-
зинам, предприятиям, учреждениям и т.д.) владельцами земельных участков, находящихся под данными объек-
тами, должны быть оборудованы стоянки автотранспорта с твердым покрытием в установленном порядке; 

4.1.6 искусственные покрытия территории города (проезжих и пешеходных частей улиц, кварталов, а 
также парков, садов, скверов, бульваров и других территорий общего пользования) должны соответствовать 
действующим требованиям; 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

85 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

4.1.7 искусственные сооружения (железнодорожные и трамвайные пути, путепроводы, мосты, дамбы, 
водопропускные объекты, в том числе объекты ливневой канализации, лотки, кюветы, подземные пешеходные 
переходы) должны соответствовать действующим требованиям, в том числе требованиям по состоянию ограж-
дений, освещения и санитарному обустройству; 

4.1.8 требования по наличию урн на территории города; 
4.1.9 нормы установки уличных урн: 
на улицах и тротуарах расстояние между урнами не должно превышать 40 м, 
в парках, садах, скверах, на бульварах, набережных урны устанавливаются из расчета 1 шт. на 800 кв.м 

площади, 
у подъездов жилых домов устанавливается по одной урне, 
у входов в нежилые здания, строения, сооружения, около иных объектов устанавливается не менее 

двух урн, 
у павильонов, киосков, ларьков, лотков, иных объектов мелкорозничной торговли устанавливается од-

на урна. При организации мелкорозничной торговли книгами, печатной продукцией, товарами в фабричной 
упаковке допускается использование емкостей для сбора мусора, удаляемых по окончании торговли вместе с 
объектом торговли; 

4.1.10 объем устанавливаемых урн составляет от 30 до 100 литров; 
4.1.11 размещение объектов наружной рекламы производится в порядке, установленным решением 

Пермской городской Думы. Объекты наружной рекламы, размещенные без оформления соответствующей раз-
решительной документации, признаются установленными незаконно (самовольно) и подлежат демонтажу в 
установленном порядке. 

Разрешение на размещение объектов рекламы, стационарной и передвижной мелкорозничной торговли, 
установку ограждений, заборов, вывесок, проведение строительных, ремонтных, земляных работ на объектах 
внешнего благоустройства выдается при наличии соответствующих согласований;  

4.1.12 на территории города Перми запрещается: 
самовольно подключать промышленные, хозяйственно-бытовые и другие стоки к ливневой канализа-

ции, 
складировать тару вне торговых сооружений, оставлять на улице оборудование передвижной мелко-

розничной торговли, тару и мусор после окончания торговли, 
повреждать и переставлять малые архитектурные формы (скамейки, вазоны, урны и т.д.), 
оставлять непригодные к эксплуатации транспортные средства, механизмы и прочее на территории го-

рода вне специально отведенных для этого мест, 
самовольно устанавливать строительные леса, ограждения, заборы, 
загрязнять территории города мусором, промышленными, бытовыми и пищевыми отходами, 
вывозить и складировать мусор, промышленные и бытовые отходы, снег, грунт и прочее вне специаль-

но отведенных для этого мест, 
сжигать мусор и отходы, в том числе траву, листья, ветки, 
разливать фекальные и технические жидкости, 
загрязнять водные объекты и их прибрежные зоны, 
выгул домашних животных, в том числе лошадей, вне специально отведенных для этого мест, 
мойка транспортных средств вне предназначенных для этого мест, 
производить длительные работы по ремонту транспортных средств, механизмов во дворах жилых до-

мов, а также любые ремонтные работы, сопряженные с шумом, выделением и сбросом вредных веществ, пре-
вышающих установленные нормы (отработанные газы, ГСМ и прочее), на территории города вне специально 
отведенных для этого мест, 

использовать специализированный транспорт, предназначенный для вывоза мусора и отходов, а также 
для оказания ритуальных услуг не по прямому назначению, 

купание вне установленных мест, в том числе в фонтанах, 
препятствовать проходу пешеходов по тротуарам, пешеходным мостикам, подземным пешеходным пе-

реходам, 
складировать материальные ценности (новые и бывшие в употреблении), в том числе строительные ма-

териалы, детали и конструкции, машины и механизмы, временные строения, упаковочные материалы вне спе-
циально отведенных для этого мест, 

расклеивать различного рода объявления на опорах освещения, электропередачи, контактной сети элек-
тротранспорта, 

размещать ритуальные принадлежности и надгробные сооружения вне предназначенных специально 
для этого мест, 

производить строительные, ремонтные, в том числе земляные работы без соответствующих разреше-
ний, выдаваемых в установленном порядке, 

занимать самовольно территории города, в том числе под склады, гаражи, киоски, лотки, овощные ямы, 
голубятни, огороды, складирование мусора. 

4.2. Функциональные полномочия юридических и физических лиц по благоустройству и содержанию 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

86 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

территории города Перми: 
4.2.1 муниципальное учреждение «Пермблагоустройство» в сфере благоустройства: 
выступает заказчиком по уходу, восстановлению, замене и установке вновь недостающих дорожных 

знаков, дорожных ограждений и направляющих устройств, противоскоростных валов, по удалению отслужив-
шей, восстановлению изношенной и нанесению вновь вертикальной и горизонтальной разметки, по восстанов-
лению существующих и установке вновь, содержанию включенных в балансовую стоимость автомобильной 
дороги светофорных объектов, 

несет ответственность за содержание и ремонт ливневой канализации, коллекторов рек на территории 
города, 

на эпидемически неблагоприятных местах, наиболее активно посещаемых населением, обеспечивает 
акарицидную и дератизационную обработку, 

осуществляет иные функции; 
4.2.2 муниципальное учреждение «Пермский городской лесхоз» в сфере благоустройства: 
обеспечивает акарицидную и дератизационную обработку на территории городских лесов, активно по-

сещаемых населением, 
осуществляет иные функции; 
4.2.3 содержание пешеходных мостиков, лестниц обеспечивают территориальные органы администра-

ции города Перми в пределах соответствующих административных границ района; 
4.2.4 юридические, физические лица и иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие на территории 

города Перми деятельность и имеющие объекты, которые посещаются населением, в том числе строительные 
площадки на период строительства объектов, объекты торговли, общественного питания, оптовые, мелкоопто-
вые, вещевые, продуктовые склады и рынки, автозаправочные станции, автостоянки, автомойки, станции тех-
нического обслуживания автомобилей, парки культуры и отдыха, зоны отдыха и пляжи, объекты коммунально-
бытового назначения, кладбища, обязаны обеспечить наличие и функционирование на закрепленных террито-
риях стационарных туалетов (или биотуалетов при отсутствии канализации) как для сотрудников, так и для 
посетителей. Устройство выгребных ям на данных объектах запрещается; 

4.2.5 комитет по транспорту администрации города Перми организует и обеспечивает содержание и 
ремонт всех остановочных площадок – остановок общественного транспорта. Дополнительно на конечных ос-
тановках городского пассажирского транспорта общего пользования обеспечивает наличие, функционирование 
и содержание контейнеров для сбора мусора и биотуалетов; 

4.2.6 владельцы остановочных комплексов обеспечивают содержание площадки-накопителя для пасса-
жиров, посадочной площадки по всей ее площади до бортового камня на автобусных и троллейбусных останов-
ках, до рельсов – на трамвайных остановках, обеспечивающих безопасность посадки и высадки пассажиров; 

4.2.7 владельцы сетей наружного освещения содержат сети наружного освещения в исправном состоя-
нии, обеспечивающем их безопасную эксплуатацию в порядке, установленном администрацией города Перми; 

4.2.8 владельцы подземных инженерных коммуникаций: 
несут ответственность за содержание и ремонт подземных коммуникаций, а также своевременно про-

изводят очистку колодцев и коллекторов, 
обеспечивают (собственными силами или с привлечением на договорной основе специализированных 

предприятий) содержание в исправном состоянии, в одном уровне с полотном дороги, тротуаром, газоном ко-
лодцев и люков, а также их ремонт в границах разрушения дорожного покрытия, вызванного неудовлетвори-
тельным состоянием коммуникации, 

осуществляют контроль за наличием и исправным состоянием люков на колодцах и своевременно про-
изводят их замену, 

в течение суток обеспечивают ликвидацию последствий аварии, связанных с функционированием ком-
муникаций (снежные валы, наледь, грязь, жидкости и прочее), 

обеспечивают безопасность движения транспортных средств и пешеходов в период ремонта и ликвида-
ции аварий подземных коммуникаций, колодцев, установки люков, в том числе осуществляют, в необходимых 
случаях, установку ограждений и соответствующих дорожных знаков, обеспечивают освещение мест аварий в 
темное время суток, оповещают население через средства массовой информации, 

обеспечивают предотвращение аварийных и плановых сливов воды и иных жидкостей в ливневую ка-
нализацию, на проезжую часть дорог и улицы города, осуществляемых без согласования с  управлением внеш-
него благоустройства администрации города Перми, 

до начала проведения работ по реконструкции и капитальному ремонту дорог производят ремонт, а в 
необходимых случаях – перекладку устаревших инженерных коммуникаций; 

4.2.9 на владельцев объектов водопроводно-канализационного хозяйства возлагается обязанность по 
устройству и содержанию необходимых стоков для воды, водоразборных колонок в соответствии с установлен-
ными нормативами; 

4.2.10 соответствующие предприятия электротранспорта: 
обеспечивают содержание обособленных трамвайных путей в пределах габаритов - от осей пути до 

внешней кромки полотна – по 1,9 м и несут ответственность за безопасность движения транспортных средств в 
указанных границах, 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

87 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

при строительстве или реконструкции трамвайных путей в местах пересечений с магистральными ули-
цами с твердым покрытием переезды выполняют из специальных материалов (металлических плит, резиновых 
и иных покрытий), 

обеспечивают содержание и ремонт переездов; 
4.2.11 установку уличных урн обеспечивают: 
на землях общего пользования (в пределах красных линий) – муниципальное учреждение «Пермблаго-

устройство», 
на внутриквартальных территориях - территориальные органы администрации города Перми, 
на придомовых территориях – собственники жилых домов или управляющие компании, 
около зданий, строений, сооружений, объектов торговли, в том числе мелкорозничной, киосков, ларь-

ков, павильонов, иных объектов - владельцы объектов, 
на остановках пассажирского транспорта – комитет по транспорту администрации города Перми, 
у остановочных павильонов – владельцы остановочных павильонов. 
Очистку и содержание уличных урн обеспечивают их владельцы; 
4.2.12 участие иных органов в решении вопросов благоустройства осуществляется в пределах установ-

ленной компетенции: 
советы территориального общественного самоуправления оказывают содействие территориальным ор-

ганам администрации города Перми  по благоустройству районов, наведению порядка на придомовых террито-
риях микрорайонов частной застройки, а также принимают участие в ликвидации свалок, 

отдел ГИБДД УВД города Перми осуществляет согласование вопросов, связанных с эксплуатацией ав-
томобильных дорог, передвижением транспортных средств по территории города, обеспечением безопасности 
дорожного движения и контроля за выполнением требований по безопасному эксплуатационному состоянию 
проезжей части улиц и дорог города, при выявлении условий, угрожающих безопасности движения транспорта 
и пешеходов по дорогам и улицам города, направляет в соответствующие организации предписания об устра-
нении допущенных нарушений, применяет иные меры согласно действующему законодательству, 

служба участковых уполномоченных УВД города Перми, районные управления внутренних дел города, 
городские и районные штабы добровольных народных дружин оказывают содействие в пределах своей компе-
тенции. 
 

5. Порядок уборки территории города 
5.1. Уборка территории города осуществляется: 
в летний период – с 15 апреля по 14 октября, 
в зимний период – с 15 октября по 14 апреля. 
Указанные сроки могут корректироваться исполнительными органами городского самоуправления в 

зависимости от погодных условий. 
5.2. Уборка территории города осуществляется путем проведения: 
систематических работ по содержанию, уборке территории города, 
единичных массовых мероприятий (субботники, зеленые среды, праздничные мероприятия), проводи-

мых по соответствующим постановлениям администрации города Перми или волеизъявлению граждан и орга-
низаций. 

5.3. Уборка территории города в летний период производится с целью ликвидации загрязненности и 
запыленности территории города посредством мойки, полива, подметания и проведения других работ по со-
держанию территории города и включает в себя: 

ежедневное подметание территории с твердым покрытием, 
ежедневный сбор мусора со всей территории, 
еженедельное подметание всей территории, 
еженедельную промывку от пыли и грязи твердого покрытия, 
ежедневную поливку твердого покрытия при температуре воздуха более 25°С, 
ежедневную уборку мусора из урн, 
в срок до 1 июня каждого года – окраску малых архитектурных форм, садовой и уличной мебели, урн, 

спортивных и детских городков, ограждений, бордюров, 
периодический покос травы при достижении травой высоты более 15 см. Скошенная трава должна 

быть убрана в течение 1 суток, 
в период листопада – сбор и вывоз опавшей листвы 1 раз в сутки, 
в срок до 1 июня каждого года – окраску объектов мелкорозничной сети, 
уборку и очистку территорий, в том числе мест временной парковки автотранспорта у предприятий по-

требительского рынка, которая должна оканчиваться к 9 часам утра. 
5.3.1 мойка улиц, площадей, тротуаров и других территорий с искусственными покрытиями, оборудо-

ванными ливневой канализацией, производится механическим и ручным способом. Мойке подвергается проез-
жая часть дорог, площадей, тротуаров, других территорий, имеющих искусственные покрытия, на всю ширину. 
Уборка лотков у бордюра от мусора производится после мойки; 

5.3.2 подметание улиц, площадей, тротуаров, других территорий, имеющих искусственные покрытия, 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

88 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

производится механическим и ручным способом в установленные сроки. В течение дня возможно дополни-
тельное подметание по мере необходимости. 

Собранный мусор должен быть удален в соответствии с установленными требованиями. 
5.4. Уборка территории города в зимний период производится с целью ликвидации опавших листьев, 

мусора, снега и снежно-ледовых образований, обработки проезжих частей дорог, пешеходных тротуаров про-
тивогололедной смесью и включает в себя: 

ежедневное подметание территории с твердым покрытием, 
ежедневный сбор мусора со всей территории, 
немедленную очистку дорожек от снега при снегопадах. Формирование снежных валов  и куч на зара-

нее подготовленной территории, 
при возникновении скользкости или образования гололеда – посыпку дорожек песком, противоголо-

ледной смесью с периодичностью полного исключения гололеда, 
ежедневное скалывание образовавшейся наледи до твердого покрытия, 
в весенний период – рыхление снега и организацию отвода талых вод. 
Перечень выполняемых операций зависит от категории, параметров, назначения дорог и улиц и опре-

деляется соответствующими органами городского самоуправления: 
5.4.1 уборка снега и снежно-ледовых образований с территории города, а также обработка улиц и дорог 

противогололедными средствами осуществляется в соответствии с установленными требованиями. Укладка 
свежевыпавшего снега и скола льда допускается  на проезжей части дорог, улицах, площадях, набережных, 
бульварах, в скверах в соответствии с установленными требованиями; 

5.4.2 укладка снега и снежно-ледовых образований на проезжей части дорог производится в виде валов, 
формируемых на расстоянии 0,5 м от бордюрного камня или кромки проезжей части дороги; 

5.4.3 укладка снега и снежно-ледовых образований на тротуарах, примыкающих к проезжей части 
улиц, на которых организована вывозка снега, допускается при условии обеспечения беспрепятственного дви-
жения пешеходов, подъезда механизмов и автотранспорта, осуществляющих сбор и вывоз снежно-ледовых об-
разований, отходов, и производится в виде конусов, формируемых на расстоянии 0,5 м от бордюрного камня 
или кромки проезжей части дороги; 

5.4.4 формирование снежных валов не допускается: 
на пересечении всех дорог и улиц в одном уровне и вблизи трамвайных переездов в зоне треугольников 

видимости, 
ближе 5 м от пешеходных переходов, 
на участках дорог, оборудованных транспортными ограждениями или повышенным бордюром, 
на тротуарах, 
во въездах на прилегающие территории (дворы, внутриквартальные проезды и прочее); 
5.4.5 валы снега формируются с разрывами, обеспечивающими надлежащую видимость и беспрепятст-

венный подъезд к остановкам общественного транспорта, въезд во дворы, внутриквартальные проезды, а также 
возможность временной парковки транспортных средств  у тротуаров и движения людей к местам расположе-
ния пешеходных переходов. Ширина валов снежно-ледовых образований на проезжей части должна обеспечи-
вать безопасное движение транспортных средств и не должна превышать 2 м; 

5.4.6 запрещается сбрасывание снега на проезжую часть улиц после их очистки уборочной техникой, а 
также выталкивание снега с прилегающих территорий на дороги  и улицы. 

5.5. Очистка территории от твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора: 
5.5.1 для организации очистки территории города от ТБО и КГМ соответствующий территориальный 

орган администрации города Перми выдает разрешение на размещение контейнерных площадок сбора ТБО и 
площадок сбора КГМ после согласования с управлением внешнего благоустройства администрации города 
Перми, в том числе и в микрорайонах индивидуальной застройки; 

5.5.2 организацию сбора и удаление отходов обеспечивают: 
с контейнерных площадок в районе жилой застройки и из контейнеров-накопителей мусоропроводов – 

организации по обслуживанию жилищного фонда, владельцы  индивидуальных жилых домов, балансодержате-
ли жилых и административных зданий и (или) строений, объектов социальной сферы, 

на территории комплексов объектов мелкорозничной торговли (мини-рынки, торговые комплексы 
площадью более 50 кв.м) – пользователи земельного участка, предоставленного под комплекс объектов мелко-
розничной торговли, 

на землях общего пользования (в пределах красных линий) – муниципальное учреждение «Пермблаго-
устройство», 

на внутриквартальных и придомовых территориях - территориальные органы администрации города 
Перми, 

из садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, гаражно-
строительных кооперативов – председатели соответствующих кооперативов, 

со строительных площадок – заказчик строительных работ, 
с остановок общественного транспорта – комитет по транспорту администрации города Перми; 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

89 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

5.5.3 владельцы объектов, расположенных на территории города, обязаны обеспечить в установленном 
порядке удаление отходов, в том числе ТБО и КГМ, жидких отходов, образующихся в результате функциони-
рования объектов; 

5.5.4 для сбора ТБО должны применяться стандартные контейнеры, обеспечивающие механизирован-
ную выгрузку бытового мусора и оборудованные крышкой (крышками). Эксплуатация контейнеров без крышек 
или с незакрытыми крышками запрещается; 

5.5.5 контейнеры должны быть в технически исправном состоянии и иметь надлежащий эстетический 
вид. Контейнеры из черного металла должны окрашиваться не менее 2 раз в год – весной и осенью. На все кон-
тейнеры должна быть нанесена маркировка собственника или эксплуатирующей организации; 

5.5.6 в жилищном фонде, оборудованном  мусоропроводами, могут применяться контейнеры-
накопители; 

5.5.7 контейнеры должны устанавливаться на специальных площадках с твердым покрытием. Площад-
ки должны быть удалены от жилых домов на расстояние не менее 20 м и не более 100 м. Размер площадок дол-
жен быть рассчитан на необходимое количество контейнеров. 

Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры для сбора мусора на проезжей части дорог, тротуа-
рах и газонах; 

5.5.8 контейнерные площадки для ТБО выполняются в уровень с подъездной дорогой либо должны 
иметь пандус, обеспечивающий установку контейнера на площадку. Площадка должна быть ограждена с трех 
сторон бордюром высотой 15 см, исключающим возможность скатывания контейнера в сторону. Места уста-
новки контейнеров должны быть оборудованы с учетом возможности подъезда и разворота мусоровозов и ра-
боты навесного оборудования. 

Подъезды и подходы к контейнерным площадкам должны освещаться; 
5.5.9 площадки для сбора КГМ целесообразно располагать рядом с площадками для сбора ТБО. Пло-

щадка для сбора КГМ должна иметь твердое покрытие и с трех сторон ограждаться бордюрным камнем высо-
той 15 – 25 см или иным ограждением высотой не более 1 м; 

5.5.10 к площадкам сбора ТБО и КГМ круглосуточно должен быть обеспечен свободный подъезд; 
5.5.11 вывоз ТБО осуществляется ежедневно согласно договору; 
5.5.12 вывоз КГМ организуется при заполнении соответствующей площадки свыше 50%, но не реже 1 

раза в неделю; 
5.5.13 количество и емкость контейнеров следует определять исходя из норм накопления вывоза быто-

вых отходов. Расчетный объем контейнеров должен соответствовать фактическому накоплению отходов в пе-
риод наибольшего их образования с коэффициентом запаса 1,2; 

5.5.14 эксплуатация контейнеров с переполнением запрещается. При возникновении случаев перепол-
нения необходимо увеличить количество установленных контейнеров; 

5.5.15 уборку мусора, образовавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, обязана производить 
организация, осуществляющая вывоз ТБО. В остальное время чистота на контейнерной площадке поддержива-
ется собственником площадки и (или) эксплуатирующей организацией. Контейнерные площадки должны уби-
раться ежедневно; 

5.5.16 запрещается выливание жидких отходов и воды в контейнеры для ТБО и КГМ; 
5.5.17 при вводе в эксплуатацию нового объекта капитального строительства застройщик обязан по со-

гласованию с соответствующим территориальным органом администрации города Перми организовать новые 
контейнерные площадки сбора ТБО и КГМ либо обеспечить установку дополнительных контейнеров на уже 
существующих контейнерных площадках; 

5.5.18 контейнеры для ТБО в летний период подлежат дезинфекции с периодичностью 2 раза в месяц; 
5.5.19 запрещается складировать в контейнеры крупногабаритный и строительный мусор, листву, вет-

ки; 
5.5.20 запрещается сжигать мусор внутри контейнера и вблизи контейнерной площадки. 
5.6. Очистка от жидких отходов: 
5.6.1 жидкие отходы должны собираться в сборники для жидких отходов, имеющих непроницаемое 

дно и стенки, обязательно закрываться крышками; 
5.6.2 сборники для жидких отходов должны своевременно очищаться, дезинфицироваться и содержать-

ся в исправном состоянии, лицами, установившие такие сборники; 
5.6.3 запрещается слив жидких отходов на территорию дворов, в дренажную и ливневую канализации, 

на проезжую часть дорог, улицы, тротуары. 
5.7. Содержание мест отдыха: 
уборка зон отдыха осуществляется собственниками или балансодержателями, к зонам отдыха относят-

ся парки, скверы, организованные места отдыха в городских лесах, пляжи: 
5.7.1 зона отдыха должна быть подготовлена к принятию посетителей собственником (владельцем) зо-

ны отдыха или эксплуатирующей организацией. Конструктивные элементы зоны отдыха должны быть отре-
монтированы и обеспечивать безопасность их использования; 

5.7.2 все территории зоны отдыха, за исключением пляжей, должны иметь твердое покрытие или рас-
тительный грунт с высеянными травами или зелеными насаждениями; 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

90 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

5.7.3 зона отдыха должна быть укомплектована урнами исходя из расчета: 1 урна на 5000 кв.м. Уборка 
мусора из урн организуется по мере накопления, но не реже чем 1 раз в 3 дня – в период летней уборки, не реже 
чем 1 раз в неделю – в период зимней уборки; 

5.7.4 зона отдыха должна быть укомплектована оборудованными и функционирующими туалетными 
кабинами из расчета одна туалетная кабина на 5000 кв.м с выполнением требований к установке и содержанию 
туалетов; 

5.7.5 по мере загрязнения должна производиться очистка фонтанов, прудов, берегов рек на территории 
зон отдыха; 

5.7.6 в зонах отдыха запрещается: 
выгул и купание животных, 
стирка белья, 
мойка автотранспортных средств, их ремонт, слив отработанных горюче-смазочных жидкостей на зем-

лю и в водоемы, слив любых других жидкостей в водоемы, 
устройство автостоянок, гаражей, аттракционов, рекламных конструкций с нарушением установленно-

го порядка, 
реализация различных напитков в стеклянной таре. 

 
6. Содержание зданий 

6.1. Требования настоящего раздела распространяются на все здания, расположенные в черте города 
Перми, независимо от назначения здания, вида собственности, этажности, материалов и годов постройки. 

6.2. Собственники зданий, арендаторы в установленном законом порядке должны обеспечивать содер-
жание зданий и их конструктивных элементов в исправном состоянии, обеспечивать надлежащую эксплуата-
цию зданий, проведение текущего и капитального ремонта. 

6.3. Запрещается осуществление мероприятий по реконструкции, переоборудованию зданий и их кон-
структивных элементов без получения разрешений, выдаваемых в установленном порядке, предусмотренном 
действующим законодательством, устройство пристроек, навесов козырьков, крепление к зданиям различных 
растяжек, подвесок, вывесок, рекламных конструкций, плакатов, указателей, флагштоков и других устройств. 

6.4. Повреждения конструктивных элементов зданий, не влияющие на их прочностные характеристики, 
должны устраняться в течение 6 месяцев с момента повреждения. Повреждения водоотводящей системы, сис-
темы внешнего освещения, прочих внешних элементов (номерных знаков, вывесок, рекламных конструкций и 
др.) должны устраняться  в течение 10 дней с момента повреждения. 

6.5. Фасады зданий: 
6.5.1 фасады зданий  не должны иметь видимых повреждений строительной части, декоративной от-

делки и инженерных элементов и должны поддерживаться в надлежащем эстетическом состоянии. Поврежде-
ния окраски фасадов зданий не должны превышать более 1 % от общей площади фасада; 

6.5.2 изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением отдельных деталей, допус-
кается в порядке, установленном нормативными правовыми актами; 

6.5.3 цветовая гамма фасада здания определяется согласно колерному паспорту здания и согласовыва-
ется в установленном порядке. Изменение цветового тона при эксплуатации здания или ремонте не допускает-
ся; 

6.5.4 на фасаде каждого дома должны быть установлены номерные знаки домов установленного образ-
ца. 

Номерные знаки домов, указатели номеров подъездов и квартир должны быть освещены в темное вре-
мя суток; 

6.5.5 в домах, имеющих несколько входов (подъездов), у каждого входа (подъезда) устанавливается 
указатель номеров квартир, расположенных в данном входе (подъезде); 

6.5.6 запрещается размещение на фасадах зданий, дверях и входных группах рекламных и информаци-
онных конструкций без получения соответствующего разрешения и с нарушением требований действующего 
законодательства, а также размещение частных объявлений, вывесок, афиш, агитационных материалов, крепле-
ние растяжек, выполнение надписей; 

6.5.7 запрещается наносить художественные росписи на фасады зданий, домов, предприятий потреби-
тельского рынка. 

6.6. Кровли: 
6.6.1 кровля зданий, элементы водоотводящей системы, оголовки дымоходов и вентиляционных систем 

должны содержаться в исправном состоянии и не представлять опасности для жителей домов и пешеходов при 
любых погодных условиях; 

6.6.2 запрещается складирование на кровле зданий предметов, предназначенных для эксплуатации 
кровли (лопаты, скрепки, ломы), строительных материалов, отходов ремонта, неиспользуемых механизмов и 
прочих предметов; 

6.6.3 в зимнее время должна быть организована очистка кровель от снега, наледи и сосулек. Очистка 
кровель от снега на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, должна производиться с ограждением участков 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

91 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

и принятием всех необходимых мер предосторожности. Сброшенный с кровель на пешеходную дорожку, про-
езжую часть снег и наледь подлежат немедленной уборке; 

6.6.4 при сбрасывании снега и наледи, скалывании сосулек, производстве ремонтных и иных работ на 
кровле, должны быть приняты меры, обеспечивающие сохранность деревьев и кустарников, воздушных линий 
электроснабжения, освещения и связи, светофорных объектов, дорожных знаков, декоративной отделки и ин-
женерных элементов зданий. В случае повреждения указанных элементов они подлежат восстановлению за 
счет лица, осуществлявшего очистку кровли и допустившего повреждения; 

6.6.5 крыши домов должны иметь водоотвод, не допускающий прямое попадание стекающей воды на 
пешеходов и пешеходные зоны. Желоба, воронки, водостоки должны быть неразрывны и рассчитаны на про-
пуск собирающихся объемов воды. Водостоки, выходящие на стороны зданий с пешеходными зонами, должны 
отводиться за пределы пешеходных дорожек. 
 

7. Особенности благоустройства придомовых территорий 
7.1. Придомовые территории должны быть обустроены в соответствии с установленными требования-

ми и включают в себя: 
наличие оборудованных детских, спортивных площадок, площадок для отдыха взрослых, хозяйствен-

ных площадок, контейнерных площадок и урн, площадок для временной стоянки машин (размеры площадок 
определяются по укрупненным показателям в расчете на одного жителя), 

наличие дорожек и подъездов к жилым домам, 
искусственное освещение дворовых территорий. 
7.2. Не допускается огораживание дворовых территорий многоквартирных домов без согласованного в 

установленном порядке проекта. 
7.3. Дорожка должна иметь ширину 2,5-3 м, покрытие должно быть из асфальта или плитки с учетом 

возможности зимней и летней механизированной уборки. 
Прогулочные дорожки, ведущие к площадкам различного назначения, должны иметь ширину от 0,75 до 

1, 5 м и любое твердое покрытие. 
7.4. Покрытие дорог и площадок во дворах выполняется в зависимости от их назначения: 
асфальтовое – на проездах, тротуарах, площадках для стоянки автомашин, пешеходных дорожках, 
щебеночное – на площадках для отдыха. 
Покрытие дорог, площадок и дорожек должно быть ровным, без выступов и провалов, чистым, не за-

громожденным посторонними предметами, строительным и бытовым мусором и другими отходами. 
7.5. Бортовой камень из естественных пород или искусственный из песчаного бетона устанавливается 

по краям транзитных дорожек микрорайона, а также подъездов к контейнерам и к площадкам для мусоросбор-
ников. 

Высота бортового камня над покрытием должна быть 10-15 см, бортовые полосы должны быть без ско-
лов и разрушений. 

7.6. Каждый двор жилого дома должен включать следующие планировочные элементы благоустройст-
ва со специальным оборудованием: 

детские игровые площадки, 
площадки хозяйственного назначения, 
стоянки для автомашин. 
По решению соответствующего территориального органа администрации города Перми планировоч-

ные элементы могут размещаться на несколько жилых домов. 
Оборудование планировочных элементов благоустройства придомовых территорий многоквартирных 

жилых домов должно осуществляться за счет собственников квартир данных жилых домов: 
7.6.1 детские игровые площадки размещаются в непосредственной близости от жилых зданий. Со сто-

роны площадок другого назначения или проездов и автостоянок детские площадки должны быть отделены га-
зонами с посадками деревьев и кустарников в живой изгороди. 

Выход на площадки следует организовывать с пешеходных дорожек, а не с проездов или  улиц с дви-
жением транспорта. Площадки не должны быть проходными, запрещается организовывать входы на детские 
площадки через автостоянки около домов. 

Детские игровые площадки должны освещаться в вечернее время и носить функциональный характер, 
осветительные установки могут быть встроенными в малые формы. 

Детские площадки должны быть оборудованы: 
песочницами, качелями, горками, каруселями, 
скамейками навесами и др. 
Малые архитектурные формы должны быть заводского изготовления, окрашены порошковой краской, 

без повреждений, выступающих гвоздей, деревянные – из остроганного материала, металлические – без высту-
пов, заусенец; 

7.6.2 спортивные площадки  следует размещать на группу домов на расстоянии не менее 25 м от окон 
жилых домов. 

Виды спортивных площадок: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

92 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

баскетбольные, 
волейбольные, 
теннисные и др.; 
7.6.3 в состав хозяйственных площадок входят площадки для сушки белья, площадки для чистки мебе-

ли и ковров. 
Вход на площадки организовывается с пешеходной дорожки и тропинок. Покрытие площадок выпол-

няется из плитки или может быть грунтовое. 
На хозяйственной площадке должны быть столбы для сушки белья, вешалки, ящик с песком. 
Расстояние от хозяйственной площадки до окон жилых домов должно составлять не менее 20 м.  
Размеры площадок разного назначения на 1000 жителей принимаются из расчета: 
для контейнеров – 30 кв.м, 
для бункеров накопителей крупногабаритного мусора – 15 кв.м, 
для чистки мебели, ковров – 100 кв.м; 
7.6.4 стоянка автомобилей на газонах, тротуарах и других неорганизованных для этих целей местах за-

прещается. 
На площадках для временной стоянки автомобилей запрещается производить работы по ремонту и 

мойке машин. 
7.7. Территории дворов должны содержаться в чистоте. На территории дворов в соответствии с уста-

новленными нормами должны производится работы по подметанию, уборке мусора, мойке искусственных по-
крытий, поливу газонов, уборке снега, противогололедной обработке территории, удалению твердых и жидких 
бытовых отходов, КГМ, регулярной очистке водостоков и дренажей. Уборка и очистка дворов должна завер-
шаться к 8 часам утра. 

7.8. Твердые бытовые отходы должны собираться в контейнеры. 
7.9. Домовладения, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребы дворовых туалетов и 

сборники для жидких отходов. 
7.10. Урны, контейнерные площадки, туалетные выгребы должны своевременно очищаться, дезинфи-

цироваться и содержаться в исправном состоянии. 
7.11. Дезинфекция контейнерных площадок обеспечивается собственниками жилых домов или обслу-

живающими организациями в установленные сроки. 
7.12. Емкости под пищевые отходы подвергаются мытью и дезинфекции не подлежат. 
7.13. Подготовка к погрузке мусора и очистка контейнеров, выгребных ям, очистка территорий после 

погрузки мусора  и отходов в спецавтомашины (в случае отсутствия в договоре на удаление отходов обязанно-
сти по уборке мусора, образовавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз, специализированной органи-
зацией) производится силами домовладельцев. 

7.14. Искусственные покрытия придомовых территорий должны соответствовать установленным тре-
бованиям. 

7.15. Территориальные органы администрации города Перми организуют и контролируют содержание 
внутриквартальных и придомовых территорий и проездов, дорог в микрорайонах частной застройки в пределах 
административных границ. 

Собственники домов индивидуальной застройки должны производить расчистку съездов с автодороги 
к своим домам за счет собственных средств. 

7.16. На придомовой территории запрещается: 
складировать материалы на участках, занятых зелеными насаждениями, 
засорять цветники, газоны, дорожки и площадки отходами, 
повреждать зеленые насаждения, подвешивать гамаки, прикреплять рекламные щиты и др. 

 
8. Содержание зеленых насаждений 

8.1. Все зеленые насаждения, расположенные на территории города, в том числе городские леса, обра-
зуют городской зеленый фонд. 

8.2. Содержание зеленых насаждений - деревьев, кустарников, газонов, цветников как на объектах озе-
ленения общего пользования (в парках, садах, скверах, на бульварах), так и ограниченного пользования (внут-
риквартальные территории, в том числе придомовые территории, территории предприятий, учреждений, орга-
низаций) и спецназначения (санитарные, водоохранные зоны, кладбища, питомники), - осуществляется вла-
дельцами в соответствии с установленными требованиями. 

8.3. Владельцы зеленых насаждений обязаны: 
иметь паспорт на объекты озеленения общего пользования и специального назначения, обеспечивать 

внесение в него всех текущих изменений (увеличение или уменьшение площади озеленения, посадку и снос 
деревьев, кустарников), 

обеспечить сохранность и квалифицированный уход за зелеными насаждениями, дорожками, площад-
ками, малыми архитектурными формами. Доводить до сведения областной станции защиты растений обо всех 
случаях появления вредителей и болезней, предпринимать меры к борьбе с ними согласно рекомендациям спе-
циалистов, обеспечить уборку сухих деревьев и кустарников, вырезку сухих и сломанных веток и сучьев, за-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

93 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

мазку ран и дупел на деревьях, 
в летнее время года в сухую погоду обеспечивать полив газонов, цветников, деревьев и кустарников, 
не допускать вытаптывания газонов, складирования на них различных материалов, отходов, мусора, 

противогололедных смесей, иных вредных веществ, а также снега, скола льда в случае, если это может причи-
нить вред газонам, 

новые посадки и пересадку деревьев и кустарников, а также изменение планировки сетей дорожек, 
площадок, газонов производить только по проектам, согласованным с исполнительным органом местного са-
моуправления, 

при наличии водоемов на объектах озеленения содержать их в чистоте и производить их капитальную 
очистку не реже одного раза в 10 лет. 

8.4. Использование земельных участков, на которых расположены зеленые массивы, осуществляется в 
соответствии с Правилами землепользования и застройки территории города Перми. 

8.5. Размещение застройки на объектах озеленения общего пользования (в парках, садах, скверах, на 
бульварах), а также на земельных участках, предназначенных для создания насаждений общего пользования, не 
допускается, за исключением застройки, предназначенной для обеспечения их функционирования и обслужи-
вания. 

8.6. Все виды работ по озеленению следует выполнять по утвержденным исполнительным органом ме-
стного самоуправления проектам в соответствии с рабочими чертежами. При ведении работ по озеленению и 
благоустройству авторы проекта должны вести надзор за качеством и соответствием выполняемых работ ут-
вержденному проекту, рабочим чертежам. 

8.7. Требования к производству работ на объектах озеленения: 
8.7.1 при организации строительных площадок вблизи объектов озеленения следует предпринимать 

меры к сохранению целостности зеленых насаждений, отмеченных в проекте как сохраняемые, посредством 
огораживания, частичной обрезки низких и широких крон, охранительной обвязки стволов деревьев, связыва-
ния крон кустарников, засыпки гравием участков почвы под растениями, расположенными рядом с проездами и 
стоянками транспортных средств и иной техники в целях предупреждения уплотнения почвы; 

8.7.2 вертикальная планировка территории, прокладка подземных коммуникаций, обустройство дорог, 
проездов и тротуаров должны быть закончены перед началом озеленения; 

8.7.3 приемка в эксплуатацию архитектурно-ландшафтных объектов после строительства или капи-
тального ремонта осуществляется в соответствии с установленными требованиями; 

8.7.4 при ведении ремонтных, строительных и прочих работ, связанных с нарушением почвенного слоя, 
необходимо снимать и сохранять плодородный слой почвы для его дальнейшего использования в зеленом 
строительстве. По окончании производства указанных выше работ необходимо восстановить нарушенные зе-
мельные участки  и насаждения. Восстановление должно быть предусмотрено в проекте производства работ. 

8.8. Листья и траву необходимо собирать в кучи с последующим компостированием или удалением в 
установленном порядке. 

8.9. При причинении вынужденного ущерба объектам озеленения юридическими и физическими лица-
ми оплачивается их восстановительная стоимость или организуется компенсационная посадка. Указанные 
средства расходуются целевым образом только на мероприятия, связанные с восстановлением зеленых насаж-
дений, строительством, ремонтом и содержанием объектов озеленения. 

8.10. В пределах города, за исключением городских лесов, посадка, пересадка, удаление деревьев, кус-
тарников, иных элементов озеленения производится в соответствии с настоящими Правилами. Порядок выруб-
ки и восстановления зеленых насаждений в городских лесах регулируются отдельным нормативным актом, 
принимаемым Пермской городской Думой. При исчислении размера ущерба, причиненного деревьям и кустар-
никам, не отнесенным к лесным насаждениям, применяются действующие на момент совершения правонару-
шения установленные федеральными и региональными нормативными актами цены и нормативы затрат, кото-
рые непосредственно связаны с выращиванием деревьев, кустарников, цветников, газонов, а также с уходом за 
ними до возраста уничтоженных или поврежденных. 

Снос зеленых насаждений осуществляется на основании актов комиссионного обследования с возме-
щением ущерба согласно установленным расценкам (восстановительной стоимости). Акты комиссионного об-
следования утверждаются: при сносе зеленых насаждений с объектов внешнего благоустройства - управлением 
внешнего благоустройства, при удалении насаждений с иных территорий – соответствующим территориальным 
органом администрации города Перми. 

Посадка деревьев, кустарников, иных элементов озеленения гражданами и их объединениями осущест-
вляется организованно в следующем порядке: 

представители общественности обращаются в соответствующий территориальный орган администра-
ции города Перми с заявлением о намерении провести мероприятие по озеленению объекта, 

соответствующий территориальный орган администрации города Перми организует получение согла-
сований, необходимых для проведения мероприятия, выделяет куратора - специалиста по озеленению для уча-
стия в мероприятии, оказания организационной помощи, контроля за проведением мероприятия в соответствии 
с установленными требованиями. 

8.11. Содержание зеленых насаждений, находящихся в охранных зонах наземных коммуникаций, в том 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

94 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

числе электрических сетей, сетей освещения, радиолиний, осуществляется владельцами указанных коммуника-
ций. 

8.12. Запрещается: 
в садах, парках, скверах, на бульварах, во дворах и других местах, где имеются зеленые насаждения, га-

зоны и цветники, ломать и портить деревья, кустарники, срывать листья и цветы, 
осуществлять самовольную посадку и вырубку деревьев и кустарников, уничтожение газонов и цвет-

ников, 
передвигаться на транспортных средствах и ставить их на газонах и цветниках, за исключением случа-

ев проведения необходимых работ на данных территориях, с условием обязательного проведения восстанови-
тельных работ, 

перемещаться, располагаться для отдыха и игр на газонах садов, скверов, мемориальных зон парков, на 
бульварах, являющихся объектами озеленения общего пользования, 

кататься на лыжах и санках на объектах озеленения вне специально отведенных для этого мест, 
подвешивать к деревьям гамаки, качели, турники, веревки для сушки белья, крепить к деревьям оттяж-

ки от столбов, заборов, рекламных щитов, электропроводов, ламп, колючих ограждений, 
организовывать аттракционы, устанавливать объекты мелокорозничной торговли, а также объекты до-

рожного сервиса, в том числе размещать автостоянки и парковки на озелененной территории, 
складировать на озелененных территориях строительные и прочие материалы, 
осуществлять раскопку озелененных территорий под огороды, 
выгул на газонах и цветниках домашних животных, в том числе лошадей, 
использовать роторные снегоуборочные машины без специальных направляющих устройств, исклю-

чающих попадание снега на насаждения, 
сбрасывать с крыш строений снежно-ледовые образования на территории, имеющей объекты озелене-

ния, без принятия мер, обеспечивающих сохранность объектов озеленения, 
сжигать во дворах листья, траву, ветки, а также осуществлять их смет в лотки и иные водопропускные 

устройства, 
сбрасывать на объекты озеленения соли, иные вредные вещества, 
сбрасывать смет и мусор на газоны, 
разжигать костры на объектах озеленения, за исключением специально оборудованных для этого мест, 
надрезать деревья для добычи сока, смолы, наносить им иные механические повреждения, 
использовать отходы производства и потребления, в том числе автомобильные покрышки для благоус-

тройства территории, организации клумб на территории города, 
окрашивать зеленые насаждения, за исключением побелки нижних частей ствола деревьев. 

 
9. Основные требования по землепользованию 

на территории города 
9.1. Использование территории города должно соответствовать Генеральному плану города Перми, 

иным архитектурно-планировочным документам, согласованным проектам размещения объектов и функцио-
нальной организации территории. 

9.2. Производство на территории города строительных, монтажных, земляных работ допускается на ос-
новании разрешений, выдаваемых соответствующими исполнительными органами местного самоуправления: 

9.2.1 заказчик, производящий аварийный работы, в течение 3 суток обязан оформить разрешение в ус-
тановленном порядке. 

Если заказчик, производящий аварийные работы, в течение 3 суток не оформил разрешение, то произ-
водство работ рассматривается как работа без разрешения; 

9.2.2 с целью устранения аварии на инженерных коммуникациях и сооружениях заказчик обязан уве-
домить уполномоченные органы телефонограммой в течение одного часа с момента обнаружения аварии. 

О происшедшей аварии заказчик уведомляет также уполномоченные органы, соответствующие службы 
и землепользователей незамедлительно. 

Оперативное руководство аварийно-восстановительными земляными работами осуществляется органи-
зацией, на балансе которой находится поврежденный объект; 

9.2.3 организации, имеющие в зоне аварии подземные коммуникации, при получении телефонограммы 
обязаны выслать на место аварии представителя с исполнительными чертежами для уточнения расположения 
коммуникаций (сооружений), эксплуатируемых данной организацией на правах собственности, аренды или 
оперативного управления, на местности и согласования способа работ. 

Порядок производства аварийно-восстановительных земляных работ на проезжей части  согласовыва-
ется заказчиком с ГИБДД  УВД города Перми; 

9.2.4 земляные работы, влекущие закрытие движения транспорта на автомобильных дорогах общего 
пользования города Перми, производятся на основании постановления администрации города Перми и разре-
шения на производство земляных работ. 

9.3. Порядок планирования производства земляных работ: 
9.3.1 заказчики обязаны ежегодно представлять в исполнительный орган местного самоуправления ти-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

95 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

тульные списки объектов производства земляных работ на следующий год и прогноз на перспективу до 3 лет в 
установленном порядке. 

9.4. Порядок производства земляных работ на территории города: 
9.4.1 при производстве земляных работ, в том числе аварийных, заказчик обязан: 
организовать и произвести  работы  в соответствии с действующими санитарными нормами и правила-

ми (СНиП, ГОСТ и др.) и нормативными правовыми актами города, 
оградить место производства работ, установить информационный указатель с наименованием органи-

зации, производящей работы, номерами телефонов, фамилиями должностных лиц, ответственных за производ-
ство работ, установить габаритные указатели, световые предупреждающие знаки. Места установки ограждений 
определяются проектом производства работ. Механизмы, бытовки, строительные материалы и прочее должны 
находиться в пределах огражденного участка. Ограждение места производства земляных работ должно быть 
снято только после полного восстановления дорожного покрытия, 

обеспечить безопасность движения транспорта и пешеходов, 
обеспечить беспрепятственный доступ к жилым домам, организациям, предприятиям, учреждениям, 
установить через траншеи пешеходные мостики с перилами, обеспечить их освещение в темное время 

суток, 
обеспечить надлежащее санитарное состояние территории, производить уборку места производства ра-

бот и прилегающей территории не менее двух раз в сутки, 
обеспечить на месте производства работ присутствие ответственного за производство работ, 
не менее чем за двое суток до начала работ согласовать с организациями (службами), имеющими на 

данном участке производства земляных работ инженерные подземные коммуникации и сооружения, точное 
расположение инженерных подземных коммуникаций и сооружений и принять меры, обеспечивающие их пол-
ную сохранность, 

при производстве работ на дорогах установить сигнальные фонари красного цвета и дорожные знаки в 
соответствии с действующими правилами дорожного движения. В темное время суток место производства ра-
бот должно быть освещено, 

обеспечить сброс ливневых и талых вод с места производства работ и прилегающих к нему территорий 
в ливневую канализацию по согласованной с управлением внешнего благоустройства администрации города 
схеме. Для защиты колодцев, дождеприемников и лотков должны применяться деревянные щиты и короба, 
обеспечивающие беспрепятственный доступ к ним, в случае отсутствия ливневой канализации, заказчик обязан 
обеспечить вывоз ливневых и талых вод с места производства работ и прилегающих к нему территорий, 

обеспечить сохранность дорожного и тротуарного бортового камня, а также ступеней и плит перекры-
тия, 

при производстве земляных работ на улицах, площадях и других благоустроенных территориях необ-
ходимо соблюдать следующие условия: выполнять работы частями – участками, определенными проектом 
производства работ, выполнять работы на следующих участках только после завершения всех работ на преды-
дущих участках, включая восстановительные работы и уборку территории, траншеи и котлованы должны быть 
раскреплены на всю глубину или иметь соответствующий откос, обратная засыпка траншей и котлованов про-
изводится песчано-гравийной смесью слоями, толщиной не более 20 см, с тщательным уплотнением каждого 
слоя или иной толщиной слоев по согласованному проекту производства работ с достижением коэффициента 
уплотнения не менее 1,0 по всей глубине, 

обеспечить чистоту и порядок на месте производства работ и утилизацию мусора и отходов на специ-
ально отведенных местах, 

вывозить грунт при разработке траншеи без складирования на месте производства работ по мере его 
образования. 

Конструкция ограждения места производства работ должна удовлетворять следующим требованиям: 
высота ограждения строительной площадки не менее 1,6 м, участков производства земляных работ – не 

менее 1,2 м, 
ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, должны иметь высоту  не менее 2 м и 

быть оборудованы сплошным козырьком, 
козырек должен выдерживать действие снеговой нагрузки, а также нагрузки от падения одиночных 

мелких предметов, 
ограждения выполняются из профильного листа синего цвета, 
ограждения не должны иметь проемов, кроме ворот и калиток, контролируемых в течение рабочего 

времени и запираемых после его окончания, 
ограждения должны содержаться в чистом и исправном состоянии. Повреждения ограждений необхо-

димо устранять в течение суток с момента повреждения; 
9.4.2 при производстве земляных работ, в том числе аварийных, Заказчику запрещается: 
загрязнять прилегающие участки улиц, засорять ливневую канализацию, засыпать водопропускные 

трубы, кюветы, газоны, 
производить откачку воды из траншей, котлованов, колодцев и т.д. на дороги, тротуары и прилегаю-

щую территорию, 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

96 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

производить земляные работы без предварительных археологических исследований  в местах залегания 
культурного слоя, 

перемещать существующие инженерные подземные коммуникации, сооружения, а также строения или 
сооружения, расположенные на трассах существующих инженерных подземных коммуникаций и сооружений, 
без согласования с соответствующими службами, 

уничтожать зеленые насаждения и обнажать их корни, 
выносить грунт или грязь колесами автотранспорта на городскую территорию, 
складировать грунт на месте производства работ и прилегающей территории, а также в необорудован-

ных для этих целей местах; 
9.4.3 при проведении работ в зимний период (с 15 октября по 14 апреля) заказчик обязан содержать ме-

сто производства работ, обеспечить безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов, обеспечить 
движение транспорта и пешеходов путем укладки инвентарных (типовых) железобетонных плит на дороге и 
щебеночного основания на тротуаре во временном варианте. Полное восстановление всех элементов благоуст-
ройства Заказчиком выполняется до 1 мая. 

9.5. В случае аварии организация, на балансе которой находится поврежденный объект, немедленно 
высылает на место аварийную бригаду и организует аварийно-восстановительные земляные работы. При этом 
должны обеспечиваться безопасность людей и движения транспорта, а также сохранность расположенных ря-
дом подземных и наземных сооружений. 

9.6. Восстановление существующих покрытий дорог, тротуаров и пешеходных дорожек, газонов, внут-
риквартальных, придомовых и других территорий после прокладки новых, реконструкции и ремонта сущест-
вующих инженерных сетей коммуникаций должно производиться по согласованным в установленном порядке 
проектам организацией, имеющей лицензию на право осуществлять строительную деятельность. При этом в 
проекты необходимо закладывать проведение работ, предусматривающих полное восстановление покрытий 
дорог, тротуаров и газонов на всю ширину проезжей, пешеходной и газонной части на протяжении всей рас-
копки со всеми элементами благоустройства. 

9.6.1 восстановление существующих покрытий дорог, тротуаров и пешеходных дорожек, газонов, 
внутриквартальных, придомовых и других территорий, нарушенных в ходе ликвидации аварий на инженерных 
сетях и коммуникациях следует осуществлять на всю ширину проезжей, пешеходной и газонной части в преде-
лах ограничения квартала со всеми элементами благоустройства. 

9.7. Работа, выполняемая заказчиком, на любом участке территории города считается законченной по-
сле полного восстановления благоустройства и закрытия разрешения  в установленном порядке. 

Работа по просроченному разрешению считается работой без разрешения. 
9.7.1 Заказчик и Подрядчик устанавливают на произведенные им работы гарантийный срок в соответ-

ствии с действующим законодательством. Гарантия заключается в безвозмездном восстановлении Заказчиком и 
Подрядчиком объекта производства работ (отдельных его элементов) в случае выявления дефектов и недостат-
ков, возникших в гарантийные сроки. Восстановлением объекта является приведение его в состояние, соответ-
ствующее действующему законодательству, в том числе СНиП, ГОСТ и др. нормативной и технической доку-
ментации. 

9.8. Порядок выдачи разрешения на производство земляных работ, порядок планирования и координа-
ции производства земляных работ на территории города Перми устанавливаются администрацией города Пер-
ми. 

 
10. Требования к передвижению машин и механизмов 

на территории города 
10.1. Общие требования к передвижению машин, механизмов, пешеходов устанавливаются Правилами 

дорожного движения. 
10.2. Проезд большегрузного транспорта в период весенней распутицы, в сроки, устанавливаемые в за-

висимости от погодных условий администрацией города Перми, перевоз  
тяжеловесных и негабаритных грузов осуществляется по разрешениям, выдаваемым в установленном 

порядке. 
10.3. Перевозка опасных (ядовитых, радиоактивных, взрывчатых, легковоспламеняющихся) грузов 

осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.  
10.4. Передвижение по территории города транспортных средств, осуществляющих перевозку сыпучих, 

жидких, иных аморфных грузов, допускается при условии обеспечения герметичности кузовов транспортных 
средств и при наличии пологов, предотвращающих загрязнение территории города. 

10.5. Стоянка и парковка транспортных средств допускается в специально отведенных местах: гаражах, 
стоянках, местах парковки, иных специализированных местах при условии обеспечения беспрепятственной 
механизированной уборки территории города. 

10.6. Запрещается вынос грязи на дороги и улицы города машинами, механизмами, иной техникой с 
территорий производства работ и грунтовых дорог. Соответствующие предприятия и организации обязаны 
предпринимать меры, предупреждающие вынос грязи машинами и механизмами на улицы и дороги города при 
выезде с территории производства работ. При выезде с грунтовых дорог водители транспортных средств обяза-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

97 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ны принять меры к предотвращению загрязнения территории города. 
10.7. Запрещается движение машин и механизмов на гусеничном ходу по искусственным покрытиям 

города. 
10.8. Запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам 

и пешеходным дорожкам.  
Допускается движение машин дорожно-эксплуатационных и коммунальных служб, а также подъезд по 

кратчайшему пути транспортных средств, подвозящих грузы к торговым и другим предприятиям и объектам, 
расположенным непосредственно у обочин, тротуаров или пешеходных дорожек, при отсутствии других воз-
можностей подъезда. При этом должна быть обеспечена безопасность движения. 

10.9. Передвижение по территории города Перми автотранспортных средств, осуществляющих пере-
возку опасных отходов, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 
11. Контроль за благоустройством и содержанием 

территории города Перми 
11.1. За нарушение настоящих Правил наступает административная ответственность в установленном 

законом порядке. 
11.2. В случае нарушения гражданами, должностными лицами и юридическими лицами требований 

природоохранного, земельного, санитарного законодательства, законодательства о пожарной безопасности, 
законодательства в области строительства и архитектурной деятельности, иного специального законодательства 
ответственность наступает в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, 
нормативно-правовыми актами Пермского края и города Перми. 

11.3. В случае нарушений настоящих Правил уполномоченные должностные лица администрации го-
рода Перми вправе выносить предложения об устранении, составлять акты, протоколы об административном 
правонарушении, готовить информацию для направления в заинтересованные органы. 

11.4. Городская и территориальные административные комиссии рассматривают дела об администра-
тивных правонарушениях в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

11.5. Возмещение материального ущерба, причиненного нарушением настоящих Правил, производится 
в установленном порядке. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 5 
 

О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы  
«Об утверждении Правил организации содержания улично-дорожной сети  

города Перми» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Принять в первом чтении проект решения Пермской городской Думы «Об утверждении Правил ор-
ганизации содержания улично-дорожной сети города Перми». 

2. Установить, что поправки к указанному проекту решения направляются на имя Главы города Перми 
в письменной форме по 15.02.2008. 

3. Определить головным комитетом по подготовке указанного проекта ко второму чтению комитет 
Пермской городской Думы по городскому хозяйству и муниципальной собственности. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

98 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 6 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 24.05.2006 № 80  
«Об экономически обоснованной цене на услуги по содержанию жилья  

и текущему ремонту общего имущества дома (с учетом НДС) для населения  
в размере полной стоимости» 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и решением Пермской городской Думы 

от 26.03.99 № 24 «Об утверждении Положения о порядке формирования и установления цен для населения на 
жилищные услуги и Методики расчета размера платы за жилищно-коммунальные услуги»    

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 24.05.2006 № 80 «Об экономически обоснованной 

цене на услуги по содержанию жилья и текущему ремонту общего имущества дома (с учетом НДС) для населе-
ния в размере полной стоимости» изменения, исключив пункты 1 и 2. 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 7 
 

Об утверждении Положения о порядке управления многоквартирным домом,  
все помещения в котором находятся в собственности муниципального образования  

город Пермь  
 

В соответствии со статьей 163 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом города Перми  
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Утвердить Положение о порядке управления многоквартирным домом, все помещения в котором на-
ходятся в собственности муниципального образования город Пермь, согласно приложению. 

2. Рекомендовать администрации города Перми: 
2.1 утвердить примерный договор управления многоквартирным домом, все помещения в котором на-

ходятся в собственности муниципального образования города Пермь, с учетом норм статьи 162 Жилищного 
кодекса; 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

99 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2.2 привести в соответствие действующие нормативные акты. 
3. Действие Положения, утвержденного настоящим решением, распространяется на отношения по 

управлению многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в собственности муниципального 
образования город Пермь, возникшие с 01.08.2007. 

4.Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».  

5. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 
 
Глава города Перми          И.Н.Шубин  
 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 7 

 
Положение  

о порядке управления многоквартирным домом, все помещения в котором находятся  
в собственности муниципального образования город Пермь  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Перми. 
1.2. Настоящее Положение определяет порядок управления многоквартирным домом, все помещения в 

котором находятся в собственности муниципального образования город Пермь (далее – многоквартирный дом), 
и направлено на обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан, надлежащего содер-
жания общего имущества в таком многоквартирном доме, предоставление нанимателям помещений, членам их 
семей и иным лицам, проживающим в жилых помещениях на законных основаниях, коммунальных услуг. 

1.3. Управление многоквартирным домом осуществляется путем заключения договора управления с 
управляющей организацией, выбираемой по результатам открытого конкурса или, если такой конкурс в соот-
ветствии законодательством признан несостоявшимся, без проведения такого конкурса. 

1.4. Открытые конкурсы по отбору управляющей организации для управления многоквартирным до-
мом проводятся организатором конкурса в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом».  

1.5. Организатором конкурса, указанного в пункте 1.4, является муниципальное образование город 
Пермь в лице управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми.  

 
2. Основные понятия и определения 

 
2.1. Многоквартирный дом – жилой дом, имеющий две и более квартиры. 
2.2. Управляющая организация – юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы 

или индивидуальный предприниматель, которые осуществляют управление многоквартирным домом. 
2.3. Наниматель – гражданин, заключивший договор найма, социального найма муниципального жило-

го помещения. 
2.4. Муниципальное учреждение «Жилищная служба» - организация, в оперативном управлении кото-

рой находится муниципальный жилищный фонд, уполномоченная заключать договоры социального найма му-
ниципальных  жилых помещений и договоры управления многоквартирным домом. 

2.5. Общее имущество в многоквартирном доме (далее по тексту – общее имущество) – помещения в 
многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного 
помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и 
иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, технические подвалы, в которых имеются инженерные 
коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование, а также крыши, 
ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-
техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслу-
живающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами 
озеленения и благоустройства и иные, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства 
данного дома объекты, расположенные на этом земельном участке.  

Имущество, обслуживающее более одного многоквартирного дома, не является общим имуществом 
(транзитные сети электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и др.).  



 № 9,  12.02.2008 
 

 

100 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2.6. Жилищно-коммунальные услуги – действия или деятельность по поддержанию и восстановлению 
надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния зданий, сооружений, оборудования, комму-
никаций и объектов жилищно-коммунального назначения, вывозу бытовых отходов и подаче потребителям 
электрической энергии, питьевой воды, газа, тепловой энергии и горячей воды, канализации. 

 
3. Организация управления многоквартирным домом 

 
3.1. Основные функции по управлению многоквартирным домом: 
3.1.1 управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми: 
организует и проводит открытые конкурсы по отбору управляющей организации для управления мно-

гоквартирным домом, 
осуществляет расчет размера платы за пользование жилыми помещениями муниципального жилищно-

го фонда (платы за наем), контроль организации начисления и сбора платежей нанимателей муниципального 
жилищного фонда, 

представляет гражданам по их запросам информацию об установленных ценах и тарифах на услуги  и 
работы по содержанию и ремонту многоквартирного дома и жилых помещений в нем, о размерах оплаты в со-
ответствии с этими ценами  и тарифами, об объеме, о перечне и качестве оказываемых услуг и выполняемых 
работ, а также о ценах и тарифах на предоставляемые коммунальные услуги и размерах оплаты этих услуг,  

осуществляет контроль за деятельностью муниципальных учреждений «Жилищная служба; 
3.1.2 территориальный орган администрации города Перми:  
взаимодействует с органами госконтроля (Государственная жилищная инспекция, Ростехнадзор, Пож-

надзор, Роспотребнадзор) с целью осуществления контроля за использованием и сохранностью жилищного 
фонда, соответствием жилых помещений и предоставляемых услуг установленным правилам и нормам и дого-
вору управления на территории района города; 

3.1.3 муниципальное учреждение «Жилищная служба»: 
заключает от имени муниципального образования город Пермь договоры социального найма муници-

пальных жилых помещений, договор управления многоквартирным домом, 
осуществляет контроль за исполнением условий договоров социального найма муниципальных жилых 

помещений и договора управления многоквартирным домом, 
до заключения договора управления многоквартирным домом организует надлежащее содержание и 

ремонт общего имущества многоквартирного дома и заключение всех необходимых договоров обеспечения 
коммунальными услугами, 

от имени муниципального образования город Пермь выступает истцом и ответчиком  по делам, связан-
ным с управлением многоквартирным домом, в пределах своей компетенции, 

согласовывает планы работ управляющей организации, 
обеспечивает приемку документации и финансовых средств от управляющей организации по истече-

нии срока договора управления и при досрочном расторжении договора управления. 
3.2. Управление многоквартирным домом: 
3.2.1 многоквартирным домом может управлять только одна управляющая организация; 
3.2.2 управляющая организация при управлении многоквартирным домом обязана:  
поддерживать в надлежащем состоянии в соответствии с действующим законодательством техниче-

скую, финансовую и иную документацию на находящийся в управлении многоквартирный дом, в том числе 
паспорт и акты готовности дома к эксплуатации в зимних условиях,  

организовывать выполнение работ и услуг по содержанию, обслуживанию и ремонту общего имущест-
ва многоквартирного дома, 

заключать договоры с поставщиками коммунальных услуг, 
осуществлять систематический контроль соответствия фактического качества обслуживания установ-

ленным нормам и правилам, 
организовывать устранение аварийных ситуаций в многоквартирном доме и предупреждать их, 
организовывать исполнение заявок нанимателей на устранение неисправностей, 
вести учет и контроль качества и объемов предоставляемых жилищно-коммунальных услуг и выпол-

няемых работ, 
реализовывать мероприятия ресурсосбережения, 
осуществлять иные функции, предусмотренные действующим законодательством и договором управ-

ления многоквартирным домом; 
3.2.3 договор управления многоквартирным домом с управляющей организацией заключает от имени 

муниципального образования город Пермь муниципальное учреждение «Жилищная служба»; 
3.2.4 в течение 10 дней с момента заключения договора управления многоквартирным домом муници-

пальное учреждение «Жилищная служба» уведомляет нанимателей жилых помещений о наименовании, место-
нахождении и иных реквизитах управляющей организации; 

3.2.5 договор управления заключается не менее чем на год и не более чем на пять лет; 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

101 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

3.2.6 изменение и/или расторжение договора управления многоквартирным домом осуществляется в 
порядке, установленном гражданским законодательством; 

3.2.7 управляющая организация обязана приступить к выполнению договора управления не позднее 30 
дней со дня подписания договора, если иное не установлено договором; 

3.2.8 при заключении договора управления управляющей организации передается техническая и иная 
документация, связанная с управлением многоквартирным домом; 

3.2.9 в случае прекращения договора управления многоквартирным домом управляющая организация 
обязана передать техническую и иную документацию, связанную с управлением многоквартирным домом, 
вновь выбранной управляющей организации или муниципальному учреждению «Жилищная служба»; 

3.2.10 управляющая организация обязана регулярно отчитываться перед муниципальным учреждением 
«Жилищная служба» о результатах своей деятельности в сроки и в порядке, определяемые договором управле-
ния многоквартирным домом. 

3.3. Управляющая организация осуществляет сбор с нанимателей платы за содержание и ремонт жило-
го помещения, включающей в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содер-
жанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также плату за коммунальные услу-
ги, по ценам и тарифам, утверждаемым в соответствии с действующим законодательством. 

3.4. Условия об осуществлении управляющей организацией сбора с нанимателей жилых помещений 
платы за содержание и ремонт жилого помещения, а также платы за коммунальные услуги устанавливаются 
договором управления многоквартирным домом. 

3.5. Капитальный ремонт многоквартирного дома, все помещения в которых находятся в собственности 
муниципального образования город Пермь, осуществляется за счет бюджета города в установленном порядке. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 8 
 

Об утверждении Инвестиционной программы  
по развитию системы водоснабжения и водоотведения города Перми на 2006-2025 гг. 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», пунктом 3 статьи 41 Устава города Перми, 
решением Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 271 «Об утверждении программы комплексного разви-
тия систем коммунальной инфраструктуры г.Перми. Раздел: Водоснабжение и водоотведение на 2006-2025 гг.» 
и в целях развития системы водоснабжения и канализации в городе Перми 

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Утвердить Инвестиционную программу по развитию системы водоснабжения и водоотведения горо-

да Перми на 2006-2025гг. согласно приложению. 
2. Рекомендовать администрации города Перми: 
2.1 при формировании бюджета города Перми начиная с 2011 года планировать расходы на финанси-

рование Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения города Перми на 
2006-2025 гг. в размере  не менее 100 000 тыс.руб. ежегодно; 

2.2 до 01.07.2008 произвести экспертное заключение Программы комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры г.Перми. Раздел: Водоснабжение и водоотведение на 2006-2025 гг. и предусмот-
реть соответствующие расходы в бюджете города Перми; 

2.3 до 15.12.2008 подготовить и внести на рассмотрение Пермской городской Думы проект решения «О 
внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 271 «Об утверждении программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры г.Перми. Раздел: водоснабжение и водоотведе-
ние на 2006-2025 гг.». 

3. В целях реализации Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотве-
дения города Перми на 2006-2025 гг. и в соответствии с пунктом 13 статьи 11 Федерального закона Российской 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

102 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Федерации от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплек-
са» поручить администрации города Перми: 

3.1 утвердить тариф на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости  
к системе водоснабжения и водоотведения города Перми в соответствии  с решением Пермской городской Ду-
мы от 26.12.2006 № 344 «Об утверждении Общего порядка взаимодействии Пермской городской Думы и адми-
нистрации г.Перми по реализации  Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования 
тарифов организаций коммунального комплекса» до 15.03.2008; 

3.2 заключить договор с ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья» в целях развития системы 
водоснабжения и водоотведения, определяющий условия реализации утвержденной пунктом 1 настоящего ре-
шения Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения города Перми на 
2006-2025 гг. сроком действия равным сроку реализации данной программы; 

3.3 вновь создаваемое в рамках реализации Инвестиционной программы по развитию системы водо-
снабжения и водоотведения города Перми на 2006-2025 гг. имущество после регистрации права муниципальной 
собственности передавать в установленном порядке в аренду ООО «Новая городская инфраструктура Прика-
мья». 

4. Определить получателем средств, полученных за счет тарифа на подключение вновь создаваемых 
(реконструируемых) объектов недвижимости  к системе водоснабжения и водоотведения города Перми, муни-
ципальное предприятие  «Пермводоканал». 

5. Определить заказчиком – застройщиком по строительству объектов, предусмотренных Инвестици-
онной программой, ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья». 

6. Администрации города Перми представлять на рассмотрение Пермской городской Думы ежегодный 
отчет о реализации Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения города 
Перми на 2006-2025 гг. до 01 мая года, следующего за отчетным. 

7. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

8. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по экономиче-
ской политике. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

103 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Инвестиционная программа по развитию системы 
водоснабжения и водоотведения города Перми на 2006-2025 гг. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

г.Пермь, 2008 год 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

104 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Содержание 
 

Резюме 
Перечень использованных сокращений  
Перечень иллюстраций  
Введение  
Часть 1. Перспективы социально-экономического развития г. Перми  
1.1. Прогноз территориального развития города  
1.2. Прогноз изменения численности населения  
1.3. Прогноз водопотребления 
1.4. Сценарий изменения платежей населения за ЖКУ 
Часть 2. Программа финансирования технических мероприятий 
2.1. Финансовые потребности для реализации Инвестиционной программы  
2.2. Источники финансирования Инвестиционной программы  
2.2.1. Общие положения 
2.2.2. Плата за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения 
2.2.3. Надбавка к тарифу для потребителей 
2.2.4. Бюджетное финансирование  
Часть 3. Механизм реализации Инвестиционной программы 
Часть 4. График реализации Инвестиционной программы 
Приложение 
Приложение 1. Характеристика потребителей коммунальных ресурсов и услуг предприятия.  
Приложение 2. Прогноз развития г. Перми 
Приложение 3. Исходные данные для прогноза расходов по реализации Инвестиционной программы  
Приложение 4. Прогноз тарифа для потребителей по оплате товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье» 
Приложение 5. Распределение Инвестиционной программы по источникам финансирования 
Приложение 6. Коды и содержание мероприятий Инвестиционной программы  
Приложение 7. Графики выполнения мероприятий Инвестиционной программы в разрезе источников финанси-
рования 
 
 

Резюме 
 
Инвестиционная программа по развитию системы водоснабжения и водоотведения г.Перми на период 

2006-2025 гг. (далее – Инвестиционная программа) разработана на основании «Технического задания на разра-
ботку Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения г.Перми на период 
2006-2025 гг.» (далее – Техническое задание), утвержденного и.о. главы администрации г.Перми от 12.04.2007.   

Целью Инвестиционной программы в соответствии с Техническим заданием является реализация 
«Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры г.Перми. Раздел: водоснабжение и 
водоотведение на период 2006-2025 г.г.» (далее – Программа комплексного развития), утвержденной решением 
Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 271. 

При подготовке Инвестиционной программы учитывались положения Инвестиционного соглашения от 
11.02.2005 между администрацией города Перми и ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья» и Инве-
стиционного плана ООО «Новогор-Прикамье» на 2007 год.  

Инвестиционная программа учитывает План инвестиционных расходов ООО «Новогор-Прикамье» на 
2006-2009 гг., а также фактические объемы финансирования мероприятий Программы комплексного развития в 
2006-2007 гг. за счет средств бюджетов всех уровней и средств застройщиков суммарным объемом.  

Суммарная стоимость мероприятий, включенных в Инвестиционную программу, составляет 15 902 170 
тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года (без учета НДС). Стоимость мероприятий Программы комплексного 
развития, реализуемых в рамках Инвестиционной программы, включает в себя расходы по производству строи-
тельно-монтажных работ и будет уточняться по мере разработки проектно-сметной документации.  

Инвестиционная программа подразделяется на два этапа: 
среднесрочный этап (2006-2014 гг.), в течение которого будут реализованы мероприятия суммарной 

стоимостью 10 688 168 тыс. руб. (67,2% стоимости Инвестиционной программы), 
долгосрочный этап (2015-2025 гг.), в течение которого запланирована реализация мероприятий сум-

марной стоимостью 5 214 002 тыс. руб. (32,8% стоимости Инвестиционной программы). 
Финансовые потребности ООО «Новогор-Прикамье», необходимые для реализации Инвестиционной 

программы, будут обеспечены за счет 3 источников финансирования, в число которых входят: 
плата за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения в объеме 13 981 598 тыс.руб., 
средства, поступающие от реализации товаров и оказания услуг ООО «Новогор-Прикамье» в части ус-

тановленных надбавок к тарифам для потребителей — 1 360 711 тыс. руб.; 
бюджетное финансирование — 559 860,6 тыс. руб. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

105 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Плата за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения будет взиматься на основании та-
рифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, которые будут введены с 1 квартала 2008 
года. Тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструктуры будут установлены на каждый этап 
реализации Инвестиционной программы, их величина составит (в постоянных ценах 2006 года, без учета НДС): 

тариф на подключение по водоснабжению: 
на период 2008 г. – 2014 г. = 68,21 тыс. руб. /куб.м в сутки, 
на период 2015 г. – 2025 г. = 21,34 тыс. руб. / куб.м в сутки, 
тариф на подключение по водоотведению: 
на период 2008 г. – 2014 г. = 46,59 тыс. руб. /куб.м в сутки, 
на период 2015 г. – 2025 г. = 14,65 тыс. руб. / куб.м в сутки. 
Надбавки к тарифам для потребителей будут введены с 2010 года раздельно для тарифов по водоснаб-

жению и водоотведению. Надбавки к тарифам в постоянных ценах 2006 года составят (без учета НДС): 
надбавка к тарифу по водоснабжению: 
на период 2010 г. – 2014 г. = 0,95 руб. /куб.м, из них 0,25 руб./куб.м на возврат инвестиций ООО «Но-

вогор-Прикамье», 
на период 2015 г. – 2025 г. = 0 руб. / куб.м,  
надбавка к тарифу по водоотведению: 
на период 2010 г. – 2014 г. = 0,95 руб. /куб.м, из них 0,57 руб./куб.м на возврат инвестиций ООО «Но-

вогор-Прикамье», 
на период 2015 г. – 2025 г. = 0,25 руб. / куб.м. 
Указанные величины тарифов и надбавок являются экспертными и применяются исключительно в ка-

честве примерных расчетных показателей в целях формирования модели Инвестиционной программы. 
 
 

Перечень использованных сокращений 
 
Сокращение Расшифровка 
ВКХ водопроводно-канализационное хозяйство  
ИПЦ индекс потребительских цен 
кв. м квадратный метр 
куб. м кубический метр 
ОКК организация коммунального комплекса 
ПКР Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, раздел «Водо-

снабжение и водоотведение на период 2006-2025 гг.», утверждена решением Пермской го-
родской Думы от 24.10.2006 № 271. 

п.п. процентный пункт 
Федеральный 
закон № 210-ФЗ 

Федеральный закон Российской Федерации от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регули-
рования тарифов организаций коммунального комплекса» (с последующими изменениями) 

ЭОТ экономически обоснованный тариф. В настоящей программе под экономически обоснован-
ным тарифом подразумевается тариф, обеспечивающий полное возмещение затрат органи-
зации коммунального комплекса по реализации производственной программы (отдельно по 
водоснабжению и по водоотведению). 

 
 

Перечень иллюстраций 
 
Рис. 1.1.1. Прогноз ввода жилья в период реализации программы, тыс. кв.м. 
Рис. 1.1.2. Прогноз ежегодного ввода нагрузок на период реализации Инвестиционной программы, куб.м /сутки  
Рис. 1.2.1. Прогноз численности населения г.Перми 
Рис 1.3.1. Основные результаты прогноза водопотребления в г.Перми  
Рис 1.3.2. Прогноз суточного водопотребления населения в целом по г.Перми 
Рис. 1.4.1. Тариф для населения по оплате услуги водоснабжения с учетом надбавки к тарифу в период реализа-
ции Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года и в ценах 2006 года (без учета 
НДС)  
Рис. 1.4.2. Темп роста тарифа для населения по оплате услуги водоснабжения с учетом надбавки к тарифу в 
ценах соответствующего года в период реализации Инвестиционной программы, % к предшествующему году  
Рис. 1.4.3. Тариф для населения по оплате услуги водоотведения с учетом надбавки к тарифу в период реализа-
ции Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года и в ценах 2006 года (без учета 
НДС) 
Рис. 1.4.4. Темп роста тарифа для населения по оплате услуги водоотведения с учетом надбавки к тарифу в це-
нах соответствующего года в период реализации Инвестиционной программы, % к предшествующему году  



 № 9,  12.02.2008 
 

 

106 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.5. Тариф для населения по оплате услуги водоснабжения и надбавка к тарифу в период реализации Ин-
вестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года (без учета НДС)  
Рис. 1.4.6. Тариф для населения по оплате услуги водоотведения и надбавка к тарифу в период реализации Ин-
вестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года (без учета НДС)  
Рис. 1.4.7. Платеж населения за водоснабжение в период реализации Инвестиционной программы, руб./куб.м, в 
ценах соответствующего года и в ценах 2006 г. (без учета НДС)  
Рис. 1.4.8. Платеж населения за водоотведение в период реализации Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в 
ценах соответствующего года и в ценах 2006 г. (без учета НДС)  
Рис. 1.4.9. Суммарный платеж населения за содержание и обслуживания жилья и коммунальные услуги в ценах 
соответствующего года и в ценах 2006 г. (без учета НДС)  
Рис. 1.4.10. Прогноз ежегодных темпов роста среднедушевых доходов населения г. Перми в ценах соответст-
вующего года и в ценах 2006 г  
Рис. 1.4.11. Прогноз среднедушевого дохода населения г. Перми в постоянных ценах 2006 г 
Рис. 1.4.12. Доля суммарного платежа населения за содержание и обслуживания жилья и коммунальные услуги, 
а также отдельно платежа за услуги водоснабжения и водоотведения, в среднедушевом доходе  
Табл. 2.1.1. Стоимость мероприятий Инвестиционной программы, тыс. руб. в постоянных ценах 2006 г.  
Рис. 2.2.1. Тариф на подключение к сетям водоснабжения, тыс. руб./куб.м в сутки в ценах соответствующего 
года (без НДС) 
Рис. 2.2.2. Тариф на подключение к сетям водоотведения, тыс. руб./куб.м в сутки в ценах соответствующего 
года (без НДС)  
Рис. 2.2.3. Надбавки к тарифам для потребителей ООО «Новогор-Прикамье», руб./куб.м в сутки в ценах соот-
ветствующего года (без НДС)  
Табл. 2.2.1. Распределение объемов бюджетных расходов на реализацию Инвестиционной программы по ис-
точникам финансирования и мероприятиям  
Табл. 4.1.1. График реализации Инвестиционной программы ООО «Новогор-Прикамье»  
Рис. П-1.1.1. Объем отпуска воды всем категориям потребителей, млн. куб.м  
Рис. П-1.1.2. Доля населения в общем объеме отпуска воды потребителям за период с 1996 по 2007 г.г., %  
Рис. П-1.1.3. Структура объема реализации и фактического потребления воды категориями потребителей г. 
Перми, 2004-2007 г.г.  
Рис. П-1.1.4. Доля неоплаченного объема потребления в общем объеме фактического потребления воды населе-
нием, %  
Рис. П-1.1.5. Структура объема реализации и фактического пропуска сточных вод от категорий потребителей г. 
Перми, 2004-2007 г.г.  
Рис. П-1.2.1. Величина установленных на 2007 год тарифов для отдельных категорий потребителей (без учета 
НДС), руб./куб.м  
Рис. П-1.2.2. Соотношение величины установленного тарифа для категории потребителей и среднеотпускного 
тарифа, 2004-2006 гг.  
Рис. П-1.3.1. Обеспеченность населения г. Перми коммунальными услугами  
Рис. П-1.3.2. Обеспеченность услугами водоснабжения и водоотведения домохозяйств с различной численно-
стью 
Рис. П-1.3.3. Обеспеченность услугами водоснабжения и водоотведения в разрезе децильных групп населения 
по доходам  
Рис. П-1.3.4. Фактическое суточное водопотребление населения г. Перми по направлениям расходования  
Рис. П-1.4.1. Распределение ответов на вопрос «Насколько Вас устраивает сегодняшнее качество холодной во-
допроводной воды?»  
Рис. П-1.4.2. Распределение ответов на вопрос «По Вашему мнению, качество холодной воды в вашем доме по 
сравнению с предыдущим годом улучшилось или не улучшилось?»  
Рис. П-1.4.3. Распределение ответов на вопрос «По каким причинам Вас не устраивает качество холодной водо-
проводной воды?»  
Рис. П-1.4.4. Распределение ответов на вопрос «Люди применяют различные способы для получения чистой 
воды. Посмотрите, пожалуйста, на карточку и скажите, какими способами пользуетесь Вы?»  
Рис. П-1.4.5. Распределение ответов на вопрос «Люди применяют различные способы для получения чистой 
воды.  Посмотрите, пожалуйста, на карточку и скажите, какими способами пользуетесь Вы?» в разрезе доход-
ных групп респондентов 
Рис. П-1.4.6. Распределение ответов на вопрос «Как Вы считаете, напор воды в Вашей квартире по сравнению с 
предыдущим годом улучшился или ухудшился, или он остался на прежнем уровне?»  
Рис. П-1.5.1. Распределение ответов на вопрос о готовности платить больше за услуги более высокого качества 
(указана доля однозначных ответов)  
Рис. П-1.5.2. Распределение ответов на вопрос о готовности установить дополнительное оборудование для очи-
стки воды (указана доля однозначных ответов)  
Рис. П-1.5.3. Сравнение доли положительных и отрицательных ответов на вопросы о готовности платить боль-
ше за услуги высокого качества  



№ 9,  12.02.2008    
 

 

107 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-2.1.1. Фактические объемы ввода жилья в г. Перми с 1990 по 2005 гг.  
Табл. П-2.1.1. Ввод жилья в Перми с 2003 по 2005 годы 
Табл. П-2.1.2. Рост цен на жилье в г. Перми 
Рис. П-2.1.2. Прогноз ежегодного ввода жилья в период реализации Инвестиционной программы, тыс. кв.м  
Рис. П-2.1.3. Прогноз ввода жилья в период реализации Инвестиционной программы, нарастающим итогом, 
тыс. кв.м  
Рис. П-2.1.4. Прогноз ежегодного ввода нагрузок на период реализации Инвестиционной программы, куб.м 
/сутки  
Рис. П-2.2.1. Прогноз численности населения г. Перми  
Табл. П-2.3.1. Прогноз водопотребления, 2006-2025 гг.  
Табл. П-2.3.2. Прогноз водоотведения, 2006-2025 гг.  
Рис П-2.3.1. Прогноз суточного водопотребления населения в целом по г. Перми  
Рис П-2.3.2. Структура объема фактического водопотребления населения г. Перми  
Рис П-2.3.3. Основные результаты прогноза водопотребления в г. Перми  
Рис. П-3.1.1. Темпы роста стоимости ресурсов (в постоянных ценах 2006 года), нарастающим итогом к итогу 
2007 года 
Рис. П-3.1.2. Прогноз величины ежегодного индекса потребительских цен, %  
Рис. П-3.1.3. Прогноз величины индекса потребительских цен, нарастающим итогом к уровню 2006 года, %  
Рис. П-4.1.1. Расходы по выполнению производственных программ ООО «Новогор-Прикамье» на период реа-
лизации Инвестиционной программы, выраженные в ценах 2006 года и в ценах соответствующего года, млн. 
руб.  
Рис. П-4.1.2. Темпы роста расходов по выполнению производственных программ ООО «Новогор-Прикамье» на 
период реализации Инвестиционной программы, выраженных в ценах 2006 года и в ценах соответствующего 
года, % к предыдущему году  
Рис. П-4.1.3. Тариф (без учета НДС) ООО «Новогор-Прикамье» по водоснабжению, руб./куб.м, в ценах соот-
ветствующих года и в постоянных ценах 2006 года  
Рис. П-4.1.4. Тариф (без учета НДС) ООО «Новогор-Прикамье» по водоотведению, руб./куб.м, в ценах соответ-
ствующих года и в постоянных ценах 2006 года  
Рис. П-4.1.5. Тариф для потребителей по водоснабжению в 2006-2010 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующих 
года (без учета НДС)  
Рис. П-4.1.6. Тариф для потребителей по водоснабжению в 2011-2025 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующих 
года (без учета НДС)  
Рис. П-4.1.7. Тариф для потребителей по водоотведению в 2006-2010 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующего 
года (без учета НДС)  
Рис. П-4.1.8. Тариф для потребителей по водоотведению в 2011-2025 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующего 
года (без учета НДС)  
Табл. П-5.1.1. Распределение Стоимости Инвестиционной программы по источникам финансирования, тыс. 
руб. в постоянных ценах 2006 года (без учета НДС)  
Табл. П-7.1. График реализации мероприятий Инвестиционной программы за счет бюджетных средств  
Табл. П-7.2. График реализации мероприятий Инвестиционной программы за счет инвестиционной надбавки к 
тарифам по водоснабжению и водоотведению  
Табл. П-7.3. График реализации мероприятий Инвестиционной программы за счет тарифа за подключение к 
сетям инженерной инфраструктуры  
 

 
Введение 

 
Инвестиционная программа разработана на основании Технического задания на разработку Инвести-

ционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения г. Перми на период 2006-2025 гг., 
утвержденного и.о. главы администрации г.Перми от 12.04.2007.  

Инвестиционная программа рассчитана на период до 2025 года и подразделяется на два этапа: 
среднесрочный (2006-2014 гг.), объединяющий в себе мероприятия краткосрочного и среднесрочного 

этапов Программы комплексного развития, 
долгосрочный (2015-2025 гг.), в течение которого будут реализованы мероприятия долгосрочного этапа 

Программы комплексного развития.  
Инвестиционная программа является основным инструментом реализации Стратегии развития системы 

водоснабжения и водоотведения г.Перми до 2020 года и Программы комплексного развития системы водо-
снабжения и водоотведения г.Перми на период до 2025 г.  

Программа определяет инвестиционную стратегию ООО «Новогор-Прикамье» и определяет источники 
финансирования Программы комплексного развития. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

108 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Инвестиционная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-
ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с последующими измене-
ниями).  

При подготовке Инвестиционной программы учитывались положения Инвестиционного соглашения от 
11.02.2005 между администрацией города Перми и ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья» и Инве-
стиционного плана ООО «Новогор-Прикамье» на 2007 год.  

Работы по подготовке Инвестиционной программы включали в себя следующие этапы: 
оценка финансовых потребностей, необходимых для реализации Инвестиционной программы, 
определение возможных источников финансирования Инвестиционной программы, 
разработка сценариев распределения расходов по финансированию Инвестиционной программы по ис-

точникам финансирования, 
выбор оптимального сценария распределения расходов по реализации Инвестиционной программы 

между установленными источниками финансирования, обеспечивающего реализацию Инвестиционной про-
граммы в установленные сроки в полном объеме, 

формирование графика реализации Инвестиционной программы, 
формирование механизма реализации Инвестиционной программы. 
Инвестиционная программа состоит из нескольких частей:  
в  Части 1 представлена информация, характеризующая результаты прогноза территориального и соци-

ально-экономического развития г.Перми, использованного при подготовке программы. Также в этом разделе 
представлены основные выводы по результатам прогноза величины одного из источников финансирования реа-
лизации Программы, а именно тарифов для населения по оплате услуг водоснабжения и водоотведения. В кон-
це раздела представлены результаты анализа доступности для потребителей товаров и услуг ООО «Новая го-
родская инфраструктура Прикамья» с использованием такого критерия доступности, как доля расходов по оп-
лате услуг водоснабжения и водоотведения в среднедушевом доходе муниципального образования; 

в Части 2 представлено обоснование финансовых потребностей для реализации Инвестиционной про-
граммы, а также обоснование выбора предлагаемых источников ее финансирования. Представлены результаты 
расчета величины тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры и надбавки к тарифу ООО 
«Новогор-Прикамье» для потребителей, за счет которых предлагается обеспечить финансирование Инвестици-
онной программы; 

в Части 3 представлена информация, характеризующая механизм реализации Инвестиционной про-
граммы;  

Часть 4 содержит подробный график реализации Инвестиционной программы в разрезе каждого года 
реализации Инвестиционной программы и каждого конкретного мероприятия с указанием источников его фи-
нансирования.  

Приложение содержит материалы, детализирующие информацию, представленную в частях 1-4 Инве-
стиционной программы.  

Вся информация о величине тарифов для потребителей товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье», 
надбавок к тарифам для потребителей ООО «Новогор-Прикамье», тарифов на подключение к системе комму-
нальной инфраструктуры, стоимости мероприятий, а также объемов бюджетного финансирования представлена 
в Инвестиционной программе без учета НДС.  

По аналогии с Программой комплексного развития все расчеты объемов финансирования выполнения 
Инвестиционной программы, равно как и источников ее финансирования, осуществлялись в постоянных ценах 
2006 года. Для удобства восприятия информации, характеризующей Инвестиционную программу, часть резуль-
татов расчетов представлена в текущих ценах (к примеру, расходы по финансированию Инвестиционной про-
граммы в 2007 году – в ценах 2007 года, величина тарифа для потребителей товаров и услуг ООО «Новогор-
Прикамье» в 2008 году – в ценах 2008 года). Во всех случаях представления информации в текущих ценах это 
особым образом уточняется (в тексте программы или в наименовании иллюстрации присутствует фраза «в те-
кущих ценах» или «в ценах соответствующего года).  
 
 

Часть 1. Перспективы социально-экономического развития г.Перми 
 

1.1. Прогноз территориального развития города 
В соответствии с информацией, представленной департаментом планирования и развития территории 

города Перми, общий объем ввода жилья за период реализации Инвестиционной программы составит 
13 271 775 кв.м. Информация о прогнозируемом ежегодном вводе жилья в период реализации Инвестиционной 
программы представлен на рис. 1.1.1.  

 
 
 

 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

109 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
Рис. 1.1.1. Прогноз ввода жилья в период реализации программы, тыс. кв.м 

42
4,
0 
  

48
5,
0 
  

51
5,
0 
  

56
6,
0 
  

62
0,
0 
  

67
0,
0 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2006 
год

2007 
год

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
 
Указанный прогноз послужил основой для прогноза ввода нагрузок в 2006-2025 гг. Суммарный рост 

нагрузок в целом за период 2006-2025 гг. составит 228 927 куб.м /сутки, в том числе 189 507 куб.м /сутки за 
счет ввода жилых помещений и 39 420 куб.м /сутки за счет ввода нежилых помещений. Прогноз ввода нагрузок 
в период реализации Инвестиционной программы представлен на рис. 1.1.2. Более подробная информация, ха-
рактеризующая предпосылки и результаты прогноза, представлена в приложении П-2.1.  

 
Рис. 1.1.2. Прогноз ежегодного ввода нагрузок на период реализации Инвестиционной программы, куб. 

м /сутки 

6 
04

4,
89

   

6 
97

5,
00

   

8 
80

9,
8 
  

10
 0
86

,7
   

10
 8
26

,9
   

11
 7
00

,1
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

20
06

 го
д

20
07

 го
д

20
08

 го
д

20
09

 го
д

20
10

 го
д

20
11

 го
д

20
12

 го
д

20
13

 го
д

20
14

 го
д

20
15

 го
д

20
16

 го
д

20
17

 го
д

20
18

 го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

 
1.2. Прогноз изменения численности населения 
Прогноз численности населения г.Перми на период реализации Программы аналогичен прогнозу изме-

нения численности населения г.Перми, использованному при подготовке Программы комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры г.Перми, раздел «Водоснабжение и водоотведение на период 2006-2025 
гг.», и основан на базовых предпосылках, представленных ниже.  

За период с 1998 по 2004 годы включительно численность населения  Перми неуклонно снижалась 
(1032,6 тыс. чел. по итогам 1998 г., 1003,8 тыс. чел. по итогам 2004.г.). Можно предположить, что установив-
шаяся тенденция сокращения численности населения сохранится  в ближайшие несколько лет. В этой связи 
прогноз численности населения на 2006 – 2007 гг. был построен с использованием методов регрессионного 
анализа, по результатам использования которого было определено, что к 2008 г. численность населения 
г.Перми при условии сохранения существующего тренда изменения сократится до уровня 987 тыс. чел. 

В то же время вряд ли подлежит сомнению тот факт, что указанная явно негативная тенденция будет 
изменена с тем, чтобы обеспечить в ближайшей перспективе возвращение г.Перми в число городов с населени-
ем более 1 млн. чел. Учитывая вышесказанное, Программа содержит предположение о том, что, начиная с 2009 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

110 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

года, численность населения будет возрастать, пусть и незначительными темпами, и это позволит уже к 2015 
году достичь уровня 1 млн. чел.  

В последующие годы численность населения принята неизменно равной 1 млн. чел.  
Информация, характеризующая результаты прогноза изменения численности населения г.Перми пред-

ставлена на рис. 1.2.1. и в приложении П-2.2. 
 
Рис. 1.2.1. Прогноз численности населения г.Перми.  

950 000

960 000

970 000

980 000

990 000

1 000 000

1 010 000

20
04

 г.

20
06

 г.

20
08

 г.

20
10

 г.

20
12

 г.

20
14

 г.

20
16

 г.

20
18

 г.

20
20

 г.

20
22

 г.

20
24

 г.

Ч
ис
ле
нн

ос
ть

 н
ас
ел
ен
ия

 г
. П

ер
м
и,

 ч
ел

.

 
1.3. Прогноз водопотребления  
Прогноз водопотребления на период реализации Программы аналогичен прогнозу, использованному 

при подготовке Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры г.Перми, раздел 
«Водоснабжение и водоотведение на период 2006-2025 гг.». Результаты прогноза представлены на рис. 1.3.1. и 
рис. 1.3.2. Более подробная информация представлена в приложении П-2.3. «Прогноз водопотребления».  

 
Рис 1.3.1. Основные результаты прогноза водопотребления в г.Перми 

167,1   
160,7   

145,8   

103,3   103,3   106,4   

103,3   

129,1   124,8   

113,1   

79,7   79,7   

60   

80   

100   

120   

140   

160   

180   

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

Е
ж
ег
од
ны

й 
об
ъе
м

, м
лн

. к
уб

. м

Подача воды в сеть Реализация воды Фактическое потребление воды
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

111 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис 1.3.2. Прогноз суточного водопотребления населения в целом по г.Перми 

0

50

100

150

200

250

300

350
20

04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

С
ут
оч
но

е 
во
до
по

тр
еб
ле
ни

е,
 л

/ч
ел

.

Оптимальное оплачиваемое потребление Неоптимальное оплачиваемое потребление

Неоптимальное неоплачиваемое потребление

250

150

291 286

 
1.4. Сценарий изменения платежей населения за ЖКУ 
Сценарий изменения платежей населения за услуги водоснабжения и водоотведения сформирован с 

учетом следующих факторов: 
в соответствии с Инвестиционным соглашением¹ (п.3.1.3.5.) в период с 2006 по 2009 гг. включительно 

в структуру тарифа не включаются денежные средства, необходимые для финансирования строительства и 
(или) модернизации объектов, входящих в систему коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотве-
дения города Перми в целях реализации Программы комплексного развития в соответствии с Плановым зада-
нием;  

в 2008 году темп прироста тарифов для населения по оплате услуг водоснабжения и водоотведения ог-
раничен 25% (в текущих ценах) в соответствии с соглашением между ООО «Новогор-Прикамье» и админист-
рацией города Перми; 

с 2010 года в соответствии с соглашением между ООО «Новогор-Прикамье» и администрацией города 
Перми должно быть ликвидировано перекрестное субсидирование населения, как следствие, в 2010 году тари-
фы для потребителей по оплате услуг водоснабжения и водоотведения будут равны ЭОТ (см. раздел «Перечень 
сокращений» настоящей программы); 

в период с 2010 по 2025 годы включительно оплата населением услуг водоснабжения и водоотведения 
будет осуществляться по единым для всех категорий потребителей тарифам, равным сумме ЭОТ и соответст-
вующей надбавки к тарифу для потребителей, при этом надбавка в период с 2010 по 2014 г.г. будет включать 
как инвестиционную надбавку, так и надбавку, необходимую для компенсации инвестиций ООО «Новогор-
Прикамье» в период 2004-2009 гг. 

Обоснование величины тарифа для потребителей по услуге водоснабжения представлено в приложении 
4. Обоснование величины надбавки к тарифу для потребителей по услуге водоснабжения и по услуге водоотве-
дения представлено в приложении 5.  

Результаты сценария изменения стоимости для населения 1 куб.м воды и стоков в период реализации 
Инвестиционной программы представлены на рис. 1.4.1. - 1.4.4. Как видно на рис. 1.4.2 и 1.4.4. в 2008 г. темп 
роста тарифа в текущих ценах составит 125%, в 2009 году – 122% по водоснабжению и 125% по водоотведе-
нию, в 2010 году после приведения тарифов для населения к уровню экономически обоснованного тарифа, а 
также введения инвестиционной надбавки к тарифу для потребителей, темп роста тарифов с учетом инвестици-
онных надбавок в текущих ценах составит 115% по услуге водоснабжения и 123% по услуге водоотведения. В 
последующие годы темп роста тарифов с учетом надбавок не превысит 111%, снизившись в период 2022-2025 
гг. до уровня 105%. Снижение темпа роста тарифов с учетом надбавок в 2015 году связано с установлением 
новой величины надбавки к тарифу для потребителей на долгосрочный этап Инвестиционной программы.  

 
_________________________ 
1 Инвестиционное соглашение от 11.02.2005 между администрацией города Перми и Обществом с ограничен-
ной ответственностью «Новая городская инфраструктура Прикамья» (от 15.02.2005 № 46) 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

112 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.1. Тариф для населения по оплате услуги водоснабжения с учетом надбавки к тарифу в период 
реализации Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года и в ценах 2006 года (без 
учета НДС) 

6,
4 8,
1 1

6,
4 7,
5 8,
7

10
,0 10
,8

11
,1

11
,3

11
,9

12
,5

12
,2

12
,8

13
,4

14
,1

14
,9

15
,6

16
,5

16
,9

17
,3

17
,7

18
,2

0,
1 12
,3 14
,2

15
,4

16
,5 18
,3 20
,2

20
,7 22
,5 24
,6 26
,7 29
,1 31
,5 34
,2 36
,0 37
,9 39
,8

41
,8

‐

5   

10   

15   

20   

25   

30   

35   

40   

45   

20
06

 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 года
 

 
Рис. 1.4.2. Темп роста тарифа для населения по оплате услуги водоснабжения с учетом надбавки к та-

рифу в ценах соответствующего года в период реализации Инвестиционной программы, % к предшествующему 
году 

12
7%

12
5%

12
2%

11
5%

10
9%

10
7%

11
1%

11
1%

10
2%

10
9%

10
9%

10
9%

10
9%

10
8%

10
8%

10
5%

10
5%

10
5%

10
5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

2007 
год

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

113 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.3. Тариф для населения по оплате услуги водоотведения с учетом надбавки к тарифу в период 
реализации Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года и в ценах 2006 года (без 
учета НДС) 

4,
2 5,
1 6,

4,
2 4,
7 5,
5 6,
5 7,
5

7,
7

7,
9 8,
3 8,
7

8,
5

8,
8 9,
2 9,
7 10
,1

10
,6

11
,1

11
,4

11
,7

12
,0

12
,3

4 8,
0 9,

8 10
,7

11
,6 12
,8 14
,1

14
,3 15
,5 16
,9 18
,3 19
,8 21
,4 23
,1 24
,3 25
,6 27
,0

28
,4

‐

5   

10   

15   

20   

25   

30   

20
06

 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 года
 

 
Рис. 1.4.4. Темп роста тарифа для населения по оплате услуги водоотведения с учетом надбавки к та-

рифу в ценах соответствующего года в период реализации Инвестиционной программы, % к предшествующему 
году 

12
2%

12
5%

12
5%

12
3%

10
9%

10
8%

11
1%

11
0%

10
1%

10
9%

10
9%

10
8%

10
8%

10
8%

10
8%

10
5%

10
5%

10
5%

10
5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

2007 
год

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
 
На рис. 1.4.5. и рис. 1.4.6. представлена информация о величине тарифа и надбавки к тарифу отдельно 

по водоснабжению и водоотведению в текущих ценах.  
Прогноз изменения величины платежа населения за услуги водоснабжения и водоотведения представ-

лен на рис. 1.4.7. – 1.4.8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

114 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.5. Тариф для населения по оплате услуги водоснабжения и надбавка к тарифу в период реали-
зации Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года (без учета НДС) 

12
,9

5

14
,1

0

15
,1

1

16
,8

3

18
,6

9

20
,6

6

22
,5

1

24
,5

6

26
,7

3

29
,0

6

31
,5

3

34
,2

0

36
,0

0

37
,8

8

39
,8

2

41
,8

4

1,
24

1,
32 1,
39

1,
46 1,
53

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Тариф Надбавка

 
 
Рис. 1.4.6. Тариф для населения по оплате услуги водоотведения и надбавка к тарифу в период реали-

зации Инвестиционной программы, руб. /куб.м, в ценах соответствующего года (без учета НДС) 

8,
58

   

9,
42

   

10
,1

7 
  

11
,3

3 
  

12
,5

8 
  

13
,9

0 
  

15
,1

0 
  

16
,4

4 
  

17
,8

5 
  

19
,3

4 
  

20
,9

1 
  

22
,5

7 
  

23
,7

9 
  

25
,0

8 
  

26
,4

1 
  

27
,8

0 
  

1,
24

   

1,
32

   

1,
39

   1,
46

   

1,
53

   

0,
43

   0,
45

   

0,
46

   0,
48

   0,
50

   

0,
51

   0,
53

   

0,
54

   

0,
56

   0,
57

   0,
58

   

0

3

6

9

12

15

18

21

24

27

30

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ру
б.

/к
уб

. м
 в

 т
ек
ущ

их
 ц
ен
ах

 

Тариф Инвестиционная надбавка
 

 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

115 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.7. Платеж населения за водоснабжение в период реализации Инвестиционной программы, 
руб./куб.м, в ценах соответствующего года и в ценах 2006 г. (без учета НДС) 

43

57

72

94

11
0

11
7

12
0

12
8

13
5

13
2

13
7

14
2

14
6

15
0

15
3

15
6 16
4 17
3 18
2 19
1

43

52

62

76

84 85 82 83 84 78 78 78 77 77 76 75 77 79 81 83

‐

50   

100   

150   

200   

250   
20

06
 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 года
 

 
Рис. 1.4.8. Платеж населения за водоотведение в период реализации Инвестиционной программы, руб. 

/куб.м, в ценах соответствующего года и в ценах 2006 г. (без учета НДС) 

29

36

45

57

71

78

85

91

96 93 96 99 10
2

10
4

10
6

10
7 11
2 11
8 12
5

13
1

29 33

39 46

54 56 58 59 59 55 54 54 54 53 52 51 53 54 55 57

‐

20   

40   

60   

80   

100   

120   

140   

20
06

 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 года
 

 
Прогноз изменения величины платежа населения за содержание и обслуживание жилья и коммуналь-

ные услуги представлен на рис. 1.4.9. Прогноз основан на гипотезе о том, что тарифы для населения по оплате 
коммунальных услуг (кроме услуг водоснабжения и водоотведения), а также содержания и обслуживания жи-
лья, будут в 2010 г. приведены к уровню соответствующих ЭОТ, после чего будут изменяться аналогично из-
менению ЭОТ.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

116 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.9. Суммарный платеж населения за содержание и обслуживания жилья и коммунальные услуги 
в ценах соответствующего года и в ценах 2006 г. (без учета НДС) 

81
1

91
7

1 
03

3

87
7

1 
05

9

1 
27

2

1 
50

6

1 
76

6

2 
04

7

2 
35

8

2 
70

2

3 
05

8

3 
44

9

3 
88

9

4 
36

9

4 
89

3

5 
46

1

5 
88

2

6 
33

5

6 
81

2

7 
31

2

7 
83

6

1 
15

0

1 
27

4

1 
39

8

1 
53

0

1 
67

2

1 
81

1

1 
96

0

2 
12

7

2 
30

7

2 
50

1

2 
71

0

2 
83

6

2 
97

2

3 
11

1

3 
25

5

3 
40

3

‐

1 000   

2 000   

3 000   

4 000   

5 000   

6 000   

7 000   

8 000   

9 000   
20

07
 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Цены 2006 года Текущие цены
 

 
Суммарный платеж населения за стандартный набор жилищно-коммунальных услуг (оплата содержа-

ния и обслуживания жилищного фонда, услуг холодного водоснабжения, водоотведения, горячего водоснабже-
ния, отопления, электроснабжения и сетевого газоснабжения) за период реализации программы возрастет в по-
стоянных ценах 2006 года с 811 руб/чел. в 2007 году до 3403 руб/чел в 2025 году (см. рис. 1.4.9).  

В период подготовки Инвестиционной программы официальная методика определения доступности 
товаров и услуг ОКК для потребителей отсутствовала. Как следствие, Инвестиционная программа содержит 
оценку доступности с использованием потенциально возможного критерия доступности «доля расходов по оп-
лате коммунальной услуги (коммунальных услуг» в среднедушевом доходе муниципального образования». 

 
Рис. 1.4.10. Прогноз ежегодных темпов роста среднедушевых доходов населения г.Перми в ценах соот-

ветствующего года и в ценах 2006 г. 

11
4,
0%

11
2,
8%

11
2,
0%

11
2,
8%

11
2,
7%

11
2,
7%

11
2,
6%

11
2,
5%

11
1,
5%

11
1,
4%

11
1,
3%

11
1,
2%

11
1,
1%

10
9,
4%

10
9,
3%

10
9,
2%

10
9,
1%

10
9,
0%

12
1,
8%

12
0,
3%

11
9,
0%

11
9,
4%

11
9,
0%

11
8,
5%

11
8,
1%

11
7,
6%

11
6,
2%

11
5,
7%

11
5,
3%

11
4,
9%

11
4,
4%

11
2,
6%

11
2,
4%

11
2,
1%

11
1,
9%

11
1,
7%

100%

105%

110%

115%

120%

125%

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Постоянные цены Текущие цены
 

Источник: макроэкономический прогноз на период до 2025 года (см. Приложение 3 Инвестиционной 
программы) 

 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

117 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. 1.4.11. Прогноз среднедушевого дохода населения г.Перми в постоянных ценах 2006 г. 

9 
31

5

10
 6
23

11
 9
88

13
 4
25

15
 1
40

17
 0
66

19
 2
27

21
 6
49

24
 3
64

27
 1
66

30
 2
63

33
 6
83

37
 4
55

41
 6
13

45
 5
24

49
 7
58 54
 3
36 59
 2
80

64
 6
15

‐

10 000   

20 000   

30 000   

40 000   

50 000   

60 000   

70 000   

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

 
 
Рис. 1.4.12. Доля суммарного платежа населения за содержание и обслуживания жилья и коммуналь-

ные услуги, а также отдельно платежа за услуги водоснабжения и водоотведения, в среднедушевом доходе 

8,
7%

8,
6%

8,
6%

8,
6%

8,
4%

8,
2%

8,
0%

7,
7%

7,
4%

7,
2%

7,
0%

6,
8%

6,
7%

6,
5%

6,
2%

6,
0%

5,
7%

5,
5%

5,
3%

0,
8% 0,
9% 1,
0% 1,
1% 1,
2%

1,
1%

1,
1%

1,
0%

0,
9%

0,
8%

0,
8%

0,
7%

0,
7%

0,
6%

0,
6%

0,
5%

0,
5%

0,
5%

0,
5%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

ЖКУ в целом Водоснабжение и водоотведение
 

Как видно на рис. 1.4.12. реализация Инвестиционной программы не окажет существенного влияния на 
изменение бремени населения по оплате расходов на ЖКУ. По итогам 2007 г. прогнозируется установление 
доли расходов по оплате услуг водоснабжения и водоотведения на уровне 0,8% от среднедушевого дохода 
г.Перми, своего максимума указанный индикатор достигнет в 2012 году (1,2%, рост по сравнению с 2007 годом 
на 0,4 п.п. при том, что доля расходов по оплате ЖКУ в целом не превысит уровня 2007 года. В последующие 
годы доля расходов по оплате услуг водоснабжения и водоотведения будет неуклонно сокращаться, достигнув 
по итогам 2025 года уровня 0,5% среднедушевого дохода, доля расходов по оплате ЖКУ в целом сократится к 
2025 году до уровня 5,3% среднедушевого дохода.  

 
 

Часть 2. Программа финансирования технических мероприятий 
 

2.1. Финансовые потребности для реализации Инвестиционной программы 
При обосновании финансовых потребностей для реализации Инвестиционной программы за основу 

были взяты следующие 2 основных источника информации: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

118 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1) Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры г.Перми  на 2006-2025 гг.; 
2) План инвестиционных расходов ООО «Новогор-Прикамье» на 2006-2009 гг. 
Основу Инвестиционной программы составляют мероприятия, вошедшие в Программу комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры г.Перми на 2006-2025 гг. (ПКР). Общая стоимость этих меро-
приятий (без учета НДС) составляет 15 793 665 тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года, из них 8 800 939 тыс. 
руб. (55,7% от общей стоимости) – мероприятия в секторе водоснабжения и 6 992 726 тыс. руб. (44,3% от об-
щей стоимости) – мероприятия в секторе водоотведения.  

Указанная выше суммарная стоимость мероприятий, учтенных при разработке Инвестиционной про-
граммы, отличается от суммарной стоимости мероприятий ПКР в размере 15 528 265 тыс. руб., указанной на 
стр. 19 ПКР, так как в суммарной стоимости ПКР не была учтена стоимость мероприятий WWP6i и WWP6j, 
представленных в Каталоге инвестиционных проектов ПКР на стр. 63, что имело своим следствием занижение 
суммарной стоимости мероприятий ПКР на 265 400 тыс. руб. 

Набор и стоимость мероприятий, реализуемых в рамках Инвестиционной программы, были скорректи-
рованы в соответствии с Планом инвестиционных расходов ООО «Новогор-Прикамье» на 2006-2009 г.г. Ука-
занный документ содержит часть мероприятий, не вошедших в ПКР, общей стоимостью 38 073 тыс. руб. Кроме 
того в Инвестиционном плане скорректирована в сторону увеличения стоимость некоторых мероприятий, во-
шедших в ПКР.  

Таким образом, суммарная финансовая потребность для реализации Инвестиционной программы равна 
15 902 170 тыс. руб., из которых 55,7% - мероприятия по сектору водоснабжения, 44,1% - мероприятия по сек-
тору водоотведения, 0,2% - дополнительные мероприятия Инвестиционного плана, не включенные в ПКР.  

При подготовке Инвестиционной программы подверглись корректировке и установленные в ПКР эта-
пы реализации мероприятий: 

1) распределение суммарных расходов по реализации ПКР по этапам, представленное на стр. 19 ПКР, 
было приведено в соответствие с этапами реализации отдельных мероприятий, указанными в Каталоге инве-
стиционных проектов ПКР на стр. 19 – 80; 

2) после этого сроки реализации мероприятий были скорректированы в соответствии с перечнем меро-
приятий ПКР, выполненных ООО «Новогор-Прикамье» в 2006 и 2007 г.г., до официального утверждения ПКР, 
за счет бюджетных финансирования и заемных средств ООО «Новогор-Прикамье», а также выполненных си-
лами застройщиков.  

Итоговая информация о величине финансовых потребностей для реализации Инвестиционной про-
граммы, а также об их распределении по этапам представлена в табл. 2.1.1. 

 
Табл. 2.1.1. Стоимость мероприятий Инвестиционной программы, тыс. руб. в постоянных ценах 2006 г.  
 

Период реализации программы   2006 - 2014 2015 – 2025 Итого 
Программа в целом  10 688 168   5 214 002   15 902 170  
WS = Сектор водоснабжения 5 927 981   2 925 714  8 853 695  
WS = Водоподготовка 1 926 547   - 1 926 547  
WSP = Перекачка воды 233 467   - 233 467  
WSD = Распределение воды 3 767 967   2 925 714  6 693 681  
WW = Сектор водоотведения 4 722 114   2 288 288  7 010 401  
WWP = Проекты по перекачке стоков 1 646 794    700  1 647 494  
WWC = Проекты по системе сбора стоков 2 220 679   2 008 228  4 228 907  
WWT = Очистка сточных вод 854 641   279 359  1 134 000  
XX = Дополнительные мероприятия 38 073    - 38 073  
Структура расходов по этапам 
Программа в целом 67,2% 32,8% 100,0% 
 - водоснабжение 67,0% 33,0% 100,0% 
 - водоотведение 67,4% 32,6% 100,0% 
 - дополнительные мероприятия 100,0% 0,0% 100,0% 
Программа в целом 100,0% 100,0% 100,0% 
 - водоснабжение 55,5% 56,1% 55,7% 
 - водоотведение 44,2% 43,9% 44,1% 
 - дополнительные мероприятия 0,4% 0,0% 0,2% 
 

2.2. Источники финансирования Инвестиционной программы 
2.2.1. Общие положения  
В соответствии со статьей 10 главы 3 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регу-

лирования тарифов организаций коммунального комплекса» (с изменениями от 26.12.2005, 29.12.2006) финан-
совые потребности организаций коммунального комплекса, участвующих в реализации программы комплекс-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

119 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ного развития систем коммунальной инфраструктуры, которые необходимы для реализации их инвестицион-
ных программ, обеспечиваются за счет средств, поступающих от реализации товаров (оказания услуг) указан-
ных организаций, в части установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей данного муниципаль-
ного образования (части территории этого муниципального образования), а также за счет платы за подключение 
к сетям инженерно-технического обеспечения.  

Помимо этого Федеральный закон пунктом 9 статьи 11 предусматривает, что «при вынесении органом 
регулирования муниципального образования решения о недоступности для потребителей товаров и услуг орга-
низации коммунального комплекса указанный орган регулирования может: 

1) подготовить предложения по изменению условий технического задания, на основании которого раз-
рабатывается инвестиционная программа организации коммунального комплекса; 

2) подготовить предложения по частичному обеспечению финансовых потребностей организации ком-
мунального комплекса за счет средств местного бюджета». 

«Техническое задание на разработку Инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения 
и водоотведения г.Перми на период 2006-2025 гг.», тем не менее, предусматривает необходимость определять 
ежегодный объем потребности в финансовых средствах для реализации технических мероприятий по следую-
щим источникам: 

надбавка к тарифу, 
плата за подключение, 
бюджетное финансирование.  
Таким образом, техническое задание предусматривает возможность бюджетного финансирования реа-

лизации Инвестиционной программы вне зависимости от того, являются ли товары и услуги ООО «Новогор-
Прикамье» доступными для потребителей с учетом величины надбавки к тарифу для потребителей и тарифа на 
подключение к системе коммунальной инфраструктуры.  

Как следствие, настоящая Инвестиционная программа сформирована с учетом заявленного департа-
ментом планирования и развития территорий города Перми объема бюджетного финансирования мероприятий 
Программы комплексного развития в суммарном размере 559 860,6 тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года в 
целом за период 2006-2010 гг. (см. раздел 2.2.4). 

Кроме того абзац 3 пункта 1.1. инвестиционного соглашения между администрацией города Перми и 
ООО «Новогор-Прикамье» предусматривает в период 2005-2009 гг. привлечение ООО «Новогор-Прикамье» 
«для финансирования потребностей на капитальный ремонт, модернизацию, реконструкцию и развитие систе-
мы коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения города Перми не менее 750 000 000 руб. в 
ценах 2005 года».  

Дополнительно отметим, что Инвестиционное соглашение  пунктом 3.1.3.5. предусматривает в числе 
обязанностей ООО «Новогор-Прикамье» обязанность «не включать на период 2005-2009 годы в структуру та-
рифов денежные средства, необходимые для финансирования строительства и (или) модернизации объектов, 
входящих в систему коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения города Перми в целях 
реализации Программы комплексного развития, в соответствии с Плановым заданием». Как следствие, введе-
ние надбавки к тарифу для потребителей товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье» в соответствии с указан-
ным пунктом Инвестиционного соглашения возможно лишь в период с 2010 по 2025 гг. включительно.  

 
С учетом всего вышесказанного, формирование Инвестиционной программы на период 2006-2025 гг. 

будет осуществляться с учетом возможности использования следующих источников финансирования: 
плата за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения, определяемая на основе тарифа 

на подключение к сетям коммунальной инфраструктуры, 
средства, поступающие от реализации товаров и оказания услуг ООО «Новогор-Прикамье» в части ус-

тановленных надбавок к тарифам для потребителей (не ранее 2010 года), 
бюджетное финансирование в 2006-2010 г.г. в размере 559 860,6 тыс. руб. в постоянных ценах 2006 го-

да. 
2.2.2. Плата за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения 
В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона Российской Федерации № 210-ФЗ плата за 

подключение к сетям инженерно-технического обеспечения «устанавливается для лиц, осуществляющих 
строительство и (или) реконструкцию здания, строения, сооружения, иного объекта, в случае, если данная ре-
конструкция повлечет за собой увеличение потребляемой нагрузки реконструируемого здания, строения, со-
оружения, иного объекта». 

Размер платы за подключение определяется в соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона 
Российской Федерации № 210-ФЗ как произведение тарифа на подключение к системе коммунальной инфра-
структуры и размера заявленной потребляемой нагрузки (увеличения потребляемой нагрузки для реконструи-
руемого объекта), обеспечиваемой системой коммунальной инфраструктуры для строящегося или реконструи-
руемого здания, строения, сооружения, иного объекта. 

Тарифы на подключение будут введены с 1 квартала 2008 года раздельно на подключение к сетям во-
доснабжения и к сетям водоотведения. Тарифы на подключение будут установлены на каждый этап реализации 
Инвестиционной программы, и их величина составит в постоянных ценах 2006 года: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

120 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

тариф на подключение по водоснабжению: 
на период 2008 г. – 2014 г. = 68,21 тыс. руб. /куб.м в сутки, 
на период 2015 г. – 2025 г. = 21,34 тыс. руб. / куб.м в сутки, 
тариф на подключение по водоотведению: 
на период 2008 г. – 2014 г. = 46,59 тыс. руб. /куб. м в сутки, 
на период 2015 г. – 2025 г. = 14,65 тыс. руб. / куб. м в сутки. 
Информация о величине тарифа на подключение в ценах соответствующего года представлена на рис. 

2.2.1. Обоснование величины тарифа на подключение представлено в приложении 4.  
 
Рис. 2.2.1. Тариф на подключение к сетям водоснабжения, тыс. руб./куб.м в сутки в ценах соответст-

вующего года (без НДС) 

79
84

89
95

100
105

110

36 38 39 40 42 43 44 45 47 48 49

‐

20   

40   

60   

80   

100   

120   

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
 
Рис. 2.2.2. Тариф на подключение к сетям водоотведения, тыс. руб./куб.м в сутки в ценах соответст-

вующего года (без НДС) 

54
57

61
65

68
72

75

25 26 27 28 29 30 30 31 32 33 34

‐

10   

20   

30   

40   

50   

60   

70   

80   

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
2.2.3. Надбавка к тарифу для потребителей 
Надбавка к тарифу для потребителей является ценовой ставкой, которая устанавливается в целях фи-

нансирования настоящей Инвестиционной программы и учитывается при расчетах потребителей с ООО «Ново-
гор-Прикамье».  

Надбавки к тарифам для потребителей будут введены с 2010 года раздельно для тарифов по водоснаб-
жению и водоотведению. Надбавки к тарифам в постоянных ценах 2006 года составят (без учета НДС): 

надбавка к тарифу по водоснабжению: 
на период 2010 г. – 2014 г. = 0,95 руб. /куб.м, из них 0,25 руб./куб.м на возврат инвестиций ООО «Но-

вогор-Прикамье», 
на период 2015 г. – 2025 г. = 0 руб. / куб.м; 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

121 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

надбавка к тарифу по водоотведению: 
на период 2010 г. – 2014 г. = 0,95 руб. /куб.м, из них 0,57 руб./куб.м на возврат инвестиций ООО «Но-

вогор-Прикамье», 
на период 2015 г. – 2025 г. = 0,25 руб. /куб.м. 
 
В Инвестиционной программе в период с 2006 по 2009 годы включительно запланировано финансиро-

вание части мероприятий за счет собственных и заемных средств ООО «Новогор-Прикамье» суммарным объе-
мом 483 102 тыс. руб. в постоянных ценах 2006 г, которые будут возвращены ООО «Новогор-Прикамье» через 
надбавку к тарифам для потребителей в период с 2010 по 2014 годы включительно. 

Информация о величине надбавки к тарифу для потребителей в ценах соответствующего года на пери-
од реализации Инвестиционной программы представлена на рис. 2.2.2.  

 
Рис. 2.2.3. Надбавки к тарифам для потребителей ООО «Новогор-Прикамье», руб./куб.м в сутки в ценах 

соответствующего года (без НДС) 

1,24  1,32  1,39  1,46  1,53 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐1,
24

 

1,
32

 

1,
39

 

1,
46

 

1,
53

 

0,
43

 

0,
45

 

0,
46

 

0,
48

 

0,
50

 

0,
51

 

0,
53

 

0,
54

 

0,
56

 

0,
57

 

0,
58

 

‐

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

1,20 

1,40 

1,60 

1,80 

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

Надбавка  к тарифу по водоснабжению Надбавка  к тарифу по водоотведению
 

2.2.4. Бюджетное финансирование 
Инвестиционная программа предусматривает бюджетное финансирование выполнения мероприятий 

Инвестиционной программы в период с 2006 по 2010 гг включительно в размере 781 358,1 тыс. руб. (с учетом 
НДС) в ценах соответствующих лет (559 860,6 тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года без учета НДС). Бюд-
жетное финансирование в последующие годы не предусмотрено. 

Распределение объемов бюджетных расходов на реализацию Инвестиционной программы по источни-
кам финансирования и мероприятиям представлено в нижеследующей таблице. 

 
Табл. 2.2.1. Распределение объемов бюджетных расходов на реализацию Инвестиционной программы 

по источникам финансирования и мероприятиям  
Объем финансирования в текущих ценах, тыс. руб. (с учетом НДС) Наименование мероприятия  

и источники финансирования 2006 год 2007 год 2008 год 2009 год 2010 год Итого 
Строительство водопроводной сети в микрорайоне Ви-
сим Мотовилихинского района: 

-   2 596,0   4 800,2  -   -   7 396,2  

 - городской бюджет -   2 596,0   4 800,2  -   -   7 396,2  
 - краевой бюджет -  -  -  -   -  -  
 - федеральный бюджет -  -  -  -   -  -  

 2 500,0  Строительство водопроводной сети в микрорайоне 
Вышка-I: 

-   1 000,0   1 500,0  -   -  

 - городской бюджет -   1 000,0   1 500,0  -   -   2 500,0  
 - краевой бюджет -  -  -  -   -  -  
 - федеральный бюджет -  -  -  -   -  -  
Строительство магистрального водопровода по ул.1-я 
Путейская,  
2-я Путейская микрорайона Акуловский: 

-  600,0  -  -   -  600,0  

 - городской бюджет -  600,0  -  -   -  600,0  
 - краевой бюджет -  -  -  -   -  -  
 - федеральный бюджет -  -  -  -   -  -  

 45 507,0  Расширение и реконструкция (III очередь) водопровода в 
г.Перми: 

 1 270,3   14 236,7   30 000,0  -   -  

 - городской бюджет  1 270,3   14 236,7   30 000,0  -   -   45 507,0  
 - краевой бюджет -  -  -  -   -  -  
 - федеральный бюджет -  -  -  -   -  -  
Резервуары чистой воды -  -   1 530,0   15 300,0   -   16 830,0  



 № 9,  12.02.2008 
 

 

122 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Объем финансирования в текущих ценах, тыс. руб. (с учетом НДС) Наименование мероприятия  
и источники финансирования 2006 год 2007 год 2008 год 2009 год 2010 год Итого 

 - городской бюджет -  -   1 530,0   15 300,0   -   16 830,0  
 - краевой бюджет -  -  -  -   -  -  
 - федеральный бюджет -  -  -  -   -  -  
Расширение и реконструкция (II очередь) канализации в 
г.Перми 

 54 516,7   146 624,2   108 208,0   175 870,0  221 346,0   706 564,9  

 - городской бюджет  46 849,7   77 309,2   79 708,0   75 870,0  62 592,0   342 328,9  
 - краевой бюджет  7 667,0   43 315,0  -  -   -   50 982,0  
 - федеральный бюджет -   26 000,0   28 500,0   100 000,0  158 754,0   313 254,0  
Строительство канализационной сети по ул.Азотной в 
жилом районе «Кислотные дачи» Орджоникидзевского 
района: 

- - 1960,0 - - 1960,0 

 - городской бюджет - - 1960,0 - - 1960,0 
 - краевой бюджет - - - - - - 
 - федеральный бюджет - - - - - - 
Итого в текущих ценах с учетом НДС:  55 787,0   165 056,9   147 998,2   191 170,0  221 346,0   781 358,1  
 - городской бюджет 48 120,0  95 741,9  119 498,2  91 170,0  62 592,0   417 122,1  
 - краевой бюджет 7 667,0  43 315,0   -   -  -   50 982,0  
 - федеральный бюджет  -  26 000,0  28 500,0  100 000,0  158 754,0   313 254,0  
Итого в постоянных ценах 2006 года с учетом НДС 55 787,0  152 548,0  128 073,1  155 190,1  169 037,4  660 635,5 
Итого в постоянных ценах 2006 года без учета НДС  47 277,1  129 277,9  108 536,5  131 517,0  143 252,0 559 860,6 

 
Часть 3. Механизм реализации Инвестиционной программы 

 
Выполнение Инвестиционной программы будет осуществляться в соответствии с графиком реализации 

Инвестиционной программы, представленным в части 4.  
После утверждения Пермской городской Думой Инвестиционной программы, а также величины надба-

вок к тарифам для потребителей товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье» и тарифа на подключение к систе-
ме коммунальной инфраструктуры по этапам реализации Инвестиционной программы, администрация города 
Перми будет должна в соответствии с пунктом 13 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации № 
210-ФЗ заключить договор в целях развития системы коммунальной инфраструктуры, определяющий условия 
реализации настоящей Инвестиционной программы, с ООО «Новогор-Прикамье».  

Контроль за соответствием фактических объемов выполнения Инвестиционной программы будет осу-
ществляться в формате мониторинга выполнения Инвестиционной программы. Методика проведения монито-
ринга, права и обязанности Пермской городской Думы как органа тарифного регулирования города Перми и 
ООО «Новогор-Прикамье» как субъекта мониторинга должны соответствовать методике проведения монито-
ринга, определяемой Министерством регионального развития Российской Федерации.  

Инвестиционная программа, равно как и сроки ее реализации, должны быть пересмотрены Пермской 
городской Думой в случае объективного изменения условий деятельности ООО «Новогор-Прикамье», влияю-
щих на стоимость производимых им товаров (оказываемых услуг), к которым в соответствии с Федеральным 
законом № 210-ФЗ относятся:  

изменение законодательства Российской Федерации,  
рост инфляции, превышающий уровень инфляции, учитываемый в расчетах при утверждении тарифов,  
изменение тарифов на топливно-энергетические ресурсы, превышающее размеры, установленные нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации,  
иные условия, определяемые в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 
В случае пересмотра Пермской городской Думой Инвестиционной программы, равно как и сроков ее 

реализации, аналогичный пересмотр будет необходим и в отношении источников финансирования Инвестици-
онной программы, то есть в отношении тарифа ООО «Новогор-Прикамье» на подключение к системе комму-
нальной инфраструктуры и надбавки к тарифу для потребителей товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье».  

 
 

Часть 4. График реализации Инвестиционной программы 
 
В нижеследующей таблице представлен график реализации Инвестиционной программы на период 

2006 – 2025 гг.  
Таблица содержит следующую информацию: 
Столбец 1 «Наименование мероприятия» - наименование группы проектов и ее кодовое обозначение, 

принятое в соответствии с кодовыми обозначениями, использованными в Программе комплексного развития. 
Столбец 2 «Код» - кодовое обозначение мероприятия, входящего в группу проектов, указанную в 

столбце 1, принятое в соответствии с кодовыми обозначениями, использованными в Программе комплексного 
развития. Расшифровка кодов и краткое описание мероприятий представлены в приложении 5.  

Столбец 3 «Стоимость» - стоимость мероприятия, выраженная в тысячах рублей в постоянных ценах 
2006 года. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

123 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Столбцы 4 - 6 «Источник финансирования» - источник финансирования мероприятия и объем средств, 
которые предполагается затратить на мероприятие из указанного источника.  

Инвестиционная программа содержит ряд мероприятий, финансируемых из 2 источников. Указанные 
мероприятия отмечены в ячейках по столбцам 4-6 особым цветом и шрифтом.  

Столбец 4 «Тариф» - объем средств, выраженный в тысячах рублей в постоянных ценах 2006 года, ко-
торый предлагается направить на финансирование мероприятия из средств, собираемых за счет тарифа на под-
ключение. Мероприятия в секторе водоснабжения финансируются за счет тарифа на подключение по водо-
снабжению. Мероприятия по водоотведению финансируются за счет тарифа на подключение по водоотведе-
нию. 

Столбец 5 – «Надбавка» - объем средств, выраженный в тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года, кото-
рый предлагается направить на финансирование мероприятия из средств, собираемых за счет надбавок к тари-
фу для потребителей. Мероприятия в секторе водоснабжения финансируются за счет надбавки к тарифу для 
потребителей по водоснабжению. Мероприятия по водоотведению финансируются за счет надбавки к тарифу 
для потребителей по водоотведению.  

Столбец 6 «Бюджет» - объем средств, выраженный в тысячах рублей в постоянных ценах 2006 года, 
который предполагается направить на финансирование мероприятия за счет бюджетов всех уровней.  

Столбцы 7-9 «Этап реализации» - этап Инвестиционной программы, в течение которого планируется 
выполнить указанное мероприятие.  

Столбец 7 «2006-2014» - в ячейках по этому столбцу отмечен объем средств, выраженный в тысячах 
рублей в постоянных ценах 2006 года, который предлагается направить на финансирование мероприятия в 
среднесрочный период Инвестиционной программы, то есть в период с 2006 по 2014 гг. включительно. 

Столбец 8 «2015-2025» - в ячейках по этому столбцу отмечен объем средств, выраженный в тысячах 
рублей в постоянных ценах 2006 года, который предлагается направить на финансирование мероприятия в дол-
госрочный период Инвестиционной программы, то есть в период с 2015 по 2025 гг. включительно. 

Столбец 9 «Т, квартал» - продолжительность реализации мероприятия, запланированная в Программе 
комплексного развития, выраженная в кварталах года. Программа комплексного развития не содержит инфор-
мации о продолжительности реализации некоторых мероприятий, которые отмечены в ячейках указанного 
столбца особым цветом и текстом «Н.д.». Одно мероприятие Инвестиционной программы ²  предполагает его 
ежегодное выполнение в течение всего периода реализации Инвестиционной программы. Одно мероприятие 
Инвестиционной программы³ предполагает его выполнение в период с 2006 по 2014 гг. включительно. Оба ука-
занных мероприятия также отмечены в ячейках столбца 10 особым цветом и шрифтом.  

Столбцы 10-29 «Объем финансирования мероприятия за счет всех источников финансирования, тыс. 
руб.» - объем средств, выраженный в тысячах рублей в постоянных ценах 2006 года, который предлагается на-
править на финансирование мероприятия  в указанный год. 

По строкам таблицы указана:  
а) информация по каждому мероприятию, включенному в Инвестиционную программу; 
б) сводная информация по группам мероприятий (строки, выделенные серым цветом); 
в) сводная информация по совокупностям групп мероприятий (строки выделены голубым цветом); 
г) сводная информация по секторам водоснабжения и водоотведения (строки выделены красным цве-

том); 
д) сводная информация в целом по Инвестиционной программе (строка выделена черным цветом). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

_______________________________ 
² WSD6c «Ежегодное исследование спроса но воду, оценка динамики изменения водопотребления в системе, 
подачи воды в систему. Прогнозирование изменения потребления воды» 
³  WSD8n «Реконструкция сетей для достижения годового обновления в 4%» 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

124 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Табл. 4.1.1. График реализации Инвестиционной программы ООО «Новогор-Прикамье» 

 
 

Та
ри

ф
На

дб
ав

ка
Бю

дж
ет

20
06

-2
01

4
20

15
-2

02
5

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

Ит
ог
о

15
 9

02
 1

69
 

13
 9

81
 5

98
 

1 
36

0 
71

1
   

55
9 

86
1

   
   

10
 6

88
 1

68
 

5 
21

4 
00

2
   

20
4 

26
7

   
22

5 
32

6
   

1 
34

3 
60

9
 

1 
29

5 
80

9
 

1 
50

5 
50

8
 

1 
46

3 
53

9
 

1 
55

3 
12

5
 

1 
55

0 
04

7
 

1 
54

6 
93

9
 

47
7 

61
5

   
47

6 
73

1
   

47
5 

84
8

   
47

4 
96

4
   

47
4 

08
0

   
47

3 
19

7
   

47
2 

31
3

   
47

2 
31

3
   

47
2 

31
3

   
47

2 
31

3
   

47
2 

31
3

   

W
S 

= 
С
ек
то
р 
во

до
сн

аб
ж
ен

ия
8 

85
3 

69
5

   
8 

30
1 

46
6

   
49

8 
44

6
   

   
53

 7
83

   
   

 
5 

92
7 

98
1

   
2 

92
5 

71
4

   
61

 2
56

   
  

43
 6

67
   

  
66

7 
42

6
   

 
70

2 
44

2
   

 
83

3 
39

3
   

 
89

2 
71

5
   

 
85

4 
47

7
   

 
96

0 
61

0
   

 
91

1 
99

4
   

 
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

W
S 

= 
В
од

оп
од

го
то
вк

а
1 

92
6 

54
7

   
1 

65
0 

94
8

   
26

3 
95

1
   

   
11

 6
48

   
   

 
1 

92
6 

54
7

   
-

   
   

   
   

5 
80

6
   

   
22

 7
94

   
  

89
 2

86
   

   
16

0 
99

3
   

 
42

4 
07

8
   

 
39

2 
70

1
   

 
26

7 
70

1
   

 
28

4 
26

7
   

 
27

8 
92

2
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
70

6 
25

4
   

1 
48

1 
04

0
   

21
3 

56
6

   
   

11
 6

48
   

   
 

1 
70

6 
25

4
   

-
   

   
   

   
3 

14
7

   
   

15
 4

83
   

  
76

 6
70

   
   

57
 1

59
   

   
39

2 
70

1
   

 
39

2 
70

1
   

 
26

7 
70

1
   

 
26

7 
70

0
   

 
23

2 
99

2
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S1

a
15

 7
50

   
   

 
15

 7
50

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
15

 7
50

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
15

 7
50

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S1

b
35

 0
00

   
   

 
23

 3
52

   
   

 
-

   
   

   
   

11
 6

48
   

   
 

35
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

12
 7

85
   

   
22

 2
15

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S1

c
38

 1
45

   
   

 
24

 9
68

   
   

 
13

 1
76

   
   

 
-

   
   

   
   

38
 1

45
   

   
 

-
   

   
   

   
3

   
   

   
 

67
3

   
   

   
1 

63
6

   
   

35
 6

00
   

   
23

5
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S1

d-
1

70
 0

00
   

   
 

70
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

70
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
6

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

35
 0

00
   

   
35

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S1

d-
2

1 
05

0
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
6

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
05

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S1

e
15

 5
56

   
   

 
7 

41
6

   
   

   
8 

14
0

   
   

   
-

   
   

   
   

15
 5

56
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

2 
47

4
   

   
2 

92
6

   
   

10
 1

56
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S1

f
18

0 
00

0
   

   
-

   
   

   
   

18
0 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
18

0 
00

0
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
90

 0
00

   
   

90
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S1

g
1 

35
0 

75
3

   
1 

33
8 

50
3

   
12

 2
50

   
   

 
-

   
   

   
   

1 
35

0 
75

3
   

-
   

   
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

10
 9

22
   

  
1 

32
8

   
   

 
34

 7
09

   
   

26
7 

70
1

   
 

26
7 

70
1

   
 

26
7 

70
1

   
 

26
7 

70
0

   
 

23
2 

99
2

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

19
8 

40
9

   
   

15
2 

40
8

   
   

46
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
19

8 
40

9
   

   
-

   
   

   
   

2 
53

9
   

   
6 

73
5

   
   

12
 0

77
   

   
10

3 
83

4
   

 
28

 2
28

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

7 
81

7
   

   
 

37
 1

80
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

a
1 

75
0

   
   

   
78

6
   

   
   

   
96

4
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
75

0
   

   
   

-
   

   
   

   
6

   
   

   
 

40
   

   
   

  
92

4
   

   
   

78
6

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S2

b
40

 8
29

   
   

 
24

 7
28

   
   

 
16

 1
02

   
   

 
-

   
   

   
   

40
 8

29
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

2 
49

9
   

   
2 

73
5

   
   

10
 6

32
   

   
23

5
   

   
   

 
24

 7
28

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S2

c
1 

75
0

   
   

   
1 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
1 

75
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

d
21

 5
46

   
   

 
21

 5
46

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
21

 5
46

   
   

 
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
21

 5
46

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S2

e
1 

40
0

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
40

0
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

40
0

   
   

   
-

   
   

   
   

2
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
1 

40
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

f
35

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

35
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
35

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
35

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

g
23

 4
50

   
   

 
-

   
   

   
   

23
 4

50
   

   
 

-
   

   
   

   
23

 4
50

   
   

 
-

   
   

   
   

6
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

7 
81

7
   

   
 

15
 6

33
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

h
10

7 
33

3
   

   
10

3 
59

9
   

   
3 

73
4

   
   

   
-

   
   

   
   

10
7 

33
3

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3 

07
5

   
   

65
9

   
   

   
 

10
3 

59
9

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

4 
38

5
   

   
   

-
   

   
   

   
4 

38
5

   
   

   
-

   
   

   
   

4 
38

5
   

   
   

-
   

   
   

   
12

0
   

   
   

57
6

   
   

   
53

9
   

   
   

 
-

   
   

   
  

3 
15

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S3

a
1 

23
5

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
23

5
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

23
5

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
12

0
   

   
   

57
6

   
   

   
53

9
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S3

b
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
05

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S3

c
2 

10
0

   
   

   
-

   
   

   
   

2 
10

0
   

   
   

-
   

   
   

   
2 

10
0

   
   

   
-

   
   

   
   

Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

2 
10

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

17
 5

00
   

   
 

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

8 
75

0
   

   
 

8 
75

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S4

a
8 

75
0

   
   

   
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
37

5
   

   
 

4 
37

5
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S4

b
8 

75
0

   
   

   
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
37

5
   

   
 

4 
37

5
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

 =
 П
ер

ек
ач
ка

 в
од

ы
23

3 
46

7
   

   
22

2 
71

6
   

   
10

 7
51

   
   

 
-

   
   

   
   

23
3 

46
7

   
   

-
   

   
   

   
60

3
   

   
   

5 
74

8
   

   
20

9 
86

6
   

 
5 

25
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
12

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

90
 1

30
   

   
 

83
 1

69
   

   
 

6 
96

1
   

   
   

-
   

   
   

   
90

 1
30

   
   

 
-

   
   

   
   

60
3

   
   

   
1 

95
8

   
   

75
 5

69
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

12
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

1a
12

 0
00

   
   

 
12

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
12

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
12

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

1b
4 

40
0

   
   

   
-

   
   

   
   

4 
40

0
   

   
   

-
   

   
   

   
4 

40
0

   
   

   
-

   
   

   
   

2
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
4 

40
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

1c
70

 0
00

   
   

 
68

 0
42

   
   

 
1 

95
8

   
   

   
-

   
   

   
   

70
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

95
8

   
   

68
 0

42
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

1d
73

0
   

   
   

   
12

7
   

   
   

   
60

3
   

   
   

   
-

   
   

   
   

73
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

60
3

   
   

   
-

   
   

   
 

12
7

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

1e
3 

00
0

   
   

   
3 

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
3 

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3 

00
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

27
 8

37
   

   
 

24
 0

47
   

   
 

3 
79

0
   

   
   

-
   

   
   

   
27

 8
37

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
3 

79
0

   
   

18
 7

97
   

   
5 

25
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

2a
53

7
   

   
   

   
53

7
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
53

7
   

   
   

   
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
53

7
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

2b
17

 5
00

   
   

 
13

 7
10

   
   

 
3 

79
0

   
   

   
-

   
   

   
   

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3 

79
0

   
   

13
 7

10
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

2c
70

0
   

   
   

   
70

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
70

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

6
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

70
0

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

2d
9 

10
0

   
   

   
9 

10
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
9 

10
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
4 

55
0

   
   

 
4 

55
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

11
5 

50
0

   
   

11
5 

50
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

11
5 

50
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
11

5 
50

0
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

3a
70

 0
00

   
   

 
70

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
70

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
70

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

3b
17

 5
00

   
   

 
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
17

 5
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

3c
12

 2
50

   
   

 
12

 2
50

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
12

 2
50

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
12

 2
50

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

3d
12

 2
50

   
   

 
12

 2
50

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
12

 2
50

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
12

 2
50

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SP

3e
3 

50
0

   
   

   
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3 

50
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

 =
 Р
сп
ре

де
л
ен

ие
 в
од

ы
6 

69
3 

68
1

   
6 

42
7 

80
2

   
22

3 
74

3
   

   
42

 1
35

   
   

 
3 

76
7 

96
7

   
2 

92
5 

71
4

   
54

 8
47

   
  

15
 1

25
   

  
36

8 
27

3
   

 
53

6 
19

9
   

 
40

9 
31

5
   

 
50

0 
01

4
   

 
57

4 
77

7
   

 
67

6 
34

3
   

 
63

3 
07

2
   

 
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
5 

97
4

   
26

5 
97

4
   

26
 0

00
   

   
 

26
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

26
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

13
 0

00
   

   
13

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
3a

20
 0

00
   

   
 

20
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

20
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
10

 0
00

   
   

10
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

-
   

   
   

 
-

 
 

   
   

   
-

   
   

   
 

W
SD

3b
6 

00
0

   
   

   
6 

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
6 

00
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

3 
00

0
   

   
 

3 
00

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

36
 7

50
   

   
 

14
 5

67
   

   
 

22
 1

83
   

   
 

-
   

   
   

   
36

 7
50

   
   

 
-

   
   

   
   

3 
46

9
   

   
-

   
   

   
 

6 
26

5
   

   
 

3 
44

0
   

   
 

12
 7

86
   

   
6 

41
6

   
   

 
4 

37
5

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4a
19

 2
50

   
   

 
12

 7
86

   
   

 
6 

46
4

   
   

   
-

   
   

   
   

19
 2

50
   

   
 

-
   

   
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
4 

40
0

   
   

 
2 

06
4

   
   

 
12

 7
86

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

4b
1 

75
0

   
   

   
1 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
75

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4c
3 

50
0

   
   

   
31

   
   

   
   

 
3 

46
9

   
   

   
-

   
   

   
   

3 
50

0
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

3 
46

9
   

   
-

   
   

   
 

31
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4d
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3 
50

0
   

   
   

-
   

   
   

   
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

83
3

   
   

 
1 

37
6

   
   

 
-

   
   

   
  

29
1

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4e
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8 
75

0
   

   
   

-
   

   
   

   
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
37

5
   

   
 

4 
37

5
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

1 
05

0
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

05
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

5a
1 

05
0

   
   

   
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

05
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

43
 7

67
   

   
 

36
 9

02
   

   
 

6 
86

5
   

   
   

-
   

   
   

   
40

 1
50

   
   

 
3 

61
7

   
   

   
4 

56
4

   
   

68
8

   
   

   
19

 1
72

   
   

15
 4

35
   

   
58

   
   

   
   

58
   

   
   

   
58

   
   

   
   

58
   

   
   

   
58

   
   

   
   

3 
03

3
   

   
58

   
   

   
  

58
   

   
   

  
58

   
   

   
  

58
   

   
   

  
59

   
   

   
  

59
   

   
   

  
59

   
   

   
  

59
   

   
   

  
59

   
   

   
  

60
   

   
   

  

W
SD

6a
5 

25
0

   
   

   
5 

25
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
5 

25
0

   
   

   
-

   
   

   
   

2
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
5 

25
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

6b
13

 4
92

   
   

 
6 

62
7

   
   

   
6 

86
5

   
   

   
-

   
   

   
   

13
 4

92
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

4 
56

4
   

   
68

8
   

   
   

1 
61

3
   

   
 

6 
62

7
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

6c
1 

05
0

   
   

   
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
40

8
   

   
   

   
64

2
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
58

   
   

   
   

58
   

   
   

   
58

   
   

   
   

58
   

   
   

   
58

   
   

   
   

58
   

   
   

   
58

   
   

   
   

58
   

   
   

  
58

   
   

   
  

58
   

   
   

  
58

   
   

   
  

58
   

   
   

  
59

   
   

   
  

59
   

   
   

  
59

   
   

   
  

59
   

   
   

  
59

   
   

   
  

60
   

   
   

  

W
SD

6e
17

 5
00

   
   

 
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
8 

75
0

   
   

 
8 

75
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

6f
3 

50
0

   
   

   
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3 

50
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

6g
2 

97
5

   
   

   
2 

97
5

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

2 
97

5
   

   
   

Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
2 

97
5

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

2 
= 
Ре

ко
нс
тр
ук
ци
я 
ВН

С
 "З

ап
ад
на
я"

W
SP

3 
= 
Те

хн
ич
ес
ко
е 
об
сл
ед
ов
ан
ие

 и
 

ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 
не
ск
ол
ьк
их

 н
ас
ос
ны

х 

ст
ан
ци
й

W
SD

3 
= 
Ра

сш
ир
ен
ие

 п
ар
ка

 р
ез
ер
ву

ар
ов

W
SD

4 
= 
Зо
ни
ро
ва
ни
е 
ра
сп
ре
де
ли
те
ль
но
й 

се
ти

W
SD

5 
= 
Ко
нт
ро
ль

 с
во
бо
дн
ых

 н
ап
ор
ов

 н
а 

се
тя
х 
ВС

W
SD

6 
= 
С
тр
ат
ег
ич
ес
ко
е 
пл
ан
ир
ов
ан
ие

 

ра
зв
ит
ия

 с
ет
ей

 В
С

О
бъ

ем
 ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я 
м
ер
оп
ри
ят
ия

 за
 с
че
т 
вс
ех

 и
ст
оч
ни
ко
в 
ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я,

 т
ы
с.

 р
уб

. 

W
S1

 =
 Ч
ус

ов
ск
ая

 ф
ил
ьт
ро
ва
ль
на
я 

ст
ан
ци
я 

(Ч
О
С)

W
S2

 =
 Б
ол
ьш

ек
ам

ск
ий

 в
од
оз
аб
ор

 (Б
КВ

)

W
S3

 =
 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 (з
ак
ры

ти
е)

 

Ки
ро
вс
ко
й 
ф
ил
ьт
ро
ва
ль
но
й 
ст
ан
ци
и 

(К
О
С

)

W
S4

 =
 А
ль
те
рн
ат
ив
ны

е 
ис
то
чн
ик
и 

во
до
сн
аб
же

ни
я

W
SP

1 
= 
Ре

ко
нс
тр
ук
ци
я 
ВН

С
 "Ю

жн
ая

"

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м
ер

оп
ри

ят
ия

Ко
д

 С
то
им

ос
ть

Ис
то
чн

ик
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я
Эт
ап

 р
еа
л
из
ац

ии
 T

, 

кв
ар

та
л

 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

125 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Продолжение табл. 4.1.1. График реализации Инвестиционной программы ООО «Новогор-Прикамье» 
Тар

иф
На

дб
ав

ка
Бю

дж
ет

200
6-2

014
201

5-2
025

20
06

 го
д

20
07

 го
д

20
08

 го
д

20
09

 го
д

20
10

 го
д

20
11

 го
д

20
12

 го
д

20
13

 го
д

20
14

 го
д

20
15

 го
д

20
16

 го
д

20
17

 го
д

20
18

 го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

326
 76

9
    

  
155

 83
5

    
  

170
 93

4
    

  
-

    
    

    
309

 26
9

    
  

17 
500

    
   

21 
977

    
 

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

31 
501

    
  

169
 23

7
    

86 
554

    
  

17 
500

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D7

a
21 

977
    

   
-

    
    

    
21 

977
    

   
-

    
    

    
21 

977
    

   
-

    
    

    
4

    
    

  
21 

977
    

 
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D7

b
52 

501
    

   
52 

501
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
52 

501
    

   
-

    
    

    
8

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
26 

251
    

  
26 

251
    

  
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D7

c
21 

977
    

   
-

    
    

    
21 

977
    

   
-

    
    

    
21 

977
    

   
-

    
    

    
8

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
10 

989
    

  
10 

989
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
WS

D7
d

26 
861

    
   

26 
861

    
   

-
    

    
    

-
    

    
    

26 
861

    
   

-
    

    
    

8
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

 

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
13 

431
    

  
13 

431
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

 
 

 

WS
D7

e
126

 98
0

    
  

-
    

    
    

126
 98

0
    

  
-

    
    

    
126

 98
0

    
  

-
    

    
    

8
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

91 
706

    
  

35 
274

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D7

f
53 

722
    

   
53 

722
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
53 

722
    

   
-

    
    

    
8

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
26 

861
    

  
26 

861
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D7

g
17 

500
    

   
17 

500
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
-

    
    

    
17 

500
    

   
Н.д

.
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
17 

500
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D7

h
5 2

50
    

    
 

5 2
50

    
    

 
-

    
    

    
-

    
    

    
5 2

50
    

    
 

-
    

    
    

8
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

5 2
50

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

2 1
34 

245
   

2 0
88 

017
   

12 
000

    
   

34 
228

    
   

2 1
34 

245
   

-
    

    
    

13 
077

    
 

11 
151

    
 

145
 00

1
    

366
 76

2
    

330
 03

2
    

281
 76

4
    

310
 30

3
    

303
 11

9
    

373
 03

7
    

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

a
219

 00
0

    
  

219
 00

0
    

  
-

    
    

    
-

    
    

    
219

 00
0

    
  

-
    

    
    

16
    

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

73 
000

    
  

73 
000

    
  

48 
270

    
  

24 
730

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

b
40 

000
    

   
40 

000
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
40 

000
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
40 

000
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

c
12 

000
    

   
12 

000
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
12 

000
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
12 

000
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

d
10 

000
    

   
10 

000
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
10 

000
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
10 

000
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

e
12 

000
    

   
-

    
    

    
12 

000
    

   
-

    
    

    
12 

000
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
12 

000
    

 
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

f
12 

000
    

   
12 

000
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
12 

000
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
12 

000
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

g
6 9

52
    

    
 

6 9
52

    
    

 
-

    
    

    
-

    
    

    
6 9

52
    

    
 

-
    

    
    

16
    

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

6 9
52

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

h
9 5

84
    

    
 

9 5
84

    
    

 
-

    
    

    
-

    
    

    
9 5

84
    

    
 

-
    

    
    

16
    

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

9 5
84

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

i
17 

272
    

   
17 

272
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
17 

272
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
17 

272
    

  
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

j
4 0

77
    

    
 

4 0
77

    
    

 
-

    
    

    
-

    
    

    
4 0

77
    

    
 

-
    

    
    

16
    

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

4 0
77

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

k
1 5

97
    

    
 

1 5
97

    
    

 
-

    
    

    
-

    
    

    
1 5

97
    

    
 

-
    

    
    

16
    

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

1 5
97

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

l
2 3

96
    

    
 

2 3
96

    
    

 
-

    
    

    
-

    
    

    
2 3

96
    

    
 

-
    

    
    

16
    

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

2 3
96

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D8

m
62 

567
    

   
62 

567
    

   
-

    
    

    
-

    
    

    
62 

567
    

   
-

    
    

    
16

    
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
62 

567
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D8

n
1 7

24 
800

   
1 6

90 
572

   
-

    
    

    
34 

228
    

   
1 7

24 
800

   
-

    
    

    
16

    
    

 
1 0

77
    

  
11 

151
    

 
22 

001
    

  
281

 76
2

    
281

 76
2

    
257

 03
4

    
281

 76
8

    
281

 76
9

    
306

 47
7

    
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

3 6
17 

600
   

3 6
17 

600
   

-
    

    
    

-
    

    
    

934
 22

6
    

  
2 6

83 
374

   
-

    
    

  
-

    
    

  
147

 92
7

    
147

 41
6

    
24 

194
    

  
154

 53
2

    
171

 29
5

    
159

 68
5

    
129

 17
9

    
201

 19
6

   
221

 67
1

   
221

 67
1

   
221

 67
1

   
221

 67
1

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
4

   

WS
D9

a
649

 60
0

    
  

649
 60

0
    

  
-

    
    

    
-

    
    

    
649

 60
0

    
  

-
    

    
    

Н.д
.

-
    

    
  

-
    

    
  

108
 26

7
    

108
 26

7
    

10 
000

    
  

98 
267

    
  

108
 26

7
    

108
 26

7
    

108
 26

7
    

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D9

b
907

 20
0

    
  

907
 20

0
    

  
-

    
    

    
-

    
    

    
284

 62
6

    
  

622
 57

4
    

  
Н.д

.
-

    
    

  
-

    
    

  
39 

660
    

  
39 

149
    

  
14 

194
    

  
56 

265
    

  
63 

028
    

  
51 

418
    

  
20 

912
    

  
131

 11
1

   
151

 58
6

   
151

 58
6

   
151

 58
6

   
36 

705
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D9

с
2 0

60 
800

   
2 0

60 
800

   
-

    
    

    
-

    
    

    
-

    
    

    
2 0

60 
800

   
Н.д

.
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
70 

085
    

 
70 

085
    

 
70 

085
    

 
70 

085
    

 
184

 96
6

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
5

   
265

 91
4

   

451
 50

0
    

  
443

 59
3

    
  

-
    

    
    

7 9
07

    
    

 
230

 27
7

    
  

221
 22

3
    

  
-

    
    

  
3 2

86
    

  
4 6

20
    

   
3 1

47
    

   
42 

245
    

  
44 

245
    

  
44 

245
    

  
44 

245
    

  
44 

245
    

  
44 

245
    

 
44 

245
    

 
44 

245
    

 
44 

245
    

 
44 

245
    

 
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D1

0a
3 5

00
    

    
 

1 1
47

    
    

 
-

    
    

    
2 3

53
    

    
 

3 5
00

    
    

 
-

    
    

    
20

    
    

 
-

    
    

  
1 2

53
    

  
1 1

00
    

   
1 1

47
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

   
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  
-

    
    

  

WS
D1

0b
448

 00
0

    
  

442
 44

6
    

  
-

    
    

    
5 5

54
    

    
 

226
 77

7
    

  
221

 22
3

    
  

Н.д
.

-
    

    
  

2 0
33

    
  

3 5
20

    
   

2 0
00

    
   

42 
245

    
  

44 
245

    
  

44 
245

    
  

44 
245

    
  

44 
245

    
  

44 
245

    
 

44 
245

    
 

44 
245

    
 

44 
245

    
 

44 
245

    
 

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

56 
000

    
   

44 
239

    
   

11 
761

    
   

-
    

    
    

56 
000

    
   

-
    

    
    

11 
761

    
 

-
    

    
  

44 
239

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D1

1a
3 5

00
    

    
 

-
    

    
    

3 5
00

    
    

 
-

    
    

    
3 5

00
    

    
 

-
    

    
    

6
    

    
  

3 5
00

    
  

-
    

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

WS
D1

1b
52 

500
    

   
44 

239
    

   
8 2

61
    

    
 

-
    

    
    

52 
500

    
   

-
    

    
    

12
    

    
 

8 2
61

    
  

-
    

    
  

44 
239

    
  

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
   

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

-
    

    
  

Ко
д

 Ст
ои

мо
сть

 
Ис

точ
ни

к ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

Эта
п р

еал
иза

ци
и

 T,
 

кв
ар

тал
 

Об
ъе

м ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я м

ер
оп
ри
ят
ия

 за
 сч

ет
 вс

ех
 ис

то
чн
ик
ов

 фи
на
нси

ро
ва
ни
я, 
ты

с. р
уб

. 
На

им
ен

ов
ан

ие
 ме

ро
пр

ия
тия

 W
SD

7 =
 М

аги
стр

аль
ны

е с
ети

 

вод
опр

ово
да.

 Но
вое

 ст
рои

тел
ьст

во 
1-й

 

оче
ред

и. 

WS
D8

 = 
Ма

гис
тра

льн
ые

 се
ти 

вод
опр

ово
да.

 Ре
кон

стр
укц

ия 
1-й

 

оче
ред

и.

WS
D9

 = 
Ст

рои
тел

ьст
во 

нов
ых

 

вод
опр

ово
дны

х с
ете

й к
 пр

оек
тир

уе
мы

м 

рай
она

м к
ом

пле
ксн

ой 
зас

тро
йки

.

WS
D1

0 =
 Ра

сш
ире

ние
 во

доп
ров

одн
ой 

сет
и д

ля 
обс

лу
жи

ван
ия 

тер
рит

ори
й б

ез 

цен
тра

лиз
ова

нно
го 

вод
осн

абж
ени

я.

WS
D1

1 =
 Со

зда
ние

 АС
УТ

П п
ода

чи 
и 

рас
пре

дел
ени

я в
оды

.



 № 9,  12.02.2008 
 

 

126 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Продолжение табл. 4.1.1. График реализации Инвестиционной программы ООО «Новогор-Прикамье» 

 

Та
ри

ф
На

дб
ав

ка
Бю

дж
ет

20
06

-2
01

4
20

15
-2

02
5

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

W
W

 =
 С
ек
то
р 
во

до
от
ве

де
ни

я
7 

01
0 

40
1

   
5 

67
6 

87
8

   
82

7 
44

5
   

   
50

6 
07

8
   

   
4 

72
2 

11
4

   
2 

28
8 

28
8

   
12

0 
60

9
   

17
4 

18
5

   
66

8 
05

7
   

 
59

3 
29

5
   

 
67

2 
11

5
   

 
57

0 
82

4
   

 
69

8 
64

7
   

 
58

9 
43

7
   

 
63

4 
94

5
   

 
21

1 
64

1
   

21
0 

75
7

   
20

9 
87

4
   

20
8 

99
0

   
20

8 
10

7
   

20
7 

22
3

   
20

6 
33

9
   

20
6 

33
9

   
20

6 
33

9
   

20
6 

33
9

   
20

6 
33

9
   

W
W

P 
= 
Пр

ое
кт
ы

 п
о 
пе
ре

ка
чк
е 
ст
ок

ов
1 

64
7 

49
4

   
1 

48
7 

20
7

   
16

0 
28

7
   

   
-

   
   

   
   

1 
64

6 
79

4
   

70
0

   
   

   
   

10
 5

82
   

  
17

 2
85

   
  

25
5 

14
3

   
 

29
5 

55
1

   
 

16
8 

24
1

   
 

33
5 

64
1

   
 

97
 4

56
   

   
17

1 
50

1
   

 
29

5 
39

5
   

 
70

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

62
 7

32
   

   
 

56
 0

69
   

   
 

6 
66

3
   

   
   

-
   

   
   

   
62

 7
32

   
   

 
-

   
   

   
   

2 
26

3
   

   
-

   
   

   
 

58
 3

83
   

   
2 

08
7

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P1
a

8 
75

0
   

   
   

2 
08

7
   

   
   

6 
66

3
   

   
   

-
   

   
   

   
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
2 

26
3

   
   

-
   

   
   

 
4 

40
0

   
   

 
2 

08
7

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P1
b

52
 5

82
   

   
 

52
 5

82
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

52
 5

82
   

   
 

-
   

   
   

   
2

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

52
 5

82
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P1
c

1 
40

0
   

   
   

1 
40

0
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
40

0
   

   
   

-
   

   
   

   
1

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
40

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

15
6 

89
8

   
   

15
6 

74
1

   
   

15
7

   
   

   
   

-
   

   
   

   
15

6 
89

8
   

   
-

   
   

   
   

15
7

   
   

   
-

   
   

   
 

69
 8

43
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
86

 8
98

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P2
a

70
 0

00
   

   
 

69
 8

43
   

   
 

15
7

   
   

   
   

-
   

   
   

   
70

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
15

7
   

   
   

-
   

   
   

 
69

 8
43

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P2
b

86
 8

98
   

   
 

86
 8

98
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

86
 8

98
   

   
 

-
   

   
   

   
3

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
86

 8
98

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

12
7 

79
4

   
   

94
 7

25
   

   
 

33
 0

69
   

   
 

-
   

   
   

   
12

7 
79

4
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
2 

09
3

   
   

29
 8

56
   

   
94

 7
25

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
12

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P3
a

1 
12

0
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

12
0

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
12

0
   

   
   

-
   

   
   

   
2

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
12

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P3

b
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
c

12
2 

50
0

   
   

93
 9

34
   

   
 

28
 5

66
   

   
 

-
   

   
   

   
12

2 
50

0
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
51

9
   

   
27

 0
46

   
   

93
 9

34
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P3

d
1 

12
0

   
   

   
79

1
   

   
   

   
32

9
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
12

0
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
10

3
   

   
   

22
6

   
   

   
 

79
1

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
e

47
2

   
   

   
   

-
   

   
   

   
47

2
   

   
   

   
-

   
   

   
   

47
2

   
   

   
   

-
   

   
   

   
2

   
   

   
 

-
   

   
   

 
23

5
   

   
   

23
7

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P3
f

2 
58

2
   

   
   

-
   

   
   

   
2 

58
2

   
   

   
-

   
   

   
   

2 
58

2
   

   
   

-
   

   
   

   
2

   
   

   
 

-
   

   
   

 
23

5
   

   
   

2 
34

7
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
14

2 
45

0
   

   
83

 3
12

   
   

 
59

 1
38

   
   

 
-

   
   

   
   

14
2 

45
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

1 
12

6
   

   
4 

11
2

   
   

 
83

 3
12

   
   

-
   

   
   

  
4 

16
6

   
   

 
7 

73
4

   
   

 
-

   
   

   
  

42
 0

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
a

11
 9

00
   

   
 

-
   

   
   

   
11

 9
00

   
   

 
-

   
   

   
   

11
 9

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
4 

16
6

   
   

 
7 

73
4

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
b

42
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
42

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

42
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

42
 0

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
c

87
 5

00
   

   
 

82
 3

77
   

   
 

5 
12

3
   

   
   

-
   

   
   

   
87

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

6
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
01

1
   

   
4 

11
2

   
   

 
82

 3
77

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
d

1 
05

0
   

   
   

93
5

   
   

   
   

11
5

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

11
5

   
   

   
-

   
   

   
  

93
5

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

58
5 

69
9

   
   

56
1 

37
4

   
   

24
 3

25
   

   
 

-
   

   
   

   
58

5 
69

9
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

78
 3

25
   

   
80

 7
75

   
   

89
 7

22
   

   
84

 6
03

   
   

25
2 

27
5

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P5

a
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3 
50

0
   

   
   

-
   

   
   

   
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
   

3
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

3 
50

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P5
b

2 
27

5
   

   
   

-
   

   
   

   
2 

27
5

   
   

   
-

   
   

   
   

2 
27

5
   

   
   

-
   

   
   

   
3

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

2 
27

5
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
c

17
5 

00
0

   
   

17
5 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

17
5 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
5 

00
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P5

d
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
10

 1
72

   
   

7 
32

8
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P5
e

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
3

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
05

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P5

f
38

6 
37

4
   

   
38

6 
37

4
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
38

6 
37

4
   

   
-

   
   

   
   

20
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

77
 2

75
   

   
77

 2
75

   
   

77
 2

75
   

   
77

 2
75

   
   

77
 2

75
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

55
4 

22
6

   
   

53
2 

99
1

   
   

21
 2

35
   

   
 

-
   

   
   

   
55

3 
52

6
   

   
70

0
   

   
   

   
4 

30
1

   
   

2 
92

7
   

   
91

 6
56

   
   

11
5 

42
6

   
 

89
 2

16
   

   
25

0 
00

0
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

70
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P6

a
15

 4
00

   
   

 
12

 1
89

   
   

 
3 

21
1

   
   

   
-

   
   

   
   

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

2 
50

9
   

   
70

3
   

   
   

12
 1

89
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
b

15
 4

00
   

   
 

14
 2

84
   

   
 

1 
11

6
   

   
   

-
   

   
   

   
15

 4
00

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
1 

11
6

   
   

-
   

   
   

 
14

 2
84

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P6

c
21

 0
76

   
   

 
21

 0
76

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
21

 0
76

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
21

 0
76

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P6
d

15
 4

00
   

   
 

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

15
 4

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
e

15
 4

00
   

   
 

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

15
 4

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
f

24
 5

00
   

   
 

14
 0

13
   

   
 

10
 4

87
   

   
 

-
   

   
   

   
24

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
10

 4
87

   
   

14
 0

13
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P6
g

18
0 

95
0

   
   

17
8 

43
2

   
   

2 
51

8
   

   
   

-
   

   
   

   
18

0 
95

0
   

   
-

   
   

   
   

16
   

   
   

67
6

   
   

   
30

5
   

   
   

1 
53

6
   

   
 

89
 2

16
   

   
89

 2
16

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P6

h
70

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

70
0

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

70
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P6
i

25
0 

00
0

   
   

25
0 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

25
0 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
25

0 
00

0
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P6

j
15

 4
00

   
   

 
12

 1
98

   
   

 
3 

20
2

   
   

   
-

   
   

   
   

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

91
9

   
   

1 
28

3
   

   
 

12
 1

98
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

17
 6

95
   

   
 

1 
99

4
   

   
   

15
 7

01
   

   
 

-
   

   
   

   
17

 6
95

   
   

 
-

   
   

   
   

3 
86

1
   

   
11

 1
40

   
  

1 
29

4
   

   
 

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

 
70

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P7

a
1 

05
0

   
   

   
37

8
   

   
   

   
67

2
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

67
2

   
   

   
-

   
   

   
 

37
8

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P7
b

15
 2

45
   

   
 

91
6

   
   

   
   

14
 3

29
   

   
 

-
   

   
   

   
15

 2
45

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
3 

18
9

   
   

11
 1

40
   

  
91

6
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P7
c

70
0

   
   

   
   

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

70
0

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P7
d

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
70

0
   

   
   

   
-

   
   

   
   

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

   
2

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C 

= 
Пр

ое
кт
ы

 п
о 
си

ст
ем

е 
сб

ор
а 

ст
ок

ов
4 

22
8 

90
7

   
4 

02
8 

36
9

   
19

9 
10

1
   

   
1 

43
7

   
   

   
2 

22
0 

67
9

   
2 

00
8 

22
8

   
54

 7
47

   
  

2 
59

7
   

   
18

6 
11

5
   

 
10

1 
44

0
   

 
29

2 
41

9
   

 
23

5 
18

4
   

 
59

0 
69

2
   

 
41

7 
93

6
   

 
33

9 
55

0
   

 
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

99
 9

50
   

   
 

49
 9

50
   

   
 

50
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
99

 9
50

   
   

 
-

   
   

   
   

50
 0

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

2 
45

0
   

   
 

15
 0

00
   

   
32

 5
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C1

a
2 

45
0

   
   

   
2 

45
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
2 

45
0

   
   

   
-

   
   

   
   

2
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
2 

45
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C1
b

80
 0

00
   

   
 

30
 0

00
   

   
 

50
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
80

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
50

 0
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

15
 0

00
   

   
15

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C1

c
17

 5
00

   
   

 
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
17

 5
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

60
6 

70
0

   
   

60
6 

70
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

58
9 

20
0

   
   

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

19
5 

00
0

   
 

19
5 

00
0

   
 

19
9 

20
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

17
 5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C2

a
4 

20
0

   
   

   
4 

20
0

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
4 

20
0

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
4 

20
0

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C2
b

58
5 

00
0

   
   

58
5 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

58
5 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
19

5 
00

0
   

 
19

5 
00

0
   

 
19

5 
00

0
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C2
c

17
 5

00
   

   
 

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
17

 5
00

   
   

 
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
17

 5
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

77
2 

25
0

   
   

77
2 

25
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

17
 5

00
   

   
 

75
4 

75
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 5

00
   

   
69

 3
30

   
  

69
 3

30
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

W
W

C3
a

1 
75

0
   

   
   

1 
75

0
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 

75
0

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
87

5
   

   
   

87
5

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C3
b

75
3 

00
0

   
   

75
3 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
75

3 
00

0
   

   
Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

W
W

C3
c

17
 5

00
   

   
 

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

   
Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 5

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

38
2 

00
0

   
   

38
2 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

38
2 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
28

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
30

 0
00

   
   

51
 5

00
   

   
11

0 
83

3
   

 
80

 8
33

   
   

80
 8

33
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C4
a

28
 0

00
   

   
 

28
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

28
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
28

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C4

b
86

 0
00

   
   

 
86

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
86

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

16
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
21

 5
00

   
   

21
 5

00
   

   
21

 5
00

   
   

21
 5

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C4
c

17
8 

00
0

   
   

17
8 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

17
8 

00
0

   
   

-
   

   
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
59

 3
33

   
   

59
 3

33
   

   
59

 3
33

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C4

d
90

 0
00

   
   

 
90

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
90

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
   

12
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

30
 0

00
   

   
30

 0
00

   
   

30
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Ко
д

 С
то
им

ос
ть

 
Ис

то
чн

ик
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я
Эт
ап

 р
еа
ли

за
ци

и
 T

, 

кв
ар

та
л 

О
бъ

ем
 ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я 
м
ер
оп
ри
ят
ия

 за
 с
че
т 
вс
ех

 и
ст
оч
ни
ко
в 
ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я,

 т
ы
с.

 р
уб

. 
На

им
ен

ов
ан

ие
 м
ер

оп
ри

ят
ия

W
W

C1
 =

 Г
ла
вн
ый

 р
аз
гр
уз
оч
ны

й 
ко
лл
ек
то
р.

 П
ро
ек
ты

 1
-о
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

C2
 =

 Г
ла
вн
ый

 р
аз
гр
уз
оч
ны

й 

ко
лл
ек
то
р.

 П
ро
ек
ты

 2
-о
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

C3
 =

 Г
ла
вн
ый

 р
аз
гр
уз
оч
ны

й 

ко
лл
ек
то
р.

 П
ро
ек
ты

 3
-о
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

C4
 =

 М
аг
ис
тр
ал
ьн
ые

 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

е 
се
ти

. Н
ап
ор
ны

е 

ко
лл
ек
то
ра

. Н
ов
ое

 с
тр
ои
те
ль
ст
во

 1
-й

 
оч
ер
ед
и

W
W

P2
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-2

W
W

P3
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-3

W
W

P4
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Н
С-

4

W
W

P5
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Г
КН

С-
5

W
W

P6
 =

 Н
ов
ое

 с
тр
ои
те
ль
ст
во

 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
на
со
сн
ых

 с
та
нц
ий

W
W

P7
 =

 С
оз
да
ни
е 
си
ст
ем

ы 
уд

ал
ен
но
го

 

ко
нт
ро
ля

 и
 м
он
ит
ор
ин
га

 р
аб
от
ы 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
на
со
сн
ых

 с
та
нц
ий

W
W

P1
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-1



№ 9,  12.02.2008    
 

 

127 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Окончание табл. 4.1.1. График реализации Инвестиционной программы ООО «Новогор-Прикамье» 
Та
ри

ф
На

дб
ав

ка
Бю

дж
ет

20
06

-20
14

20
15

-20
25

20
06

 го
д

20
07

 го
д

20
08

 го
д

20
09

 го
д

20
10

 го
д

20
11

 го
д

20
12

 го
д

20
13

 го
д

20
14

 го
д

20
15

 го
д

20
16

 го
д

20
17

 го
д

20
18

 го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

45
 30

0
   

   
 

41
 55

1
   

   
 

3 7
49

   
   

   
-

   
   

   
   

45
 30

0
   

   
 

-
   

   
   

   
3 7

49
   

   
-

   
   

   
 

7 2
51

   
   

 
5 4

00
   

   
 

23
 90

0
   

   
5 0

00
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C5

a
6 0

00
   

   
   

6 0
00

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
6 0

00
   

   
   

-
   

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

3 0
00

   
   

 
3 0

00
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C5

b
1 5

00
   

   
   

1 5
00

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1 5

00
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C5

c
1 8

00
   

   
   

1 8
00

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 8

00
   

   
   

-
   

   
   

   
6

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
90

0
   

   
   

 
90

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C5

d
8 0

00
   

   
   

4 2
51

   
   

   
3 7

49
   

   
   

-
   

   
   

   
8 0

00
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

3 7
49

   
   

-
   

   
   

 
4 2

51
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
WW

C5
e

8 0
00

   
   

   
8 0

00
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

8 0
00

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
8 0

00
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C5

f
10

 00
0

   
   

 
10

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
10

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
10

 00
0

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C5

g
10

 00
0

   
   

 
10

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
10

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
5 0

00
   

   
 

5 0
00

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

14
0 5

57
   

   
1 7

02
   

   
   

13
8 8

55
   

   
-

   
   

   
   

14
0 5

57
   

   
-

   
   

   
   

99
8

   
   

   
-

   
   

   
 

1 7
02

   
   

 
-

   
   

   
  

22
 33

5
   

   
17

 35
2

   
   

87
 30

5
   

   
57

4
   

   
   

 
10

 29
1

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C6

a
12

 80
0

   
   

 
-

   
   

   
   

12
 80

0
   

   
 

-
   

   
   

   
12

 80
0

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
12

 80
0

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C6

b
2 7

00
   

   
   

1 7
02

   
   

   
99

8
   

   
   

   
-

   
   

   
   

2 7
00

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
99

8
   

   
   

-
   

   
   

 
1 7

02
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
WW

C6
c

15
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
15

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

15
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

15
 00

0
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C6

d
22

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

22
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
22

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
15

 59
1

   
   

6 4
09

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C6

e
6 5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
6 5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
6 5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 7
52

   
   

 
1 7

48
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C6

f
15

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

15
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
15

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
15

 00
0

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C6

g
12

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

12
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
12

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

8
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

9 1
95

   
   

 
2 8

06
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
WW

C6
h

45
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
45

 00
0

   
   

 
-

   
   

   
   

45
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
41

 70
0

   
   

57
4

   
   

   
 

2 7
26

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C6

i
1 9

92
   

   
   

-
   

   
   

   
1 9

92
   

   
   

-
   

   
   

   
1 9

92
   

   
   

-
   

   
   

   
3

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 9
92

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C6

j
7 5

65
   

   
   

-
   

   
   

   
7 5

65
   

   
   

-
   

   
   

   
7 5

65
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

7 5
65

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

9 3
50

   
   

   
2 8

53
   

   
   

6 4
97

   
   

   
-

   
   

   
   

9 3
50

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
2 5

97
   

   
1 1

00
   

   
 

2 8
53

   
   

 
1 0

50
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

87
5

   
   

   
 

87
5

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C7

a
1 7

50
   

   
   

1 7
50

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 7

50
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1 7

50
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C7

b
4 8

00
   

   
   

1 1
03

   
   

   
3 6

97
   

   
   

-
   

   
   

   
4 8

00
   

   
   

-
   

   
   

   
6

   
   

   
 

-
   

   
   

 
2 5

97
   

   
1 1

00
   

   
 

1 1
03

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C7

c
1 0

50
   

   
   

-
   

   
   

   
1 0

50
   

   
   

-
   

   
   

   
1 0

50
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 0
50

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C7

d
1 7

50
   

   
   

-
   

   
   

   
1 7

50
   

   
   

-
   

   
   

   
1 7

50
   

   
   

-
   

   
   

   
8

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
87

5
   

   
   

 
87

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 9
48

 80
0

   
1 9

48
 80

0
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

84
0 0

00
   

   
1 1

08
 80

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

14
6 6

24
   

 
77

 28
9

   
   

19
6 7

86
   

 
13

0 4
35

   
 

14
9 1

56
   

 
12

4 7
56

   
 

14
 95

3
   

   
97

 33
9

   
  

97
 33

9
   

  
98

 21
4

   
  

98
 21

4
   

  
80

 71
4

   
  

98
 21

4
   

  
98

 21
4

   
  

98
 21

7
   

  
11

4 1
12

   
11

4 1
12

   
11

4 1
11

   

W
W

C8
a

34
7 2

00
   

   
34

7 2
00

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

34
7 2

00
   

   
-

   
   

   
   

Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

14
6 6

24
   

 
77

 28
9

   
   

12
3 2

86
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C8
b

49
2 8

00
   

   
49

2 8
00

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

49
2 8

00
   

   
-

   
   

   
   

Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

73
 50

0
   

   
13

0 4
35

   
 

14
9 1

56
   

 
12

4 7
56

   
 

14
 95

3
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C8

c
1 1

08
 80

0
   

1 1
08

 80
0

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

1 1
08

 80
0

   
Н.
д.

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
97

 33
9

   
  

97
 33

9
   

  
98

 21
4

   
  

98
 21

4
   

  
80

 71
4

   
  

98
 21

4
   

  
98

 21
4

   
  

98
 21

7
   

  
11

4 1
12

   
11

4 1
12

   
11

4 1
11

   

22
4 0

00
   

   
22

2 5
63

   
   

-
   

   
   

   
1 4

37
   

   
   

96
 82

2
   

   
 

12
7 1

78
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 4

37
   

   
 

15
 89

7
   

   
15

 89
7

   
   

15
 89

7
   

   
15

 89
7

   
   

15
 89

7
   

   
15

 89
8

   
   

15
 89

8
   

  
15

 89
8

   
  

15
 89

8
   

  
15

 89
8

   
  

15
 89

8
   

  
15

 89
8

   
  

15
 89

8
   

  
15

 89
5

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
C9

a
22

4 0
00

   
   

22
2 5

63
   

   
-

   
   

   
   

1 4
37

   
   

   
96

 82
2

   
   

 
12

7 1
78

   
   

40
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 4
37

   
   

 
15

 89
7

   
   

15
 89

7
   

   
15

 89
7

   
   

15
 89

7
   

   
15

 89
7

   
   

15
 89

8
   

   
15

 89
8

   
  

15
 89

8
   

  
15

 89
8

   
  

15
 89

8
   

  
15

 89
8

   
  

15
 89

8
   

  
15

 89
8

   
  

15
 89

5
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T 

= О
чи
ст
ка

 ст
оч
ны

х 
во
д

1 1
34

 00
0

   
16

1 3
03

   
   

46
8 0

57
   

   
50

4 6
41

   
   

85
4 6

41
   

   
27

9 3
59

   
   

55
 28

1
   

  
15

4 3
03

   
22

6 7
99

   
 

19
6 3

04
   

 
21

1 4
54

   
 

-
   

   
   

  
10

 50
0

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

28
 37

4
   

  
28

 19
1

   
  

27
 30

7
   

  
26

 42
4

   
  

25
 54

0
   

  
24

 65
7

   
  

23
 77

3
   

  
23

 77
3

   
  

23
 77

3
   

  
23

 77
3

   
  

23
 77

3
   

  
1 1

34
 00

0
   

16
1 3

03
   

   
46

8 0
57

   
   

50
4 6

41
   

   
85

4 6
41

   
   

27
9 3

59
   

   
55

 28
1

   
  

15
4 3

03
   

22
6 7

99
   

 
19

6 3
04

   
 

21
1 4

54
   

 
-

   
   

   
  

10
 50

0
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
28

 37
4

   
  

28
 19

1
   

  
27

 30
7

   
  

26
 42

4
   

  
25

 54
0

   
  

24
 65

7
   

  
23

 77
3

   
  

23
 77

3
   

  
23

 77
3

   
  

23
 77

3
   

  
23

 77
3

   
  

WW
T1

a
19

9 5
00

   
   

68
 20

2
   

   
 

13
1 2

98
   

   
-

   
   

   
   

19
9 5

00
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
-

   
   

   
 

19
 26

8
   

  
10

9 5
97

   
 

2 4
33

   
   

 
68

 20
2

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
T1

b
35

 00
0

   
   

 
12

 15
3

   
   

 
22

 84
7

   
   

 
-

   
   

   
   

35
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
12

   
   

   
4 0

00
   

   
12

 81
0

   
  

6 0
36

   
   

 
12

 15
3

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T1

c
10

 50
0

   
   

 
3 0

62
   

   
   

7 4
38

   
   

   
-

   
   

   
   

10
 50

0
   

   
 

-
   

   
   

   
6

   
   

   
 

-
   

   
   

 
64

7
   

   
   

6 7
91

   
   

 
3 0

62
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T1

d
7 0

00
   

   
   

7 0
00

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
7 0

00
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

7 0
00

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T1

e
70

 00
0

   
   

 
57

 66
4

   
   

 
12

 33
6

   
   

 
-

   
   

   
   

70
 00

0
   

   
 

-
   

   
   

   
16

   
   

   
2 0

54
   

   
5 4

84
   

   
4 7

99
   

   
 

57
 66

4
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
WW

T1
f

10
 50

0
   

   
 

-
   

   
   

   
10

 50
0

   
   

 
-

   
   

   
   

10
 50

0
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 50

0
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T1

g
17

 50
0

   
   

 
13

 22
1

   
   

 
4 2

79
   

   
   

-
   

   
   

   
17

 50
0

   
   

 
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
3 0

26
   

   
1 2

53
   

   
13

 22
1

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
T1

h
39

2 0
00

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

39
2 0

00
   

   
39

2 0
00

   
   

-
   

   
   

   
12

   
   

   
46

 20
1

   
  

11
4 8

41
   

79
 35

6
   

   
12

0 9
91

   
 

30
 61

1
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T1

i
39

2 0
00

   
   

-
   

   
   

   
27

9 3
59

   
   

11
2 6

41
   

   
11

2 6
41

   
   

27
9 3

59
   

   
12

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
11

2 6
41

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

28
 37

4
   

  
28

 19
1

   
  

27
 30

7
   

  
26

 42
4

   
  

25
 54

0
   

  
24

 65
7

   
  

23
 77

3
   

  
23

 77
3

   
  

23
 77

3
   

  
23

 77
3

   
  

23
 77

3
   

  

До
по

лн
ит
ел

ьн
ы
е м

ер
оп

ри
ят
ия

 
Ин

ве
ст
иц

ио
нн

ог
о 
пл

ан
а

38
 07

3
   

   
 

3 2
53

   
   

   
34

 82
0

   
   

 
-

   
   

   
   

38
 07

3
   

   
 

-
   

   
   

   
22

 40
1

   
  

7 4
74

   
   

8 1
26

   
   

 
72

   
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 7 
- 7

21
2

   
   

   
   

21
2

   
   

   
   

-
   

   
   

   
-

   
   

   
   

21
2

   
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

21
2

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

 9 
- 1

2 9
72

   
   

   
-

   
   

   
   

2 9
72

   
   

   
-

   
   

   
   

2 9
72

   
   

   
-

   
   

   
   

4
   

   
   

 
2 1

45
   

   
82

7
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 9 
- 2

2 2
59

   
   

   
1 4

70
   

   
   

78
9

   
   

   
   

-
   

   
   

   
2 2

59
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

39
5

   
   

   
39

5
   

   
   

1 4
70

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 18
 - 

1
22

 38
8

   
   

 
72

   
   

   
   

 
22

 31
6

   
   

 
-

   
   

   
   

22
 38

8
   

   
 

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

17
 82

7
   

  
4 2

17
   

   
27

2
   

   
   

 
72

   
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 18
 - 

4
1 5

00
   

   
   

1 5
00

   
   

   
-

   
   

   
   

-
   

   
   

   
1 5

00
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 5
00

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 18
 - 

5
8 7

42
   

   
   

-
   

   
   

   
8 7

42
   

   
   

-
   

   
   

   
8 7

42
   

   
   

-
   

   
   

   
4

   
   

   
 

2 0
35

   
   

2 0
35

   
   

4 6
73

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

Ко
д

 С
то
им

ос
ть

 
Ис

то
чн

ик
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я
Эт
ап

 р
еа
ли

за
ци

и
 T,

 

кв
ар

та
л 

О
бъ

ем
 ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я м

ер
оп
ри
ят
ия

 за
 сч

ет
 вс

ех
 ис

то
чн
ик
ов

 ф
ин
ан
си
ро
ва
ни
я, 
ты

с. 
ру
б. 

WW
C7

 = 
Ст

ра
те
гич

ес
ко
е п

ла
ни
ро
ва
ни
е 

ра
зв
ит
ия

 се
те
й В

О

WW
C8

 = 
 С
тр
ои
те
ль
ст
во

 но
вы

х 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
се
те
й к

 пр
ое
кти

ру
ем

ым
 

ра
йо
на
м 
ко
мп

ле
кс
но
й з

ас
тр
ой
ки

WW
C9

 = 
Ра

сш
ир
ен
ие

 се
ти

 дл
я 

об
сл
уж

ив
ан
ия

 не
 ка

на
ли
зо
ва
нн
ой

 

WW
T1

 = 
Би

ол
оги

че
ск
ие

 оч
ис
тн
ые

 

со
ор
уж

ен
ия

 ка
на
ли
за
ци
и (

БО
С)

До
по
лн
ит
ел
ьн
ые

 м
ер
оп
ри
ят
ия

 

Ин
ве
ст
иц
ио
нн
ого

 пл
ан
а

На
им

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ия

WW
C5

 = 
Ма

гис
тр
ал
ьн
ые

 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

е с
ет
и. 

На
по
рн
ые

 

ко
лл
ек
то
ра

. Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 1-
й о

че
ре
ди

.

WW
C6

 = 
Ма

гис
тр
ал
ьн
ые

 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

е с
ет
и. 

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 1

-

й о
че
ре
ди

.

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

128 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 1  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения 
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
Характеристика потребителей коммунальных ресурсов и услуг предприятия. 

 
П-1.1. Характеристика объема и структуры предоставления ресурсов и услуг 
П-1.1.1. Водоснабжение 
Объем отпуска воды ООО «Новогор-Прикамье» всем категориям потребителей за последние 10 лет 

существенно сократился. Если в 1996 году величина указанного показателя превышала 146 млн. куб. м, то в 
последующие годы, особенно в период с 2000 по 2006 г.г., объем отпуска воды значительно сократился и соста-
вил по итогам 2005 года 102,5 млн. куб. м (см. рис. П-1.1.1.). В 2006 году падение объемов отпуска воды пре-
кратилось, а на 2007 год впервые за последние годы прогнозируется увеличение объемов отпуска воды потре-
бителям с 102,4 до 104,0 млн. куб. м.  

 
Рис. П-1.1.1. Объем отпуска воды всем категориям потребителей, млн. куб. м 

146,1    142,9    141,9    137,8    138,9   
124,4   

111,7    109,1    106,4    102,5    102,4    104,0   

‐

20   

40   

60   

80   

100   

120   

140   

160   

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
план

2007 
план

 
 

Рис. П-1.1.2. Доля населения в общем объеме отпуска воды потребителям за период с 1996 по 2007 г.г., % 

75
,4
% 76
,5
%

76
,7
% 78

,4
%

77
,2
%

77
,5
%

74
,9
% 75
,8
% 76
,6
%

77
,4
%

77
,2
%

77
,7
0%

70%

71%

72%

73%

74%

75%

76%

77%

78%

79%

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
план

2007
план

 
 
Основным потребителем воды, реализованной ООО «Новогор-Прикамье», является население города 

Перми. На протяжении всего периода анализа доля этой категории потребителей в общем объеме реализации 
воды стабильно превышает 70% (см. рис. П-1.1.2.).  

 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

129 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-1.1.3. Структура объема реализации и фактического потребления воды категориями потребителей г. 
Перми, 2004-2007 гг. 

76,7% 77,4% 77,3% 77,2% 77,7% 80,8% 81,5% 81,4%

17,9% 17,9% 18,2% 18,6% 17,7% 14,8% 14,8% 15,2%
5,4% 4,7% 4,5% 4,2% 4,6% 4,5% 3,7% 3,5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2004 факт 2005 факт 2006 оценка 2006 план 2007 план 2004 год 2005 год 2006 год

Объем реализации воды Объем фактического водопотребления

Население Коммерческие потребители Бюджетные организации
 

В соответствии с производственной программой предприятия на 2007 год доля населения в общем объ-
еме отпуска воды возрастет до 77,7% (максимальное значение с 1999 года). Доля коммерческих потребителей 
на протяжении всего периода анализа колебалась на уровне 17,7% - 18,6%, доля бюджетных организаций со-
кратилась с 5,4% в 2004 году до 4,6% в соответствии с производственной программой на 2007 год (см. Рис. П-
1.1.3).   

 
Рис. П-1.1.4. Доля неоплаченного объема потребления в общем объеме фактического потребления воды населе-
нием, % 

20,4% 21,4% 21,7% 21,6% 21,6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 2006 год
план

 
Вследствие оплаты населением услуг водоснабжения и водоотведения по нормативам объем отпущен-

ной воды (принятых стоков) не соответствует реализованному объему.  
Так по итогам 2004 года 22,7 млн. куб.м было потреблено населением, но не оплачено, в 2005-2006 гг. 

величина данного показателя сократилась до 21,8 млн. куб.м. Таким образом, более чем пятая часть фактиче-
ского объема потребления населением воды потребляется без оплаты (см. рис. П-1.1.4).   

В структуре фактического потребления доля населения возросла с 80,8% в 2004 г. до 81,4% в 2006 г., 
доля коммерческих потребителей возросла с 14,8% до 15,2%, тогда как доля в фактическом объеме водопотреб-
ления бюджетных организаций сократилась с 4,5% до 3,5%.  

 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

130 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

П-1.1.2. Водоотведение 
В структуре объема реализованного пропуска сточных вод, как и в структуре реализованного отпуска 

воды, основная доля приходится на население: по итогам 2004 г. доля этой категории потребителей составила 
64%, в 2005 г. величина анализируемого показателя возросла до 69,2%, в соответствии с производственной про-
граммой на 2007 год прогнозируется фиксация доли населения на уровне 67,2% (см. рис. П-1.1.4). Около трети 
от общего реализованного пропуска сточных вод приходится на коммерческих потребителей (31,6% по итогам 
2004 г., в 2007 г. планируется сокращение показателя до уровня 28,7%), доля бюджетных потребителей сокра-
тится в 2007 г. по сравнению с 2004 г. с 4,4% до 4,1%.  

В структуре фактического пропуска сточных вод от категорий потребителей доля населения составляла 
в 2004 году 69,4%, в 2005-2006 гг. доля населения неизменно оставалась на уровне 68,7%.  

 
Рис. П-1.1.5. Структура объема реализации и фактического пропуска сточных вод от категорий потребителей г. 
Перми, 2004-2007 г.г. 

64,0% 69,2% 65,5% 63,0% 67,2% 69,4% 68,7% 68,7%

31,6% 26,6% 30,6% 33,4% 28,7% 26,9% 28,1% 28,2%

4,4% 4,2% 3,9% 3,6% 4,1% 3,7% 3,2% 3,1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2004 факт 2005 факт 2006 оценка 2006 план 2007 план 2004 год 2005 год 2006 год

Объем реализованного пропуска  сточных вод Объем фактического пропуска  
сточных вод от потребителей

Население Коммерческие потребители Бюджетные организации
 

 
П-1.2. Тарифы по оплате коммунальных ресурсов и услуг водоснабжения и водоотведения 
Структура платежей потребителей отражает как сложившуюся структуру потребления, так и тарифную 

политику. В Перми, как и во многих городах России, существует практика перекрестного субсидирования та-
рифов. Тарифы для населения устанавливаются на уровне ниже экономически обоснованного тарифа, а потери 
организации коммунального комплекса восполняются за счет завышенных тарифов для коммерческих потреби-
телей.  

Правительство Российской Федерации неоднократно устанавливало сроки ликвидации перекрестного 
субсидирования. Однако проблема перекрестного субсидирования столь серьезна, что на ее решение требуется 
несколько лет. Одномоментная ликвидация перекрестного субсидирования в Перми невозможна в силу высо-
кой социальной значимости услуг и чувствительности населения к резким скачкам в тарифах. Поскольку насе-
ление является крупнейшим потребителем услуг, снижение в собираемости платежей, следующее за резким 
скачком в тарифах, может серьезно отразиться на ликвидности ООО «Новогор-Прикамье». В то же время, ско-
рейшее решение проблемы перекрестного субсидирования необходимо, поскольку именно заниженные цены на 
услуги ведут к расточительству и нерациональному поведению потребителей по отношению к воде. В результа-
те это также влияет на возможность предприятия предоставлять качественные услуги.  



№ 9,  12.02.2008    
 

 

131 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-1.2.1. Величина установленных на 2007 год тарифов для отдельных категорий потребителей (без учета 
НДС), руб./куб.м 

9,21   

6,17   

8,08   

5,10   

9,07   

5,86   

14,20   

8,72   

‐

2,00   

4,00   

6,00   

8,00   

10,00   

12,00   

14,00   

16,00   

Водоснабжение Водоотведение
ЭОТ Население Бюджетные организации Коммерческие потребители

 
Тарифы для населения на услуги водоснабжения не покрывают даже себестоимость производства и 

транспортировки воды к потребителям. В то же время, для того, чтобы компенсировать значительный объем 
финансовых потерь от предоставления услуг населению, тарифы для коммерческих потребителей превышают 
среднеотпускной тариф более чем в полтора раза (см. рис. П-1.2.1. и рис. П-1.2.2.) при том, что объем потреб-
ления коммерческими потребителями в шесть раз ниже объема потребления населением.  

 
Рис. П-1.2.2. Соотношение величины установленного тарифа для категории потребителей и среднеотпускного 
тарифа, 2004-2006 г.г.  

71% 73% 74%
88%

71% 72% 74%
83%

228%
213%

185%

154%

193% 192%

153%
141%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

2004 г.  2005 г. 2006 г.  2007 г.  2004 г.  2005 г. 2006 г.  2007 г. 

Водопотребление Водоотведение

Население Коммерческие потребители
 

В структуре платежей доля коммерческих потребителей значительно выше, чем в структуре потребле-
ния. 

Платежи коммерческих потребителей составляют около 34% от общих платежей. Платежи населения 
составляют 54% от общих платежей за услуги водоснабжения и водоотведения. Таким образом, наличие пере-
крестного субсидирования повышает долю коммерческих потребителей в структуре платежей и снижает долю 
населения. При ликвидации перекрестного субсидирования структура платежей будет соответствовать структу-
ре потребления услуг водоснабжения и водоотведения. 

П-1.3. Охват населения услугами водоснабжения и водоотведения 
ООО «Новогор-Прикамье» эксплуатирует системы водоснабжения и водоотведения г.Перми, которые 

позволяют предоставлять круглосуточные услуги водоснабжения и водоотведения практически всем потреби-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

132 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

телям города. Охват услугами водоснабжения населения составляет 98,5% от всей численности населения Пер-
ми, а услугами водоотведения – 97,3% (см. рис. П-1.3.1.). Таким образом, практически все население города 
имеет доступ к услугам централизованного водоснабжения и водоотведения.  

 
Рис. П-1.3.1. Обеспеченность населения г.Перми коммунальными услугами 

10
0,

0%

98
,5

%

97
,3

%

97
,3

%

91
,6

%

91
,3

%

80%

85%

90%

95%

100%

Э
ле
кт
ро

-
сн
аб
ж
ен
ие

Х
ол
од
но
е 
во
до

-
сн
аб
ж
ен
ие

В
од
оо
тв
ед
ен
ие

Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
но
е 

от
оп
ле
ни
е

Ц
ен
тр
ал
из
ов
ан
но
е

го
ря
че
е

во
до
сн
аб
ж
ен
ие

С
ет
ев
ое

га
зо
сн
аб
ж
ен
ие

 
Как видно из рис. П-1.3.3 наименьший охват населения приходится на 1-ю децильную группу, в кото-

рую входят граждане с наименьшим уровнем доходов. Начиная с 7-й децильной группы, уровень охвата нахо-
дится на уровне 100%. Наименее обеспеченные слои населения в наименьшей степени охвачены услугами цен-
трализованного водоснабжения и водоотведения, что объясняется проживанием неохваченных потребителей в 
частных домах, исторически не имевших подключения к системам ВКХ.  

 
Рис. П-1.3.2. Обеспеченность услугами водоснабжения и водоотведения домохозяйств с различной численно-
стью 

98
,5

%

10
0,

0%

98
,6

%

98
,1

%

98
,1

%

98
,1

%

97
,3

%

10
0,

0%

98
,6

%

93
,0

%

98
,1

%

98
,1

%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

Всего 1 чел. 2 чел. 3 чел. 4 чел. 5 чел.

Численность домохозяйства

водоснабжение водоотведение
 

 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

133 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-1.3.3. Обеспеченность услугами водоснабжения и водоотведения в разрезе децильных групп населения 
по доходам 

98
,5

%

93
,2

%

98
,1

%

94
,4

%

98
,1

%

98
,5

%

98
,4

%

10
0,

0%

10
0,

0%

10
0,

0%

10
0,

0%

97
,3

%

98
,1

%

94
,4

%

96
,3

%

94
,0

%

96
,8

%

98
,5

%

98
,8

%

10
0,

0%

10
0,

0%

93
,2

%

90%

92%

94%

96%

98%

100%
В
се
го

1 
гр

.

2 
гр

.

3 
гр

.

4 
гр

.

5 
гр

.

6 
гр

.

7 
гр

.

8 
гр

.

9 
гр

.

10
 гр

.

Децильные группы

водоснабжение водоотведение
 

Таким образом, существующие системы обеспечивают доступ практически всех потребителей к услу-
гам водоснабжения и водоотведения. Однако, обеспечение возможности получения услуги еще не всегда озна-
чает возможность получить качественную и надежную услугу в любое время. Высокая изношенность основных 
фондов, высокие темпы строительства жилья в городе и нерациональное водопотребление представляют угрозу 
для обеспечения потребителям доступа к качественным услугам. Поэтому Программа нацелена на повышение 
надежности существующей системы водоснабжения и водоотведения и на постепенное повышение уровня ох-
вата населения услугами в результате городского развития. 

Сложившаяся структура водопотребления объясняется не только низкими объемами потребления услуг 
коммерческими потребителями и бюджетными организациями по отношению к населению, но так же и нера-
циональным, а зачастую и хищническим водопотреблением. Замеры, проведенные в многоквартирных домах, 
показали, что  средний ежедневный объем потребления воды на человека в Перми составляет 327 литров, в то 
время как в европейских странах данный показатель составляет  150 литров на человека в сутки, что ниже более 
чем в 2 раза.  

Структуру фактического суточного водопотребления населения г.Перми можно представить в виде рис. 
П-1.3.4. 
Рис. П-1.3.4. Фактическое суточное водопотребление населения г.Перми по направлениям расходования 

19,5 34,5 39,0 57,0

150,0

71,3

105,7

9,3
16,4 18,5

27,1
13,7

24,3 27,5

40,2

-

50

100

150

200

250

300

350

Стирка Кухня Туалет Ванная Итого

Направления расходования воды

С
ут
оч
ны

й 
об
ъе
м

 п
от
ре
бл
ен
ия

 в
од
ы

, 
л/
че
л

Неэффективное неоплачиваемое потребление

Неэффективное оплачиваемое потребление

Оптимальное потребление

42,5
75,2

85,0

124,3

327

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

134 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

П-1.4. Отношение населения к качеству услуг, предоставляемых предприятием 
В представленной ниже характеристике отношения населения к качеству услуг, предоставляемых ООО 

«Новогор-Прикамье», представлены результаты социологических опросов, проведеных в июне 2005 г. и июне 
2006 г. по заказу ООО «Новогор-Прикамье»4 . 

П-1.4.1. Качество холодной воды 
Более половины респондентов в 2004 и 2005 гг. были недовольны качеством холодной воды (см. рис. 

П-1.4.1.), при этом по мнению 14% респондентов в 2005 г. и 13,7% в 2006 г. качество холодной воды по сравне-
нию с предшествующим годом улучшилось, тогда как для более чем 2/3 респондентов качество воды осталось 
на прежнем уровне (см. рис. П-1.4.2.).  
 
Рис. П-1.4.1. Распределение ответов на вопрос «Насколько Вас устраивает сегодняшнее качество холодной во-
допроводной воды?» 

40,0%

59,0%

1,0%

37,9%

61,1%

1,0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Устраивает Не устраивает Затруднились ответить
2005 год 2006 год

 
 
Рис. П-1.4.2. Распределение ответов на вопрос «По Вашему мнению, качество холодной воды в вашем доме по 
сравнению с предыдущим годом улучшилось или не улучшилось?» 

14,0% 11,0%

69,0%

6,0%

13,7%
10,0%

67,0%

9,3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Улучшилось Ухудшилось Осталось на том же 
уровне

Затруднились ответить

2005 год 2006 год
 

 
 
_____________________________ 
4 Опросы проводились в порядке и на условиях, установленных Положением о социологическом мониторинге 
ООО «Новогор-Прикамье» (2004 г.). Объектом опросов было взрослое население г.Перми в возрасте от 18 лет и 
старше. Опросы проводились методом стандартизированного интервью по месту жительства респондентов. 
Общегородская выборка численностью 700 чел. являлась репрезентативной по основным социально-
демографическим характеристикам, максимальная ошибка составляла не более 3,78% при вероятности 0,95.  

 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

135 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-1.4.3. Распределение ответов на вопрос «По каким причинам Вас не устраивает качество холодной водо-
проводной воды?» 

31,1%

61,1%

31,1%

61,1%

33,7%
41,5%

1,6%

68,8%
64,4%

47,0%
39,6% 39,4%

28,9%

0,7%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

Во
да

 м
ут
на

я

Во
да

 с
од

ер
ж
ит
 

рж
ав
чи

ну

Во
да

 и
м
ее

т 
не

пр
ия

тн
ы
й 

за
па

х

Во
да

ж
ес

тк
ая

Во
да

 и
м
ее

т 
не

пр
ия

тн
ы
й 

пр
ив

ку
с

В 
во

де
 м

но
го
 

хл
ор

а

Д
ру

го
е

2005 год 2006 год
 

Что касается причин, по которым респондентов не устраивало качество холодной воды, то в 2006 г. по 
сравнению с 2005 г. произошли существенные изменения в общественном мнении (см. рис. П-1.4.3.)  

Так, более чем в 2 раза возросла доля тех, кто обратил внимание на мутность воды, и по итогам опроса 
2006 г. это наиболее часто упоминаемый недостаток холодной водопроводной воды. На втором месте по коли-
честву упоминаний – ответ, указывающий на такой недостаток холодной водопроводной воды, как наличие в 
ней ржавчины (изменение количества ответов по сравнению с прошлым годом в рамках статистической по-
грешности). В то же время более чем на треть сократилось количество респондентов, недовольных жесткостью 
воды, осадком и накипью.  

 
Рис. П-1.4.4. Распределение ответов на вопрос «Люди применяют различные способы для получения чистой 
воды. Посмотрите, пожалуйста, на карточку и скажите, какими способами пользуетесь Вы?» 

9,
4%

3,
9%

21
,0

%

3,
1%

13
,4

%

37
,3

%

4,
6%

23
,4

%

23
,6

%

26
,1

%31
,9

%

23
,1

%

4,
6% 4,
3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

См
ен
ны

й
фи

ль
тр

Бу
ти
ли
ро
ва
нн
ая

во
да

О
тс
та
ив
ан
ие

 в
-

пр
ов
од
но
й 
во
ды

Во
да

 и
з р

од
ни
ка

Н
ич
ег
о 
не

де
ла
ю

 д
ля

ул
уч
ш
ен
ия

ка
че
ст
ва

 в
од
ы

Ст
ац
ио
на
рн
ый

фи
ль
тр

Д
ру
го
е

2005 год

2006 год

 
Можно предположить, что указанные изменения в оценках респондентов были вызваны не столько ре-

альным изменением качества холодной водопроводной воды, сколько изменением требований населения к ка-
честву холодной воды как таковой, так как серьезной конкуренцией водопроводной воде стала бутилированная 
вода, что подтверждается ответами респондентов на следующий вопрос (см. рис. П-1.4.4.) 

Ответы на приведенный выше вопрос свидетельствуют о том, что население стало больше заботиться о 
качестве потребляемой воды. В частности, почти в два раза сократилась доля населения, ничего не делающего 
для улучшения качества воды, тогда как доля населения, приобретающего бутилированную воду, возросла поч-
ти в три раза, и по итогам 2006 года эту воду приобретает более чем каждый четвертый житель города.  

В разрезе доходных групп населения распределение ответов на вышеприведенный вопрос вполне оче-
видно (см. рис. П-1.4.5.) 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

136 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-1.4.5. Распределение ответов на вопрос «Люди применяют различные способы для получения чистой 
воды.  Посмотрите, пожалуйста, на карточку и скажите, какими способами пользуетесь Вы?» в разрезе доход-
ных групп респондентов 

31,2%
33,0%31,9%

33,1%

40,9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Вся Пермь До 2 тыс. руб. От 2 до 4 тыс.
руб.

Свыше 4 тыс. руб.

Сменный фильтр

Бутилированная вода

Отстаивание воды

Вода из родника

Ничего не делаю …

Стационарный фильтр

Другое

 
Как видно из приведенной выше диаграммы, население с низкими доходами в качестве приоритетного 

способа получения чистой воды использует отстаивание водопроводной воды, население с доходами от 2 до 4 
тыс. руб. использует в тех же целях сменные фильтры, тогда как население с высокими доходами предпочитает 
всем прочим способам покупку бутилированной воды.  

 
П-1.4.2. Качество подачи воды 
Социологические опросы 2005 и 2006 гг. не выявили существенных изменений отношения населения к 

качеству подачи холодной водопроводной воды (см. рис. П-1.4.6.). По мнению подавляющего большинства 
респондентов за прошедшие 2 года качество подачи холодной водопроводной воды не изменилось.  
 
Рис. П-1.4.6. Распределение ответов на вопрос «Как Вы считаете, напор воды в Вашей квартире по сравнению с 
предыдущим годом улучшился или ухудшился, или он остался на прежнем уровне?» 

15,0%
6,0%

76,0%

3,0% 5,9%

18,2%

8,4%

68,5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Улучшилось Ухудшилось Осталось на том же
уровне

Затруднились ответить

2005 год

2006 год

 
 
П-1.5. Отношение населения к возможности повышения платежа за услуги 
Отношение населения г.Перми к возможности повышения платежа за услуги холодного водоснабжения 

более высокого качества изучалось в упомянутом ранее социологическом опросе 2006 года. Респондентам были 
заданы следующие вопросы: 

«Сегодня средняя цена оплаты за холодную воду и канализацию в месяц на одного человека составляет 
около 75 руб. Скажите, пожалуйста, если повысится качество воды и бесперебойность ее подачи, готовы ли Вы 
платить больше? (распределение ответов респондентов на вопрос представлено на рис. П-1.5.1.) 

Готовы ли Вы установить в Вашем подъезде дополнительное оборудование, по которому в Вашу квар-
тиру будет подаваться чистая вода такого же качества, как и продаваемая бутилированная, если цены на эту 
воду будут не выше тех, которые сейчас установились для питьевой бутилированной воды (распределение от-
ветов респондентов на вопрос представлено на рис. П-1.5.2.)». 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

137 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

По итогам опроса выяснилось, что доля граждан, не готовых платить больше за услуги более высокого 
качества, превышает долю граждан, согласных дополнительно оплачивать повышение качества холодной водо-
проводной воды (38,7% и 44,3% соответственно). Наиболее ярко выраженное негативное отношение к возмож-
ности дополнительно оплачивать повышение качества воды было выявлено у респондентов Мотовилихинского 
района города Перми (52,8% отрицательных ответов, превышение доли отрицательных ответов доли положи-
тельных ответов - на 23,5%). Лишь немногим менее ярко выражено негативное отношение к указанной воз-
можности у респондентов Орджоникидзевского и Свердловского районов. Превышение положительных отве-
тов над отрицательными было зафиксировано лишь в двух районах – Дзержинском и Кировском. 
 
Рис. П-1.5.1. Распределение ответов на вопрос о готовности платить больше за услуги более высокого качества 
(указана доля однозначных ответов) 

38
,7

% 47
,7

%

41
,1

% 45
,5

%

37
,5

%

29
,3

% 37
,9

%

34
,9

%

44
,3

%

43
,0

%

41
,1

%

31
,8

%

50
,0

%

52
,8

%

48
,3

%

46
,7

%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Вся Пермь Дзержинский Индустри-
альный

Кировский Ленинский Мотови-
лихинский

Орджони-
кидзевский

Свердловский

Да, готов

Нет, не готов

 
 
Рис. П-1.5.2. Распределение ответов на вопрос о готовности установить дополнительное оборудование для очи-
стки воды (указана доля однозначных ответов) 

43
,3

%

43
,9

% 52
,7

%

43
,2

%

43
,8

%

34
,1

%

36
,8

%

46
,1

%

38
,3

% 43
,9

%

32
,1

%

43
,2

%

38
,8

%

42
,3

%

46
,0

%

30
,9

%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Вся Пермь Дзержинский Индустри-
альный

Кировский Ленинский Мотови-
лихинский

Орджони-
кидзевский

Свердловский

Да, готов

Нет, не готов

 
Ответы респондентов на вопрос о готовности установить дополнительное оборудование для доведения 

качества водопроводной воды до уровня бутилированной в некоторой степени противоречат ответам на первый 
из перечисленных вопросов, касающихся готовности населения платить больше за услуги более высокого каче-
ства. В целом по всем респондентам согласие на установление дополнительного оборудования (и, как следст-
вие, на повышение платежа за холодную водопроводную воду) высказали 43,3%, что на 5% больше доли отри-
цательных ответов на этот же вопрос. Наиболее ярко выраженное положительное отношение к возможности 
установки оборудования для очистки воды было зафиксировано среди респондентов Индустриального, а также 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

138 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Свердловского районов. Отметим, что при ответе на первый вопрос доля отрицательных ответов в Свердлов-
ском районе превысила долю положительных ответов на 11,8%, но при ответе на второй вопрос сложилась иная 
картина – доля положительных ответов на 15,2% превысила долю отрицательных ответов (см. рис. П-1.5.3).  
 
Рис. П-1.5.3. Сравнение доли положительных и отрицательных ответов на вопросы о готовности платить боль-
ше за услуги высокого качества 

-5
,6

%

4,
7%

0,
0%

13
,7

%

-1
2,

5%

-1
0,

4%

-1
1,

8%

5,
0%

0,
0%

0,
0%

5,
0%

-8
,2

%

-9
,2

%

15
,2

%

-23,5%

20,6%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Вся Пермь Дзержинский Индустри-
альный

Кировский Ленинский Мотови-
лихинский

Орджони-
кидзевский

Свердловский

Вопрос 1

Вопрос 2

 
 
 

Приложение № 2  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения 
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
Прогноз развития г.Перми 

 
П-2.1. Перспективы развития города 
В работе над данным разделом были использованы следующие документы: 
письмо МУ «Градостроительный информационный центр г. Перми» от 24.11.2005 № 21-153 (информа-

ция о фактическом вводе жилья и выданных разрешений на строительство в электроном виде), 
оценка масштабов и динамики изменения платежеспособного спроса на жилье и объектов жилищного 

строительства в России, Фонд «ИЭГ», 2005г., 
аналитические материалы, Корпорации «Перспектива», http://www.perspektiva.ru/isled.htm, 
аналитические материалы Пермского Торгового дома недвижимости, http://www.ptdn.ru/main/, 
ИЦ «Пермские квартиры», аналитические материалы, статья «Обзор рынка вторичного жилья и рынка 

новостроек за 2005 год», http://www.pkdo.ru/analytics/. 
 
П-2.1.1 Характеристика жилищного строительства и развития систем водоснабжения и водоотведения 

на текущий момент 
В силу ограниченности платежеспособного спроса, темпы жилищного строительства в Перми неуклон-

но падали с 1991 по 2000 годы (см. рис.П-2.1.1). Ежегодный объем ввода жилья упал с 579 тыс. кв.м в год в 
1990 году, до 156 тыс.кв.м в год в 2000 году – почти в четыре раза. 
 

http://www.perspektiva.ru/isled.htm
http://www.ptdn.ru/main/


№ 9,  12.02.2008    
 

 

139 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-2.1.1. Фактические объемы ввода жилья в г.Перми с 1990 по 2005 гг. 

0

100

200

300

400

500

600

700

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

ты
с.
кв

.м
.

 
Всплеск строительной активности пришелся на 2001 год, когда было введено 312 тыс.кв.м жилья, но 

уже в следующем году темпы ввода жилья упали до 115 тыс. кв.м. Однако начиная с 2003 года наблюдается 
рост объемов ввода жилья (см.табл. П-2.1.1). В среднем по России устойчивый рост жилищного строительства 
наблюдается с 2000 года. Темпы роста составляют в среднем 7% в год. 

 
Табл. П-2.1.1. Ввод жилья в Перми с 2003 по 2005 годы 

 2002 2003 2004 2005 
Объем ввода жилья – тыс.кв.м. 115,07 203,67 229,72 320,00 
Рост объема ввода жилья – в % к 
предыдущему году 

- 77% 13% 39% 

Рост объема ввода жилья – в тыс.кв.м. - 88,39 26,07 90,28 
 

 
 
Рост объемов ввода жилья, наблюдавшийся в последние годы, не был устойчивым. В 2003 году было 

введено 203,67 тыс.кв.м жилья, что на 77% больше, чем в 2002. В 2004 году столь высокий темп роста удержать 
не удалось. Было введено на 26 тыс.кв.м больше жилья, чем в 2003, и годовой темп роста составил только 13%. 
В 2005 году темпы роста ввода жилья снова стали расти и составили 39%. Следует отметить, что темпы роста 
ввода жилья в Перми существенно выше среднего показателя по России и по Приволжскому федеральному ок-
ругу. 

Рост объемов ввода жилья сопровождался ростом цен, превышающим инфляцию. В 2005 году прирост 
цен на первичном рынке жилья составил 33%. На пороге 2006 года средняя цена предложения в г.Перми на но-
вое жилье достигла 27 140 руб./кв.м. Динамика цен в период с 2000 по 2005 годы представлена в таблице П-
2.1.2: 

Согласно статистике5 в течение последних трех лет наблюдается тенденция к увеличению коэффициен-
та обеспеченности населения г.Перми жилой площадью. По итогам 2005 года он составил 19,39 кв.м./чел.  

 
Табл. П-2.1.2. Рост цен на жилье в г. Перми 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Средняя цена за 1 м2 на конец 
периода, тыс. руб. 
(первичный и вторичный 
рынки) 

9,30 13,25 13,24 13,77 21,67 28,17 

Темпы роста в % к 
предыдущему году - 43% -0,1% 4% 57% 30% 

 
 

_______________________________ 
5 Пермские квартиры, издательский центр, аналитические материалы, статья «Обзор рынка вторичного жилья и 
рынка новостроек за 2005 год» 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

140 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В последние годы строительство в основном осуществлялось в границах существующей застройки на 
свободных точечных площадках или на территориях, занимаемых ветхим или аварийным жильем. Ежегодно в 
Перми сносилось от 2 500 до 10 000 кв.м жилья. Общий объем ветхого фонда в Перми на 2005 год по разным 
оценкам составляет от 150 до 300 тыс.кв.м.  

 
П-2.1.2 Прогноз ввода жилья и развития систем водоснабжения и водоотведения  
В соответствии с информацией, представленной департаментом планирования и развития территории 

города Перми, общий объем ввода жилья за период реализации Инвестиционной программы составит 
13 271 775 кв.м. Распределение прогнозируемого объема ввода жилья по годам представлено на нижеследую-
щем рис. П-2.1.2. Прогноз ввода жилья нарастающим итогом представлен на рис. П-2.1.3.  
 
Рис. П-2.1.2. Прогноз ежегодного ввода жилья в период реализации Инвестиционной программы, тыс. кв. м 

42
4,
0 
  

48
5,
0 
  

51
5,
0 
  

56
6,
0 
  

62
0,
0 
  

67
0,
0 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

71
3,
7 
  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2006 
год

2007 
год

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
На основании представленного департаментом планирования и развития территории города Перми 

прогноза ввода жилья, а также прогноза ввода нежилых помещений на период с 2006 по 2009 гг. включительно, 
был подготовлен прогноз ввода соответствующих нагрузок, результаты которого представлены на рис. П-2.1.4. 
Прогноз учитывает нагрузки как по жилым, так и по нежилым помещениям.  

Суммарный рост нагрузок в целом за период реализации Инвестиционной программы составит 228 927 
куб. м /сутки, в том числе 189 507 куб. м /сутки за счет ввода жилых помещений и 39 420 куб. м /сутки за счет 
ввода нежилых помещений.  
 
Рис. П-2.1.3. Прогноз ввода жилья в период реализации Инвестиционной программы, нарастающим итогом, 
тыс. кв. м 

42
4,
0 
  

90
9,
0 
  

1 
42

4,
0 
  

1 
99

0,
0 
  

2 
61

0,
0 
  

3 
28

0,
0 
  

3 
99

3,
7 
  

4 
70

7,
4 
  

5 
42

1,
1 
  

6 
13

4,
8 
  

6 
84

8,
5 
  

7 
56

2,
2 
  

8 
27

5,
9 
  

8 
98

9,
6 
  

9 
70

3,
3 
  

10
 4
17

,0
   

11
 1
30

,7
   

11
 8
44

,4
   

12
 5
58

,1
   

13
 2
71

,8
   

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2006 
год

2007 
год

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

141 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-2.1.4. Прогноз ежегодного ввода нагрузок на период реализации Инвестиционной программы, куб. м 
/сутки 

6 
04

4,
89

   

6 
97

5,
00

   

8 
80

9,
8 
  

10
 0
86

,7
   

10
 8
26

,9
   

11
 7
00

,1
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

12
 4
63

,2
   

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000
20

06
 го

д

20
07

 го
д

20
08

 го
д

20
09

 го
д

20
10

 го
д

20
11

 го
д

20
12

 го
д

20
13

 го
д

20
14

 го
д

20
15

 го
д

20
16

 го
д

20
17

 го
д

20
18

 го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

 
П-2.2. Прогноз изменения численности населения 
Прогноз численности населения г.Перми основан на следующих базовых предпосылках. 
За период с 1998 по 2004 гг. включительно численность населения  Перми неуклонно снижалась 

(1032,6 тыс. чел. – по итогам 1998 г., 1003,8 тыс. чел. – по итогам 2004.г.). Можно предположить, что устано-
вившаяся тенденция сокращения численности населения сохранится в ближайшие несколько лет. В этой связи 
прогноз численности населения на 2006 – 2007 гг. был построен с использованием методов регрессионного 
анализа, по результатам использования которого было определено, что к 2008 г. численность населения 
г.Перми при условии сохранения существующего тренда изменения сократится до уровня 987 тыс. чел. 

В то же время вряд ли подлежит сомнению тот факт, что указанная явно негативная тенденция будет 
изменена с тем, чтобы обеспечить в ближайшей перспективе возвращение г.Перми в число городов с населени-
ем более 1 млн. чел. Учитывая вышесказанное, Программа содержит предположение о том, что, начиная с 2009 
года, численность населения будет возрастать, пусть и незначительными темпами, и это позволит уже к 2015 
году достичь уровня 1 млн. чел.  

В последующие годы численность населения принята неизменно равной 1 млн. чел.  
 
Рис. П-2.2.1. Прогноз численности населения г.Перми.  

950 000

960 000

970 000

980 000

990 000

1 000 000

1 010 000

20
04

 г.

20
06

 г.

20
08

 г.

20
10

 г.

20
12

 г.

20
14

 г.

20
16

 г.

20
18

 г.

20
20

 г.

20
22

 г.

20
24

 г.

Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 н
ас
ел
ен

ия
 г

. П
ер
м
и,

 ч
ел

.

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

142 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
П-2.3. Прогноз водопотребления 
П-2.3.1. Общие условия прогнозирования  
Исходной информацией для прогнозирования являлись: 
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры г. Перми», раздел «Водо-

снабжение и водоотведение на 2006-2025 г.г.», 
результаты производства и предоставления ООО «Новогор-Прикамье» услуг холодного водоснабжения 

и водоотведения в 2004-2005 гг.,  
производственная программа ООО «Новогор-Прикамье» на 2006 год, 
заявка на изменение тарифа на регулируемый период 2007 года, 
прогноз численности населения г.Перми (см. подраздел П-2.3.), 
прогноз нового строительства в г.Перми (см. подраздел П-2.2.). 
Прогноз водопотребления в г.Перми основан на следующих базовых предпосылках: 
на начало периода прогнозирования подавляющая часть населения оплачивает водопотребление в объ-

еме норматива, равного 250 литров в сутки в расчете на 1 человека. В целом по городу средний фактический 
измеряемый объем потребления воды в расчете на 1 человека в сутки составлял в 2005 году около 286 литров, 
неизмеряемый объем водопотребления – 327 литров, 

в период с 2006 по 2011 гг. включительно произойдет повсеместный переход к приборному учету по-
требления воды населением, как следствие, по окончании периода фактическое водопотребление сократится до 
250 литров на 1 человека в сутки, 

следствием перехода к оплате водопотребления по показаниям приборов учета, а также повышения ве-
личины тарифа по оплате услуги водоснабжения для населения будет являться рационализация объемов по-
требления воды населением до оптимального уровня. При построении прогноза за оптимальный уровень при-
нят физиологически необходимый для человека объем потребления воды в размере 150 литров в сутки. Прогноз 
водопотребления основан на предположении о том, что выход на оптимальный уровень водопотребления про-
изойдет к 2021 году. 

Прогноз построен с учетом следующих условий: 
сохранение неизменным объемов водопотребления бюджетными организациями, 
изменение объемов водопотребления коммерческими потребителями, 
в период с 2006 по 2010 гг. – рост 2% ежегодно, 
в период с 2011 по 2015 гг. включительно – рост 1% ежегодно, 
в период с 2016 по 2025 гг. включительно – сохранение объемов водопотребления коммерческими по-

требителями на уровне 2015 года. 
Коммерческие потери воды будут сокращаться вследствие перехода населения к оплате потребления 

воды по приборам учета. Прочие коммерческие потери (на нужды пожаротушения и т.д.) сохранятся неизмен-
ными на протяжении всего периода прогнозирования.  
 

Табл. П-2.3.1. Прогноз водопотребления, 2006-2025 г.г. 
 

 
 

Показатели 2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Подъем воды 163 360 163 360 163 360  162 018  157 970  153 647  149 549  145 646  141 697  137 703  

Покупная вода 6 260     5 477     1 817      0 0 0 0 0 0 0

Пропуск через очистные сооружения 169 143 169 344 166 202  162 018  157 970  153 647  149 549  145 646  141 697  137 703  

 Расход воды на собственные нужды 8 707     8 676     8 515      8 301      8 093      7 872      7 662      7 462      7 260      7 055      

 Подача воды в сеть, всего 160 913 160 668 157 687  153 717  149 876  145 775  141 887  138 184  134 438  130 648  

Потери по питьевой воде 34 376   34 317   33 680    32 832    32 012    31 136    30 306    29 515    28 714    27 905    

Полезный отпуск воды 126 537 126 351 124 007  120 885  117 864  114 639  111 582  108 669  105 723  102 743  

Реализация воды 102 366 103 983 104 905  107 057  112 824  113 118  110 061  107 148  104 202  101 222  

 -- население 79 169   80 805   80 872    82 630    87 994    88 084    84 819    81 698    78 540    75 347    

 -- Промышленное водопотребление 18 599   18 408   19 716    20 110    20 512    20 717    20 924    21 134    21 345    21 558    

 -- Бюджетные организации 4 599     4 770     4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      

Фактическое потребление воды 124 946 124 362 122 486  119 364  116 343  113 118  110 061  107 148  104 202  101 222  

 -- население 101 749 101 184 98 453    94 937    91 514    88 084    84 819    81 698    78 540    75 347    

 -- Промышленное водопотребление 18 599   19 329   19 716    20 110    20 512    20 717    20 924    21 134    21 345    21 558    

 -- Бюджетные организации 4 599     4 317     4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      

Нереализовано воды 22 580   20 379   17 581    12 307    3 520      0 0 0 0 0

 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

143 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Окончание табл. П-2.3.1.  
 
Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Подъем воды 132 895 128 086 123 277  118 468  113 659  108 851  108 851  108 851  108 851  108 851  

Покупная вода 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Пропуск через очистные сооружения 132 895 128 086 123 277  118 468  113 659  108 851  108 851  108 851  108 851  108 851  

 Расход воды на собственные нужды 6 809     6 562     6 316      6 070      5 823      5 577      5 577      5 577      5 577      5 577      

 Подача воды в сеть, всего 126 086 121 524 116 961  112 399  107 836  103 274  103 274  103 274  103 274  103 274  

Потери по питьевой воде 26 931   25 956   24 982    24 007    23 033    22 058    22 058    22 058    22 058    22 058    

Полезный отпуск воды 99 155   95 567   91 980    88 392    84 804    81 216    81 216    81 216    81 216    81 216    

Реализация воды 97 634   94 046   90 459    86 871    83 283    79 695    79 695    79 695    79 695    79 695    

 -- население 71 759   68 171   64 583    60 995    57 407    53 819    53 819    53 819    53 819    53 819    

 -- Промышленное водопотребление 21 558   21 558   21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    

 -- Бюджетные организации 4 317     4 317     4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      

Фактическое потребление воды 97 634   94 046   90 459    86 871    83 283    79 695    79 695    79 695    79 695    79 695    

 -- население 71 759   68 171   64 583    60 995    57 407    53 819    53 819    53 819    53 819    53 819    

 -- Промышленное водопотребление 21 558   21 558   21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    21 558    

 -- Бюджетные организации 4 317     4 317     4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      4 317      

Нереализовано воды 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
 
 

Табл. П-2.3.2. Прогноз водоотведения, 2006-2025 г.г. 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Пропуск  

15
2 

25
0,

00
 

15
0 

24
7,

00
 

14
6 

27
1,

82
 

14
3 

14
9,

94
 

14
0 

12
9,

23
 

13
6 

90
4,

27
 

13
3 

84
6,

41
 

13
0 

93
4,

14
 

12
7 

98
8,

08
 

12
5 

00
8,

25
 

сточных  
вод 

Полный  

12
2 

52
3,

79
 

12
0 

77
2,

51
 

12
1 

74
9,

86
 

12
2 

84
7,

41
 

12
4 

03
6,

81
 

12
5 

03
0,

56
 

12
6 

90
5,

41
 

12
3 

99
3,

14
 

12
1 

04
7,

08
 

11
8 

06
7,

25
 

комплекс услуг  
канализации 

 - население 

80
 2

61
,0

4 

81
 2

02
,6

2 

80
 8

72
,3

9 

81
 5

75
,6

3 

82
 3

62
,8

3 

83
 1

51
,4

6 

84
 8

19
,1

4 

81
 6

97
,6

2 

78
 5

40
,2

3 

75
 3

46
,9

5 
 - промышленное  

37
 5

18
,0

3 

34
 6

65
,5

8 

35
 9

73
,1

6 

36
 3

67
,4

7 

36
 7

69
,6

7 

36
 9

74
,7

9 

37
 1

81
,9

6 

37
 3

91
,2

1 

37
 6

02
,5

4 

37
 8

15
,9

9 
водопотребление 

 - бюджетные организации 

4 
74

4,
72

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

- - - - - - - - - - - коммерческие предприятия 

- - - - - - - - - -  - централизованное теплоснабжение 
Нереализовано стоков 

30
 1

27
,0

0 

27
 3

20
,2

0 

24
 5

21
,9

6 

20
 3

02
,5

3 

16
 0

92
,4

3 

11
 8

73
,7

1 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

- в т.ч. население 

23
 1

86
,0

0 

20
 3

79
,2

0 

17
 5

80
,9

6 

13
 3

61
,5

3 

9 
15

1,
43

 

4 
93

2,
71

 

- - - - 

 - прочие 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

144 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Пропущено через очистные сооружения 

13
9 

70
7,

00
 

15
0 

24
7,

00
 

14
6 

27
1,

82
 

14
3 

14
9,

94
 

14
0 

12
9,

23
 

13
6 

90
4,

27
 

13
3 

84
6,

41
 

13
0 

93
4,

14
 

12
7 

98
8,

08
 

12
5 

00
8,

25
 

Передано другим очистным сооружениям                      
Инфильтрация 

29
 7

26
,2

1 

29
 4

74
,4

9 

24
 5

21
,9

6 

20
 3

02
,5

3 

16
 0

92
,4

3 

11
 8

73
,7

1 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

 
Окончание табл. П-2.3.2.  

 
 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Пропуск сточных вод 

12
1 

42
0,

30
 

11
7 

83
2,

35
 

11
4 

24
4,

40
 

11
0 

65
6,

45
 

10
7 

06
8,

50
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

Полный комплекс услуг канализации 

11
4 

47
9,

30
 

11
0 

89
1,

35
 

10
7 

30
3,

40
 

10
3 

71
5,

45
 

10
0 

12
7,

50
 

96
 5

39
,5

5 

96
 5

39
,5

5 

96
 5

39
,5

5 

96
 5

39
,5

5 

96
 5

39
,5

5 

 - население 

71
 7

59
,0

0 

68
 1

71
,0

5 

64
 5

83
,1

0 

60
 9

95
,1

5 

57
 4

07
,2

0 

53
 8

19
,2

5 

53
 8

19
,2

5 

53
 8

19
,2

5 

53
 8

19
,2

5 

53
 8

19
,2

5 

 - промышленное водопотребление 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

37
 8

15
,9

9 

 - бюджетные организации 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

4 
90

4,
31

 

 - коммерческие предприятия - - - - - - - - - - 

 - централизованное теплоснабжение - - - - - - - - - - 

Нереализовано стоков 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 
 - в т.ч. население - - - - - - - - - - 

 - прочие 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

Пропущено через очистные сооружения 

12
1 

42
0,

30
 

11
7 

83
2,

35
 

11
4 

24
4,

40
 

11
0 

65
6,

45
 

10
7 

06
8,

50
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

10
3 

48
0,

55
 

Передано другим очистным сооружениям            

Инфильтрация 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

6 
94

1,
00

 

 
П-2.3.2. Характеристика результатов прогноза водопотребления 
Как видно из представленных иллюстраций весь период реализации Программы можно разделить на 

несколько условных этапов: 
2006 – 2011 гг. – период, в течение которого произойдет постепенный переход к оплате водопотребле-

ния по показаниям приборов учета. Объем фактического суточного водопотребления населения (по итогам 
2005 года равный 283 л/чел.) сократится к 2011 году до уровня 250 л/сутки, при этом предполагается, что ос-
новное сокращение произойдет в последние три года периода. Объем реализации воды, напротив, будет повы-
шаться, и к 2011 году он сравняется с объемом фактического водопотребления (250 л/чел.). Таким образом, ес-
ли в 2004-2005 гг. доля оплачиваемого водопотребления в общем объеме водопотребления населения составля-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

145 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ла 78%, то в 2008 году показатель возрастет до 84%, по итогам 2009 г. он достигнет уровня 93%, в 2010 году 
величина показателя составит 98%, и в 2011 г. фактическое водопотребление будет оплачиваться населением в 
полном объеме.  

2011 – 2021 гг. – период, в течение которого объем фактического водопотребления будет неуклонно 
сокращаться вследствие повышения рациональности использования населением. В конце периода, в 2021 году, 
объем суточного водопотребления населения достигнет среднеевропейского значения данного показателя в 
размере 150 л/чел.  

2021 – 2025 гг. – в этот период объем суточного водопотребления населением сохранится неизменно 
равным 150 л/чел.  
 
Рис П-2.3.1. Прогноз суточного водопотребления населения в целом по г.Перми 

0

50

100

150

200

250

300

350

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

С
ут
оч
но

е 
во
до
по

тр
еб
ле
ни

е,
 л

/ч
ел

.

Оптимальное оплачиваемое потребление Неоптимальное оплачиваемое потребление

Неоптимальное неоплачиваемое потребление

250

150

291 286

 
 
Рис П-2.3.2. Структура объема фактического водопотребления населения г. Перми 

78% 77% 77% 79% 82% 87%
96% 100%

22% 23% 23% 21% 18% 13%

4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2004 г. 2005 г. 2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г. 2011 г.

Д
ол
и 
об
ъе
м
а 
во
до
по

тр
еб
ле
ни

я

Оплачиваемое потребление Неоплачиваемое потребление
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

146 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис П-2.3.3. Основные результаты прогноза водопотребления в г. Перми 

167,1   
160,7   

145,8   

103,3   103,3   106,4   

103,3   

129,1   124,8   

113,1   

79,7   79,7   

60   

80   

100   

120   

140   

160   

180   
20

04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

Е
ж
ег
од
ны

й 
об
ъе
м

, м
лн

. к
уб

. м

Подача воды в сеть Реализация воды Фактическое потребление воды
 

 
 

Приложение № 3  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения  
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
Исходные данные для прогноза расходов по реализации Инвестиционной программы. 

 
Источником информации, использованной для прогноза расходов по реализации Инвестиционной про-

граммы, являлись результаты макроэкономического прогноза социально-экономического развития России, вы-
полненного коллективом авторов6 в рамках проекта Высшей школы экономики «Долгосрочный прогноз влия-
ния реформы российской электроэнергетики на объемы потребления энергоресурсов населением Российской 
Федерации». Информация о результатах макроэкономического прогноза представлена на Рис. П-3.1.1.  
 
Рис. П-3.1.1. Темпы роста стоимости ресурсов (в постоянных ценах 2006 года), нарастающим итогом к итогу 
2007 года 

143,9%

306,2%

206,3%

142,8%

100%

125%

150%

175%

200%

225%

250%

275%

300%

325%

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

ГСМ Заработная плата Электроэнергия Прочие расходы

 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

147 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

По итогам прогноза стоимость электроэнергии, выраженная в постоянных ценах 2006 года, возрастет к 
2025 году в 2,063 раза по сравнению с уровнем 2007 года7, стоимость горюче-смазочных материалов возрастет 
в 1,439 раз, расходы по заработной плате, темп роста которых привязан к темпу роста среднедушевых доходов 
населения, возрастет в 3,062 раза, прочие расходы по реализации производственной программы возрастут в 
1,428 раза. 

По аналогии с Программой комплексного развития все расчеты объемов финансирования выполнения 
Инвестиционной программы, равно как и источников ее финансирования, осуществлялись в постоянных ценах 
2006 года. Перевод расходов, выраженных в постоянных ценах 2006 года, в цены текущего года осуществлялся 
с использованием индекса потребительских цен, результаты прогноза которого представлены на нижеследую-
щих рис. П-3.1.2. и рис. П-3.1.3.  

 
Рис. П-3.1.2. Прогноз величины ежегодного индекса потребительских цен, %  

10
8,
2%

10
6,
8%

10
6,
6%

10
6,
3%

10
5,
9%

10
5,
6%

10
5,
2%

10
4,
9%

10
4,
5%

10
4,
2%

10
3,
9%

10
3,
6%

10
3,
3%

10
3,
0%

10
2,
9%

10
2,
8%

10
2,
7%

10
2,
6%

10
2,
5%

100%

101%

102%

103%

104%

105%

106%

107%

108%

109%

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

 
 
Рис. П-3.1.3. Прогноз величины индекса потребительских цен, нарастающим итогом к уровню 2006 года, % 

10
8,
2%

11
5,
6%

12
3,
2%

13
0,
9%

13
8,
7%

14
6,
4%

15
4,
1%

16
1,
6%

16
8,
9%

17
6,
0%

18
2,
8%

18
9,
4%

19
5,
7%

20
1,
5%

20
7,
4%

21
3,
2%

21
8,
9%

22
4,
6%

23
0,
2%

100%

120%

140%

160%

180%

200%

220%

240%

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

 
Таким образом, для того, чтобы, к примеру, определить стоимость в текущих ценах мероприятия, реа-

лизуемого в 2015 году, необходимо стоимость мероприятия, указанную в постоянных ценах 2006 года, умно-
жить на коэффициент 1,689 (индекс потребительских цен в 2015 году нарастающим итогом к 2006 году соста-
вит, как следует из рис. П-1.3.3. 168,9%).  
_____________________________________ 
6 Институт народнохозяйственных проблем Российской Академии наук, Институт энергетических исследова-
ний Российской Академии наук, Институт экономики переходного периода, Центр макроэкономического ана-
лиза и краткосрочного прогнозирования, Независимый институт социальных проблем, АНО «Институт энерге-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

148 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

тической политики», Фонд «Институт экономики города», Государственный университет «Высшая школа эко-
номики» 
7 2007 год выбран в качестве базового, так как на этот год имеется согласованная производственная программа 
ООО «Новогор-Прикамье», как следствие, необходимость прогноза на этот год отсутствует 
 

 
Приложение № 4  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения  
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
Прогноз тарифа для потребителей по оплате товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье». 

 
Прогноз тарифа для потребителей по оплате товаров и услуг ООО «Новогор-Прикамье» осуществлялся 

на основании прогноза производственной программы ООО «Новогор-Прикамье» на период реализации Инве-
стиционной программы.  

Прогноз производственной программы ООО «Новогор-Прикамье» осуществлялся на основании сле-
дующих источников информации: 

фактические результаты выполнения производственных программ ООО «Новогор-Прикамье» по от-
пуску воды и отводу сточных вод в 2006 году, а также согласованные в установленном порядке производствен-
ные программы по отпуску воды и отводу сточных вод на 2007 год, 

прогноз объемов водопотребления на период 2006-2025 гг., представленный в Программе комплексно-
го развития г.Перми, 

прогноз изменения стоимости ресурсов, потребляемых ООО «Новогор-Прикамье» в процессе произ-
водства и предоставления товаров и услуг. 

Расходы ООО «Новогор-Прикамье» по выполнению производственных программ по отпуску воды и 
отводу сточных вод в период реализации Инвестиционной программы возрастут в постоянных ценах 2006 года 
в 1,8 раза, с 1263 млн. руб. (по итогам 2006 года) до 2273 млн. руб. в 2025 году (см. рис. П-4.1.1.).  
 
Рис. П-4.1.1. Расходы по выполнению производственных программ ООО «Новогор-Прикамье» на период реа-
лизации Инвестиционной программы, выраженные в ценах 2006 года и в ценах соответствующего года, млн. 
руб.  

1 
26

3 
  

1 
48

1 
  

1 
72

7 
  

1 
92

7 
  

2 
13

3 
  

2 
35

1 
  

2 
56

8 
  

2 
78

9 
  

3 
01

8 
  

3 
24

5 
  

3 
41

4 
  

3 
59

3 
  

3 
76

8 
  

3 
93

9 
  

4 
10

4 
  

4 
26

5 
  

4 
49

2 
  

4 
73

0 
  

4 
97

7 
  

5 
23

3 
  

1 
26

3 
  

1 
36

8 
  

1 
49

5 
  

1 
56

4 
  

1 
62

9 
  

1 
69

5 
  

1 
75

4 
  

1 
81

1 
  

1 
86

8 
  

1 
92

2 
  

1 
94

0 
  

1 
96

5 
  

1 
99

0 
  

2 
01

3 
  

2 
03

6 
  

2 
05

7 
  

2 
10

7 
  

2 
16

0 
  

2 
21

6 
  

2 
27

3 
  

‐

1 000   

2 000   

3 000   

4 000   

5 000   

6 000   

20
06

 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 г.
 

Наиболее значительный рост расходов по выполнению производственной программы прогнозируется в 
2007-2008 гг., когда расходы в текущих ценах будут ежегодно увеличиваться на 17%. В последующие годы 
прогнозируется сокращение темпов роста расходов, и в период с 2016 по 2025 гг. включительно они не превы-
сят 105%  (см. рис. П-4.1.2.) 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

149 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-4.1.2. Темпы роста расходов по выполнению производственных программ ООО «Новогор-Прикамье» на 
период реализации Инвестиционной программы, выраженных в ценах 2006 года и в ценах соответствующего 
года, % к предыдущему году  

11
7%

11
7%

11
2%

11
1%

11
0%

10
9%

10
9%

10
8%

10
8%

10
5%

10
5%

10
5%

10
5%

10
4%

10
4% 10
5%

10
5%

10
5%

10
5%

10
8%

10
9%

10
5%

10
4%

10
4%

10
3%

10
3%

10
3%

10
3%

10
1%

10
1%

10
1%

10
1%

10
1%

10
1%

10
2%

10
3%

10
3%

10
3%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

120%
20

07
 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 г.
 

Информация о величине тарифов для потребителей по оплате товаров и услуг ООО «Новогор-
Прикамье», рассчитанных как отношение расходов по выполнению производственной программы к объему 
полезного отпуска товара (услуги), представлена на рис. П-4.1.3. и рис. П-4.1.4. Источником информации об 
объеме полезного отпуска товара (услуги) ООО «Новогор-Прикамье» являлся прогноз объемов водопотребле-
ния, представленный в приложении П-2.3.  
 
Рис. П-4.1.3. Тариф (без учета НДС) ООО «Новогор-Прикамье» по водоснабжению, руб./куб. м, в ценах соот-
ветствующих года и в постоянных ценах 2006 года 

7,
38

   

9,
21

   

10
,9
4 
  

11
,8
8 
  

12
,9
5 
  

14
,1
0 
  

15
,1
1 
  

16
,8
3 
  

18
,6
9 
  

20
,6
6 
  

22
,5
1 
  

24
,5
6 
  

26
,7
3 
  

29
,0
6 
  

31
,5
3 
  

34
,2
0 
  

36
,0
0 
  

37
,8
8 
  

39
,8
2 
 

41
,8
4 
 

7,
38

   

8,
51

   

9,
46

   

9,
64

   

9,
89

   

10
,1
7 
  

10
,3
2 
  

10
,9
3 
  

11
,5
7 
  

12
,2
3 
  

12
,7
9 
  

13
,4
3 
  

14
,1
1 
  

14
,8
5 
  

15
,6
4 
  

16
,4
9 
  

16
,8
9 
  

17
,3
0 
  

17
,7
3 
  

18
,1
7 
  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

20
06

 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 г.
 

По величине ежегодного темпа роста тарифа по водоснабжению (выраженного в текущих ценах) весь 
период реализации Инвестиционной программы можно условно разделить на три этапа: 

1) в 2007-2008 гг. прогнозируются наиболее высокие темпы роста тарифа, который будет ежегодно уве-
личиваться на 17% по отношению к предыдущему году; 

2) в 2009-2015 гг. прогнозируется плавное сокращение темпов роста тарифа со 112% в 2009 году до 
108% в 2015 гг.; 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

150 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

3) в последующие годы ежегодный темп роста тарифа по водоснабжению будет составлять 104-105%. 
В целом за период реализации Инвестиционной программы тариф ООО «Новогор-Прикамье» по водо-

снабжению (без учета НДС) возрастет в текущих ценах с 7,38 руб./куб.м до 18,4 руб./куб. м (см. Рис. П-4.1.3). 
Тариф ООО «Новогор-Прикамье» по водоотведению за период реализации Инвестиционной програм-

мы возрастет в 5,04 раза, с 5,51 руб./куб. м до 27,80 руб./куб.м (в текущих ценах, без учета НДС) (см. рис. П-
4.1.4).  
 
Рис. П-4.1.4. Тариф (без учета НДС) ООО «Новогор-Прикамье» по водоотведению, руб./куб. м, в ценах соот-
ветствующих года и в постоянных ценах 2006 года 

5,
51

   

6,
17

   

6,
89

   

7,
79

   

8,
58

   

9,
42

   

10
,1
7 
  

11
,3
3 
  

12
,5
8 
  

13
,9
0 
  

15
,1
0 
  

16
,4
4 
  

17
,8
5 
  

19
,3
4 
  

20
,9
1 
  

22
,5
7 
  

23
,7
9 
  

25
,0
8 
  

26
,4
1 
  

27
,8
0 
 

5,
51

   

5,
70

   

5,
96

   

6,
32

   

6,
55

   

6,
79

   

6,
94

   

7,
35

   

7,
78

   

8,
23

   

8,
58

   

8,
99

   

9,
42

   

9,
89

   

10
,3
8 
  

10
,8
8 
  

11
,1
6 
  

11
,4
5 
  

11
,7
6 
  

12
,0
8 
  

0

5

10

15

20

25

30

20
06

 г.

20
07

 г.

20
08

 г.

20
09

 г.

20
10

 г.

20
11

 г.

20
12

 г.

20
13

 г.

20
14

 г.

20
15

 г.

20
16

 г.

20
17

 г.

20
18

 г.

20
19

 г.

20
20

 г.

20
21

 г.

20
22

 г.

20
23

 г.

20
24

 г.

20
25

 г.

Текущие цены Цены 2006 г.
 

Вследствие существования перекрестного субсидирования населения прочими потребителями товаров 
и услуг ООО «Новогор-Прикамье» тариф по водоснабжению и тариф по водоотведению для отдельных катего-
рий потребителей в период с 2006 по 2009 гг. включительно будут отличаться от величины тарифа ООО «Ново-
гор-Прикамье» по водоснабжению и тарифа ООО «Новогор-Прикамье» по водоотведению. Приведение тари-
фов для отдельных категорий потребителей к уровню тарифа ООО «Новогор-Прикамье» по соответствующим 
видам услуг запланировано в соответствии с соглашением между ООО «Новогор-Прикамье» и администрацией 
города Перми от 11.02.2005 на 2010 год.  

Информация о величине тарифа по водоснабжению для потребителей в текущих ценах (без учета НДС) 
представлена на рис. П-4.1.5. и рис. П-4.1.6. 

Информация о величине тарифа по водоотведению для потребителей в текущих ценах  (без учета НДС) 
представлена на рис. П-4.1.7. и рис. П-4.1.8. 
 
Рис. П-4.1.5. Тариф для потребителей по водоснабжению в 2006-2010 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующих 
года (без учета НДС) 

6,
36

   

8,
08

   

9,
70

   

11
,6
4 
  

12
,9
5 
  

14
,2
0 
  

14
,2
0 
  

14
,2
0 
  

14
,2
0 
  

12
,9
5 
  

7,
67

   

9,
07

   

10
,9
4 
  

12
,3
2 
  

12
,9
5 
  

‐

2,00   

4,00   

6,00   

8,00   

10,00   

12,00   

14,00   

16,00   

2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г.

Население Коммерческие потребители Бюджетные организации
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

151 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Рис. П-4.1.6. Тариф для потребителей по водоснабжению в 2011-2025 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующих 
года (без учета НДС) 

14
,1
0 
  

15
,1
1 
  

16
,8
3 
  

18
,6
9 
  

20
,6
6 
  

22
,5
1 
  

24
,5
6 
  

26
,7
3 
  

29
,0
6 
  

31
,5
3 
  

34
,2
0 
  

36
,0
0 
  

37
,8
8 
  

39
,8
2 
  

41
,8
4 
  

‐

5,00   

10,00   

15,00   

20,00   

25,00   

30,00   

35,00   

40,00   

45,00   

2011 г.2012 г.2013 г.2014 г.2015 г.2016 г.2017 г.2018 г.2019 г.2020 г.2021 г.2022 г.2023 г.2024 г.2025 г.

 
 

Рис. П-4.1.7. Тариф для потребителей по водоотведению в 2006-2010 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующего 
года (без учета НДС) 

3,
87

   

5,
10

   

6,
12

   

7,
35

   

8,
58

   

8,
72

   

8,
72

   

8,
72

   

8,
72

   

8,
58

   

5,
78

   

5,
86

   

6,
89

   

7,
79

   

8,
58

   
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г.

Население Коммерческие потребители Бюджетные организации
 

 
Рис. П-4.1.8. Тариф для потребителей по водоотведению в 2011-2025 г.г., руб./куб.м, в ценах соответствующего 
года (без учета НДС) 

9,
42

   

10
,1
7 
  

11
,3
3 
  

12
,5
8 
  

13
,9
0 
  

15
,1
0 
  

16
,4
4 
  

17
,8
5 
  

19
,3
4 
  

20
,9
1 
  

22
,5
7 
  

23
,7
9 
  

25
,0
8 
  

26
,4
1 
  

27
,8
0 
  

0

5

10

15

20

25

30

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

 
 

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

152 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 5  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения  
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
Распределение Инвестиционной программы по источникам финансирования. 

 
Федеральное законодательство не определяет четкой и однозначной связи между типом мероприятия, 

выполняемого в рамках Инвестиционной программы, и источником его финансирования. Единственным огра-
ничением является обеспечение доступности товаров и услуг организации коммунального комплекса с учетом 
надбавок к тарифу для потребителей, вводимых для обеспечения финансирования Инвестиционной программы.  

Как уже было отмечено ранее, в период подготовки Инвестиционной программы в г.Перми отсутство-
вала официально утвержденная методика оценки доступности и соответствующий набор критериев доступно-
сти, используемых для ее оценки.  

Как следствие, при подготовке Инвестиционной программы были использованы следующие потенци-
ально возможные для использования критерии доступности для потребителей товаров и услуг ООО «Новогор-
Прикамье»: 

доля расходов по оплате водоснабжения и водоотведения в среднедушевом доходе, 
ежегодный темп роста тарифов для потребителей по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, вы-

раженных в текущих ценах.  
При этом были приняты следующие целевые значения критериев доступности: 
доля расходов по оплате услуг водоснабжения и водоотведения в среднедушевом доходе г. Перми не 

должна превышать 1,2% от среднедушевого дохода, 
доля расходов по оплате услуг содержания и обслуживания жилфонда, а также коммунальных услуг в 

среднедушевых расходах в течение всего периода реализации Инвестиционной программы не должна превы-
сить уровень 9%, 

темп роста платежа населения за ЖКУ, выраженного в текущих ценах, не должен превышать 125% 
(предел, установленный соглашением между ООО «Новогор-Прикамье» и администрацией города Перми).  

При распределении стоимости реализации Инвестиционной программы по источникам финансирова-
ния была использована следующая процедура: 

1) из общей стоимости вычтены мероприятия, финансируемые за счет бюджетов всех уровней (559 861 
тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года); 

2) из оставшейся суммы вычтена стоимость мероприятий, финансируемых в период 2006-2009 г.г. за 
счет собственных и заемных средств ООО «Новогор-Прикамье» (483 102 тыс. руб. в постоянных ценах 2006 
года); 

3) оставшиеся мероприятия должны быть профинансированы или за счет надбавок к тарифам по водо-
снабжению и водоотведению, или за счет платы за подключение к сетям коммунальной инфраструктуры; 

4) за счет надбавок к тарифу предлагается финансировать мероприятия по модернизации существую-
щих объектов и сетей коммунальной инфраструктуры, при этом величина тарифов с учетом надбавок и соот-
ветствующих платежей за услуги водоснабжения и водоотведения должна соответствовать указанным выше 
критериям доступности; 

5) за счет платы за подключение к сетям коммунальной инфраструктуры предлагается финансировать 
мероприятия по развитию систем водоснабжения и водоотведения города, а также оставшиеся мероприятия по 
модернизации объектов и сетей коммунальной инфраструктуры.  

Распределение Инвестиционной программы по источникам финансирования с учетом указанных выше 
критериев доступности представлено в таблице табл. П-5.1.1.  

 
Табл. П-5.1.1. Распределение Стоимости Инвестиционной программы по источникам финансирования, 

тыс. руб. в постоянных ценах 2006 года (без учета НДС) 
Период реализации программы   

2006 - 2014 2015 - 2025 Итого 
Программа в целом 10 688 168  5 214 002 15 902 170 
Тариф 9 047 656  4 933 942  13 981 598  
Надбавка 1 080 652  280 059  1 360 711  
Бюджет 559 861  0  559 861  
WS = Сектор водоснабжения 5 927 981  2 925 714  8 853 695  
Тариф 5 375 752  2 925 714  8 301 466  
Надбавка 498 446  0  498 446  
Бюджет 53 783  0  53 783  
WW = Сектор водоотведения 4 722 114  2 288 288  7 010 401  



№ 9,  12.02.2008    
 

 

153 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Период реализации программы   
2006 - 2014 2015 - 2025 Итого 

Тариф 3 668 650  2 008 228  5 676 878  
Надбавка 547 386  280 059  827 445  
Бюджет 506 078  0  506 078  
ХХ = Дополнительные мероприятия 38 073  0  38 073  
Тариф 3 253  0  3 253  
Надбавка 34 820  0  34 820  
Бюджет 0  0  0  
 

 
Приложение № 6  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения  
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
Коды и содержание мероприятий Инвестиционной программы. 

 
Код мероприятия Содержание мероприятия 
WS Сектор водоснабжения 
WS Водоподготовка 
WS1 Чусовская фильтровальная станция (ЧОС) 
WS1a Автоматизация процесса промывки фильтров. Замена промывных насосов. 

WS1b 
Строительство дополнительных резервуаров ЧВ и завершение строительства недостроен-
ных V=10000м3 

WS1c 
Исключение дросселирования расхода воды на НС-2 и внедрения частотных преобразова-
телей и плавных пускателей 

WS1d-1 

Корректировка ПСД на незавершенный строительством новый первый подъем с включе-
нием в проект частотных преобразователей, замену насосного оборудования на импортное 
соответствующей производительности, полное АСУ ТП, устранение проблем с грузоподъ-
емным механизмом 

WS1d-2 
Реализация проекта. Использование нового оголовка для снижения проблемы с жестко-
стью воды. 

WS1e 
Модернизация процесса водоподготовки для достижения требуемых показателей очистки 
воды 

WS1f Строительство цеха по механическому обезвоживанию осадка промывных вод 

WS1g 

Увеличение производительности сооружений до 450 тыс.м3/сут за счет поэтапного введе-
ния новых мощностей при соблюдении требуемого нормативами качества воды. Строи-
тельство/завершение незаконченного строительства новых сооружений. 

WS2 Большекамский водозабор (БКВ) 
WS2a Комплексное исследование и наладка процесса водоподготовки 
WS2b Замена насосного оборудования и электрической части, внедрение МП 
WS2c Внедрение системы АСУТП процесса перекачки в зависимости от потребности 
WS2d Санация водовода сырой воды Ду900, 1км 
WS2e Реконструкция водозаборного оголовка (ремонт рыбозащиты  
WS2f Ревизия состояния зданий и сооружений 
WS2g Проектирование и строительство дополнительного РЧВ 6000м3 

WS2h 
Улучшение процесса водоподготовки на БКВ для получения необходимого качества воды 
и увеличение производительности станции со 100 до 135т.м3/сут 

WS3 Реконструкция (закрытие) Кировской фильтровальной станции (КОС) 

WS3a 
Комплексное исследование процесса водоподготовки, определение остаточного срока экс-
плуатации КОС 

WS3b Разработка проекта по закрытию станции 
WS3c закрытие КирОС 
WS4 Альтернативные источники водоснабжения 
WS4a Поиск новых подземных источников водоснабжения для удаленных территорий 
WS4b Артезианское водоснабжение удаленных территорий 
WSP Перекачка воды 
WSP1 Реконструкция ВНС "Южная" 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

154 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код мероприятия Содержание мероприятия 

WSP1a 
Проектирование и строительство резервуаров чистой воды на площадке насосной станции 
«Южная» с демонтажом существующих резервуаров W=1250м3,W=12000м3 

WSP1b Разработка ПСД на реконструкцию насосной станции, разделение гребенки на зоны 
WSP1c Замена насосного оборудования и электрической части, установка ЧП 
WSP1d Внедрение системы АСУТП процесса перекачки в зависимости от потребности 
WSP1e Ревизия, ремонт и замена запорной арматуры 
WSP2 Реконструкция ВНС "Западная" 
WSP2a Замена всасывающего трубопровода 
WSP2b Замена насосного оборудования и электрической части. Установка ЧП и МП. 
WSP2c Внедрение системы АСУТП 

WSP2d 
Проектирование и строительство  резервуаров чистой воды на  площадке насосной стан-
ции «Западная», W=2000м3 

WSP3 Техническое обследование и реконструкция нескольких насосных станций 

WSP3a 
Техническое обследования состояния станций «Заречная». Разработка проекта реконст-
рукции. Реконструкция. 

WSP3b 
Техническое обследования состояния станций «Северная». Разработка проекта реконст-
рукции. Реконструкция. 

WSP3c 
Техническое обследования состояния станций «Заостровка» . Разработка проекта реконст-
рукции. Реконструкция. 

WSP3d 
Техническое обследования состояния станций «Кислотные Дачи». Разработка проекта ре-
конструкции. Реконструкция. 

WSP3e 
Техническое обследования состояния станций «Светлая». Разработка проекта реконструк-
ции.  

WSD Рспределение воды 
WSD3 Расширение парка резервуаров 

WSD3a 
Строительство (восстановление недостроенных) резервуаров чистой воды на площадке 
напорныхрезервуаров «Кислотные Дачи»,W=2х10000м3 

WSD3b 
Проектирование и строительство  резервуаров чистой воды на  площадке насосной стан-
ции «Заречная», W=6000м3 

WSD4 Зонирование распределительной сети 
WSD4a Разработка проекта  зонирования системы водоснабжения и узлов регулирования. 

WSD4b 

 5.1.1."Пилотный" проект по созданию системы контроля давления в системе водоснабже-
ния (датчики контроля давлений, средства связи, программное обеспечение) с передачей 
данных в Центральную диспетчерскую службу. 

WSD4c 
5.1.2. Полномасштабный проект  создания системы контроля давлений для всей системы 
водоснабжения. 

WSD4d 
5.1.3. Проект исследования коррозийных повреждений существующих магистральных  
трубопроводов. 

WSD4e 
5.1.3. Проект исследования коррозийных повреждений существующих магистральных  
трубопроводов. 

WSD5 Контроль свободных напоров на сетях ВС 

WSD5a 
Проведение пилотных проектов по ограничению избыточного давления у различного типа 
потребителей 

WSD6 Стратегическое планирование развития сетей ВС 
WSD6a Инвентаризация водопроводной сети и создание электронной карты сетей 

WSD6b 
6.1.1. Разработка и внедрение полномасштабной гидравлической модели системы водо-
снабжения. 

WSD6c 
6.1.2 Ежегодное исследование спроса но воду, оценка динамики изменения водопотребле-
ния в системе, подачи воды в систему. Прогнозирование изменения потребления воды. 

WSD6e 

Закупка специализированного оборудования по поиску утечек, организация специальной 
группы, начало принудительного поиска утечек и локализации незаконных подключений 
на постоянной основе 

WSD6f 6.1.4. План долгосрочной реконструкции на период до 2020г. 
WSD6g 6.1.5.ТЭО и схемы развития водопроводных сетей на всю территорию города. 
WSD7 Магистральные сети водопровода. Новое строительство 1-й очереди. 

WSD7a 
1.1.1.Строительство водовода d=900мм по ул.Белинского от н.ст. "Южная" до перекрестка 
ул.Белинского - ул.Куйбышева  (D=900мм, L=900м). 

WSD7b 
1.1.2.Проектирование и строительство водовода d=900мм от перекрестка ул.Белинского- 
ул.Куйбышева до перекрестка ул. Стаханова - ул. Левченко (D=900мм, L=2150м). 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

155 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код мероприятия Содержание мероприятия 

WSD7c 

1.1.3. Проектирование и строительство водовода d=900мм на участке от перекрестка 
ул.Стаханова- ул.Левченко до перекрестка ул.Молодежная -ул.Карпинского взамен суще-
ствующего участка водовода D=600мм (D=900мм, L=900м).  

WSD7d 

1.1.4. Проектирование и строительство водовода d=900мм на участке от насосной станции 
2-го подъема БКВ до б.Гагарина с блокировкой с существующим водоводом D=800мм 
(D=900мм, L=1100м). 

WSD7e 

1.1.5. Проектирование и строительство водовода D=900мм от насосной станции 2-го подъ-
ема "БКВ" до насосной станции "Западная"  
Вариант №1 -ул. Большевистская - Хохрякова (есть рабочий проект) 
Вариант №2 -ул. Орджоникидзе - ул. Окулова (новая трасса) (D=900 

WSD7f 
1.1.6. Проектирование и строительство водовода D=900мм от насосной станции "Западная" 
до ул. Шоссе Космонавтов (D=900мм, L=2200м).  

WSD7g 1.1.7 Проектирование магистральных водоводов к площадкам комплексной застройки. 

WSD7h 
Проектирование и строительство узлов регулирования потоков. (объем строительства по 
проектной документации, предварительное количество узлов по схеме 10 шт.) 

WSD8 Магистральные сети водопровода. Реконструкция 1-й очереди. 

WSD8a 

1.2.1.Восстановление неработающей второй нитки магистральных водоводов правого бе-
рега путем санации ЦПП.  (водовод d=800мм, L=21900м). 
1-я очередь L=6200м (до насосной станции Заречная). 
2-я очередь L=15700м (н.ст. «Заречная» -м/р «Закамск».) 

WSD8b 
1.2.3. Санация второй нитки магистрального водовода правого берега на участке напорные 
резервуары «Кислотные Дачи»-дюкер чрез р.Кама (D=1250мм, L=4000м) 

WSD8c 

1.2.4. Санация водоводов насосной станции «Южная». 
Водовод по ул. Чернышевского, ул. Смирнова  (D=1000мм, L=970м). 
Водовод по ул. Куйбышева (D=900мм, L=2100м). 

WSD8d 1.2.5. Перекладка части дюкера через р.Кама (2нитки D=1000мм, L=250м) 

WSD8e 
1.2.6.Перекладка водовода D=300мм по ш. Космонавтов от улицы М.Власова до 
ул.Леонова (D=300мм, L=1км). 

WSD8f 
1.2.7.Проектирование и строительство нового водовода от ул. Водозаборная до 
пер.Клубный (D=300мм, L=1км) с выводом из эксплуатации водовода D=300мм L=1600м 

WSD8g Водовод по ул. Чкалова от Г.Хасана до ул. Чкалова,2 d-1000 мм, 400 м 
WSD8h Водовод от ул. Чкалова, 2 до ул. Холмогорская,2 d-600 мм, 1200 м 
WSD8i Водовод от ул. Чкалова,2 до ул. Коломенская d-400 мм, 3000 м 
WSD8j Водовод от ул. Коломенская до ул. Братская d-500 мм, 600 м 
WSD8k Водовод "Калининский" от Г. Хасана до Комсомольского проспекта 200 м d600мм 

WSD8l 
Санация участков водоводов от НС "Центральная подзона" до НС "Южная": водовод №1 
d-1000 мм, 600 м; 

WSD8m 
Санация участков водоводов от НС "Центральная подзона" до НС "Южная": водовод №2 
d-1200 мм, 12000 м 

WSD8n Реконструкция сетей для достижения годового обновления в 4% 

WSD9 
Строительство новых водопроводных сетей к проектируемым районам комплексной 
застройки. 

WSD9a 
7.1a. Строительство новых водопроводных сетей к проектируемым районам комплексной 
застройки. 58km 

WSD9b 
7.1b. Строительство новых водопроводных сетей к проектируемым районам комплексной 
застройки. 81км 

WSD9с 
7.1c. Строительство новых водопроводных сетей к проектируемым районам комплексной 
застройки. 184км 

WSD10 
Расширение водопроводной сети для обслуживания территорий без централизован-
ного водоснабжения. 

WSD10a 
8.1. Расширение водопроводной сети для обслуживания территорий без централизованного 
водоснабжения. 

WSD10b 

Строительство новых сетей водоснабжения согласно разработанному плану для подклю-
чения новых территорий не охваченных системой централизованного водоснабжения. 
(40км осредненного диаметра) 

WSD11 Создание АСУТП подачи и распределения воды. 

WSD11a 
Разработка проекта создания системы АСУТП централизованной подачи и распределения 
воды для всего города 

WSD11b Внедрение системы АСУТП подачи и распределения воды для города в целом. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

156 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код мероприятия Содержание мероприятия 
WW Сектор водоотведения 
WWP Проекты по перекачке стоков 
WWP1 Реконструкция РНС-1 

WWP1a 
Реконструкция РНС-1, включающая замену оборудования, установка ЧП и МП и полную 
автоматизацию процесса перекачки 

WWP1b Санация/замена второго напорного коллектора 

WWP1c 
Обследование второго напорного коллектора РНС-1 с применением методов TV инспек-
ции 

WWP2 Реконструкция РНС-2 

WWP2a 
Реконструкция РНС-2, включающая замену оборудования, установка ЧП и МП и полную 
автоматизацию процесса перекачки 

WWP2b 
1.4.4.Санация 1-ой нитки напорного коллектора РНС-2 «Мотовилиха», (D=1000мм, 
L=5000м.) 

WWP3 Реконструкция РНС-3 
WWP3a Замена вышедших из строя обратных клапанов 

WWP3b 

Замена временных насосов СД-1 на более энергоэффективные (при условии, что введение 
в эксплуатацию КГЗ затягивается) При условии запуска КГЗ в эксплуатацию - проект теря-
ет смысл. 

WWP3c Установка МП 
WWP3d Внедрение комплекса АСУТП 
WWP3e Реконструкция системы вентиляции 
WWP3f Разработка проекта реконструкции РНС-3 в соответствии с реальной производительностью 
WWP4 Реконструкция НС-4 
WWP4a Ремонт приемной камеры и всасывающих трубопроводов 
WWP4b Ремонт и замена запорной арматуры 
WWP4c Ремонт и замена насосного оборудования и установка МП 
WWP4d Установка комплекса АСУТП и прочей измерительной аппаратуры 
WWP5 Реконструкция ГКНС-5 
WWP5a Ремонт приемной камеры и системы сорозадержания 
WWP5b Ремонт и замена запорной арматуры 
WWP5c Ремонт и замена насосного оборудования и установка МП 
WWP5d Замена и ремонт электрической части и РУ 
WWP5e Установка комплекса АСУТП и прочей измерительной аппаратуры 
WWP5f Санация напорного коллектора от ГКНС-5 до НС-4 (D=1200мм, L=17500м) 
WWP6 Новое строительство канализационных насосных станций 
WWP6a Реконструкция КНС «Садовая» 
WWP6b Реконструкция КНС «Речник» 
WWP6c Реконструкция РНС-4 правого берега 
WWP6d Реконструкция КНС «Бушмакина» 
WWP6e Реконструкция КНС «Л. Шатрова, 35» 
WWP6f 1.5.1.Строительство КНС «Зеленое хозяйство» 
WWP6g Реконструкция и автоматизация малых КНС 
WWP6h Канализационные насосные станции. Определение долгосрочных проектов. 
WWP6i Строительство КНС "Крым" 
WWP6j Реконструкция фильтровальной станции в поселке Новые Ляды 

WWP7 
Создание системы удаленного контроля и мониторинга работы канализационных 
насосных станций 

WWP7a 
Проектирование системы телеметрического контроля и выбор возможных решений для 
малых КНС 

WWP7b Закупка и поставка оборудования телеметрического контроля и шкафов управления. 
WWP7c Доработка программного обеспечения, наладка и обкатка 
WWP7d Монтаж и запуск системы телеметрического контроля. 
WWC Проекты по системе сбора стоков 
WWC1 Главный разгрузочный коллектор. Проекты 1-ой очереди. 
WWC1a Проведение экспертизы проектного решения прохождения плывуна для завершения ГРК 

WWC1b 

1.1.1. Завершение 1-ой очереди  главного разгрузочного коллектора (ГРК). Ввод в действие 
ГРК на участке от шахты №4 до шахты №7. Переключение существующих коллекторов в 
ГРК. 

WWC1c Переключение существующих коллекторов в КГЗ 1 очередь 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

157 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код мероприятия Содержание мероприятия 
WWC2 Главный разгрузочный коллектор. Проекты 2-ой очереди. 
WWC2a Проведение ТЭО, корректировка существующей ПСД для 2-й очереди ГРК 

WWC2b 
1.1.2. Строительство 2-ой очереди главного разгрузочного коллектора. Ввод в действие 
ГРК на участке от  шахты №7 до шахты №13. 

WWC2c Переключение существующих коллекторов в КГЗ 2 очередь 
WWC3 Главный разгрузочный коллектор. Проекты 3-ой очереди. 
WWC3a 1.2.1. Разработка ТЭО строительства 3-й очереди ГРК.  
WWC3b 1.2.2. Строительство 3-й очереди ГРК. 
WWC3c Переключение существующих коллекторов в КГЗ 3 очередь 

WWC4 
Магистральные канализационные сети. Напорные коллектора. Новое строительство 
1-й очереди 

WWC4a 
1.3.1.Строительство 2-ой нитки напорного коллектора от КНС «Речник» (м/р  «Заостров-
ка») до коллеrтора (D=1500мм, L=2785м) 

WWC4b 
1.3.2.Строительство 2-ой нитки напорного коллектора от дюкера через р.Кама до БОС, 
левый берег, (D=1000мм, L= 4300 м). 

WWC4c 
1.3.3.Строительство 2-ой нитки напорного коллектора от РНС-4, правый берег, (D=700мм 
L=11870м). 

WWC4d 
1.3.4.Строительство 2-ой нитки напорного коллектора от РНС-3 «Гайва» ,правый берег, 
(D=700мм L=6000м). 

WWC5 
Магистральные канализационные сети. Напорные коллектора. Реконструкция 1-й 
очереди. 

WWC5a 
1.4.2.Перекладка 2-ой нитки напорного коллектора КНС ЧОС на участке отв. на Головано-
во –жел.дорога, левый берег, (D=250мм, L=2500м). 

WWC5b 
1.4.3.Санация напорного коллектора от КНС-3 «Пермь-1» до ул. Советской, левый берег , 
(D=150мм, L=300 м). 

WWC5c 1.4.5.Санация 2-ой нитки напорного коллектора РНС-1 «Язовая», (D=500мм, L=2000м). 

WWC5d 
1.5.1.Строительство коллектора по ул. Рабоче-Крестьянской от ул. Революции до ул. Фон-
танной , (D=800мм, L=400мм).  

WWC5e 
1.5.2.Строительство коллектора по ул. Николая Островского от ул.Тихой до ул. Кирова, 
(D=500мм L=700м). 

WWC5f 
1.5.3 Строительство коллектора по ул.Краснофлотской от ул.Седова до ул. Куйбышева, 
(D=600мм L=600м). 

WWC5g 
1.5.4.Строительство коллектора от ул.Смирнова до РНС-2 «Мотовилиха», (D=1000мм 
L=500м). 

WWC6 Магистральные канализационные сети. Реконструкция 1-й очереди. 

WWC6a 
1.6.1.Перекладка коллектора по пр.Комсомольский от ул.Белинского до ул. Чкалова, 
(D=400mm, L=1000м). 

WWC6b 1.6.2.Перекладка коллектора по эстакаде через р.Грязный , (D=600мм, L = 125м). 

WWC6c 
1.6.3.Перекладка коллектора  по ул. А.Гайдара от ул. Пушкарской до  ул.Тургенева, 
(D=500мм, L=1200м). 

WWC6d 
1.6.4.Перекладка коллектора по ш.Космонавтов от ул.Комбайнеров до ул. Советской Ар-
мии, (D=900мм, L=1200м). 

WWC6e 
1.6.5.Перекладка коллектора по ш. Космонавтов от ул.Давыдова до ул. Одоевского, 
(D=600мм L=1000м). 

WWC6f 
1.6.6.Перекладка коллектора по ул.Комбайнеров от ул.Мира до ш.Космонавтов, D=600мм 
L=1000м 

WWC6g 
1.6.7.Перекладка коллектора по ул.Плеханова от ш.Космонавтов до ул.Ленина, (D=600мм 
L=650м) 

WWC6h 
1.6.8.Перекладка коллектора по ул.М.Рыбалко от ул.Сысольская до ул. Нахимова, 
(D=900мм L=2500м). 

WWC6i 
Реконструкция или новое строительства коллектора по эстакаде и эстакаду от ул. Коло-
менская до ул. Ижевская (на больший диаметр) d-700, 250 м 

WWC6j 
Реконструкция или новое строительство коллектора от хладокомбината до коллектора 
№27 d-400, 2000 м. 

WWC6k Реконструкция коллекторов для достижения ежегодной замены в 4 % 
WWC7 Стратегическое планирование развития сетей ВО 
WWC7a 3.2.3.Инвентаризация сетевого хозяйства. 
WWC7b 3.1.1. Создание гидравлической модели системы канализации г. Перми. 
WWC7c 3.2.1. План долгосрочной реконструкции. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

158 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Код мероприятия Содержание мероприятия 
WWC7d 3.2.2. ТЭО и схемы реконструкции сетей на всю территорию города. 

WWC8 
Строительство новых канализационных сетей к проектируемым районам комплекс-
ной застройки 

WWC8a 
4.1a. Строительство новых канализационных сетей к проектируемым районам комплекс-
ной застройки. 31 км 

WWC8b 
4.1b. Строительство новых канализационных сетей к проектируемым районам комплекс-
ной застройки. 44 км 

WWC8c 
4.1c. Строительство новых канализационных сетей к проектируемым районам комплекс-
ной застройки. 99 км 

WWC9 Расширение сети для обслуживания не канализованной территории. 

WWC9a 
5.1. Расширение сети для обслуживания не канализованной территории. 20км среднего 
диаметра 

WWT Очистка сточных вод 
WWT1 Биологические очистные сооружения канализации (БОС) 

WWT1a 

 Завершение и ввод в эксплуатацию 1-го пускового комплекса 2-й очереди строительства. 
Изменение технологической схемы очистки сточных вод с целью увеличения производи-
тельности, качества очистки стоков и предотвращение загрязнения неочищенными стока-
ми р.Камы 

WWT1b Восстановление системы аэрации аэротенков на БОС (аэраторы, система воздухопроводов) 
WWT1c Перевод системы отопления БОС на альтернативные источники тепла 
WWT1d Разработка ТЭО и строительство малой гидроэлектростанции на сбросном коллекторе БОС 
WWT1e Модернизация и ремонт существующих сооружений на БОС 
WWT1f Замена воздуходувок и внедрение автоматического контроля подачи воздуха в аэротенки 
WWT1g Модернизация линии обработки осадка БОС 
WWT1h 2-пусковой комплекс 2-й очереди строительства БОС 
WWT1i Поэтапная модернизация 1-й очереди БОС 
новые Дополнительные мероприятия 

 7 - 7 
(группа WS2) Монтаж узла учета воды на промывку фильтров. Расходомер ультразвуковой 
корреляционный ДРК 5 шт 

 9 - 1 Перевод фильтровальной станции с жидкого хлора на гипохлорит натрия 
  Реализация проекта по умягчению питьевой воды до требований САНПиН 

 18 - 1 
Внедрение системы АИИСКУЭ и системы АСКУЭ (коммерческий учет и диспетчериза-
ция) 

 18 - 4 Разработка и внедрение программного комплекса 1С:Предприятие 8.0 
 18 - 5 Создание ЕИСУ3 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение № 7  
к Инвестиционной программе  
по развитию системы  
водоснабжения и водоотведения  
города Перми на 2006-2025 гг. 

 
 

 
Графики выполнения мероприятий Инвестиционной программы  

в разрезе источников финансирования. 
 

В приложении представлены графики выполнения мероприятий Инвестиционной программы в разрезе 
источников финансирования. График финансирования Инвестиционной программы за счет всей совокупности 
источников финансирования представлен в разделе 4 Инвестиционной программы.  
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

159 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Табл. П-7.1. График реализации мероприятий Инвестиционной программы за счет бюджетных средств 

 

Ст
ои
мо

ст
ь

Ко
д

20
06

 го
д

20
07

 го
д

20
08

 го
д

20
09

 го
д

20
10

 го
д

20
11

 го
д

20
12

 го
д

20
13

 го
д

20
14

 го
д

20
15

 го
д

20
16

 го
д

20
17

 го
д

20
18

 го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

Ит
ог
о

55
9 8

61
   

   
47

 27
7

   
  

12
9 2

78
   

10
8 5

37
   

 
13

1 5
17

   
 

14
3 2

52
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S 

= С
ек
то
р 
во

до
сн

аб
же

ни
я

53
 78

3
   

   
 

1 0
77

   
   

14
 43

7
   

  
27

 74
3

   
   

10
 52

6
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
S 

= В
од

оп
од

го
то
вк

а
11

 64
8

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 1

22
   

   
 

10
 52

6
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

11
 64

8
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 1
22

   
   

 
10

 52
6

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WS
1b

11
 64

8
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 1
22

   
   

 
10

 52
6

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

 = 
Рс

пр
ед

ел
ен

ие
 в
од

ы
42

 13
5

   
   

 
1 0

77
   

   
14

 43
7

   
  

26
 62

1
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

34
 22

8
   

   
 

1 0
77

   
   

11
 15

1
   

  
22

 00
1

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WS
D8

n
34

 22
8

   
   

 
1 0

77
   

   
11

 15
1

   
  

22
 00

1
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

7 9
07

   
   

   
-

   
   

   
 

3 2
86

   
   

4 6
20

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WS
D1

0a
2 3

53
   

   
   

-
   

   
   

 
1 2

53
   

   
1 1

00
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WS
D1

0b
5 5

54
   

   
   

-
   

   
   

 
2 0

33
   

   
3 5

20
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

 = 
Се

кт
ор

 в
од

оо
тв
ед

ен
ия

50
6 0

78
   

   
46

 20
1

   
  

11
4 8

41
   

80
 79

3
   

   
12

0 9
91

   
 

14
3 2

52
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C 
= П

ро
ек
ты

 по
 си

ст
ем

е с
бо

ра
 

ст
ок

ов
1 4

37
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 4
37

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 4
37

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 4

37
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
WW

C9
a

1 4
37

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 4

37
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
T 

= О
чи
ст
ка

 ст
оч
ны

х 
во
д

50
4 6

41
   

   
46

 20
1

   
  

11
4 8

41
   

79
 35

6
   

   
12

0 9
91

   
 

14
3 2

52
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

50
4 6

41
   

   
46

 20
1

   
  

11
4 8

41
   

79
 35

6
   

   
12

0 9
91

   
 

14
3 2

52
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
T1

h
39

2 0
00

   
   

46
 20

1
   

  
11

4 8
41

   
79

 35
6

   
   

12
0 9

91
   

 
30

 61
1

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

WW
T1

i
11

2 6
41

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

11
2 6

41
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

WW
C9

 = 
Ра

сш
ир
ен
ие

 се
ти

 дл
я 

об
сл
уж

ив
ан
ия

 не
 ка

на
ли
зо
ва
нн
ой

 

WW
T1

 = 
Би

ол
оги

че
ск
ие

 оч
ис
тн
ые

 
со
ор
уж

ен
ия

 ка
на
ли
за
ци
и (

БО
С)

WS
D8

 = 
Ма

гис
тр
ал
ьн
ые

 се
ти

 во
до
пр
ов
од
а. 

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 1

-й 
оч
ер
ед
и.

WS
D1

0 =
 Р
ас
ши

ре
ни
е в

од
оп
ро
во
дн
ой

 се
ти

 

дл
я о

бс
лу

жи
ва
ни
я т

ер
ри
то
ри
й б

ез
 

це
нт
ра
ли
зо
ва
нн
ого

 во
до
сн
аб
же

ни
я.

WS
1 =

 Ч
ус

ов
ск
ая

 ф
ил
ьт
ро
ва
ль
на
я с

та
нц
ия

 

(Ч
ОС

)



 № 9,  12.02.2008 
 

 

160 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Табл. П-7.2. График реализации мероприятий Инвестиционной программы за счет инвестиционной 
надбавки к тарифам по водоснабжению и водоотведению 

 

С
т
ои
мо

ст
ь

Ко
д

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

И
то
го

1 
36

0 
71

1
   

15
6 

99
0

   
96

 0
48

   
  

22
3 

72
0

   
 

6 
34

4
   

   
 

11
9 

33
5

   
 

12
0 

38
3

   
 

12
2 

36
1

   
 

11
9 

28
9

   
 

11
6 

18
2

   
 

29
 0

74
   

  
28

 1
91

   
  

27
 3

07
   

  
26

 4
24

   
  

25
 5

40
   

  
24

 6
57

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
W

S 
= 
С
ек
то
р 
во

до
сн

аб
ж
ен

ия
49

8 
44

6
   

   
60

 1
80

   
  

29
 2

30
   

  
38

 7
78

   
   

3 
91

1
   

   
 

94
 9

00
   

   
94

 6
66

   
   

4 
37

5
   

   
 

11
0 

51
2

   
 

61
 8

96
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S 

= 
В
од

оп
од

го
то
вк

а
26

3 
95

1
   

   
5 

80
6

   
   

22
 7

94
   

  
26

 5
31

   
   

47
1

   
   

   
 

94
 9

00
   

   
90

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
7 

81
7

   
   

 
15

 6
33

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

21
3 

56
6

   
   

3 
14

7
   

   
15

 4
83

   
  

14
 7

00
   

   
23

5
   

   
   

 
90

 0
00

   
   

90
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

S1
c

13
 1

76
   

   
 

67
3

   
   

   
1 

63
6

   
   

10
 6

32
   

   
23

5
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

S1
e

8 
14

0
   

   
   

2 
47

4
   

   
2 

92
6

   
   

2 
74

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

S1
f

18
0 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

90
 0

00
   

   
90

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S1

g
12

 2
50

   
   

 
-

   
   

   
 

10
 9

22
   

  
1 

32
8

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

46
 0

00
   

   
 

2 
53

9
   

   
6 

73
5

   
   

11
 2

91
   

   
23

5
   

   
   

 
1 

75
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
7 

81
7

   
   

 
15

 6
33

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

S2
a

96
4

   
   

   
   

40
   

   
   

  
92

4
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

b
16

 1
02

   
   

 
2 

49
9

   
   

2 
73

5
   

   
10

 6
32

   
   

23
5

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

e
1 

40
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
1 

40
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

f
35

0
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
35

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

g
23

 4
50

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

7 
81

7
   

   
 

15
 6

33
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S2

h
3 

73
4

   
   

   
-

   
   

   
 

3 
07

5
   

   
65

9
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

4 
38

5
   

   
   

12
0

   
   

   
57

6
   

   
   

53
9

   
   

   
 

-
   

   
   

  
3 

15
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S3

a
1 

23
5

   
   

   
12

0
   

   
   

57
6

   
   

   
53

9
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S3

b
1 

05
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
1 

05
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
S3

c
2 

10
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
2 

10
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

 =
 П
ер

ек
ач
ка

 в
од

ы
10

 7
51

   
   

 
60

3
   

   
   

5 
74

8
   

   
4 

40
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

6 
96

1
   

   
   

60
3

   
   

   
1 

95
8

   
   

4 
40

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SP
1b

4 
40

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

4 
40

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SP
1c

1 
95

8
   

   
   

-
   

   
   

 
1 

95
8

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

1d
60

3
   

   
   

   
60

3
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

3 
79

0
   

   
   

-
   

   
   

 
3 

79
0

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SP

2b
3 

79
0

   
   

   
-

   
   

   
 

3 
79

0
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
 =

 Р
сп
ре

де
л
ен

ие
 в
од

ы
22

3 
74

3
   

   
53

 7
71

   
  

68
8

   
   

   
7 

84
7

   
   

 
3 

44
0

   
   

 
-

   
   

   
  

4 
66

6
   

   
 

4 
37

5
   

   
 

10
2 

69
5

   
 

46
 2

62
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

22
 1

83
   

   
 

3 
46

9
   

   
-

   
   

   
 

6 
23

4
   

   
 

3 
44

0
   

   
 

-
   

   
   

  
4 

66
6

   
   

 
4 

37
5

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4a
6 

46
4

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
4 

40
0

   
   

 
2 

06
4

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
4c

3 
46

9
   

   
   

3 
46

9
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4d
3 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

83
3

   
   

 
1 

37
6

   
   

 
-

   
   

   
  

29
1

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

4e
8 

75
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
37

5
   

   
 

4 
37

5
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
6 

86
5

   
   

   
4 

56
4

   
   

68
8

   
   

   
1 

61
3

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

6b
6 

86
5

   
   

   
4 

56
4

   
   

68
8

   
   

   
1 

61
3

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

17
0 

93
4

   
   

21
 9

77
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
10

2 
69

5
   

 
46

 2
62

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
7a

21
 9

77
   

   
 

21
 9

77
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

7c
21

 9
77

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 9

89
   

   
10

 9
89

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

7e
12

6 
98

0
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

91
 7

06
   

   
35

 2
74

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
12

 0
00

   
   

 
12

 0
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
8e

12
 0

00
   

   
 

12
 0

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

11
 7

61
   

   
 

11
 7

61
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

11
a

3 
50

0
   

   
   

3 
50

0
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

11
b

8 
26

1
   

   
   

8 
26

1
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

 =
 С
ек
то
р 
во

до
от
ве

де
ни

я
82

7 
44

5
   

   
74

 4
09

   
  

59
 3

44
   

  
17

9 
99

8
   

 
2 

43
3

   
   

 
24

 4
35

   
   

25
 7

18
   

   
11

7 
98

6
   

 
8 

77
8

   
   

 
54

 2
86

   
   

29
 0

74
   

  
28

 1
91

   
  

27
 3

07
   

  
26

 4
24

   
  

25
 5

40
   

  
24

 6
57

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  

W
W

P 
= 
П
ро

ек
ты

 п
о 
пе
ре

ка
чк
е 
ст
ок

ов
16

0 
28

7
   

   
10

 5
82

   
  

17
 2

85
   

  
51

 6
75

   
   

-
   

   
   

  
1 

05
0

   
   

 
8 

36
6

   
   

 
20

 1
81

   
   

7 
32

8
   

   
 

43
 1

20
   

   
70

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

6 
66

3
   

   
   

2 
26

3
   

   
-

   
   

   
 

4 
40

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P1

a
6 

66
3

   
   

   
2 

26
3

   
   

-
   

   
   

 
4 

40
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

15
7

   
   

   
   

15
7

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P2
a

15
7

   
   

   
   

15
7

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

33
 0

69
   

   
 

-
   

   
   

 
2 

09
3

   
   

29
 8

56
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
12

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P3

a
1 

12
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
1 

12
0

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
c

28
 5

66
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

51
9

   
   

27
 0

46
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
d

32
9

   
   

   
   

-
   

   
   

 
10

3
   

   
   

22
6

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P3

e
47

2
   

   
   

   
-

   
   

   
 

23
5

   
   

   
23

7
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
f

2 
58

2
   

   
   

-
   

   
   

 
23

5
   

   
   

2 
34

7
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P3
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-3

W
SD

8 
= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
се
ти

 в
од
оп
ро
во
да

. 
Ре

ко
нс
тр
ук
ци
я 

1-
й 
оч
ер
ед
и.

W
SD

11
 =

 С
оз
да
ни
е 
АС

УТ
П 
по
да
чи

 и
 

ра
сп
ре
де
ле
ни
я 
во
ды

.

W
W

P1
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-1

W
W

P2
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-2

W
SD

4 
= 
Зо
ни
ро
ва
ни
е 
ра
сп
ре
де
ли
те
ль
но
й 

се
ти

W
SD

6 
= 
С
тр
ат
ег
ич
ес
ко
е 
пл
ан
ир
ов
ан
ие

 
ра
зв
ит
ия

 с
ет
ей

 В
С

 W
SD

7 
= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
се
ти

 в
од
оп
ро
во
да

. 
Но

во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

1-
й 
оч
ер
ед
и.

 

W
S1

 =
 Ч
ус

ов
ск
ая

 ф
ил
ьт
ро
ва
ль
на
я 
ст
ан
ци
я 

(Ч
О
С

)

W
S2

 =
 Б
ол
ьш

ек
ам

ск
ий

 в
од
оз
аб
ор

 (Б
КВ

)

W
S3

 =
 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 (з
ак
ры

ти
е)

 К
ир
ов
ск
ой

 
ф
ил
ьт
ро
ва
ль
но
й 
ст
ан
ци
и 

(К
О
С

)

W
SP

1 
= 
Ре

ко
нс
тр
ук
ци
я 
ВН

С
 "Ю

жн
ая

"

W
SP

2 
= 
Ре

ко
нс
тр
ук
ци
я 
ВН

С
 "З

ап
ад
на
я"



№ 9,  12.02.2008    
 

 

161 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Окончание таблицы П-7.2.  

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

59
 1

38
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

12
6

   
   

4 
11

2
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
16

6
   

   
 

7 
73

4
   

   
 

-
   

   
   

  
42

 0
00

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P4
a

11
 9

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
4 

16
6

   
   

 
7 

73
4

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
b

42
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

42
 0

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
c

5 
12

3
   

   
   

-
   

   
   

 
1 

01
1

   
   

4 
11

2
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P4
d

11
5

   
   

   
   

-
   

   
   

 
11

5
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

24
 3

25
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
05

0
   

   
 

3 
50

0
   

   
 

12
 4

47
   

   
7 

32
8

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
a

3 
50

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
3 

50
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
b

2 
27

5
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

2 
27

5
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
d

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 1

72
   

   
7 

32
8

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
e

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
05

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

21
 2

35
   

   
 

4 
30

1
   

   
2 

92
7

   
   

13
 3

07
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
a

3 
21

1
   

   
   

2 
50

9
   

   
70

3
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
b

1 
11

6
   

   
   

1 
11

6
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
f

10
 4

87
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

10
 4

87
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
g

2 
51

8
   

   
   

67
6

   
   

   
30

5
   

   
   

1 
53

6
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P6
h

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
j

3 
20

2
   

   
   

-
   

   
   

 
1 

91
9

   
   

1 
28

3
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

15
 7

01
   

   
 

3 
86

1
   

   
11

 1
40

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P7
a

67
2

   
   

   
   

67
2

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P7
b

14
 3

29
   

   
 

3 
18

9
   

   
11

 1
40

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P7
d

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
 =

 П
ро

ек
ты

 п
о 
си

ст
ем

е 
сб

ор
а 

ст
ок

ов
19

9 
10

1
   

   
54

 7
47

   
  

2 
59

7
   

   
1 

10
0

   
   

 
-

   
   

   
  

23
 3

85
   

   
17

 3
52

   
   

87
 3

05
   

   
1 

44
9

   
   

 
11

 1
66

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

50
 0

00
   

   
 

50
 0

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
1b

50
 0

00
   

   
 

50
 0

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

3 
74

9
   

   
   

3 
74

9
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
5d

3 
74

9
   

   
   

3 
74

9
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

13
8 

85
5

   
   

99
8

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

22
 3

35
   

   
17

 3
52

   
   

87
 3

05
   

   
57

4
   

   
   

 
10

 2
91

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6a

12
 8

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

12
 8

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6b

99
8

   
   

   
   

99
8

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6c

15
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

15
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6d

22
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

15
 5

91
   

   
6 

40
9

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6e

6 
50

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
75

2
   

   
 

1 
74

8
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6f

15
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

15
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6g

12
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
9 

19
5

   
   

 
2 

80
6

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6h

45
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

41
 7

00
   

   
57

4
   

   
   

 
2 

72
6

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
6i

1 
99

2
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
99

2
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
C

6j
7 

56
5

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
7 

56
5

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

6 
49

7
   

   
   

-
   

   
   

 
2 

59
7

   
   

1 
10

0
   

   
 

-
   

   
   

  
1 

05
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
87

5
   

   
   

 
87

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
7b

3 
69

7
   

   
   

-
   

   
   

 
2 

59
7

   
   

1 
10

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
7c

1 
05

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

1 
05

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
7d

1 
75

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
87

5
   

   
   

 
87

5
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T 
= 
О
чи
ст
ка

 с
то
чн
ы
х 
во
д

46
8 

05
7

   
   

9 
08

0
   

   
39

 4
62

   
  

12
7 

22
2

   
 

2 
43

3
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 5

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
28

 3
74

   
  

28
 1

91
   

  
27

 3
07

   
  

26
 4

24
   

  
25

 5
40

   
  

24
 6

57
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

46
8 

05
7

   
   

9 
08

0
   

   
39

 4
62

   
  

12
7 

22
2

   
 

2 
43

3
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 5

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
28

 3
74

   
  

28
 1

91
   

  
27

 3
07

   
  

26
 4

24
   

  
25

 5
40

   
  

24
 6

57
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

W
W

T1
a

13
1 

29
8

   
   

-
   

   
   

 
19

 2
68

   
  

10
9 

59
7

   
 

2 
43

3
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
b

22
 8

47
   

   
 

4 
00

0
   

   
12

 8
10

   
  

6 
03

6
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
T1

c
7 

43
8

   
   

   
-

   
   

   
 

64
7

   
   

   
6 

79
1

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
e

12
 3

36
   

   
 

2 
05

4
   

   
5 

48
4

   
   

4 
79

9
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

T1
f

10
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 5

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
g

4 
27

9
   

   
   

3 
02

6
   

   
1 

25
3

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
i

27
9 

35
9

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
28

 3
74

   
  

28
 1

91
   

  
27

 3
07

   
  

26
 4

24
   

  
25

 5
40

   
  

24
 6

57
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

23
 7

73
   

  
23

 7
73

   
  

До
по

л
ни

те
л
ьн

ы
е 
м
ер

оп
ри

ят
ия

 

И
нв

ес
ти
ци

он
но

го
 п
л
ан

а
34

 8
20

   
   

 
22

 4
01

   
  

7 
47

4
   

   
4 

94
5

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 9
 - 

1
2 

97
2

   
   

   
2 

14
5

   
   

82
7

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
78

9
   

   
   

   
39

5
   

   
   

39
5

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

 1
8 

- 1
22

 3
16

   
   

 
17

 8
27

   
  

4 
21

7
   

   
27

2
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 1
8 

- 5
8 

74
2

   
   

   
2 

03
5

   
   

2 
03

5
   

   
4 

67
3

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
 =

 Б
ио
ло
ги
че
ск
ие

 о
чи
ст
ны

е 

со
ор
уж

ен
ия

 к
ан
ал
из
ац
ии

 (Б
О
С

)

W
W

C
5 

= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

е 

се
ти

. Н
ап
ор
ны

е 
ко
лл
ек
то
ра

. Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 

W
W

C
6 

= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

е 

се
ти

. Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 1
-й

 о
че
ре
ди

.

W
W

C
7 

= 
С
тр
ат
ег
ич
ес
ко
е 
пл
ан
ир
ов
ан
ие

 

ра
зв
ит
ия

 с
ет
ей

 В
О

W
W

P4
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Н
С

-4

W
W

P5
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Г
КН

С
-5

W
W

P6
 =

 Н
ов
ое

 с
тр
ои
те
ль
ст
во

 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
на
со
сн
ы
х 
ст
ан
ци
й

W
W

P7
 =

 С
оз
да
ни
е 
си
ст
ем

ы
 у
да
ле
нн
ог
о 

ко
нт
ро
ля

 и
 м
он
ит
ор
ин
га

 р
аб
от
ы

 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
на
со
сн
ы
х 
ст
ан
ци
й

W
W

C
1 

= 
Гл
ав
ны

й 
ра
зг
ру

зо
чн
ы
й 
ко
лл
ек
то
р.

 

Пр
ое
кт
ы

 1
-о
й 
оч
ер
ед
и.

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

162 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Табл. П-7.3. График реализации мероприятий Инвестиционной программы за счет тарифа за подклю-
чение к сетям инженерной инфраструктуры 

 

20
0

6 
го
д

20
0

7 
го
д

20
0

8 
го
д

20
09

 г
о
д

2
01

0
 г
од

2
01

1 
го
д

20
12

 г
о
д

20
13

 г
од

2
01

4
 г
од

20
15

 г
о
д

20
16

 г
од

20
17

 г
од

2
01

8
 г
од

2
01

9
 г
од

2
02

0 
го
д

20
2

1 
го
д

20
2

2 
го
д

20
23

 г
о
д

20
24

 г
од

20
25

 г
од

И
то
го

13
 9

81
 5

98
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

1 
01

1 
35

2
 

1 
15

7 
94

8
 

1 
24

2 
92

1
 

1 
34

3 
15

6
 

1 
43

0 
76

4
 

1 
43

0 
75

8
 

1 
43

0 
75

8
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

44
8 

54
0

  
 

W
S

 =
 С
ек
то
р

 в
о
д
о
сн

аб
ж
ен

и
я

8 
30

1 
46

6
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
60

0 
90

4
  

  
68

8 
00

6
  

  
73

8 
49

3
  

  
79

8 
04

9
  

  
85

0 
10

2
  

  
85

0 
09

9
  

  
85

0 
09

9
  

  
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
W

S
 =

 В
о
д
о
по

д
го
то
в
ка

1 
65

0 
94

8
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
61

 6
33

  
  

  
14

9 
99

6
  

  
32

9 
17

8
  

  
30

2 
70

1
  

  
26

7 
70

1
  

  
27

6 
45

0
  

  
26

3 
28

9
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

1 
48

1 
04

0
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
60

 8
48

  
  

  
46

 3
98

  
  

  
30

2 
70

1
  

  
30

2 
70

1
  

  
26

7 
70

1
  

  
26

7 
70

0
  

  
23

2 
99

2
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

1a
15

 7
50

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

15
 7

50
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

1b
23

 3
52

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

11
 6

63
  

  
  

11
 6

89
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
1c

24
 9

68
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
24

 9
68

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

1d
-1

70
 0

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
35

 0
00

  
  

  
35

 0
00

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

1d
-2

1 
05

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

1 
05

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
1e

7 
41

6
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

7 
41

6
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

1f
-

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

1g
1 

33
8 

50
3

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
34

 7
09

  
  

  
26

7 
70

1
  

  
26

7 
70

1
  

  
26

7 
70

1
  

  
26

7 
70

0
  

  
23

2 
99

2
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

15
2 

40
8

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
78

6
  

  
  

  
  

10
3 

59
9

  
  

26
 4

78
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
21

 5
46

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
2a

78
6

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

78
6

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

2b
24

 7
28

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

24
 7

28
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

2c
1 

75
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
1 

75
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

2d
21

 5
46

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

21
 5

46
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

2e
-

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

2f
-

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

2g
-

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
2h

10
3 

59
9

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

10
3 

59
9

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

3a
-

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
3b

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

3c
-

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

17
 5

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

8 
75

0
  

  
  

 
8 

75
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

4a
8 

75
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

4 
37

5
  

  
  

 
4 

37
5

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

4b
8 

75
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

4 
37

5
  

  
  

 
4 

37
5

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
 =

 П
ер

ек
ач
ка

 в
о
д
ы

22
2 

71
6

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
20

5 
46

6
  

  
5 

25
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

12
 0

00
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

83
 1

69
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
71

 1
69

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

12
 0

00
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
1a

12
 0

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
12

 0
00

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

P
1b

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
1c

68
 0

42
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
68

 0
42

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

P
1d

12
7

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

12
7

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
P

1e
3 

00
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
3 

00
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

24
 0

47
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
18

 7
97

  
  

  
5 

25
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

P
2a

53
7

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

53
7

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
P

2b
13

 7
10

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

13
 7

10
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
2c

70
0

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
70

0
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

P
2d

9 
10

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

4 
55

0
  

  
  

 
4 

55
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

11
5 

50
0

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
11

5 
50

0
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
P

3a
70

 0
00

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

70
 0

00
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
3b

17
 5

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
17

 5
00

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

P
3c

12
 2

50
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
12

 2
50

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
P

3d
12

 2
50

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

12
 2

50
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
3e

3 
50

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

3 
50

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

D
 =

 Р
сп
р
ед

ел
ен

и
е 
в
о
д
ы

6 
42

7 
80

2
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
33

3 
80

5
  

  
53

2 
76

0
  

  
40

9 
31

5
  

  
49

5 
34

9
  

  
57

0 
40

2
  

  
57

3 
64

8
  

  
58

6 
81

0
  

  
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 
26

5 
97

4
  

 

26
 0

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

13
 0

00
  

  
  

13
 0

00
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

D
3a

20
 0

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

- 
  

  
  

  
 

- 
  

  
  

  
 

- 
  

  
  

  
 

 
-

  
  

  
  

  
 

10
 0

00
  

  
  

10
 0

00
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 

W
S

D
3b

6 
00

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
3 

00
0

  
  

  
 

3 
00

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
14

 5
67

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

31
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

12
 7

86
  

  
  

1 
75

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

D
4a

12
 7

86
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
12

 7
86

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  

W
S

D
4b

1 
75

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
1 

75
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
D

4c
31

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
31

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

D
4d

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

D
4e

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

1 
05

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

1 
05

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
D

5a
1 

05
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
1 

05
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

36
 9

02
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
17

 5
58

  
  

  
15

 4
35

  
  

  
58

  
  

  
  

  
  

58
  

  
  

  
  

  
58

  
  

  
  

  
  

58
  

  
  

  
  

  
58

  
  

  
  

  
  

3 
03

3
  

  
  

58
  

  
  

  
  

 
58

  
  

  
  

  
 

58
  

  
  

  
  

 
58

  
  

  
  

  
 

59
  

  
  

  
  

 
59

  
  

  
  

  
 

59
  

  
  

  
  

 
59

  
  

  
  

  
 

59
  

  
  

  
  

 
60

  
  

  
  

  
 

W
S

D
6a

5 
25

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

5 
25

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
D

6b
6 

62
7

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

6 
62

7
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

D
6c

1 
05

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

58
  

  
  

  
  

  
58

  
  

  
  

  
  

58
  

  
  

  
  

  
58

  
  

  
  

  
  

58
  

  
  

  
  

  
58

  
  

  
  

  
  

58
  

  
  

  
  

  
58

  
  

  
  

  
 

58
  

  
  

  
  

 
58

  
  

  
  

  
 

58
  

  
  

  
  

 
58

  
  

  
  

  
 

59
  

  
  

  
  

 
59

  
  

  
  

  
 

59
  

  
  

  
  

 
59

  
  

  
  

  
 

59
  

  
  

  
  

 
60

  
  

  
  

  
 

W
S

D
6e

17
 5

00
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
8 

75
0

  
  

  
 

8 
75

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

D
6f

3 
50

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

3 
50

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
W

S
D

6g
2 

97
5

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
 

2 
97

5
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

W
S

P
3 

= 
Т
ех

ни
че
ск
ое

 о
бс
ле
до
ва
ни
е 
и 

ре
ко
нс
тр
у
кц
ия

 н
ес
ко
ль
ки
х

 н
ас
ос
ны

х
 

ст
ан
ци
й

W
S

D
3 

= 
Р
ас
ш
ир
ен
ие

 п
ар
ка

 р
ез
ер
ву

ар
ов

W
S

D
4 

= 
Зо
ни
ро
ва
ни
е 
ра
сп
ре
де
ли
те
ль
но
й 

се
ти

W
S

D
5 

= 
Ко
нт
ро
ль

 с
во
бо
дн
ы
х

 н
ап
ор
ов

 н
а 

се
тя
х

 В
С

W
S

D
6 

= 
С
тр
ат
ег
ич
ес
ко
е 
пл
ан
ир
ов
ан
ие

 

ра
зв
ит
ия

 с
ет
ей

 В
С

W
S

1 
= 
Ч
у
со
вс
ка
я 
ф
ил
ьт
ро
ва
ль
на
я 
ст
ан
ци
я 

(Ч
О
С

)

W
S

2 
= 
Б
ол
ьш

ек
ам

ск
ий

 в
од
оз
аб
ор

 (
Б
КВ

)

W
S

3 
= 
Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 (
за
кр
ы
ти
е)

 К
ир
ов
ск
ой

 

ф
ил
ьт
ро
ва
ль
но
й 
ст
ан
ци
и 

(К
О
С

)

W
S

4 
= 
А
ль
те
рн
ат
ив
ны

е 
ис
то
чн
ик
и 

во
до
сн
аб
ж
ен
ия

W
S

P
1 

= 
Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 В
Н
С

 "
Ю
ж
на
я"

W
S

P
2 

= 
Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 В
Н
С

 "
За
па
дн
ая

"



№ 9,  12.02.2008    
 

 

163 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Продолжение табл. П-7.3 

 

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

15
5 

83
5

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

31
 5

01
   

   
66

 5
42

   
   

40
 2

92
   

   
17

 5
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

7a
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

7b
52

 5
01

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
26

 2
51

   
   

26
 2

51
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
7c

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
7d

26
 8

61
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
- 

   
   

  
 

-
   

   
   

 
- 

   
   

  
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

- 
   

   
  

 
13

 4
31

   
  

 
   

   
   

 
13

 4
31

 
   

 
 

 
-

   
   

   
 

W
SD

7e
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

7f
53

 7
22

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

26
 8

61
   

   
26

 8
61

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

7g
17

 5
00

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
7h

5 
25

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

5 
25

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

2 
08

8 
01

7
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

12
3 

00
0

   
 

36
6 

76
2

   
 

33
0 

03
2

   
 

28
1 

76
4

   
 

31
0 

30
3

   
 

30
3 

11
9

   
 

37
3 

03
7

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
8a

21
9 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

73
 0

00
   

   
73

 0
00

   
   

48
 2

70
   

   
24

 7
30

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

8b
40

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
40

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
8c

12
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
12

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

8d
10

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
10

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
8e

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

8f
12

 0
00

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
12

 0
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

8g
6 

95
2

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
6 

95
2

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

8h
9 

58
4

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
9 

58
4

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

8i
17

 2
72

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 2

72
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
8j

4 
07

7
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
4 

07
7

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

8k
1 

59
7

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
1 

59
7

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

8l
2 

39
6

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
2 

39
6

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

8m
62

 5
67

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
62

 5
67

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
8n

1 
69

0 
57

2
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
28

1 
76

2
   

 
28

1 
76

2
   

 
25

7 
03

4
   

 
28

1 
76

8
   

 
28

1 
76

9
   

 
30

6 
47

7
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

3 
61

7 
60

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

14
7 

92
7

   
 

14
7 

41
6

   
 

24
 1

94
   

   
15

4 
53

2
   

 
17

1 
29

5
   

 
15

9 
68

5
   

 
12

9 
17

9
   

 
20

1 
19

6
   

22
1 

67
1

   
22

1 
67

1
   

22
1 

67
1

   
22

1 
67

1
   

26
5 

91
5

   
26

5 
91

5
   

26
5 

91
5

   
26

5 
91

5
   

26
5 

91
5

   
26

5 
91

4
   

W
SD

9a
64

9 
60

0
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
10

8 
26

7
   

 
10

8 
26

7
   

 
10

 0
00

   
   

98
 2

67
   

   
10

8 
26

7
   

 
10

8 
26

7
   

 
10

8 
26

7
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

9b
90

7 
20

0
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
39

 6
60

   
   

39
 1

49
   

   
14

 1
94

   
   

56
 2

65
   

   
63

 0
28

   
   

51
 4

18
   

   
20

 9
12

   
   

13
1 

11
1

   
15

1 
58

6
   

15
1 

58
6

   
15

1 
58

6
   

36
 7

05
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
9с

2 
06

0 
80

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
70

 0
85

   
  

70
 0

85
   

  
70

 0
85

   
  

70
 0

85
   

  
18

4 
96

6
   

26
5 

91
5

   
26

5 
91

5
   

26
5 

91
5

   
26

5 
91

5
   

26
5 

91
5

   
26

5 
91

4
   

44
3 

59
3

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
3 

14
7

   
   

 
42

 2
45

   
   

44
 2

45
   

   
44

 2
45

   
   

44
 2

45
   

   
44

 2
45

   
   

44
 2

45
   

  
44

 2
45

   
  

44
 2

45
   

  
44

 2
45

   
  

44
 2

45
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
10

a
1 

14
7

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

1 
14

7
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
SD

10
b

44
2 

44
6

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
2 

00
0

   
   

 
42

 2
45

   
   

44
 2

45
   

   
44

 2
45

   
   

44
 2

45
   

   
44

 2
45

   
   

44
 2

45
   

  
44

 2
45

   
  

44
 2

45
   

  
44

 2
45

   
  

44
 2

45
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
44

 2
39

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
44

 2
39

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

11
a

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

SD
11

b
44

 2
39

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
44

 2
39

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
SD

8 
= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
се
ти

 в
од
оп
ро
во
да

. 

Ре
ко
нс
тр
ук
ци
я 

1-
й 
оч
ер
ед
и.

W
SD

9 
= 
С
тр
ои
те
ль
ст
во

 н
ов
ы
х 

во
до
пр
ов
од
ны

х 
се
те
й 
к 
пр
ое
кт
ир
уе

мы
м 

ра
йо
на
м 
ко
мп

ле
кс
но
й 
за
ст
ро
йк
и.

W
SD

10
 =

 Р
ас
ши

ре
ни
е 
во
до
пр
ов
од
но
й 
се
ти

 
дл
я 
об
сл
уж

ив
ан
ия

 т
ер
ри
то
ри
й 
бе
з 

це
нт
ра
ли
зо
ва
нн
ог
о 
во
до
сн
аб
же

ни
я.

W
SD

11
 =

 С
оз
да
ни
е 
АС

УТ
П 
по
да
чи

 и
 

ра
сп
ре
де
ле
ни
я 
во
ды

.

 W
SD

7 
= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
се
ти

 в
од
оп
ро
во
да

. 

Но
во
е 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

1-
й 
оч
ер
ед
и.

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

164 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Продолжение табл. П-7.3 

 
 

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

W
W

 =
 С
ек
то
р 
во

до
от
ве

де
ни

я
5 

67
6 

87
8

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
40

7 
26

6
   

 
46

9 
87

0
   

 
50

4 
42

7
   

 
54

5 
10

7
   

 
58

0 
66

2
   

 
58

0 
65

9
   

 
58

0 
65

9
   

 
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

W
W

P 
= 
П
ро

ек
ты

 п
о 
пе
ре

ка
чк
е 
ст
ок

ов
1 

48
7 

20
7

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
20

3 
46

8
   

 
29

5 
55

1
   

 
16

7 
19

1
   

 
32

7 
27

5
   

 
77

 2
75

   
   

16
4 

17
3

   
 

25
2 

27
5

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

56
 0

69
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

53
 9

82
   

   
2 

08
7

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P1
a

2 
08

7
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
2 

08
7

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P1
b

52
 5

82
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

52
 5

82
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P1
c

1 
40

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
40

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

15
6 

74
1

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

69
 8

43
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
86

 8
98

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P2
a

69
 8

43
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

69
 8

43
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P2
b

86
 8

98
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
86

 8
98

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

94
 7

25
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
94

 7
25

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
a

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P3

b
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
c

93
 9

34
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
93

 9
34

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P3
d

79
1

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
79

1
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P3
e

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P3
f

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

83
 3

12
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
83

 3
12

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
a

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P4
b

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P4
c

82
 3

77
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
82

 3
77

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P4
d

93
5

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
93

5
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

56
1 

37
4

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

77
 2

75
   

   
77

 2
75

   
   

77
 2

75
   

   
77

 2
75

   
   

25
2 

27
5

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
a

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
b

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
c

17
5 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
5 

00
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
d

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
e

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P5
f

38
6 

37
4

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

77
 2

75
   

   
77

 2
75

   
   

77
 2

75
   

   
77

 2
75

   
   

77
 2

75
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

53
2 

99
1

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

78
 3

49
   

   
11

5 
42

6
   

 
89

 2
16

   
   

25
0 

00
0

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
a

12
 1

89
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

12
 1

89
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
b

14
 2

84
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

14
 2

84
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
c

21
 0

76
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

21
 0

76
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
d

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

15
 4

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
e

15
 4

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

15
 4

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
f

14
 0

13
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
14

 0
13

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
g

17
8 

43
2

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
89

 2
16

   
   

89
 2

16
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P6
h

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P6
i

25
0 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
25

0 
00

0
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P6
j

12
 1

98
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
12

 1
98

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
99

4
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
29

4
   

   
 

-
   

   
   

  
70

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

P7
a

37
8

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

37
8

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P7
b

91
6

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

91
6

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

P7
c

70
0

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

70
0

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
W

W
P7

d
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
 =

 П
ро

ек
ты

 п
о 
си

ст
ем

е 
сб

ор
а 

ст
ок

ов
4 

02
8 

36
9

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
18

3 
57

7
   

 
10

1 
44

0
   

 
26

9 
03

4
   

 
21

7 
83

2
   

 
50

3 
38

7
   

 
41

6 
48

6
   

 
32

8 
38

4
   

 
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

18
2 

56
6

   
18

2 
56

6
   

49
 9

50
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

2 
45

0
   

   
 

15
 0

00
   

   
32

 5
00

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
1a

2 
45

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

2 
45

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
1b

30
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
15

 0
00

   
   

15
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
1c

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 5

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

60
6 

70
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

19
5 

00
0

   
 

19
5 

00
0

   
 

19
9 

20
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

17
 5

00
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
2a

4 
20

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

4 
20

0
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
2b

58
5 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

19
5 

00
0

   
 

19
5 

00
0

   
 

19
5 

00
0

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
2c

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
17

 5
00

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

77
2 

25
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 5

00
   

   
69

 3
30

   
  

69
 3

30
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

W
W

C
3a

1 
75

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
87

5
   

   
   

87
5

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
3b

75
3 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

68
 4

55
   

  
68

 4
55

   
  

W
W

C
3c

17
 5

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

17
 5

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
2 

= 
Гл
ав
ны

й 
ра
зг
ру

зо
чн
ы
й 
ко
лл
ек
то
р.

 

Пр
ое
кт
ы

 2
-о
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

C
3 

= 
Гл
ав
ны

й 
ра
зг
ру

зо
чн
ы
й 
ко
лл
ек
то
р.

 

Пр
ое
кт
ы

 3
-о
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

P3
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-3

W
W

P4
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Н
С

-4

W
W

P5
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Г
КН

С
-5

W
W

P6
 =

 Н
ов
ое

 с
тр
ои
те
ль
ст
во

 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
на
со
сн
ы
х 
ст
ан
ци
й

W
W

P7
 =

 С
оз
да
ни
е 
си
ст
ем

ы
 у
да
ле
нн
ог
о 

ко
нт
ро
ля

 и
 м
он
ит
ор
ин
га

 р
аб
от
ы

 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
на
со
сн
ы
х 
ст
ан
ци
й

W
W

C
1 

= 
Гл
ав
ны

й 
ра
зг
ру

зо
чн
ы
й 
ко
лл
ек
то
р.

 

Пр
ое
кт
ы

 1
-о
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

P1
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-1

W
W

P2
 =

 Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 Р
НС

-2



№ 9,  12.02.2008    
 

 

165 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Окончание табл. П-7.3 

20
06

 г
од

20
07

 г
од

20
08

 г
од

20
09

 г
од

20
10

 г
од

20
11

 г
од

20
12

 г
од

20
13

 г
од

20
14

 г
од

20
15

 г
од

20
16

 г
од

20
17

 г
од

20
18

 г
од

20
19

 г
од

20
20

 г
од

20
21

 г
од

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

38
2 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

28
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

30
 0

00
   

   
51

 5
00

   
   

11
0 

83
3

   
 

80
 8

33
   

   
80

 8
33

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
4a

28
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

28
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
4b

86
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
21

 5
00

   
   

21
 5

00
   

   
21

 5
00

   
   

21
 5

00
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
4c

17
8 

00
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

59
 3

33
   

   
59

 3
33

   
   

59
 3

33
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
4d

90
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

30
 0

00
   

   
30

 0
00

   
   

30
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

41
 5

51
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

7 
25

1
   

   
 

5 
40

0
   

   
 

23
 9

00
   

   
5 

00
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
5a

6 
00

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

3 
00

0
   

   
 

3 
00

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
5b

1 
50

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1 

50
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
5c

1 
80

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
90

0
   

   
   

 
90

0
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
5d

4 
25

1
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

4 
25

1
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
5e

8 
00

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

8 
00

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
5f

10
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

10
 0

00
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
5g

10
 0

00
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

5 
00

0
   

   
 

5 
00

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
70

2
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
70

2
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6a

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6b

1 
70

2
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

1 
70

2
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6c

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6d

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6e

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6f

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6g

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6h

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6i

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6j

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
6k

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

2 
85

3
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
2 

85
3

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
7a

1 
75

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1 

75
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
7b

1 
10

3
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
1 

10
3

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
7c

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
7d

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

1 
94

8 
80

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

14
6 

62
4

   
 

77
 2

89
   

   
19

6 
78

6
   

 
13

0 
43

5
   

 
14

9 
15

6
   

 
12

4 
75

6
   

 
14

 9
53

   
   

97
 3

39
   

  
97

 3
39

   
  

98
 2

14
   

  
98

 2
14

   
  

80
 7

14
   

  
98

 2
14

   
  

98
 2

14
   

  
98

 2
17

   
  

11
4 

11
2

   
11

4 
11

2
   

11
4 

11
1

   

W
W

C
8a

34
7 

20
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

14
6 

62
4

   
 

77
 2

89
   

   
12

3 
28

6
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
8b

49
2 

80
0

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

73
 5

00
   

   
13

0 
43

5
   

 
14

9 
15

6
   

 
12

4 
75

6
   

 
14

 9
53

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

C
8c

1 
10

8 
80

0
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
97

 3
39

   
  

97
 3

39
   

  
98

 2
14

   
  

98
 2

14
   

  
80

 7
14

   
  

98
 2

14
   

  
98

 2
14

   
  

98
 2

17
   

  
11

4 
11

2
   

11
4 

11
2

   
11

4 
11

1
   

22
2 

56
3

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
15

 8
97

   
   

15
 8

97
   

   
15

 8
97

   
   

15
 8

97
   

   
15

 8
97

   
   

15
 8

98
   

   
15

 8
98

   
  

15
 8

98
   

  
15

 8
98

   
  

15
 8

98
   

  
15

 8
98

   
  

15
 8

98
   

  
15

 8
98

   
  

15
 8

95
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
9a

22
2 

56
3

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
15

 8
97

   
   

15
 8

97
   

   
15

 8
97

   
   

15
 8

97
   

   
15

 8
97

   
   

15
 8

98
   

   
15

 8
98

   
  

15
 8

98
   

  
15

 8
98

   
  

15
 8

98
   

  
15

 8
98

   
  

15
 8

98
   

  
15

 8
98

   
  

15
 8

95
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T 
= 
О
чи
ст
ка

 с
то
чн
ы
х 
во
д

16
1 

30
3

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

20
 2

21
   

   
72

 8
80

   
   

68
 2

02
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

16
1 

30
3

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

20
 2

21
   

   
72

 8
80

   
   

68
 2

02
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
a

68
 2

02
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

68
 2

02
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
b

12
 1

53
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
12

 1
53

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
c

3 
06

2
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
3 

06
2

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

T1
d

7 
00

0
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

7 
00

0
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

T1
e

57
 6

64
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
57

 6
64

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
f

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

T1
g

13
 2

21
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

13
 2

21
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

T1
h

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

W
W

T1
i

-
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

До
по

л
ни

те
л
ьн

ы
е 
м
ер

оп
ри

ят
ия

 

И
нв

ес
ти
ци

он
но

го
 п
л
ан

а
3 

25
3

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
3 

18
1

   
   

 
72

   
   

   
   

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 7
 - 

7
21

2
   

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
21

2
   

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 9
 - 

1
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 9
 - 

2
1 

47
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

47
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 1
8 

- 1
72

   
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
  

72
   

   
   

   
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 

 1
8 

- 4
1 

50
0

   
   

   
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
1 

50
0

   
   

 
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

 1
8 

- 5
-

   
   

   
   

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
  

-
   

   
   

  
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

-
   

   
   

 
-

   
   

   
 

W
W

C
8 

= 
 С
тр
ои
те
ль
ст
во

 н
ов
ы
х 

ка
на
ли
за
ци
он
ны

х 
се
те
й 
к 
пр
ое
кт
ир
уе

мы
м 

ра
йо
на
м 
ко
мп

ле
кс
но
й 
за
ст
ро
йк
и

W
W

C
9 

= 
Ра

сш
ир
ен
ие

 с
ет
и 
дл
я 

об
сл
уж

ив
ан
ия

 н
е 
ка
на
ли
зо
ва
нн
ой

 

W
W

T1
 =

 Б
ио
ло
ги
че
ск
ие

 о
чи
ст
ны

е 

со
ор
уж

ен
ия

 к
ан
ал
из
ац
ии

 (Б
О
С

)

До
по
лн
ит
ел
ьн
ы
е 
ме

ро
пр
ия
ти
я 

Ин
ве
ст
иц
ио
нн
ог
о 
пл
ан
а

W
W

C
4 

= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

е 

се
ти

. Н
ап
ор
ны

е 
ко
лл
ек
то
ра

. Н
ов
ое

 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о 

1-
й 
оч
ер
ед
и

W
W

C
5 

= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

е 

се
ти

. Н
ап
ор
ны

е 
ко
лл
ек
то
ра

. Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 

1-
й 
оч
ер
ед
и.

W
W

C
6 

= 
М
аг
ис
тр
ал
ьн
ы
е 
ка
на
ли
за
ци
он
ны

е 

се
ти

. Р
ек
он
ст
ру

кц
ия

 1
-й

 о
че
ре
ди

.

W
W

C
7 

= 
С
тр
ат
ег
ич
ес
ко
е 
пл
ан
ир
ов
ан
ие

 

ра
зв
ит
ия

 с
ет
ей

 В
О

 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

166 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 9 
 

О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 146  
«О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 28.05.2002 № 61  

«Об утверждении «Положения об аренде муниципального имущества»,  
«Методики определения размера арендной платы за недвижимое  
муниципальное имущество» и «Методики определения размера  
арендной платы за сооружения муниципальной собственности» 

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, статьей 21 Устава города Перми  
 

Пермская городская Дума  р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 146 «О внесении изменений в решение 
Пермской городской Думы от 28.05.2002 № 61 «Об утверждении «Положения об аренде муниципального 
имущества», «Методики определения размера арендной платы за недвижимое муниципальное имущество» и 
«Методики определения размера арендной платы за сооружения муниципальной собственности» изменение, 
изложив пункт 2 в редакции: 

«2. Рекомендовать администрации города Перми до 31.03.2008 разработать механизм определения 
размера арендной платы с учетом рыночной стоимости объекта оценки выше расчетной, определенной по 
методике.». 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

167 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 10 
 

О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 25.09.2007 № 212  
«О внесении изменений и дополнений в решение Пермской городской Думы  
от 28.05.2002 № 61 «Об утверждении «Положения об аренде муниципального  
имущества», «Методики определения размера арендной платы за недвижимое  
муниципальное имущество» и «Методики определения размера арендной платы  

за сооружения муниципальной собственности» 
 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, статьей 21 Устава города Перми  
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 25.09.2007 № 212 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Пермской городской Думы от 28.05.2002 № 61 «Об утверждении «Положения об аренде 
муниципального имущества», «Методики определения размера арендной платы за недвижимое муниципальное 
имущество» и «Методики определения размера арендной платы за сооружения муниципальной собственности» 
изменение, изложив подпункт 4.1 пункта 4 в редакции: 

«4.1 до 31.03.2008 разработать механизм определения размера арендной платы с учетом рыночной 
стоимости объекта оценки выше расчетной, определенной по методике;». 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 11 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137  
«Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях  

города Перми» 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом города Перми, в целях орга-
низации единого порядка по закреплению имущества муниципальной казны на праве хозяйственного ведения, 
исходя из необходимости повышения эффективности управления и распоряжения муниципальной собственно-
стью 

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

168 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
1. Внести в приложение к решению Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137 «Об утверждении 

Положения о муниципальных унитарных предприятиях» изменения: 
1.1 раздел 3 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению; 
1.2 дополнить разделами 4 и 5 в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению; 
1.3 разделы 4 и 5 считать разделами 6 и 7 соответственно. 
1.4 дополнить разделом 8 в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению. 
2. Рекомендовать администрации города Перми до 01.06.2008 подготовить и внести на рассмотрение 

Пермской городской Думы проект решения о внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 
12.10.2004 № 137 «Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми», 
предусматривающий порядок пользования, распоряжения, выбытия, списания имущества, закрепленного за 
казенными предприятиями на праве оперативного управления. 

3. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 
 
Глава города Перми                      И.Н.Шубин 
 
 

Приложение № 1 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 11  

 
3. Порядок предоставления имущества муниципальной казны Предприятию  

на праве хозяйственного ведения 
 

3.1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности города Перми, может закрепляться на 
праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями. 

3.2. Предприятие, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, распоряжается 
этим имуществом в пределах, определяемых Гражданским Кодексом Российской Федерации и данным Поряд-
ком. 

На праве хозяйственного ведения закрепляется имущество в виде зданий, сооружений, нежилых поме-
щений, а также оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие материальные ценности, относимые 
к основным средствам. 

Продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении, а также 
имущество, приобретенное муниципальным унитарным предприятием по договору или иным основаниям, так-
же поступает в хозяйственное ведение. 

3.3. Право хозяйственного ведения на имущество, в отношении которого уполномоченным представи-
телем собственника имущества  принято решение о закреплении его за Предприятием, возникает у этого Пред-
приятия с момента подписания приказа уполномоченным представителем собственника имущества о закрепле-
нии муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и подписания  сторонами акта о приеме-
передаче имущества. 

3.4. Основанием для закрепления имущества на праве хозяйственного ведения может быть: 
а) учреждение Предприятия; 
б) реорганизация Предприятия (присоединение, слияние, разделение, выделение, преобразование); 
в) обращение Предприятий и (или) функциональных и территориальных органов, подразделений адми-

нистрации города Перми; 
г) инициатива уполномоченного представителя собственника имущества. 
3.5. Имущество, находящееся в муниципальной собственности города Перми, может закрепляться на 

праве хозяйственного ведения за Предприятием в качестве вклада в уставный фонд, а также в качестве имуще-
ства, необходимого для осуществления уставной деятельности, но не являющегося вкладом в уставный фонд. 

3.5.1. При передаче имущества в хозяйственное ведение Предприятия в качестве вклада в уставный 
фонд издается соответствующее постановление администрации города Перми, в котором обязательно указыва-
ется количество, качество, стоимость передаваемого имущества, затем уполномоченным представителем собст-
венника имущества издается приказ и подписывается сторонами акт приема-передачи. 

3.5.2. При передаче в качестве имущества, необходимого для осуществления уставной деятельности, но 
не являющегося вкладом в уставный фонд, уполномоченному представителю собственника имущества доста-
точно издать приказ и подписать сторонами акт приема-передачи. 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

169 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 2 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 11 

 
4. Порядок пользования имуществом, закрепленным на праве 

хозяйственного ведения 
 

4.1. Предприятие самостоятельно распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на пра-
ве хозяйственного ведения, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством, иными 
нормативными правовыми актами. 

4.2. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать в аренду, 
отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или 
товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества.  

4.3. Предприятие вправе обратиться к уполномоченному представителю собственника имущества  по 
вопросу продажи (мены) недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за Пред-
приятием, порядок которого утвержден постановлением администрации города Перми от 22.02.2001 № 68 «О 
порядке отчуждения муниципальными унитарными предприятиями города Перми недвижимого имущества, 
закрепленного на праве хозяйственного ведения». 

4.4. Движимым и недвижимым имуществом Предприятие распоряжается только в пределах, не ли-
шающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет и виды которой определены Уставом та-
кого Предприятия. Сделки, совершенные Предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожны-
ми. 

4.5. Собственник имущества имеет право на получение части прибыли от использования имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении предприятия. 

4.6. Величина прибыли, подлежащая перечислению в бюджет города, порядок и сроки ее перечисления 
устанавливается Пермской городской Думой при утверждении бюджета на очередной финансовый год. 

4.7. Предприятие за счет остающейся в его распоряжении чистой прибыли создает резервный и иные 
фонды в порядке и размерах, предусмотренных Уставом Предприятия. 

Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие убытков Предприятия. 
4.8. По согласованию с уполномоченным представителем собственника имущества и функциональны-

ми органами и подразделениями администрации города Перми Предприятие списывает недвижимое имущест-
во. При списании основных фондов с неполным износом в состав комиссии включается представитель уполно-
моченного представителя собственника имущества. Уполномоченный представитель собственника имущества 
утверждает акты на списание имущества. 

4.9. Имущество, переданное в хозяйственное ведение, подлежит переоценке в соответствии с дейст-
вующим законодательством, приказом Предприятия по учетной политике. 

Имущество подлежит воспроизводству в соответствии с установленными нормами амортизации основ-
ных средств. 

4.10. Предприятие вправе обратиться к уполномоченному представителю собственника имущества по 
вопросу прекращения права хозяйственного ведения на излишнее или постоянно не используемое имущество. 
Уполномоченный представитель собственника имущества рассматривает обращение, принимает решение в ус-
тановленном порядке о выбытии указанного имущества из хозяйственного ведения Предприятия (безвозмезд-
ная передача, списание, передача в виде вклада в уставный (складочный) капитал иных организаций и другое). 

4.11. Ответственность за сохранность муниципального имущества и использование его по назначению 
несет руководитель Предприятия. 

4.12. Право хозяйственного ведения на имущество прекращается по основаниям и в порядке, преду-
смотренном законодательством Российской Федерации. 

4.13. Право хозяйственного ведения на недвижимое имущество подлежит государственной регистрации 
в учреждении юстиции по государственной регистрации прав  на недвижимое имущество и сделок с ним в ус-
тановленном законом порядке. 
 

5 . Уставный фонд Предприятия 
 

5.1. Уставным фондом Предприятия определяется минимальный размер его имущества, гарантирующе-
го интересы кредиторов такого Предприятия. 

5.2. Уставный фонд Предприятия может формироваться за счет денег, а также ценных бумаг, другого 
имущества, имущественных прав и иных прав, имеющих денежную оценку. 

5.3. Размер уставного фонда Предприятия определяется в рублях и должен составлять  не менее чем 
одну тысячу минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом на дату государст-
венной регистрации Предприятия. 

5.4. Предприятие не вправе без согласия уполномоченного представителя собственника имущества со-
вершать сделки, крупные сделки, сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

170 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать до-
говоры простого товарищества. Уставом Предприятия могут быть предусмотрены виды и (или) размер иных 
сделок, совершение которых не может осуществляться без согласия уполномоченного представителя собствен-
ника имущества.  

5.5. Федеральными законами или иными нормативными правовыми актами могут быть определены ви-
ды имущества, за счет которого не может формироваться уставный фонд Предприятия. 
 
 

Приложение № 3 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 11 

 
8. Порядок отчуждения муниципальными предприятиями города Перми недвижимого 

 имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения 
 

8.1. Порядок определяет механизм отчуждения муниципального недвижимого имущества (далее – 
Имущество), закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями города Перми на праве хозяйст-
венного ведения, посредством его мены или продажи. 

8.2. Мена Имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями города Перми 
на праве хозяйственного ведения, осуществляется в случае отсутствия необходимости у Предприятий в Иму-
ществе, предлагаемом к мене, и потребностью Предприятий или муниципального образования в Имуществе, 
получаемом в результате мены. 

8.3. Продажа Имущества, закрепленного за Предприятиями на праве хозяйственного ведения, осущест-
вляется в случаях: 

экономической нецелесообразности содержания Имущества, 
отсутствия потребности в Имуществе со стороны других муниципальных предприятий или учрежде-

ний, 
не использования Имущества по назначению свыше 6 месяцев, 
в других обоснованных случаях. 
8.4. Предприятие, принявшее решение о мене или продаже Имущества, представляет в департамент 

имущественных отношений администрации города Перми (далее по тексту – Департамент) следующие доку-
менты: 

8.4.1 письмо, с подробным обоснованием необходимости мены или продажи Имущества и просьбой 
дать согласие на мену или продажу Имущества, согласованное с заместителем главы администрации города 
Перми, координирующим хозяйственную деятельность Предприятия; 

8.4.2 документы на Имущество: 
решение уполномоченного органа о закреплении Имущества за предприятием на праве хозяйственного 

ведения, 
свидетельство о государственной регистрации за предприятием права хозяйственного ведения на Иму-

щество; 
8.4.3 правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором расположено Имущество и 

ситуационный план расположения участка; 
8.4.4 технический паспорт, справку о техническом состоянии Имущества; 
8.4.5 справку о восстановительной и остаточной стоимости Имущества, подписанную руководителем и 

главным бухгалтером Предприятия; 
8.4.6 при мене дополнительно к документам, указанным в подпунктах 8.4.2-8.4.5, представляются: 
свидетельство о государственной регистрации права собственности на предлагаемое к мене немуници-

пальное имущество, 
документы на земельный участок, на котором расположено немуниципальное имущество, 
технический паспорт, справка о техническом состоянии немуниципального имущества, 
справка о восстановительной и остаточной стоимости немуниципального имущества, подписанная ру-

ководителем и главным бухгалтером немуниципального юридического лица. 
8.5. Департамент рассматривает документы, предусмотренные подпунктом 8.4.6 настоящим Порядка, в 

течение 30 дней со дня их поступления. 
8.6. Департамент предлагает главе администрации города Перми (в пояснительной записке) принять 

решение о мене или продаже Имущества и прилагает проект соответствующего распоряжения. 
8.7. Отказ дать согласие на мену или продажу Имущества оформляется письмом за подписью началь-

ника Департамента, которое направляется заявителю с уведомлением о вручении. 
8.8. После подписания главой администрации города Перми распоряжения, разрешающего мену или 

продажу Имущества, Предприятием заказывается оценка рыночной стоимости Имущества в соответствии с 
Федеральным законом от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». 

Цена продаваемого предприятием имущества не может быть ниже оценочной стоимости. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

171 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

8.9. Имущество, подлежащее мене, должно быть равным по площади. Допускается мена муниципаль-
ного Имущества на немуниципальное, имеющее большую площадь. 

В исключительных случаях исходя из интересов муниципального образования допускается мена муни-
ципального Имущества большей площади, при этом разница в площадях не должна превышать 5%. 

8.10. Департамент вправе потребовать от Предприятия произвести повторную оценку предлагаемого к 
мене или продаже Имущества или заказать оценку Имущества от имени Департамента за счет средств Пред-
приятия. 

8.11. Продажа имущества Предприятием производится в порядке, установленном действующим зако-
нодательством Российской Федерации путем заключения с покупателем договора купли-продажи. 

8.12. Исключение муниципального объекта мены или проданного Имущества из реестра муниципаль-
ной собственности и включение в реестр муниципальной собственности полученного в результате мены иму-
щества производится Департаментом на основании договора мены или договора купли-продажи по форме, ут-
вержденной постановлением главы администрации города Перми. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 12 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 264  
«Об утверждении Положения о порядке размещения рекламных конструкций  

на территории города Перми» 
 

Пермская городская Дума  р е ш и л а: 
 

1. Внести в приложение к решению Пермской городской Думы от 24.10.2006 № 264 «Об утверждении 
Положения о порядке размещения рекламных конструкций на территории города Перми» изменения: 

1.1 пункт 1.1 раздела 1 после слов «в соответствии с» дополнить словами «Федеральным законом от 
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе)»; 

1.2 пункт 1.2 после слов «находящемся в муниципальной собственности» дополнить словами «либо не-
движимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена», далее по тексту; 

1.3 дополнить пункт 1.3 абзацами 5, 6 и 7 в редакции:  
«договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции – договор, заключаемый между вла-

дельцем рекламной конструкции и собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к 
которому присоединяется рекламная конструкция в случае ее установки на земельных участках, зданиях и ином 
недвижимом имуществе, находящемся в немуниципальной собственности, недвижимом имуществе, государст-
венная собственность на которое разграничена в установленном законом порядке, 

договор на установку рекламной конструкции на земельном участке, здании и ином недвижимом иму-
ществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом имуществе, государственная собст-
венность на которое не разграничена – договор, заключаемый владельцем рекламной конструкции с управлени-
ем по развитию потребительского рынка администрации города Перми, 

центральная территория города – это территория, ограниченная следующими границами: левый берег 
реки Камы – площадь перед вокзалом Пермь II (включительно) – ул.Ленина – площадь Гайдара (включительно) 
– ул.Локомотивная – ул.Малкова – шоссе Космонавтов (включая кольцевую развязку до ул.9-го Мая) – пло-
щадь ЦКР (включительно) – ул.Революции – ул.Куйбышева – ул.Чкалова (включая планируемую дорогу на 
ул.Старцева) – б.Гагарина – ул.Крупской – левый берег реки Камы, а также ул.Мира на участке от ул.9-го Мая 
до ул.Карпинского.»; 

1.4 пункт 1.4 изложить в редакции: 
«1.4. Владельцы рекламных конструкций несут ответственность за обеспечение безопасности при уста-

новке и эксплуатации принадлежащих им рекламных конструкций.  
Владелец рекламной конструкции либо собственник, или иной законный владелец соответствующего 

недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж реклам-
ной конструкции, восстановить нарушенные объекты недвижимости и (или) территории в течение месяца с мо-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

172 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

мента окончания срока действия разрешения на установку рекламной конструкции, аннулирования разрешения 
или признания выданного разрешения недействительным, окончания срока действия договора на установку 
рекламной конструкции на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в муници-
пальной собственности, либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграни-
чена, или при досрочном его расторжении. 

При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции управление по развитию потре-
бительского рынка администрации города Перми, территориальные органы администрации города Перми (по 
месту установки рекламной конструкции) вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принуди-
тельном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.»; 

1.5 дополнить раздел 1 пунктом 1.5 следующего содержания: 
«1.5. В целях ориентирования и справочного обслуживания жителей и гостей города Перми при пере-

мещении по городу, информирования населения о событиях городской жизни, работе органов местного само-
управления города Перми на территории города Перми допускается установка конструкций, являющихся объ-
ектами городской информации. 

Объекты городской информации подразделяются, в частности, на следующие виды: 
информационные указатели, 
справочные электронные терминалы, 
вывески органов местного самоуправления, государственной власти, 
стенды (информационные конструкции) с информацией о проведении строительных, дорожных, ава-

рийных и других видов работ, распространяемых в целях безопасности и информирования населения, 
праздничное оформление города, размещаемое в период проведения общегородских праздников. 
Оформление разрешительной документации на установку объектов городской информации не требует-

ся, за исключением случаев, когда на указанных объектах производится размещение рекламы.  
Контроль за установкой объектов городской информации осуществляет управление по развитию по-

требительского рынка администрации города Перми»; 
1.6 подпункт «в» пункта 2.1.1 изложить в редакции: 
«в) объемно-пространственные конструкции (тумбы, пилоны, пиллары, сити форматы),»; 
1.7 пункт 2.1.1 после подпункта «ж» дополнить абзацами: 
«з) суперсайты. 
Щитовые конструкции – одно- или многосторонние конструкции, устанавливаемые на фундаменте, уг-

лубляемом в землю, состоящие из опоры (опор), каркаса и информационного поля (плоскости). 
Щитовые конструкции могут оборудоваться динамическими информационными полями (автоматиче-

ски сменяемыми информационными полями). 
На центральной территории города установка щитовых конструкций не допускается. 
Перетяжки, монтируемые на самостоятельных опорах, устанавливаемых на земельных участках, пред-

ставляют собой рекламные конструкции в виде параллельно стоящих опор, монтируемых и размещаемых на 
фундаменте, заглубляемом в землю, установленные в пределах пешеходной части улицы, оборудованные уст-
ройствами натяжения и крепления рекламного изображения, устанавливаемого над проезжей частью дороги. 
Перетяжка может быть представлена в виде одной собственной опоры, устройства крепления к собственной 
опоре и устройства крепления к иной опорной поверхности (внешние стены зданий, строений, сооружений) и 
устройства натяжения рекламного изображения.  

Конструкции перетяжек предназначены для размещения рекламных изображений в форме лент-
полотен. 

На центральной территории города установка перетяжек не допускается. 
Объемно-пространственные конструкции – рекламные конструкции, монтируемые и размещаемые в 

пределах пешеходных частей улиц и площадей, на территории парков, скверов, выставочных комплексов. К 
объемно-пространственным конструкциям относятся:  

афишные тумбы, 
пилоны, 
сити-форматы, 
пилары. 
Кронштейн-панели на собственной опоре – рекламные конструкции, представляющие собой каркас, 

предназначенный для нанесения рекламного изображения, или двухсторонний световой короб (лайтбокс), мон-
тируемый на отдельно стоящей опоре. 

Флагштоки – рекламные конструкции, представленные в виде собственной опоры, устанавливаемой на 
земле, и каркаса с устройством крепления. Флагштоки устанавливаются в пределах пешеходной частей улиц и 
площадей, на территории парков и скверов. Флагштоки предназначены для размещения рекламных изображе-
ний, выполненных на мягкой основе (полотнищ). 

Электронные экраны (табло) на отдельно стоящей опоре – светоизлучающие (видео) экраны, трансли-
рующие видеоизображения, сопровождаемые или не сопровождаемые звуком. 

Стелы – нестандартные объемно-пространственные или плоскостные рекламные конструкции, выпол-
ненные по индивидуальному проекту. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

173 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Суперсайты – крупноформатные рекламные щитовые конструкции с площадью рекламного поля более 
36 кв.м и общей высотой конструкции не менее 12 м. 

Установка суперсайтов на центральной территории города допускается при наличии положительного 
решения градостроительного совета при Главе города Перми о соответствии планируемой к установке реклам-
ной конструкции внешнему архитектурному облику сложившейся застройки города»; 

1.8 пункт 2.1.2 после подпункта «г» дополнить абзацами: 
«Крышные конструкции – плоскостные (щитовые), объемно-пространственные, иные рекламные кон-

струкции, устанавливаемые на крыше или выше уровня карниза здания, строения, сооружения. 
На центральной территории города не допускается установка плоскостных (щитовых) крышных уста-

новок. 
Настенные панно – рекламные конструкции, присоединяемые к внешним стенам зданий, строений, со-

оружений. 
Настенные панно оборудуются устройством крепления, которое предназначается для нанесения рек-

ламных изображений, изготовленных на мягкой основе. 
Кронштейн-панели – двухсторонние информационные панели или двусторонние световые короба, 

предназначенные для нанесения рекламного изображения. Кронштейн-панели могут присоединяться к опорам 
уличного освещения, опорам контактной сети, внешним стенам зданий, строений, сооружений. Кронштейн-
панели присоединяются перпендикулярно их плоскости. 

Электронные экраны (табло) – светоизлучающие (видео) экраны, транслирующие видео- изображение, 
сопровождаемые или не сопровождаемые звуком, присоединяемые к внешним стенам, крышам зданий, строе-
ний, сооружений.»; 

1.9 в первом абзаце пункта 2.2 после слов «наружной рекламы» добавить после запятой слова «соци-
альной рекламы.»; 

1.10 во втором абзаце пункта 2.2: 
1.10.1 слова «Территориальное размещение рекламных конструкций» заменить словами «С 01.07.2008 

территориальное размещение рекламных конструкций»; 
1.10.2 исключить слово «Генеральной»; 
1.11 в первом абзаце пункта 2.3 слова «федеральным законом» заменить словами «Законом о рекламе», 

далее по тексту; 
1.12 четвертый абзац пункта 2.4 изложить в редакции: 
«Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, договор на установку рекламной кон-

струкции на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собст-
венности либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена, заключа-
ется на срок пять лет либо на срок не более чем двенадцать месяцев при установке временной рекламной кон-
струкции.  

По окончании срока действия договора обязательства сторон по договору прекращаются»; 
1.13 во втором абзаце пункта 2.5 слова «Федеральным законом «О рекламе» заменить словами «Зако-

ном о рекламе»; 
1.14 третий абзац пункта 2.5 после слов «находящемся в муниципальной собственности,» дополнить 

словами «либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена,»; 
1.15 второй абзац пункта 3.1.1 после слов «с компетентными организациями и учреждениями,» допол-

нить словами «комиссией по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструк-
ции,»; 

1.16 четвертый абзац пункта 3.1.1 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами 
«либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена,»; 

1.17 дополнить пункт 3.1.1 двенадцатым абзацем следующего содержания: 
«осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии по согласованию решения о вы-

даче разрешения на установку рекламной конструкции.»; 
1.18 дополнить пункт 3.1 подпунктом 3.1.3, изменив нумерацию последующих подпунктов: 
«3.1.3 комиссия по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции: 
согласовывает решение в части соответствия устанавливаемой рекламной конструкции внешнему ар-

хитектурному облику сложившейся застройки города Перми.  
Комиссия является постоянно действующей.  
Положение и состав комиссии по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной 

конструкции утверждается постановлением администрации города.»; 
1.19 в восьмом абзаце пункта 3.1.4 слова «по искам связанным с демонтажем самовольно установлен-

ных рекламных конструкций» заменить словами «по искам, связанным: 
1) с демонтажем самовольно установленных рекламных конструкций и в связи с окончанием срока 

действия: 
разрешений на распространение наружной рекламы, разрешений на установку рекламных конструкций, 

выданных Департаментом до 01.12.2006,  
договоров аренды рекламного места на территории города Перми и договоров на размещение средств 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

174 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

наружной рекламы на территории города Перми, заключенных Департаментом до 01.12.2006,  
разрешений на установку рекламных конструкций, выданных Управлением после 01.12.2006, 
договоров на установку рекламных конструкций на земельных участках, зданиях и ином недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом имуществе, государственная соб-
ственность на которое не разграничена, заключенных Управлением после 01.12.2006, 

2) с взысканием денежных средств с владельцев рекламных конструкций за фактическое размещение 
рекламных конструкций, штрафов, пеней, предусмотренных указанными договорами»;  

1.20 в пункте 3.2.1 слова «При отсутствии в запрашиваемом месте рекламной конструкции Заявителем 
может быть собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества или любое 
лицо;» исключить; 

1.21 в третьем абзаце подпункта «а» пункта 3.2.3 слова «копия свидетельства о внесении в Единый го-
сударственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о Заявителе» заменить словами «выписка из 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП), выданная не ранее чем за 
один месяц до подачи Заявления»; 

1.22 подпункт «б» пункта 3.2.3 изложить в редакции: 
б) письменное согласие собственника или иного законного владельца недвижимого имущества (кроме 

земельного участка, не сформированного в установленном порядке) на присоединение к этому имуществу рек-
ламной конструкции (с копиями документов, подтверждающих сведения о собственнике, и правоустанавли-
вающих документов на объекты недвижимости), если Заявитель не является собственником данного имущества 
или если это недвижимое имущество не является муниципальной собственностью. Согласие собственника 
должно содержать указание срока действия договора на установку рекламной конструкции, заключаемого меж-
ду владельцем рекламной конструкции и собственником или иным законным владельцем соответствующего 
недвижимого имущества. Если недвижимое имущество, к которому  планируется присоединить рекламную 
конструкцию, находится в собственности или ином законном владении Заявителя, то к Заявлению приклады-
ваются копии правоустанавливающих документов на это недвижимое имущество.  

В случае размещения рекламной конструкции на земельном участке, находящемся в муниципальной 
собственности, либо государственная собственность на который не разграничена в установленном законом по-
рядке, вместо письменного согласия собственника или иного законного владельца земельного участка, к кото-
рому планируется присоединение рекламной конструкции, Заявителем представляется справка управления зе-
мельных отношений администрации города Перми о том, что земельный участок находится в муниципальной 
собственности, либо о том, что государственная собственность на него не разграничена в установленном зако-
ном порядке;»; 

1.23 в подпункте «д» пункта 3.2.3 слова «выкопировка с Генплана в масштабе 1:500 с нанесением обо-
значения рекламной конструкции с привязкой к существующим рекламным конструкциям» заменить словами 
«фрагмент топографической карты планируемого места установки рекламной конструкции в масштабе 1:500 с 
нанесением обозначения рекламной конструкции с привязкой к существующим рекламным конструкциям, зда-
ниям, строениям, сооружениям;»; 

1.24 в подпункте д) пункта 3.2.4 слова «тип рекламной конструкции» заменить словами «вид реклам-
ной конструкции»; 

1.25 в пункте 3.2.6: 
после слов «Управление выясняет, не было ли на указанное в Заявлении место установки рекламной 

конструкции ранее выдано разрешение или зарегистрировано другое Заявление, по которому не дан отказ в 
выдаче разрешения» дополнить словами «не было ли в приложениях к Заявлению несоответствий, ненадлежа-
щим образом оформленных документов»;  

после слов «на имя которого зарегистрировано ранее поданное Заявление или выдано разрешение» до-
полнить словами «ссылка на ненадлежащий документ с основанием признания его ненадлежащим»; 

1.26 первый абзац пункта 3.3.1 после слов «в уполномоченные органы и организации» дополнить сло-
вами «комиссию по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции»; 

1.27 пункт 3.4.1 изложить в редакции: 
«3.4.1 если процедуру согласования осуществлял Заявитель, то после получения всех необходимых со-

гласований, он сдает подлинный проект решения и технические документы с заключениями согласующих ор-
ганизаций и учреждений, комиссии по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной 
конструкции в Управление для оформления и выдачи разрешения;»; 

1.28 пункт 3.4.2 изложить в редакции: 
«3.4.2 разрешение на установку рекламной конструкции оформляется после получения согласований от 

уполномоченных органов и организаций, комиссии по согласованию решения о выдаче разрешения на установ-
ку рекламной конструкции. При отказе в согласовании уполномоченными органами и организациями комисси-
ей по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции проекта решения Зая-
вителю выдается решение об отказе в выдаче разрешения согласно приложению № 4 настоящему Положе-
нию;»; 

1.29 пункт 3.4.5 после слов «действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции» 
дополнить словами «договора на установку рекламной конструкции на земельном участке, здании и ином не-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

175 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

движимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом имуществе, государ-
ственная собственность на которое не разграничена;»; 

1.30 пункт 3.5.1 после слов «в пределах срока действия» дополнить словом «выданного»; 
1.31 пункт 3.5.7 после слов «и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собствен-

ности» дополнить словами «,либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не раз-
граничена/»; 

1.32 пункт 3.6 после слов «и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собствен-
ности» дополнить словами «либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не раз-
граничена:»; 

1.33 пункт 3.6.1 изложить в редакции: 
«3.6.1. Рекламные конструкции, указанные в подпунктах «а»-«д» подпункта 2.1.1 и подпунктах «а»-«б» 

пункта 2.1.2 настоящего Положения, устанавливаемые на земельных участках, зданиях, ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом имуществе, государственная соб-
ственность на которое не разграничена, и которое не передано третьим лицам в хозяйственное ведение, опера-
тивное либо доверительное управление или в аренду, размещаются в соответствии со Схемой на основании 
торгов в форме открытого аукциона (далее – торги) на право заключения договора на установку рекламной 
конструкции на земельных участках, зданиях и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 
собственности, либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена, в 
соответствии с Положением о торгах (приложение № 8 к настоящему Положению).»; 

1.34 пункт 3.7 после слов «и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собствен-
ности» дополнить словами «либо недвижимом имуществе государственная собственность на которое не раз-
граничена:»; 

1.35 пункт 3.7.1 изложить в редакции: 
«3.7.1. При размещении рекламных конструкций на объектах недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности, либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не 
разграничена, Управление заключает с владельцем рекламной конструкции договор на установку рекламной 
конструкции на земельных участках, зданиях и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 
собственности, либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена;»; 

1.36 в пункте 3.8.2 слова «федеральным законом» заменить словами «Законом о рекламе»; 
1.37 в подпункте 2 пункта 3.8.2 слова «прекращение Договора» заменить словами «прекращение дого-

вора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции», далее по тексту. 
1.38 в пункте 3.8.5 слова «федеральным законом», «законодательство Российской Федерации о рекла-

ме» заменить словами «Закон о рекламе» в соответствующих падежах; 
1.39 пункт 3.8.6 исключить; 
1.40 пункт 4.1 после слов «вправе установить рекламную конструкцию» дополнить словами «в течение 

года после получения разрешения»; 
1.41 второй абзац подпункта 1.2 раздела «Обязательные приложения к заявлению» приложения № 1 из-

ложить в редакции: 
«выписка из ЕГРИП, выданная не ранее чем за один месяц до подачи заявления,»; 
1.42 второй абзац пункта 2 раздела «Обязательные приложения к заявлению» приложения № 1 изло-

жить в редакции: 
«В случае размещения рекламной конструкции на земельном участке, здании, ином недвижимом иму-

ществе, находящемся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на который не раз-
граничена в установленном законом порядке, вместо письменного согласия собственника или  иного законного 
владельца земельного участка, здания, иного недвижимого имущества, к которому планируется присоединение 
рекламной конструкции, Заявителем представляется справка управления земельных отношений администрации 
города Перми о том, что земельный участок находится в муниципальной собственности, либо о том, что госу-
дарственная собственность на него не разграничена в установленном законом порядке (в случае установки рек-
ламной конструкции на земельном участке), справка департамента имущественных отношений администрации 
города Перми о том, что недвижимое имущество находится в муниципальной собственности (в случае установ-
ки рекламной конструкции на здании, строении, сооружении, ином недвижимом имуществе).»; 

1.43 четвертый абзац пункта 3 раздела «Обязательные приложения к заявлению» приложения № 1 из-
ложить в редакции: 

«фрагмент топографической карты планируемого места установки рекламной конструкции в масштабе 
1:500 с нанесением обозначения рекламной конструкции с привязкой к существующим рекламным конструк-
циям, зданиям, строениям, сооружениям, (для отдельно стоящих рекламных конструкций), схема размещения 
конструкции и объекта недвижимости (не земельного участка), к которому присоединяется рекламная конст-
рукция.»; 

1.44 по всему тексту приложения № 3 слово «рекламораспространитель» заменить словами «владелец 
рекламной конструкции» в соответствующем падеже; 

1.45 дополнить приложение № 3 пунктом 12 в редакции: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

176 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

«12. Собственник земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присое-
динена рекламная конструкция _________________________________________». 

1.46 приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 1 к данному решению; 
1.47 название приложения № 8 после слов «на земельном участке, здании и ином недвижимом имуще-

стве, находящемся в муниципальной собственности» дополнить словами «либо недвижимом имуществе, госу-
дарственная собственность на которое не разграничена»; 

1.48 пункт 1.1 приложения № 8 изложить в редакции: 
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Россий-

ской Федерации и Пермской области (края) и определяет порядок организации и проведения торгов в форме 
открытого аукциона на право заключения договора на установку рекламной конструкции на земельном участке, 
здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом 
имуществе, государственная собственность на которое не разграничена, (далее - Договор), условия участия в 
них, порядок определения победителей и заключения с ними соответствующего Договора.»; 

1.49 во втором абзаце пункта 2.1 приложения № 8 слова «исходя из размера полугодовой оплаты по 
Договору в соответствии с действующим на момент проведения торгов положением о порядке размещения рек-
ламных конструкций на территории города Перми» заменить словами «исходя из размера годовой оплаты по 
Договору в соответствии с действующим на момент проведения торгов положением о порядке размещения рек-
ламных конструкций на территории города Перми, округленной до тысяч рублей.»;  

1.50 в девятом абзаце пункта 2.2 приложения № 8 слова «и доводит данное разъяснение до сведения 
всех претендентов, которым представлена аукционная документация, без указания источника поступления за-
проса» исключить; 

1.51 в десятом абзаце пункта 2.2 приложения № 8 слова «от 1 до 5%» заменить словами «от 10 до 25%»; 
1.52 пункт 3.2 приложения № 8 дополнить абзацем 2 в редакции: 
«принимает решение об увеличении начальной цены предмета торгов, размер которой не может быть 

ниже размера годовой оплаты по Договору, в соответствии с действующим на момент проведения торгов По-
ложением о порядке размещения рекламных конструкций на территории города Перми,»; 

1.53 пункт 4.3 приложения № 8 изложить редакции: 
«4.3. Извещение о результатах торгов публикуется в средствах массовой информации в течение месяца 

с момента подведения итогов торгов и подписания протокола.»; 
1.54 пункт 5.2 приложения № 8 изложить в редакции: 
«5.2. В любое время до истечения срока представления заявок на участие в аукционе Департамент 

вправе изменить аукционную документацию путем издания дополнения. Дополнение публикуется за 5 дней до 
начала проведения торгов и имеет для претендентов обязательную силу.»; 

1.55 в пункте 7.2 приложения № 8 слова «начинается с момента опубликования извещения о проведе-
нии торгов и заканчивается» заменить словом «осуществляется»; 

1.56 в пункте 7.3.1 приложения № 8 слова «заверенные в установленном порядке» заменить словами 
«нотариально заверенные»; 

1.57 третий абзац пункта 7.3.4 приложения № 8 исключить; 
1.58 в пункте 7.7 приложения № 8 слова «Конверт с заявкой» заменить словом «Заявка»; 
1.59 в первом абзаце пункта 7.8 приложения № 8 слова «изменить или» исключить; 
1.60 пункт 8.2 приложения № 8  дополнить шестым абзацем следующего содержания: 
«претенденту, не подавшему в установленном порядке заявку на участие в торгах.»; 
1.61 пункт 8.4 приложения № 8  изложить в редакции: 
«8.4. Задаток не возвращается в следующих случаях: 
при уклонении (отказе) победителя торгов от подписания протокола о результатах торгов, 
при уклонении (отказе) победителя торгов от заключения в установленный срок Договора.»; 
1.62 в первом абзаце пункта 9.1.1 приложения № 8 слова «у секретаря комиссии» исключить;  
1.63 второй абзац пункта 9.1.1 приложения № 8 изложить в редакции: 
«Участникам выдаются пронумерованные карточки участника аукциона (далее – карточки).»; 
1.64 третий и четвертый абзацы пункта 9.1.1 приложения № 8 исключить; 
1.65 в пункте 9.2.1 приложения № 8 слова «один из членов комиссии» исключить; 
1.66 в пункте 9.2.4 приложения № 8 после слов «цены путем увеличения текущей цены на шаг аукцио-

на» добавить после запятой слова «на кратную шагу аукциона цену.»; 
1.67 в первом абзаце пункта 9.2.7 приложения № 8 слова «аукционный билет» заменить словом «кар-

точку»; 
1.68 в пункте 9.2.8 приложения № 8 слова «аукционный номер» заменить словами «номер карточки»; 
1.69 в пункте 9.2.11 приложения № 8 слова «аукционный билет» заменить словом «карточку»; 
1.70 в разделе 10 приложения № 8 слова «Победитель торгов обязан произвести оплату за право заклю-

чения Договора (с учетом ранее перечисленного задатка) единовременным платежом в течение 5 (пяти) кален-
дарных дней» заменить словами «10.1. Победитель торгов обязан произвести оплату за право заключения Дого-
вора (с учетом ранее перечисленного задатка) единовременным платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней»; 

1.71 в пункте 12.1 приложения № 8 слова «двух месяцев» заменить словами «двадцати рабочих дней». 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

177 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2. Действие пункта 3.6 приложения № 8 к приложению к решению Пермской городской Думы от 
24.10.2006 № 264 «Об утверждении Положения о порядке размещения рекламных конструкций на территории 
города Перми» приостановить до 01.07.2008. 

3. Рекомендовать главе администрации города Перми до 01.04.2008 разработать и утвердить Положе-
ние о комиссии по согласованию решения о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции. 

4. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

5. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 

Приложение № 1 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 12 
 
Приложение № 7  
к Положению о порядке  
размещения рекламных  
конструкций на территории  
города Перми 

 
Расчет 

размера оплаты, взимаемой в случае размещения рекламной конструкции на земельном  
участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной  

собственности, либо недвижимом имуществе, государственная собственность на которое не разграничена 
в установленном законом порядке  

 
Размер оплаты, взимаемой в случае размещения рекламной конструкции на земельном участке, здании 

и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом имуществе, 
государственная собственность на которое не разграничена в установленном законом порядке, определяется по 
следующей формуле (в рублях за один месяц): 

А = БС х К1 х К2 х К3 х С, где 
А - размер оплаты, взимаемой в случае размещения рекламной конструкции на земельном участке, зда-

нии и ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо недвижимом имуще-
стве, государственная собственность на которое не разграничена в установленном законом порядке; 

БС - базовая ставка, размер которой принимается равным 80 (восьмидесяти) руб. за 1 кв. м площади 
рекламного изображения. 

Базовая ставка может быть изменена решением Пермской городской Думы; 
С - площадь информационного поля рекламной конструкции; 
К1 - коэффициент, учитывающий освещенность рекламной конструкции: 
без подсветки - 2,0, 
с подсветкой - 1,0, 
с внутренней подсветкой - 0,7; 
К2 - коэффициент, учитывающий место установки рекламной конструкции. 
Размеры повышающих (понижающих) коэффициентов оплаты за установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции в зависимости от места размещения: 
 

1 Место размещения Размер коэффициента
1.1 Зоны действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия 2,0      
1.2 Улицы особого градостроительного регулирования 1,5      
2   Орджоникидзевский и Кировский районы           0,8      
3   м/р Вышка-I, II Мотовилихинского района        0,85     
4   Дзержинский район (правобережье реки Камы)     0,9      
5   Остальные районы                               1,0      

 
Зоны действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия: 
1.1 зоны охраны объектов культурного наследия; 
1.2 зоны историко-культурно-природных территории и комплексов памятников. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

178 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Границы зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия определены в 
соответствии со ст. 50 Правил землепользования и застройки города Перми, утвержденных решением Перм-
ской городской Думы от 26.06.2007 № 143. 

2. Улицы особого градостроительного значения - магистрали городского значения: 
2.1 Дзержинский район - шоссе Космонавтов, ул.Ленина, ул.Ветлужская, ул.Докучаева; 
2.2 Индустриальный район - шоссе Космонавтов, ул.Мира, ул.Карпинского, ул.Советской Армии, 

ул.Встречная; 
2.3 Кировский район - ул.Маршала Рыбалко, ул.Калинина, ул.Светлогорская; 
2.4 Ленинский район - Комсомольский проспект, ул.Ленина, ул.Спешилова, ул.Попова; 
2.5 Мотовилихинский район - бульвар Гагарина, ул.Уинская, ул.Уральская, ул.Макаренко; 
2.6 Орджоникидзевский район - ул.Кабельщиков, ул.Лянгасова; 
2.7 Свердловский район - ул.Героев Хасана, Комсомольский проспект, ул.Революции, ул.Куйбышева, 

ул.Чернышевского, ул.Васильева, Южная дамба. 
В случае если место установки рекламной конструкции на улице особого градостроительного значения 

попадает в границу зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия, территорий 
с понижающим коэффициентом, применяется размер большего коэффициента - К2.  

К3 - коэффициент индексации платы.  
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 13 
 

Об утверждении Порядка приема имущества в муниципальную собственность  
города Перми из других форм собственности 

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Перми, в целях упорядочения приема имущества в муниципальную собственность города Перми  

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Утвердить Порядок приема имущества в муниципальную собственность города Перми из других 

форм собственности согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу решение Пермской городской Думы от 25.03.2003 № 21 «Об утвержде-

нии Положения о порядке приема имущества в муниципальную собственность г.Перми из других форм собст-
венности». 

3. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 
 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

179 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 13 

 
Порядок приема имущества в муниципальную собственность  

города Перми из других форм собственности 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», п.11 ст.154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных ак-
тов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнитель-
ных органов государственной власти субъектов Российской федерации» и «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из фе-
деральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, 
из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собст-
венность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность субъекта Россий-
ской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)», Уставом города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 13.03.1996. 

1.2. Порядок приема имущества в муниципальную собственность  города Перми (далее - Порядок) ус-
танавливает порядок и условия приема в муниципальную собственность города Перми имущества из федераль-
ной собственности Российской Федерации, государственной собственности Пермского края независимо от за-
крепления этого имущества за предприятиями (в том числе предприятиями-банкротами), учреждениями, иными 
юридическими лицами, а также из других форм собственности. 

1.3. В установленном Порядке могут приниматься в муниципальную собственность города Перми (да-
лее - муниципальная собственность) объекты недвижимости, в том числе: 

здания, сооружения, жилые (за исключением находящихся в границах территории предприятия, в сани-
тарно-защитных зонах) и нежилые помещения, в том числе встроенно-пристроенные, используемые предпри-
ятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания, для нужд организаций и учреждений соци-
альной защиты населения, детских домов, домов ребенка, домов престарелых, интернатов, госпиталей и сана-
ториев,  

объекты здравоохранения, образования, культуры и спорта, 
неприватизированный жилищный фонд социального использования, 
объекты транспортного и инженерного обеспечения, эксплуатационно-ремонтные участки, цехи, базы, 

мастерские, гаражи, складские помещения, машины и механизмы, предназначенные для технического обслу-
живания и ремонта объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 

объекты инженерной инфраструктуры, 
объекты внешнего благоустройства, 
иные объекты (далее объекты, указанные в п.1.3 - Имущество). 
1.4. Инициатива по передаче Имущества в муниципальную собственность может исходить от его соб-

ственника или иного фактического владельца (предприятия, учреждения, за которым закреплено данное иму-
щество на праве хозяйственного ведения или оперативного управления), уполномоченных органов государст-
венной власти. 

 
2. Основные положения (требования) при приеме 
имущества в муниципальную собственность 

 
2.1. Имущество принимается в состав муниципальной собственности в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 
2.2. Принятое имущество включается приказом департамента имущественных отношений администра-

ции города Перми (далее – Департамент) в соответствии с требованиями законодательства в реестр муници-
пальной собственности, в состав имущества муниципальной казны. В приказе Департамента может быть уста-
новлена дальнейшая передача Имущества на праве оперативного управления, хозяйственного ведения, закреп-
ление в составе арендного фонда города. 

2.3. Передающая сторона и администрация города Перми вправе заключить соглашение (договор) об 
участии передающей стороны в расходах (целевое финансирование) по содержанию, эксплуатации и/или ре-
монту Имущества, передаваемого в муниципальную собственность. 

2.4. Департамент финансов администрации города Перми учитывает расходы на содержание Имущест-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

180 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ва, принятого в муниципальную собственность, по актам приема-передачи, на основании экономического рас-
чета, согласованного структурными подразделениями администрации города Перми, в ведение которых посту-
пает принимаемое имущество. 

2.5. Исходя из принципа сохранения технологического единства инженерных, учебных, лечебно-
профилактических комплексов (систем), централизованного управления ими, обеспечения необходимых требо-
ваний к организации их безопасной эксплуатации, а также недопущения выведения их из состава объектов, не 
являющихся автономными по характеру их функционирования, передающей стороне рекомендуется осуществ-
лять передачу в муниципальную собственность зданий, объектов социально-культурного и коммунально-
бытового назначения одновременно с передачей объектов инженерной инфраструктуры, необходимых для экс-
плуатации и использования передаваемого имущества. 

2.6. Отсутствующие технические и правоустанавливающие документы, предусмотренные законода-
тельством, на передаваемое Имущество должны быть восстановлены за счет передающей стороны до момента 
его передачи. 

2.7. Для координации работы по приему Имущества в муниципальную собственность из других форм 
собственности администрацией города Перми создается постоянно действующая комиссия по координации 
приема имущества в муниципальную собственность города Перми (далее – Комиссия).  

Положение о Комиссии, а также состав Комиссии утверждается постановлением администрации города 
Перми. 

2.8. Имущество, предлагаемое к передаче в муниципальную собственность, обследуется муниципаль-
ным учреждением или специализированным предприятием (планируемыми владельцами данного имущества) 
по указанию Комиссии.   

2.9. Передача в муниципальную собственность нежилых помещений, обремененных правами третьих 
лиц, производится с приложением договоров (аренды, безвозмездного пользования, залога и др.) и иных доку-
ментов,  являющихся основанием для возникновения у третьих лиц соответствующих указанных прав. 

2.10. Расходы по регистрации права муниципальной собственности на передаваемое Имущество несет 
принимающая сторона. 

2.11. Право муниципальной собственности на Имущество, принимаемое в муниципальную собствен-
ность в соответствии с настоящим Положением, возникает с момента государственной регистрации перехода 
права собственности, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации. 

 
3. Особенности процедуры приема имущества 

в муниципальную собственность из федеральной собственности и государственной  
собственности Пермского края 

 
3.1. Порядок передачи имущества из федеральной собственности и собственности субъектов 

Российской Федерации в муниципальную собственность установлен п.11 ст.154 Федерального закона от 
22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных 
законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О 
перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной 
собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из 
собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную 
собственность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность субъекта 
Российской Федерации». 

3.2. При принятии решения о передаче имущества из федеральной собственности и собственности 
субъектов Российской Федерации в муниципальную собственность федеральным органом исполнительной 
власти и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими полномочия собственника имущества, соответственно, если иное не установлено 
Правительством Российской Федерации, издание постановления администрации города Перми о приеме 
имущества не требуется.  

 
4. Особенности процедуры приема в муниципальную собственность имущества, 

переходящего из муниципальной собственности 
 

4.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в муниципальную соб-
ственность может приниматься безвозмездно Имущество, принадлежащее на праве собственности физическим 
и юридическим лицам. 

4.2. Физическое или юридическое лицо, желающее безвозмездно передать Имущество, принадлежащее 
ему на праве собственности, в муниципальную собственность, подает письменное заявление в Департамент с 
просьбой принять соответствующее решение. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

181 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

К заявлению должны быть приложены документы согласно приложению № 1 к настоящему положе-
нию для рассмотрения на заседании Комиссии.  

4.3. Имущество, предлагаемое к передаче в муниципальную собственность, обследуется муниципаль-
ным учреждением или специализированным предприятием (планируемыми владельцами данного Имущества) 
совместно с передающей стороной с оформлением акта, в котором должно быть указано техническое состояние 
объектов, перечень замечаний, наличие (отсутствие) документации по каждому объекту и предложения пере-
дающей стороне по устранению замечаний. 

4.4. До принятия решения Комиссией Имущество обследуется в соответствии с требованиями пункта 
2.8 настоящего Положения. 

4.5. При передаче Имущества стоимость объектов инженерной инфраструктуры (наружных сетей водо-
провода, канализации, теплоснабжения и горячего водоснабжения, электроснабжения, газоснабжения, телефо-
низации и другого имущества), а также передаваемых неприватизированных квартир и нежилых помещений 
должна быть выделена передающей стороной из стоимости жилого дома (здания), а именно, указана стоимость 
каждого передаваемого объекта. 

4.6. Комиссия рассматривает представленные передающей стороной документы и рекомендует главе 
администрации города Перми принять Имущество в состав муниципальной собственности с условиями или без 
них либо отказать в приеме Имущества в состав муниципальной собственности.  

4.7. В случае передачи жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры в состоянии, тре-
бующем ремонта, Комиссия может рекомендовать заключить с передающей стороной соглашение (договор) об 
участии передающей стороны в расходах (целевом финансировании на приведение объектов в надлежащее со-
стояние), по которому должны быть переданы в бюджет города средства на производство ремонтных работ для 
приведения принимаемого в муниципальную собственность Имущества в нормативное техническое состояние. 

При неисполнении передающей стороной условий соглашения (договора) об участии передающей сто-
роны в расходах (целевом финансировании) администрация города Перми вправе не осуществлять необходи-
мые действия по приему в муниципальную собственность Имущества, указанного в соглашении. 

4.8. Решение Комиссии о приеме Имущества в муниципальную собственность или об отказе оформля-
ется протоколом, который направляется собственнику (заявителю) Имущества. 

4.9. При принятии решения о приеме Имущества в муниципальную собственность главой администра-
ции города Перми издается соответствующее постановление.  

4.10. Передающая сторона и Департамент заключают договор о безвозмездной передаче Имущества в 
муниципальную собственность города по форме приложения № 2 к настоящему положению. 

4.11. На основании договора о безвозмездной передаче Имущества в муниципальную собственность и 
документов, представленных передающей стороной в соответствии с приложением № 1 к настоящему положе-
нию, после государственной регистрации перехода права собственности на Имущество в органе, осуществ-
ляющем государственную регистрацию прав не недвижимое имущество и сделок с ним (в случае необходимо-
сти), Департамент издает приказ о закреплении Имущества в составе муниципальной казны или о его передаче 
муниципальному предприятию, учреждению на соответствующем праве, либо в аренду третьим лицам. 

4.12. На основании приказа Департамента муниципальное предприятие (учреждение), которому пере-
даются объекты в соответствии с пунктом 4.7 настоящего положения, принимает Имущество во владение без 
условий, оформляет в порядке, установленном действующим законодательством, акты приемки-передачи и ут-
верждает их в Департаменте. 

 
5. Особенности процедуры приема имущества в муниципальную  

собственность с баланса предприятий-банкротов 
 

5.1. Прием в муниципальную собственность Имущества от предприятий-банкротов производится в со-
ответствии с требованиями статьи 132  Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)»  

5.2. Конкурсный управляющий предприятия-банкрота, во владении которого находится Имущество, 
направляет письменное уведомление на имя главы администрации города Перми об имуществе, не включаемом 
в конкурсную массу. 

В случае необходимости Департамент запрашивает у конкурсного управляющего предприятия-
банкрота копию решения суда о назначении конкурсного управляющего, перечень передаваемого Имущества с 
указанием балансовой стоимости, необходимые правоустанавливающие документы на Имущество, а также до-
кументы согласно приложению  № 1 к настоящему Порядку. 

5.3. Имущество закрепляется в составе муниципальной собственности в  соответствии с требованиями 
пункта 2.2 настоящего Положения. 

5.4. Муниципальное предприятие (учреждение), принимающее муниципальное Имущество во владе-
ние, в срок, установленный приказом Департамента об утверждении Имущества в муниципальной собственно-
сти, совместно с передающей стороной оформляет в установленном порядке акты приемки-передачи Имущест-
ва. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

182 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

5.5. Обязанность по подготовке документов для государственной регистрации права муниципальной 
собственности на принимаемое Имущество в органе, осуществляющем государственную регистрацию по госу-
дарственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним возлагается на передающую сторону 
и Департамент. 
 
 

Приложение № 1  
к Порядку приема имущества 
в муниципальную собственность 
города Перми из других форм  
собственности  

 
Перечень 

документов для рассмотрения на заседании Комиссии по вопросу о приеме 
имущества в муниципальную собственность города Перми из собственности 

юридических, физических лиц 
 
1. Заявление в произвольной форме юридического или физического лица (собственника имущества) с 

просьбой о безвозмездной передаче Имущества (жилищного фонда, нежилых помещений, объектов инженер-
ной инфраструктуры и т.д.) в муниципальную собственность города Перми. 

2. Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности юридического, физиче-
ского лица на передаваемое Имущество (при необходимости - свидетельства о праве хозяйственного ведения, 
оперативного управления на Имущество, зарегистрированного обременения правами третьих лиц).  

3. Решение уполномоченного органа по Уставу юридического лица или иного органа,  в том числе соб-
рания кредиторов, о безвозмездной передаче Имущества в муниципальную собственность. 

4. Справки о балансовой и остаточной стоимости (либо оценочный отчет о рыночной стоимости) Иму-
щества на дату передачи. 

5. Копии технических паспортов, оформленных органом технической инвентаризации, на здания, со-
оружения и объекты инженерной инфраструктуры. 

6. Экономический расчет на содержание передаваемого в муниципальную собственность Имущества 
(жилищного фонда, объектов инженерной инфраструктуры и т.д.). 

7. Копии документов, подтверждающих права заявителя на земельные участки (в случае передачи объ-
ектов недвижимости). 

8. Акты технического состояния жилищного фонда, объектов инженерной инфраструктуры и другого 
передаваемого Имущества, согласованные с предприятиями и учреждениями, во владение которых будет при-
ниматься соответствующее Имущество. 

9. Копии уставных документов (для юридических лиц). 
10. Документы, подтверждающие полномочия лица, подписывающего заявление с просьбой о безвоз-

мездной передаче Имущества. 
 
 

Приложение № 2  
к Порядку приема имущества  
в муниципальную собственность  
города Перми из других форм  
собственности  

 
Договор 

безвозмездной передачи имущества в муниципальную  
собственность города Перми  

(типовой) 
 

г.Пермь                                                                                                       "___" _______ 200_ г. 
 

________________________________________________________________________________________________ 
(ФИО, паспортные данные физического лица, или полное наименование юридического лица) 

 
именуемое в дальнейшем «_______________________», действующее на основании __________________, с од-
ной стороны, и администрация города Перми, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице начальника 
департамента имущественных отношений администрации города Перми, действующего на основании 
___________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

183 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1. Предмет договора 
 

1.1. Предметом договора является безвозмездная передача _____________ в собственность муници-
пального образования  город Пермь ________________________ 
____________________________________________________________________________             (наименование 
передаваемого имущества с указанием технических характеристик, стоимости, адреса, если есть) 
(далее - Имущество). 
 

2. Права и обязанности сторон 
 

2.1. ________________________безвозмездно  передает Имущество, указанное в п.1.1 договора, в му-
ниципальную собственность. 

2.2. _________________________ гарантирует, что передаваемое Имущество никому не продано, не  за-
ложено, под арестом не состоит, судебных споров по нему не имеется, не обременено правами третьих лиц. 

2.3. Передаваемое Имущество принадлежит __________________________ на основании свидетельства 
о государственной регистрации права собственности от _____ № ________ (в случае передачи объектов недви-
жимости). 

2.4. Администрация обязуется принять Имущество в муниципальную собственность. 
2.5. Имущество считается переданным с момента подписания обеими сторонами акта приема-передачи. 
2.6. Право собственности муниципального образования город Пермь на Имущество возникает с момен-

та государственной регистрации перехода права (в случае передачи объектов недвижимости). 
2.7. Расходы по государственной регистрации права муниципальной собственности на имущество воз-

лагаются на Администрацию. 
 

3. Ответственность сторон 
 

3.1. Стороны по настоящему договору несут ответственность в соответствии с  действующим законода-
тельством Российской Федерации. 

 
4. Срок действия договора 

 
4.1. Настоящий договор действует с момента его подписания и до полного исполнения сторонами обя-

зательств по нему. 
4.2. Досрочное прекращение действия договора возможно только по взаимному согласию сторон с 

письменным уведомлением об этом. 
 

5. Прочие условия 
 

5.1. Все изменения, дополнения, приложения оформляются в письменном виде, являются неотъемле-
мыми частями настоящего договора и вступают в силу с момента их подписания сторонами. 

5.2. Споры между сторонами решаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в порядке, 
определенном действующим законодательством. 

5.3. Настоящий договор составлен и подписан в 4-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу. 

 
6. Реквизиты сторон 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

184 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 14 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 22.04.2003 № 39  
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации  
и ликвидации муниципальных учреждений в городе Перми» 

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом города Перми,  Положением 

об управлении имуществом муниципальной казны города Перми, утвержденным решением Пермской город-
ской Думы от 17.04.2007 № 78, в целях организации единого порядка по закреплению имущества муниципаль-
ной казны на праве оперативного управления 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести изменения в решение Пермской городской Думы от 22.04.2003 № 39 «Об утверждении По-
ложения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений»: 

1.1 в пункте 2.6 приложения после слов «департаментом имущественных отношений администрации 
г.Перми» дополнить словами «(далее – Департамент)»; 

1.2 по всему тексту приложения слова «департамент имущественных отношений администрации 
г.Перми» заменить словом «Департамент» в соответствующих падежах; 

1.3 абзац 1 пункта 2.8 приложения исключить;  
1.4 пункт 2.9 приложения исключить; 
1.5 дополнить приложение разделами 3, 4 в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

Разделы 4, 5 приложения считать разделами 5, 6 соответственно. 
2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 

хозяйству и муниципальной собственности. 
 
Глава города Перми                                 И.Н.Шубин 
 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 14 

 
3. Порядок передачи имущества муниципальной казны Учреждению 

на праве оперативного управления 
 

3.1. На праве оперативного управления закрепляется имущество в виде нежилых помещений, зданий, 
сооружений, а также оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие материальные ценности, отно-
симые к основным средствам. 

3.2. Основанием для закрепления имущества на праве оперативного управления может быть: 
создание Учреждения, 
обращение Учреждения и (или) Учредителя, 
инициатива Департамента.  
3.3. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления осуществляется Де-

партаментом целевым назначением и оформляется приказом Департамента при наличии документов, позво-
ляющих идентифицировать имущество, а именно: 

опись имущества по акту инвентаризации (с указанием инвентарных номеров имущества, балансовой и 
остаточной стоимости); 

технические паспорта на имущество. 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

185 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

4. Порядок распоряжения имуществом, 
закрепленным на праве оперативного управления 

 
4.1. Имущество, находящееся у Учреждения на праве оперативного управления, отражается на само-

стоятельном балансе и является муниципальной собственностью города Перми. 
Если в соответствии с учредительными документами Учреждению предоставлено право осуществлять 

приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от такой деятельности, или приобретенное за счет 
этих доходов имущество поступает в самостоятельное распоряжение Учреждения и учитывается на отдельном 
балансе. 

4.2. Департамент, передав Учреждению имущество на праве оперативного управления, не вправе рас-
поряжаться таким имуществом независимо от наличия или отсутствия согласия Учреждения. 

4.3. Учреждение, за которым имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, поль-
зуется, распоряжается этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей 
деятельности, заданиями собственника данного имущества и назначением этого имущества. 

4.4. Учреждение не вправе отчуждать, передавать в залог, временное пользование или иным способом 
распоряжаться имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным этим Учреждением за 
счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, за исключением распоряже-
ния имуществом путем его передачи в арендное пользование. 

Учреждение вправе сдавать имущество в аренду в случаях, когда распоряжение имуществом путем его 
передачи в арендное пользование осуществляется в целях обеспечения более эффективной организации основ-
ной деятельности Учреждения, для которой оно создано, рационального использования такого имущества, с 
согласия отраслевого функционального органа администрации (учредителя) и Департамента. 

4.5. Имущество, переданное в оперативное управление, подлежит переоценке в соответствии с дейст-
вующим законодательством. 

4.6. Департамент по согласованию с Учредителем может изъять излишнее, неиспользуемое или исполь-
зуемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, а также 
приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных собственником на приобретение этого имущества. 

Исключение составляет имущество автономного учреждения, которым оно вправе распоряжаться са-
мостоятельно в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учре-
ждениях». 

4.7. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано: 
эффективно использовать имущество, 
использовать имущество строго в соответствии с целями создания Учреждения, 
обеспечить сохранность имущества, 
не допускать ухудшения технического состояния имущества, это требование не распространяется на 

ухудшения, связанные с нормальным износом этого имущества в процессе эксплуатации, 
осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества, при этом любые произведенные улучшения 

имущества возмещению собственником не подлежат. 
4.8. Ответственность за сохранность муниципального имущества и использование его по назначению 

несет руководитель Учреждения. 
4.9. Право оперативного управления на имущество прекращается по основаниям и в порядке, преду-

смотренном законодательством Российской Федерации. 
4.10. Право оперативного управления на недвижимое имущество подлежит государственной регистра-

ции в соответствии с действующим законодательством. 
4.11. Учреждение вправе направлять в Департамент предложения по изъятию у него имущества, закре-

пленного за Учреждением на праве оперативного управления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

186 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 15 
 

О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 25.12.2007 № 317 
«О предоставлении в 2008 году отсрочки по арендным платежам  

арендаторам муниципального имущества» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 25.12.2007 № 317 «О предоставлении в 2008 году 
отсрочки по арендным платежам арендаторам муниципального имущества» изменение, дополнив приложение к 
решению строкой 532 в редакции: 
 

532 СОСМ «ДКЖ» Локомотивная 8 85,7 0,01 
 

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 01.01.2008. 

3. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 
хозяйству и муниципальной собственности. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 16 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 22.04.2003 № 39  
«Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации  
и ликвидации муниципальных учреждений в городе Перми» 

 
В соответствии с Федеральным Законом  от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Фе-

дерации» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 22.04.2003 № 39 «Об утверждении Положения о по-
рядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений в городе Перми» изменения: 

1.1 в пункте 5.4 приложения после слов: «комиссии» дополнить словами «(далее - Комиссия)»; 
1.2 пункт 5.11 приложения изложить в редакции: 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

187 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

«5.11. Документы ликвидированного учреждения передаются ликвидационной комиссией в упорядо-
ченном состоянии на хранение в муниципальное учреждение «Архив города Перми» в установленном порядке: 

5.11.1. В случае если учреждение является источником комплектования МУ «Архив города Перми», на 
хранение передаются в упорядоченном состоянии документы, включенные в состав Архивного фонда Россий-
ской Федерации, документы по личному составу, а также архивные документы, сроки временного хранения 
которых не истекли. 

5.11.2. В ином случае – на хранение передаются документы по личному составу.». 
2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-

нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому 

хозяйству и муниципальной собственности. 
 
 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 17 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 172 
«О рекомендациях администрации города Перми по регулированию  

градостроительной деятельности в городе Перми» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 172 «О рекомендациях администрации 
города Перми по регулированию градостроительной деятельности в городе Перми» изменения, изложив пункт 
1.3 в редакции: 

«1.3. до 01.03.2008 провести круглый стол по вопросу разработки проекта решения, предусматриваю-
щего состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования с 
приглашением депутатов Пермской городской Думы; по итогам круглого стола определить дату разработки и 
внесения для рассмотрения в Пермскую городскую Думу проекта решения, предусматривающего состав, поря-
док подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования, сроки их подготовки 
в целях реализации части 6 статьи 24 и части 2 статьи 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции;». 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и разместить на официальном Ин-
тернет-сайте муниципального образования город Пермь. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по вопросам 
градостроительства, планирования и развития территории города. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

188 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 18 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 19.04.2005 № 63  
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  

на территории города Перми» 
 

На основании статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 41 Устава города Перми и 
решения Пермской городской Думы от 12.09.2006 № 207 «О территориальных органах администрации города 
Перми»  

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 19.04.2005 № 63 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном земельном контроле на территории города Перми» изменения: 
1.1 в подпункте 1.3 пункта 1 приложения слова «специально уполномоченного органа» заменить сло-

вами «специально уполномоченных органов»; 
1.2 подпункт 1.9 пункта 1 приложения изложить в редакции: 
«1.9. Муниципальный земельный контроль осуществляется специально уполномоченными органами – 

управлением земельных отношений администрации города Перми и территориальными органами администра-
ции города Перми. Управление земельных отношений администрации города Перми и территориальные органы 
администрации города Перми при осуществлении возложенных на них задач имеют право взаимодействовать с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими государствен-
ный контроль за использованием и охраной земель, органами специализированного контроля администрации 
города Перми, правоохранительными органами. 

Разграничение функций по осуществлению муниципального земельного контроля между специально 
уполномоченными органами устанавливается постановлением администрации города Перми.»; 

1.3 подпункт 2.1 пункта 2 приложения после слов «на основании» изложить в редакции: 
«Положения об управлении земельных отношений администрации города Перми и Положения о струк-

турном подразделении управления земельных отношений администрации города Перми или должностной ин-
струкции, или Типового положения о территориальном органе администрации города Перми и Положения о 
структурном подразделении территориального органа администрации города Перми, или должностной инст-
рукции.»; 

1.4 включить в подпункт 2.2 пункта 2 приложения абзац 7, изложив его в редакции: 
«составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных законода-

тельством;»; 
1.5. абзац 13 подпункта 2.2 пункта 2 приложения изложить в редакции: 
«осуществлять взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, осуществляющими государственный контроль за использованием и охраной земель, органами специа-
лизированного контроля администрации города Перми, правоохранительными органами.». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по вопросам 
градостроительства, планирования и развития территории города. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

189 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 19 
 
Об утверждении Порядка наименования и переименования внутригородских объектов  

города Перми и установки объектов монументального искусства  
на территории города Перми 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 41 Устава города Перми  
 

Пермская городская Дума  р е ш и л а: 
 
1. Утвердить Порядок наименования и переименования внутригородских объектов города Перми и ус-

тановки объектов монументального искусства на территории города Перми согласно приложению № 1. 
2. Утвердить Положение об Общественном совете по топонимике при Главе города Перми согласно 

приложению № 2. 
3. Рекомендовать Главе города Перми до 01.03.2008 утвердить состав Общественного совета по топо-

нимике при Главе города Перми. 
4. Рекомендовать главе администрации города Перми до 01.03.2008: 
4.1 привести правовые акты администрации города Перми в соответствие с настоящим решением; 
4.2 разработать и представить на рассмотрение Главы города Перми регламенты взаимодействия функ-

циональных и территориальных органов администрации города Перми при  реализации Порядка наименования 
и переименования внутригородских объектов города Перми и установки объектов монументального искусства 
на территории города Перми, а также взаимодействия Общественного совета по топонимике при Главе города 
Перми и администрации города Перми. 

5. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по вопросам 
градостроительства, планирования и развития территории города. 

 
Глава города Перми                                                      И.Н.Шубин 
 
 

Приложение № 1 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 19 

 
Порядок  

наименования и переименования внутригородских объектов города Перми  
и установки объектов монументального искусства на территории города Перми 

 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок направлен на упорядочение правоотношений по присвоению названий внут-

ригородским объектам и установке объектов монументального искусства на территории города Перми. 
1.2. Наименование и переименование внутригородских объектов и установка объектов монументально-

го искусства на территории города Перми осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федера-
ции, законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об архитектурной деятельности в Россий-
ской Федерации», законодательством и нормативными правовыми актами Пермского края, Уставом города 
Перми, решениями Пермской городской Думы, правовыми актами Главы города Перми, настоящим Порядком, 
постановлениями главы администрации города Перми. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

190 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1.3. Для рассмотрения вопросов, связанных с наименованием, переименованием внутригородских объ-
ектов или установкой объектов монументального искусства на территории города Перми, создается Общест-
венный совет по топонимике при Главе города Перми (далее - Совет). 

1.4. Наименование, переименование внутригородских объектов и установка объектов монументального 
искусства на территории города Перми осуществляется постановлением главы администрации города Перми на 
основании решений Совета. 

1.5. Применительно к настоящему Порядку использованы следующие термины и определения: 
1.5.1 под внутригородскими объектами (далее – объекты) понимаются расположенные на территории 

города Перми следующие категории объектов, находящихся в муниципальной собственности: 
природные объекты (в том числе реки, ручьи, родники, пруды, озера, болота, топографическая сеть 

(рельеф), геологические объекты (камни, карьеры, торфяники и т.п.), заливы и мысы, острова и т.п.), 
объекты рекреационного назначения (в том числе городские леса, лесопарки, лесные массивы, парки, 

сады, скверы и т.п.), 
территориальные единицы (в том числе административные районы, планировочные районы, жилые 

районы, микрорайоны, кварталы, рекреационные, коммунальные, производственные зоны и т.п.), 
линейные транспортные объекты (в том числе площади, аллеи, бульвары, дороги, набережные, переул-

ки, проезды, проспекты, тракты, тупики, улицы, магистрали, шоссе, скоростные дороги, просеки и т.п.), 
транспортные узлы и устройства (в том числе остановки городского общественного транспорта, эста-

кады, железнодорожные сооружения (вокзалы, станции, остановочные площадки, переезды, тупики, и т.п.), 
водные сооружения (пристани, причалы и т.п.) и т.п., 

инженерные сооружения (в том числе плотины, мосты, дамбы, путепроводы и т.п.), 
комплексы, отдельные объекты и здания, 
мемориальные доски, 
прочие объекты (в том числе садоводческие и гаражные массивы, кладбища и т.п.); 
1.5.2 под наименованием объектов понимается установление названий объектов для их отличия, распо-

знавания и реализации градостроительной политики на территории города Перми, а также для установления их 
конкретного местоположения; 

1.5.3 под переименованием объектов понимается изменение имеющихся названий объектов; 
1.5.4 под объектами монументального искусства понимаются следующие категории объектов: памят-

ники, памятные знаки, мемориалы, мемориальные доски, охранные доски, объекты монументальной скульпту-
ры и т.п.; 

1.5.5 под установкой объекта монументального искусства понимается определение местоположения 
объекта с определенным описанием, соответствующим представленному изображению, а также определение 
текста надписей на объекте и изменение этого текста. 

 
2. Принципы формирования названий объектов  

и установки объектов монументального искусства 
2.1. Принципы формирования названий объектов: 
2.1.1 названия объектов: 
должны отвечать назначению ориентиров или адресов, имеющих юридическое значение, 
должны соответствовать нормам и правилам архитектуры и градостроительства, 
должны излагаться на русском языке и соответствовать его  нормам и правилам, 
должны быть немногословными, благозвучными, удобнопроизносимыми, легкозапоминающимися, 
должны соответствовать принятым морально-этическим и эстетическим нормам и правилам, 
не должны трактоваться двусмысленно, 
могут содержать информацию об истории и культуре государства, края, города, об историко-

культурных и памятных событиях и достижениях, о других населенных пунктах, о географических, природных, 
градостроительных и других особенностях города Перми, о выдающихся деятелях (в том числе о выдающихся 
уроженцах города Перми), 

не должны противоречить имеющимся названиям объектов; 
2.1.2 переименование объектов допускается в случаях: 
если два и более объекта одной категории имеют одинаковое название, 
возвращения исторических названий, 
устранения несоответствия имеющегося названия объекта условиям пункта 2.1.1 настоящего Порядка; 
2.1.3 не допускается: 
произвольная замена одних названий объектов другими,  
употребление искаженных названий объектов, 
присвоение объектам одной категории уже имеющихся в городе Перми названий объектов такой же ка-

тегории. 
2.2. Принципы установки объектов монументального искусства: 
2.2.1 названия объектов монументального искусства: 
должны соответствовать нормам и правилам архитектуры и градостроительства, 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

191 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

должны соответствовать принятым морально-этическим и эстетическим нормам и правилам, 
должны устанавливаться с соблюдением прав интеллектуальной собственности, 
должны устанавливаться на земельных участках, объектах недвижимости, иных объектах, если это не 

противоречит градостроительной, архитектурно-проектной, строительной документации; 
2.2.2 не допускается произвольная установка объектов монументального искусства. 
2.3. Названия объектов присваиваются с учетом мнения общественности города Перми. Установка объ-

ектов монументального искусства осуществляется также с учетом мнения общественности города Перми. 
2.4. В случае необходимости выявления лучшего предложения о наименовании, переименовании объ-

ектов или об установке объектов монументального искусства на территории города Перми комитетом по куль-
туре администрации города Перми (далее – комитет по культуре) по решению Совета могут объявляться соот-
ветствующие конкурсы. 

 
3. Порядок представления документов о наименовании, переименовании объектов  
или об установке объектов монументального искусства на территории города Перми 

3.1. Предложения о наименовании, переименовании объектов или об установке объектов монументаль-
ного искусства на территории города Перми (далее – предложение) могут направлять следующие лица (далее – 
инициаторы): 

органы государственной власти, 
депутаты Пермской городской Думы, 
органы и должностные лица городского самоуправления, 
органы территориального общественного самоуправления города Перми, 
юридические лица, зарегистрированные на территории города Перми, 
общественные объединения, 
инициативные группы жителей города Перми численностью не менее 100 человек. 
3.2. Предложение о наименовании, переименовании объектов излагается в произвольной форме за под-

писью руководителя или иного уполномоченного представителя инициатора, а также с указанием контактного 
лица (фамилия, имя, отчество, телефон, адрес), компетентного в вопросах подготовки предложения. 

3.2.1. Предложение должно содержать следующие сведения: 
указание категории объекта, 
точное указание местоположения объекта, 
указание имеющегося названия объекта (при направлении предложения о переименовании объекта), 
указание предлагаемого названия объекта, 
лингвистическое, географическое, историко-культурное и иное обоснование предлагаемого названия 

объекта, 
краткие биографические данные выдающихся деятелей (при использовании в названиях объектов све-

дений о них). 
3.2.2. К предложению должны прилагаться: 
копии архивных и других документов, подтверждающих указанное в предложении обоснование пред-

лагаемого названия объекта,  
документы, указывающие на отношение общественности к предлагаемому названию объекта (мнение 

соответствующего органа территориального общественного самоуправления города Перми, мнение соответст-
вующих общественных организаций), 

расчет затрат, которые повлечет принятие предложения, и перечень предполагаемых источников фи-
нансирования этих затрат, 

согласие собственников или их наследников (в том числе наследников выдающихся деятелей) с пред-
лагаемым названием объекта (при использовании в названиях объектов сведений, связанных с объектами ин-
теллектуальной собственности), 

подписные листы (в случае направления предложения инициативной группой жителей города Перми). 
3.3. Предложение об установке объектов монументального искусства излагается в произвольной форме 

за подписью руководителя или иного уполномоченного представителя инициатора, а также с указанием кон-
тактного лица (фамилия, имя, отчество, телефон, адрес), компетентного в вопросах подготовки предложения. 

3.3.1. Предложение должно содержать  следующие сведения: 
указание категории объекта, 
точное описание предполагаемого местоположения объекта, 
описание объекта, 
предлагаемый текст надписи на объекте, 
указание собственника и всех других правообладателей земельного участка, объекта недвижимости, 

иного объекта, на котором планируется установка предлагаемого объекта, 
географическое, историко-культурное и иное обоснование предлагаемого к установке объекта, 
краткие биографические данные выдающихся деятелей (при использовании в объектах сведений и ин-

формации о них). 
3.3.2. К предложению должны прилагаться: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

192 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

эскизы, фотографии, иные изображения предлагаемого к установке объекта с указанием места распо-
ложения предлагаемого текста надписи на объекте, 

схему предполагаемого местоположения объекта, 
копии архивных и других документов, подтверждающих указанное в предложении обоснование пред-

лагаемого к установке объекта, 
документы, указывающие на отношение общественности к предлагаемому к установке объекту (мнение 

соответствующего органа территориального общественного самоуправления города Перми, мнение соответст-
вующих общественных организаций), 

расчет затрат, которые повлечет принятие предложения, и предполагаемых источников финансирова-
ния этих затрат, 

согласие собственников или их наследников (в том числе наследников выдающихся деятелей) с пред-
лагаемой установкой соответствующего объекта в предполагаемом месте (при использовании в предлагаемом к 
установке объекте сведений, связанных с объектами интеллектуальной собственности), 

согласие собственника и всех других правообладателей земельного участка, объекта недвижимости, 
иного объекта на установку на нем предлагаемого объекта, 

подписные листы (в случае направления предложения инициативной группой жителей города Перми). 
3.4. Указанные в пунктах 3.2, 3.3 настоящего Порядка предложения и документы в письменной форме 

представляются в комитет по культуре.  
3.5. В случае если предложение приурочены к какому-либо предстоящему событию, планируемому ме-

роприятию, то указанные в пунктах 3.2, 3.3 настоящего Порядка предложения и документы должны быть пред-
ставлены не менее чем за 3 (три) месяца до соответствующего события, мероприятия. 

 
4. Порядок рассмотрения документов  

о наименовании, переименовании внутригородских объектов  
или об установке объектов монументального искусства на территории города Перми 

4.1. Комитет по культуре в течение 10 (десяти) календарных дней рассматривает представленные пред-
ложения и документы на предмет их соответствия условиям разделов 2 и 3 настоящего Порядка: 

4.1.1 в случае выявления нарушения условий разделов 2 и 3 настоящего Порядка документы возвраща-
ются инициатору с изложением мотивов возврата. 

После устранения указанных обстоятельств инициатор вправе вновь представить предложение. 
4.2. При отсутствии обстоятельств, указанных в подпункте 4.1.1 настоящего Порядка, комитет  по 

культуре в течение 10 (десяти) календарных дней после истечения срока, указанного в пункте 4.1 настоящего 
Порядка: 

4.2.1 обеспечивает опубликование сообщения о поступившем предложении о наименовании, переиме-
новании объектов или об установке объектов монументального искусства на территории города Перми в печат-
ном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования город Пермь» и размещение сообщения на официальном сайте города Перми в сети Интер-
нет. Заинтересованные лица вправе в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента опубликования сооб-
щения представить в комитет по культуре мнение, а также свои предложения относительно наименования, пе-
реименования объектов или установки объектов монументального искусства на территории города Перми; 

4.2.2 направляет все представленные инициатором документы в соответствующий функциональный 
орган администрации города Перми для осуществления расчета затрат, которые повлечет принятие предложе-
ния. Функциональный орган администрации города в течение не более 20 (двадцати) календарных дней пред-
ставляет в комитет по культуре такой расчет; 

4.2.3 направляет все представленные инициатором документы в департамент планирования и развития 
территории города Перми для рассмотрения вопроса о возможности наименования, переименования объектов 
или установки объектов монументального искусства на территории города Перми в соответствии с градострои-
тельной политикой города Перми. Департамент планирования и развития территории города Перми в течение 
не более 20 (двадцати) календарных дней представляет в комитет по культуре соответствующее заключение; 

4.2.4 направляет все представленные инициатором документы в управление общественных отношений 
аппарата Пермской городской Думы и Главы города Перми (далее - управление общественных отношений) для 
сбора необходимой дополнительной информации об отношении общественности к предлагаемому названию. 
Управление общественных отношений аппарата Пермской городской Думы и Главы города Перми готовит не-
обходимые документы для представления на рассмотрение Совета. 

4.3. В ходе подготовки документов к рассмотрению на Совете комитет по культуре вправе запросить у 
инициатора, органов государственной власти, органов городского самоуправления, юридических и физических 
лиц дополнительные сведения и документы в целях уточнения информации, изучения предложения и проверки 
представленных документов. 

4.4. В течение не более 5 (пяти) рабочих дней после истечения срока, указанного в пункте 4.2.1 на-
стоящего Порядка, комитет по культуре направляет в аппарат Пермской городской Думы и Главы города Пер-
ми для подготовки к Совету следующие документы: 

все представленные инициатором документы, 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

193 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

представленные заинтересованными лицами мнения и предложения относительно наименования, пере-
именования объектов или установки объектов монументального искусства, 

заключение комитета по культуре по рассматриваемому предложению (в том числе с указанием на со-
ответствие его всем условиям пунктов 3.2, 3.3 настоящего Порядка, описанием результатов всестороннего изу-
чения предложения (в том числе исторической и лингвистической проверки представленных документов), 

заключение департамента планирования и развития территории города Перми о возможности наимено-
вания, переименования объектов или установки объектов монументального искусства в соответствии с градо-
строительной политикой города Перми, 

представленный соответствующим функциональным органом администрации города Перми расчет за-
трат, которые повлечет принятие рассматриваемого предложения, 

предлагаемый график заседаний Совета (с учетом сроков, указанных в предложении) по рассмотрению 
предложений. 

4.5. На заседании Совета принимается решение о наименовании, переименовании объектов или об ус-
тановке объектов монументального искусства или об отказе в наименовании,  переименовании объектов или в 
установке объектов монументального искусства на территории города Перми. 

Решения Совета размещаются на официальном сайте города Перми в сети Интернет. 
Соответствующее решение должно быть принято на заседании Совета не позднее 60 (шестидесяти) ка-

лендарных дней со дня представления инициатором в комитет по культуре всех необходимых документов. 
4.6. В течение 5 (пяти) рабочих дней после подписания протокола заседания Совета комитет по культу-

ре: 
готовит проект постановления главы администрации города Перми о наименовании,  переименовании 

внутригородских объектов или об установке объектов монументального искусства с указанием на источник 
финансирования затрат, которые повлечет наименование,  переименование объектов или установка объектов 
монументального искусства, 

осуществляет необходимые действия по предложению по решению Совета, 
направляет инициатору сообщение о принятом Советом решении по предложению. 
 

5. Заключительные положения 
5.1. Финансирование затрат, связанных с наименованием, переименованием объектов,  установкой объ-

ектов монументального искусства может осуществляться за счет средств городского бюджета, средств бюдже-
тов других уровней, средств юридических и физических лиц. 

 
 

Приложение № 2 к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 №19 

 
Положение 

об Общественном совете по топонимике при Главе города Перми 
 

1. Общие положения 
1.1. Общественный совет по топонимике при Главе города Перми (далее – Совет) создается  в целях 

обеспечения установленных принципов присвоения названий внутригородским объектам и установки объектов 
монументального искусства на территории города Перми. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующи-
ми законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края, Уставом города Перми, 
решениями Пермской городской Думы, постановлениями Главы города Перми, правовыми актами администра-
ции города Перми (далее – администрация города) и настоящим Положением. 

1.3. Совет не является юридическим лицом. 
1.4. Количественный и персональный состав Совета утверждается постановлением Главы города Пер-

ми (далее – Глава города).  
1.5. Состав Совета формируется из числа авторитетных деятелей культуры и искусства, специалистов в 

сфере архитектуры и градостроительства, топонимии, лингвистики, истории, представителей общественных 
организаций, Краевого научно-производственного центра по охране и использованию памятников истории и 
культуры Пермского края, Почетных граждан города Перми, депутатов Пермской городской Думы, представи-
телей администрации города, представителей управления общественных отношений аппарата Пермской город-
ской Думы и Главы города. 

1.6. В состав Совета не могут входить лица, представляющие интересы лиц, направивших предложения 
о наименовании, переименовании внутригородских объектов или об установке объектов монументального ис-
кусства. 

1.7. Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах. 
1.8. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Совета.   



 № 9,  12.02.2008 
 

 

194 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1.9. Председателем Совета является Глава города.  
 

2. Задачи и функции Совета 
2.1. Основными задачами Совета являются: 
2.1.1 участие в охране, защите исторических, географических названий внутригородских объектов; 
2.1.2 принятие решений о наименовании,  переименовании внутригородских объектов или об установке 

объектов монументального искусства на территории города Перми или об отказе в наименовании, переимено-
вании внутригородских объектов или в установке объектов монументального искусства на территории города 
Перми после всестороннего рассмотрения предложений с учетом обеспечения соблюдения установленных 
принципов присвоения названий внутригородским объектам, установки объектов монументального искусства 
на территории города Перми; 

2.1.3 выработка инициативных предложений о наименовании, переименовании внутригородских объ-
ектов или об установке объектов монументального искусства на территории города Перми. 

2.2. В рамках возложенных задач Совет выполняет следующие функции: 
2.2.1 изучает и оценивает имеющиеся и предлагаемые названия внутригородских объектов, их проис-

хождение, смысл, изменения в произношении, написании, закономерности их возникновения, функционирова-
ния, развития; 

2.2.2 изучает и оценивает предложения об установке объектов монументального искусства; 
2.2.3 изучает общественное мнение об имеющихся и предлагаемых названиях внутригородских объек-

тов, имеющихся и предлагаемых к установке объектах монументального искусства на территории города Пер-
ми; 

2.2.4 готовит инициативные предложения о наименовании, переименовании внутригородских объектов 
или об установке объектов монументального искусства на территории города Перми для издания соответст-
вующих постановлений. 

2.3. Совет выполняет другие функции для решения поставленных перед ним задач. 
 

3. Полномочия Совета  
3.1. Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право: 
3.1.1 рассматривать предложения и документы о наименовании, переименовании внутригородских 

объектов, об установке объектов монументального искусства на территории города Перми; 
3.1.2 запрашивать и получать в установленном порядке в органах государственной власти, органах го-

родского самоуправления, у юридических лиц необходимые материалы и информацию; 
3.1.3 приглашать для участия в заседаниях Совета должностных лиц органов государственной власти, 

органов городского самоуправления, представителей научных, экспертных, других профессиональных органи-
заций, общественных организаций, специалистов в сфере топонимии, лингвистики, истории; 

3.1.4 приглашать для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ представите-
лей научных, экспертных, других профессиональных организаций, ученых и специалистов; 

3.1.5 выступать с инициативами проведения совещаний, конференций, семинаров по вопросам, связан-
ным с реализацией задач Совета, с участием приглашенных должностных лиц органов государственной власти, 
органов городского самоуправления, научных, экспертных, других профессиональных организаций, общест-
венных организаций, специалистов в сфере топонимии, лингвистики, истории; 

3.1.6 направлять представителей Совета для участия в совещаниях, конференциях, семинарах, прово-
димых в городе Перми, Пермском крае и других регионах Российской Федерации по вопросам, связанным с 
реализацией задач Совета; 

3.1.7 образовывать для рассмотрения вопросов, связанных с реализацией задач Совета, рабочие группы 
(комиссии) из числа членов Совета, а также из числа представителей научных, экспертных, других профессио-
нальных организаций, общественных организаций, специалистов в сфере топонимии, лингвистики, не входя-
щих в состав Совета, определять руководителей и направления деятельности указанных рабочих групп (комис-
сий); 

3.1.8 заслушивать на заседаниях Совета должностных лиц органов городского самоуправления; 
3.1.9 выступать с инициативами по вопросам, связанным с реализацией задач Совета, в том числе об-

ращаться к Главе города, в комитеты Пермской городской Думы, администрацию города с предложениями о 
разработке или внесении в Пермскую городскую Думу, или принятии (издании) проектов правовых актов соот-
ветствующими органами или должностными лицами; 

3.1.10 вносить предложения по проведению комитетом по культуре администрации города и другими 
функциональными органами администрации города историко-биографических, историко-архивных, историко-
топонимических, социологических и других исследований, необходимых для рассмотрения вопросов о наиме-
новании, переименовании внутригородских объектов или об установке объектов монументального искусства на 
территории города Перми; 

3.1.11 вносить предложения по решению организационных вопросов (в том числе связанных с деятель-
ностью администрации города по вопросам, связанным с реализацией задач Совета). 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

195 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

3.2. Совет осуществляет иные полномочия для решения поставленных перед ним задач и выполнения 
возложенных на него функций. 

 
4. Права и обязанности членов Совета 

4.1. Член Совета имеет право: 
принимать участие в планировании работы Совета и подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение 

на заседаниях Совета, 
принимать участие в заседаниях Совета, 
представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу (в том числе в письменном виде, если не имеет 

возможности принять участие в заседании Совета), 
знакомиться с повесткой заседания Совета, справочными и аналитическими материалами по выноси-

мым на рассмотрение Совета вопросам, 
выступать с докладами, содокладами, вносить и обосновывать предложения, давать пояснения, зада-

вать вопросы, отвечать на вопросы в ходе заседания Совета. 
4.2. Член Совета обязан: 
лично участвовать в заседаниях Совета. Делегирование полномочий члена Совета другому лицу не до-

пускается, 
своевременно направлять на имя Главы города извещение о невозможности принять участие в заседа-

нии Совета с указанием причин, 
готовить для обсуждения на заседании Совета обоснованную позицию по выносимым на обсуждение 

Совета вопросам, а при необходимости - обеспечивать представление на заседание Совета соответствующих 
информационно-аналитических материалов, 

при обсуждении вопросов и обосновании позиции по выносимым на обсуждение Совета вопросам ру-
ководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федера-
ции и Пермского края, Уставом города Перми, решениями Пермской городской Думы, постановлениями Главы 
города, настоящим Положением, постановлениями главы администрации города, 

исполнять решения и поручения, отраженные в протоколе заседания Совета. 
 

5. Порядок работы Совета 
5.1. Совет самостоятельно определяет порядок организации своей работы в соответствии с настоящим 

Положением. 
5.2. Основной формой работы Совета является заседание.  
Заседания Совета проводятся по мере необходимости.  
5.3. Обобщение представленной информации и формирование проекта повестки заседания Совета и пе-

речня документов, направляемых членам Совета, осуществляется управлением общественных отношений аппа-
рата Пермской городской Думы и Главы города. 

5.4. После утверждения повестки заседания Совета комитетом по культуре администрации города: 
членам Совета не позднее чем за 5 (пять) календарных дней до заседания Совета направляются необхо-

димые документы, 
лицам, направившим предложения о наименовании, переименовании внутригородских объектов или об 

установке объектов монументального искусства, направляются сообщения о месте и времени рассмотрения их 
предложений на заседании Совета, 

повестка заседания Совета размещается на официальном сайте города Перми в сети Интернет. 
5.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 состава Совета. 
На заседании Совета вправе присутствовать лица, направившие предложения о наименовании, пере-

именовании внутригородских объектов или об установке объектов монументального искусства, и другие заин-
тересованные лица. Данные лица вправе по предложению председательствующего на заседании Совета высту-
пать на заседании Совета, отвечать на вопросы. 

5.6. Члены Совета обладают равными правами при рассмотрении вопросов на заседаниях Совета.  
5.7. Решения Совета принимаются большинством голосов от присутствующих членов Совета откры-

тым голосованием. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Совета является 
определяющим. 

5.8. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на засе-
дании Совета.  

5.9. Председатель Совета:  
утверждает повестку заседания Совета, 
председательствует на заседаниях Совета, 
подписывает протоколы заседаний Совета. 
5.10. Заместитель председателя Совета: 
обеспечивает организацию и координацию работы Совета, 
в случае отсутствия председателя Совета осуществляет функции председательствующего на заседании 

Совета, 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

196 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

осуществляет контроль за выполнением принятых Советом решений. 
5.11. Организацию работы Совета обеспечивает секретарь Совета из числа представителей комитета по 

культуре администрации города, который:  
оформляет протоколы заседаний Совета, 
обеспечивает приглашение членов Совета и заинтересованных лиц на его заседания, 
осуществляет иные действия. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 20 
 

О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы  
«Об утверждении Порядка определения средней расчетной рыночной цены 1 кв.м  

площади среднестатистического жилого помещения со средним уровнем  
обеспеченности коммунальными услугами в городе Перми в целях признания  
граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма  

жилых помещений муниципального жилищного фонда» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Принять в первом чтении проект решения Пермской городской Думы «Об утверждении Порядка оп-
ределения средней расчетной рыночной цены 1 кв.м площади среднестатистического жилого помещения со 
средним уровнем обеспеченности коммунальными услугами в городе Перми в целях признания граждан мало-
имущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищ-
ного фонда». 

2. Установить, что поправки к указанному проекту направляются в Пермскую городскую Думу на имя 
Главы города Перми в письменном виде до 01.03.2008. 

3. Создать рабочую группу по подготовке проекта решения ко второму чтению на паритетных началах 
с администрацией города Перми и с участием представителей Контрольно-счетной палаты города Перми, 
включив в состав рабочей группы:  

Беломесяцеву Татьяну Владимировну,  аудитора Контрольно-счетной палаты города Перми, 
Болквадзе Арсена Давидовича, депутата Пермской городской Думы, 
Гладнева  Игоря Алексеевича, депутата Пермской городской Думы, 
Грибанова Алексея Анатольевича, депутата Пермской городской Думы, 
Митрошкину Любовь Валентиновну, начальника отдела ценообразования и экономики отрасли управ-

ления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми, 
Полковникову Ольгу Сергеевну, председателя комитета социальной защиты населения администрации 

города Перми, 
Слаутину Галину Михайловну, депутата Пермской городской Думы, 
Шистерову Людмилу Николаевну, начальника отдела расходов муниципального хозяйства департамен-

та финансов администрации города Перми. 
4. Установить срок полномочий рабочей группы до 30.03.2008. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

197 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 21 
 

О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы  
«Об утверждении Порядка определения среднемесячного минимального уровня дохода,  

необходимого для проживания семьи гражданина-заявителя или одиноко  
проживающего гражданина и для приобретения им жилого помещения по норме  

не ниже нормы предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда  
по договорам социального найма за счет собственных средств» 

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Принять в первом чтении проект решения Пермской городской Думы «Об утверждении Порядка оп-

ределения среднемесячного минимального уровня дохода, необходимого для проживания семьи гражданина-
заявителя или одиноко проживающего гражданина и для приобретения ими жилого помещения по норме не 
ниже нормы предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального 
найма за счет собственных средств». 

2. Установить, что поправки к указанному проекту направляются в Пермскую городскую Думу на имя 
Главы города Перми в письменном  виде до 01.03.2008. 

3. Создать рабочую группу по подготовке проекта решения ко второму чтению на паритетных началах 
с администрацией города Перми и с участием представителей Контрольно-счетной палаты города Перми, 
включив в состав рабочей группы:  

Беломесяцеву Татьяну Владимировну,  аудитора Контрольно-счетной палаты города Перми, 
Болквадзе Арсена Давидовича, депутата Пермской городской Думы, 
Гладнева  Игоря Алексеевича, депутата Пермской городской Думы, 
Грибанова Алексея Анатольевича, депутата Пермской городской Думы, 
Митрошкину Любовь Валентиновну, начальника отдела ценообразования и экономики отрасли управ-

ления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми, 
Полковникову Ольгу Сергеевну, председателя комитета социальной защиты населения администрации 

города Перми, 
Слаутину Галину Михайловну, депутата Пермской городской Думы, 
Шистерову Людмилу Николаевну, начальника отдела расходов муниципального хозяйства департамен-

та финансов администрации города Перми. 
4. Установить срок полномочий рабочей группы до 30.03.2008. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

198 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 22 
 

О принятии в первом чтении проекта решения Пермской городской Думы  
«Об утверждении Порядка определения среднемесячного минимального уровня дохода  

на одного человека в городе Перми в целях признания граждан малоимущими  
и предоставления им по договорам социального найма  
жилых помещений муниципального жилищного фонда»  

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Принять в первом чтении проект решения Пермской городской Думы «Об утверждении Порядка оп-

ределения среднемесячного минимального уровня дохода на одного человека    в городе Перми в целях призна-
ния граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муници-
пального жилищного фонда». 

2. Установить, что поправки к указанному проекту направляются в Пермскую городскую Думу на имя 
Главы города Перми в письменном  виде до 01.03.2008. 

3. Создать рабочую группу по подготовке проекта решения ко второму чтению на паритетных началах 
с администрацией города Перми и с участием представителей Контрольно-счетной палаты города Перми, 
включив в состав рабочей группы:  

Беломесяцеву Татьяну Владимировну,  аудитора Контрольно-счетной палаты города Перми, 
Болквадзе Арсена Давидовича, депутата Пермской городской Думы, 
Гладнева  Игоря Алексеевича, депутата Пермской городской Думы, 
Грибанова Алексея Анатольевича, депутата Пермской городской Думы, 
Митрошкину Любовь Валентиновну, начальника отдела ценообразования и экономики отрасли управ-

ления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми, 
Полковникову Ольгу Сергеевну, председателя комитета социальной защиты населения администрации 

города Перми, 
Слаутину Галину Михайловну, депутата Пермской городской Думы, 
Шистерову Людмилу Николаевну, начальника отдела расходов муниципального хозяйства департамен-

та финансов администрации города Перми. 
4. Установить срок полномочий рабочей группы до 30.03.2008. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

199 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 23 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 29.05.2007 № 138 
«Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних  

и защите их прав при администрации города Перми» 
 

В связи с кадровыми и  структурными изменениями в администрации города Перми 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в приложение к решению Пермской городской Думы от 29.05.2007 № 138 «Об утверждении 
состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Перми» измене-
ния: 

1.1 включить в состав городской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при адми-
нистрации города Перми в качестве членов комиссии: 

Полковникову Ольгу Сергеевну, председателя комитета социальной защиты населения администрации 
города Перми, 

Полторак Оксану Валерьевну, начальника управления общественных отношений аппарата Пермской 
городской Думы и Главы города Перми; 

1.2 исключить из состава городской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при ад-
министрации города Перми Боталова С.Н., Верзакову Н.В., Козьмину Г.Ю. 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по социальной 
политике. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 24 
 

О внесении изменений в решения Пермской городской Думы от 12.09.2006 № 207  
«О территориальных органах администрации города Перми», от 12.09.2006 № 224  

«О департаменте образования администрации города Перми» 
 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», закона Пермской области от 07.08.1997 № 813-120 «Об орга-
низации работы по опеке и попечительству в Пермской области», статьи 41 Устава города Перми, в целях реа-
лизации закона Пермского края от 26.12.2007  № 171-ПК «О передаче органам местного самоуправления госу-
дарственных полномочий по осуществлению опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних лиц», 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

200 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

повышения эффективности деятельности по защите прав и законных интересов несовершеннолетних лиц на 
территории города Перми  

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Установить, что администрация города Перми осуществляет с 01.01.2008 государственные полномо-

чия опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних лиц. 
2. Уполномоченными органами опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних лиц на тер-

ритории города Перми определить территориальные органы администрации города Перми. 
3. Внести в решение Пермской городской Думы от 12.09.2006 № 207 «О территориальных органах ад-

министрации города Перми» изменения: 
3.1 изложить пункт 3.13 приложения в редакции: 
«3.13 в области семьи и детства: 
3.13.1. реализует на территории района (поселка Новые Ляды) региональные, городские проекты и про-

граммы в области семьи и детства; 
3.13.2. организует деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
3.13.3. осуществляет функции уполномоченного органа опеки и попечительства в отношении несовер-

шеннолетних лиц.». 
4. Внести в решение Пермской городской Думы от 12.09.2006 № 224 «О департаменте образования ад-

министрации города Перми» изменения: 
4.1 в пункте 2.1 приложения слова «осуществление функций опеки и попечительства над несовершен-

нолетними» исключить; 
4.2 изложить подпункт 2.2.7 приложения в редакции: 
«2.2.7. разработка и осуществление комплекса мер по социально-правовой защите прав и охране здоро-

вья детей;»; 
4.3 изложить пункт 3.7 приложения в редакции: 
«3.7. Для разработки и осуществления комплекса мер по социально-правовой защите прав и охране 

здоровья детей: 
3.7.1. осуществляет в установленном порядке полномочия по социально педагогической поддержке и 

обеспечению условий для полноценного воспитания и обучения детей с отклонениями в развитии, детей-
инвалидов, детей с девиантным поведением, детей из многодетных и неблагополучных семей; 

3.7.2. осуществляет функции по защите прав детей, издает правовые акты в пределах своей компетен-
ции.». 

5. Рекомендовать главе администрации города Перми: 
5.1 обратиться в правительство Пермского края в целях решения материально-технического обеспече-

ния реализации переданных органам местного самоуправления государственных полномочий по осуществле-
нию опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних лиц;  

5.2 поручить координацию и контроль за деятельностью по осуществлению государственных полномо-
чий опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних лиц на территории города Перми функциональ-
ному подразделению администрации города Перми - управлению по делам семьи и детства администрации го-
рода Перми (далее – управление по делам семьи и детства); 

5.3 финансовое обеспечение уполномоченных органов опеки и попечительства в отношении несовер-
шеннолетних лиц на территории города Перми, а также управления по делам семьи и детства в части полномо-
чий по координации и контролю за деятельностью по осуществлению государственных полномочий опеки и 
попечительства в отношении несовершеннолетних лиц на территории города, производить за счет средств, пе-
редаваемых на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий опеки и попе-
чительства в отношении несовершеннолетних лиц, посредством выделения из регионального фонда компенса-
ций в бюджеты муниципальных образований; 

5.4 привести правовые акты администрации города в соответствие с настоящим решением. 
6. Решение вступает в силу с 01.03.2008, за исключением пунктов 1 и 5, вступающих в силу с даты 

опубликования решения. 
7. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-

нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 
8. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному 

самоуправлению. 
 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

201 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 25 
 

Об учреждении именных стипендий города Перми 
 
В целях развития познавательной активности студентов города Перми, повышения их заинтересован-

ности в занятиях научной, общественной, культурной и спортивной деятельностью, привлечения к решению 
конкретных проблем жизни города 

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Учредить именные стипендии города Перми для студентов образовательных учреждений высшего и 

среднего профессионального образования очной формы обучения.  
2. Утвердить Положение об именных стипендиях города Перми согласно приложению. 
3. Администрации города Перми: 
3.1 предусмотреть денежные средства для выплаты именных стипендий города Перми в соответствии с 

настоящим решением при внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 22.02.2005 № 31 «Об 
утверждении городской целевой программы «Общественное участие» на 2005-2009 годы»; 

3.2 организовать работу с образовательными учреждениями высшего и среднего профессионального 
образования города Перми по формированию персонального и количественного состава получателей именных 
стипендий и подготовке  соответствующих проектов постановлений Главы города Перми. 

4. Признать утратившим силу решение Пермской городской Думы от 11.09.2001 № 119 «Об учрежде-
нии именных стипендий города Перми». 

5. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по социальной 
политике. 

 
Глава города Перми                                            И.Н.Шубин 
 
 

Приложение к решению  
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 № 25 

 
Положение 

об именных стипендиях города Перми 
 

1. Именные стипендии города Перми (далее – именные стипендии) предназначены для материального 
поощрения студентов очной формы обучения образовательных учреждений высшего и среднего профессио-
нального образования города Перми, добившихся значительных успехов в учебной, научной, общественной, 
культурной и спортивной работе. 

2. Именные стипендии назначаются студентам сроком на один учебный год начиная с первого июля 
каждого года. 

3. Персональный и количественный состав получателей именных стипендий по каждому образователь-
ному учреждению определяется постановлением Главы города Перми по представлению образовательных уч-
реждений. Именные стипендии назначаются (начиная со второго курса) студентам: 

победителям межвузовских, зональных, республиканских, российских и международных олимпиадах, 
имеющим не более пяти процентов отметок «хорошо» и остальные – «отлично» по профилирующим 

предметам за все время обучения в образовательном учреждении, 
занимающимся научно-исследовательской работой, имеющей практическое значение для решения му-

ниципальных проблем, 
публикующим научные статьи, 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

202 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

участвующим в сообщениях и докладах на научных конференциях, 
участвующим в качестве соисполнителей в научных работах, финансируемых за счет грантов, полу-

ченных от различных фондов, 
занимающимся общественной, культурной или спортивной деятельностью. 
4. Именные стипендии студентам образовательных учреждений высшего профессионального образова-

ния назначаются  из расчета: одна именная стипендия на 1000 студентов дневного отделения, но не менее од-
ной именной стипендии на высшее учебное заведение. 

Именные стипендии студентам образовательных учреждений среднего профессионального образования 
назначаются из расчета: одна именная стипендия на 1500 студентов дневного отделения, но не менее одной 
именной стипендии на образовательное учреждение.  

5. Размер именной стипендии студентам образовательных учреждений высшего профессионального 
образования устанавливается в сумме 500 рублей. 

Размер именной стипендии студентам образовательных учреждений среднего профессионального об-
разования устанавливается в сумме 300 рублей. 

6. При изменении минимального размера оплаты труда в Российской Федерации объем выделенных 
для выплаты именных стипендий средств индексируется администрацией города Перми в установленном по-
рядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на эти цели. 

7. Именные стипендии выплачиваются ежемесячно. Выплата осуществляется  в порядке, предусмот-
ренном для выплаты студентам академических стипендий. 

8. Именные стипендии выплачиваются за счет средств бюджета города Перми в рамках городской це-
левой программы «Общественное участие» на 2005-2009 годы». 

9. Контроль за использованием средств, перечисленных на выплату именных стипендий, возлагается на 
заместителя главы администрации города Перми, курирующего вопросы молодежной политики. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 26 
 

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении  
в городе Перми 

 
В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со статьей 80 Устава города 
Перми  

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Перми согласно 

приложению. 
2. Признать утратившими силу решение Пермской городской Думы от 20.06.2000 № 73 «Об утвержде-

нии нормативных актов, регулирующих территориальное общественное самоуправление в городе Перми», ре-
шение Пермской городской Думы от 26.09.2006 № 257 «О внесении изменений в решение Пермской городской 
Думы от 20.06.2000 № 73 «Об утверждении нормативных актов, регулирующих территориальное общественное 
самоуправление в городе Перми». 

3. Рекомендовать органам территориального общественного самоуправления привести уставы террито-
риального общественного самоуправления в соответствие с настоящим решением. 

4. Разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Пермь справочную 
информацию, в том числе устав (примерный) территориального общественного самоуправления, по организа-
ции и деятельности территориального общественного самоуправления. 

5. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

203 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному 
самоуправлению. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.01.2008 

 
Положение  

о территориальном общественном самоуправлении в городе Перми 
 

Глава 1. Общие положения 
 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом города Перми. 

1. Территориальное общественное самоуправление в городе Перми - самоорганизация граждан по мес-
ту их жительства на части территории города Перми для самостоятельного и под свою ответственность осуще-
ствления собственных инициатив по вопросам местного значения.  

2. Территориальное общественное самоуправление является формой участия граждан в осуществлении 
городского самоуправления в городе Перми. 

3. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юри-
дическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой 
организации. 

 
Статья 1. Право жителей на участие в территориальном общественном самоуправлении 
 
1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории города Перми, имеют равные права 

на осуществление территориального общественного самоуправления независимо от пола, расы, национально-
сти, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям. 

2. Правом на участие в органах территориального общественного самоуправления обладают граждане 
Российской Федерации, достигшие шестнадцатилетнего возраста и постоянно или преимущественно прожи-
вающие на соответствующей территории города Перми, если иное не установлено действующим законодатель-
ством. 

3. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории города Перми, имеют право: 
а) учреждать территориальное общественное самоуправление; 
б) участвовать в решении вопросов местного значения, отнесенных к ведению территориального обще-

ственного самоуправления, посредством участия в собраниях (сходах) конференциях граждан, иных  формах 
непосредственной демократии; 

в) избирать и быть избранными в органы территориального общественного самоуправления; 
г) обращаться в органы территориального общественного самоуправления с предложениями, жалоба-

ми, заявлениями, а также запросами о деятельности органов территориального общественного самоуправления. 
4. Органы территориального общественного самоуправления обязаны обеспечить каждому граждани-

ну, проживающему на территории органа территориального общественного самоуправления, возможность оз-
накомления с документами и материалами, а также возможность получения иной полной и достоверной ин-
формации о своей деятельности. 

5. Органы городского самоуправления должны содействовать осуществлению населением территори-
ального общественного самоуправления. 

6. Вопросы, затрагивающие интересы территориального общественного самоуправления, решаются ор-
ганами городского самоуправления с участием территориального общественного самоуправления или по согла-
сованию с ним. 

 
Статья 2. Границы осуществления территориального общественного самоуправления 
 
1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в пределах следующих территорий 

проживания граждан: 
а) микрорайонов, жилых комплексов; 
б) улиц, кварталов, дворов, домов;  
в) иных территорий. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

204 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
устанавливаются Пермской городской Думой в порядке, установленном настоящим Положением. 

3. Для создания территориального общественного самоуправления на определенной территории обяза-
тельны следующие условия: 

1) границы территории территориального общественного самоуправления не могут выходить за преде-
лы территории муниципального образования город Пермь; 

2) территория, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, как прави-
ло, должна составлять единую территорию. 

 
Статья 3. Система территориального общественного самоуправления 
 
Система территориального общественного самоуправления в городе Перми включает в себя: 
1) общие собрания, конференции жителей; 
2) советы, комитеты, и иные органы территориального общественного самоуправления; 
3) выборные лица территориального общественного самоуправления (старосты, старшие по дому, 

подъезду многоквартирного дома и иные). 
 
Статья 4. Принципы территориального общественного самоуправления 
 
Осуществление территориального общественного самоуправления в городе Перми основывается на 

принципах: 
1) законности; 
2) гласности и учета общественного мнения, учета и реализации воли населения; 
3) соблюдения прав и законных интересов жителей; 
4) самостоятельности и ответственности в осуществлении общественных инициатив; 
5) свободного волеизъявления жителей; 
6) выборности и подотчетности жителям органов территориального общественного самоуправления; 
7) сочетания интересов населения части города с интересами населения всего города; 
8) свободы выбора организационных форм и структуры территориального общественного самоуправ-

ления; 
9) единства общественных начал и профессионализма в работе органов и выборных лиц территориаль-

ного общественного самоуправления;  
10) участия населения и их объединений в выработке и реализации решений, рекомендаций, затраги-

вающих интересы жителей соответствующей территории; 
11) гарантий и содействия со стороны органов городского самоуправления в осуществлении террито-

риального общественного самоуправления. 
 
Статья 5. Полномочия территориального общественного самоуправления 
 
1. В целях представления интересов населения, проживающего на соответствующей территории, тер-

риториальное общественное самоуправление вправе: 
1) разрабатывать и принимать программы развития своей территории с учетом программ комплексного 

развития города Перми; 
2) вносить в установленном порядке предложения в планы и программы экономического     и социаль-

ного развития территории города Перми и (или) района города; 
3) проводить на своей территории исследования общественного мнения по наиболее важным вопросам 

местного значения, затрагивающим интересы населения территории; 
4) совместно с органами государственной власти и органами городского самоуправления осуществлять 

меры по социальной защите жителей территории; 
5) оказывать содействие органам охраны общественного порядка, получать необходимую для своей ра-

боты информацию у представителей органов общественного порядка, организовывать участие населения в ох-
ране общественного порядка; 

6) участвовать в общественном контроле; 
7) вносить предложения по переименованию улиц и площадей, объявлению памятниками истории, 

культуры объектов, находящихся на территории общественного самоуправления; 
8) принимать участие совместно с уполномоченными на это органами в осуществлении контроля за со-

блюдением норм и правил по землепользованию, в сфере строительства, торговли, общественного питания, 
бытового и иного обслуживания населения, иным вопросам, имеющим значение для территории общественного 
самоуправления; 

9) организовывать участие населения в работе по обеспечению сохранности жилого фонда, благоуст-
ройству и озеленению территории; 

10) принимать меры по организации досуга населения, проведению культурно-массовых      и спортив-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

205 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ных мероприятий по месту жительства, развитию народного творчества; 
11) содействовать развитию дошкольного воспитания, внешкольной образовательной деятельности и 

работе клубов по месту жительства; 
12) организовывать общественные работы на территории, включая оплачиваемые, в пределах средств, 

находящихся в распоряжении органов территориального общественного самоуправления; 
13) вносить предложения в соответствующие органы о привлечении к административной ответственно-

сти должностных лиц и граждан, совершивших административные правонарушения; 
14) вносить предложения органам городского самоуправления по вопросам деятельности предприятий, 

учреждений, организаций, а также работе отдельных специалистов в сферах торговли, жилищно-
коммунального хозяйства, бытового обслуживания населения территории; 

15) вносить предложения об улучшении работы общественного пассажирского транспорта; 
16) вносить предложения в территориальный орган администрации города по созданию комиссий для 

изучения состояния дел по различным вопросам жизнедеятельности территории; 
17) направлять в органы городского самоуправления обращения по вопросам, затрагивающим интересы 

жителей территории; 
18) выступать с правотворческой инициативой, подлежащей обязательному рассмотрению органом го-

родского самоуправления или должностным лицом городского самоуправления в установленном порядке; 
19) выступать с инициативой о проведении публичных слушаний; 
20) вести в установленном порядке хозяйственную или иную деятельность, направленную на социаль-

но-экономическое развитие и бытовое обслуживание населения в соответствии с целями, предусмотренными 
уставом территориального общественного самоуправления; 

21) осуществлять другие инициативы, затрагивающие интересы населения, не противоречащие законо-
дательству и предусмотренные уставом территориального общественного самоуправления; 

22) создавать коммерческие и  некоммерческие организации для осуществления своих уставных целей; 
23) вносить в органы городского самоуправления проекты нормативных правовых актов; 
24) осуществлять общественный контроль за использованием муниципальной собственности, содержа-

нием жилищного фонда и качеством санитарной уборки территории; 
25) защищать права и законные интересы жителей соответствующей территории; 
26) привлекать на добровольной основе средства жителей, организации для развития социальной ин-

фраструктуры территории;  
27) определять штат и условия оплаты труда работников органа территориального общественного са-

моуправления; 
28) организовывать акции милосердия и благотворительности, оказывать содействие в проведение та-

ких акций органами государственной власти, органами общественного самоуправления, благотворительными 
фондами, гражданами и их объединениями, вправе участвовать в распределение гуманитарной помощи; 

29) организовывать клубы по интересам, кружки технического и художественного творчества, спор-
тивные кружки, вести воспитательную работу среди детей и подростков, оказывать помощь инвалидам, преста-
релым, семьям погибшим военнослужащих, малообеспеченным и многодетным семьям; 

30) осуществлять общественный контроль за качеством уборки территории, вывоза мусора, работой 
соответствующих служб по эксплуатации домовладения и устранению аварийных ситуаций. 

2. Органы городского самоуправления вправе наделять территориальное общественное самоуправление 
отдельными полномочиями по решению вопросов местного значения, определять сферы совместного ведения, 
круг вопросов, для решения которых требуется согласие территориального общественного самоуправления. 

 
Статья 6. Взаимодействие Главы города Перми с органами территориального общественного само-

управления 
 
Взаимодействие Главы города Перми с органами территориального общественного самоуправления 

осуществляется в формах: 
а) организация Дня открытых дверей для председателей органов территориального общественного са-

моуправления - не менее 1 раза в месяц; 
б) организация встреч с председателями органов территориального общественного самоуправления – 

не менее 1 раза в полугодие. 
 

Глава 2. Порядок создания территориального общественного самоуправления.  
Прекращение территориального общественного самоуправления 

 
Статья 7. Инициатива создания территориального общественного самоуправления 
 
1. Создание территориального общественного самоуправления осуществляется по инициативе граждан, 

постоянно или преимущественно проживающих на соответствующей территории. 
Инициативная группа жителей в количестве не менее 5 человек, достигших шестнадцатилетнего воз-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

206 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

раста, вправе инициировать процедуру создания территориального общественного самоуправления на соответ-
ствующей территории. 

Инициативная группа письменно обращается к главе территориального органа администрации города, 
на территории которого предполагается создание территориального общественного самоуправления, с заявле-
нием о намерении создать территориальное общественное самоуправление.  

К заявлению прилагаются следующие  документы: 
1) список инициативной группы с указанием даты рождения, паспортных данных и места жительства 

каждого из участников инициативной группы; 
2) указание на уполномоченного из состава инициативной группы на представление интересов инициа-

тивной группы в органах городского самоуправления города Перми по созданию территориального обществен-
ного самоуправления; 

3) письменное решение участников инициативной группы, подтверждающее инициативу создания тер-
риториального общественного самоуправления на соответствующей территории; 

5) план-схему территории с описанием границ, в которых предполагается создание и осуществление 
территориального общественного самоуправления; 

6) собранные в подписных листах подписи граждан, составляющих не менее 5% от общего числа жите-
лей соответствующей территории.  

 
Статья 8. Рассмотрение заявления инициативной группы 
 
1. Глава территориального органа администрации города, на территории которого предполагается соз-

дание территориального общественного самоуправления, рассматривает заявление инициативной группы в те-
чение 10 дней.  

По результатам рассмотрения заявления главой территориального органа администрации города выно-
сится постановление о создании (учреждении) территориального общественного самоуправления и в письмен-
ном виде инициативной группе представляется информация о количестве жителей старше шестнадцати лет по-
стоянно или преимущественно проживающих на территории, в границах которой предполагается создать (уч-
редить) территориальное общественное самоуправление. 

При численности жителей более 300 человек информация доводится инициативной группой по каждо-
му дому, улице, в частном секторе - отдельно. 

2. По результатам рассмотрения заявления главой территориального органа администрации города мо-
жет быть отказано в создании (учреждении) территориального общественного самоуправления в заявленных 
инициативной группой границах. 

Основания для отказа в создании (учреждении) территориального общественного самоуправления:  
а) наличие в заявленных границах действующего аналогичного территориального общественного само-

управления или другой инициативной группы по созданию (учреждению) территориального общественного 
самоуправления, срок полномочий которой не истек; 

б) заявленные границы территориального общественного самоуправления пересекают границы анало-
гичного территориального общественного самоуправления; 

в) иные случаи нарушения законодательства Российской Федерации, Пермского края или нормативных 
правовых актов города Перми. 

В случае несогласия с предлагаемыми границами глава территориального органа администрации горо-
да в течение одного месяца направляет инициативной группе свое мотивированное предложение по изменению 
заявленных границ территориального общественного самоуправления. 

Отказ в создании (учреждении) территориального общественного самоуправления может быть обжало-
ван инициативной группой в суде. 

3. Инициативная группа в течение 90 дней после получения постановления главы территориального ор-
гана администрации города о создании (учреждении) территориального общественного самоуправления в заяв-
ленных границах:  

1) организует подготовку и проведение учредительного собрания (конференции) жителей; 
2) разрабатывает проект устава территориального общественного самоуправления; 
3) принимает решение о проведении учредительного собрания (конференции); 
4) направляет уведомление главе территориального органа администрации города не позднее 7 дней до 

даты проведения собрания (конференции) с указанием даты, времени и места проведения учредительного соб-
рания (конференции). 

Полномочия инициативной группы прекращаются с момента избрания собранием, конференцией жи-
телей органов территориального общественного самоуправления или по истечении 90 дней со дня получения 
согласия главы территориального органа администрации города о создании территориального общественного 
самоуправления и непроведения в рамках этого срока учредительного собрания (конференции). 

 
Статья 9. Проведение собрания (конференции) жителей по вопросам создания (учреждения) территори-

ального общественного самоуправления 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

207 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 
1. Собрание по вопросам создания (учреждения) и осуществления территориального общественного 

самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей соответ-
ствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.  

Конференция по вопросам создания (учреждения) и осуществления территориального общественного 
самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на 
собраниях граждан-делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, 
достигших шестнадцатилетнего возраста. 

2. Глава территориального органа администрации города направляет представителя территориального 
органа администрации города для участия в собрании (конференции) по вопросам создания (учреждения) тер-
риториального  общественного  самоуправления с правом совещательного голоса, а также для проверки леги-
тимности собрания (конференции).  

3. Участники собрания (конференции) избирают из своего состава председательствующего и секретаря.  
4. Собрание (конференция) по вопросам создания (учреждения) территориального общественного са-

моуправления рассматривает вопросы: 
а) об утверждении устава с указанием границ территориального общественного самоуправления; 
б) о создании территориального общественного самоуправления; 
в) об избрании органов территориального общественного самоуправления с указанием срока их полно-

мочий;  
г) о полномочиях председателя органа территориального общественного самоуправления (далее – 

Председатель);  
5. В ходе собрания (конференции) ведется протокол, который подписывается председательствующим и 

секретарем. К протоколу прилагается список участников собрания (делегатов конференции). Протокол хранит-
ся в соответствующем территориальном общественном самоуправлении. 

 
Статья 10. Устав территориального общественного самоуправления 
 
1. Территориальное общественное самоуправление осуществляет свою деятельность на основе устава, 

принимаемого собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное само-
управление. 

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливается:  
1) территория, на которой будет осуществляться территориальное общественное самоуправление; 
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного само-

управления; 
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов 

территориального общественного самоуправления; 
4) порядок принятия решений; 
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуще-

ством и финансовыми средствами; 
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления. 
3. Устав территориального общественного самоуправления должен быть опубликован или иным обра-

зом доведен до сведения граждан, проживающих на соответствующей территории. 
 
Статья 11. Установление границ территориального общественного самоуправления 
 
1. Границы территориального общественного самоуправления устанавливаются решением Пермской 

городской Думы. 
2. Для утверждения границ территориального общественного самоуправления в территориальный ор-

ган администрации города направляются документы:  
1) заявление по форме, установленной территориальным органом администрации города, подписанное 

председателем органа территориального общественного территориального самоуправления; 
2) протокол учредительного собрания (конференции); 
3) устав территориального общественного самоуправления (в 2 экз.); 
4) список членов органов территориального общественного самоуправления с указанием даты рожде-

ния, паспортных данных и места жительства каждого из членов органа территориального общественного само-
управления; 

5) документы, подтверждающие полномочия делегатов конференции; 
6) план-схему территории с описанием границ территориального общественного самоуправления; 
7) проект правового акта (проект решения Пермской городской Думы) об установлении границ терри-

ториального общественного самоуправления.  
3. Территориальный орган администрации города в течение месяца проверяет полноту и правильность 

представленных документов.  



 № 9,  12.02.2008 
 

 

208 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

По результатам проверки документов глава территориального органа администрации города представ-
ляет документы в управление общественных отношений аппарата Пермской городской Думы и Главы города 
Перми (далее – Управление). 

4. Управление не позднее 15 дней со дня представления документов главой территориального органа 
администрации города вносит на рассмотрение в Пермскую городскую Думу проект решения об установлении 
границ территориального общественного самоуправления. 

 
Статья 12. Регистрация Устава. Ведение реестра  
 
1. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации ус-

тава территориального общественного самоуправления (далее – Устав). 
2. Регистрация Устава осуществляется не позднее 20 дней после принятия  решения Пермской город-

ской Думы об установлении границ территориального общественного самоуправления.  
Устав уровня жилого микрорайона, иных подобного уровня территорий, регистрируется Управлением 

в срок не позднее 20 дней после принятия решения Пермской городской Думы об установлении границ терри-
ториального общественного самоуправления. 

Устав уровня группы жилых домов, многоквартирного жилого дома, подъезда многоквартирного жило-
го дома и других подобного уровня территорий, регистрируется территориальным органом администрации го-
рода, на территории которого организовано территориальное общественное самоуправление, в срок не позднее 
20 дней после принятия решения Пермской городской Думы об установлении границ территориального обще-
ственного самоуправления. 

3. Регистрация изменений Устава осуществляется Управлением и территориальным органом админист-
рации города. 

4. Для регистрации в качестве юридического лица территориальное общественное самоуправление обя-
зано представлять Устав на регистрацию в Управление Федеральной Регистрационной службы по Пермскому 
краю. 

5. После принятия Пермской городской Думой решения об установлении границ территориального 
общественного самоуправления сведения о территориальном общественном самоуправлении подлежат внесе-
нию в реестр территориального общественного самоуправления, действующих на территории города Перми 
(далее – Реестр). 

Реестр микрорайонов ведется Управлением.  
Реестр квартала, двора, улицы ведется территориальным органом администрации города. 
6. Реестр ведется по форме согласно приложению к Положению. 
 
Статья 13. Прекращение территориального общественного самоуправления 
 
Территориальное общественное самоуправление на соответствующей территории может быть прекра-

щено по решению собрания, конференции жителей. Такое решение может быть принято простым большинст-
вом голосов от числа жителей, принявших участие в собрании, или простым большинством голосов делегатов 
конференции. 

 
Глава 3. Осуществление территориального общественного самоуправления 

 
Статья 14. Собрание (конференция) жителей 
 
1. Собрание (конференция) жителей соответствующего территориального общественного самоуправ-

ления созываются органом территориального общественного самоуправления.  
Инициатива созыва собрания (конференции) жителей может исходить от органа территориального об-

щественного самоуправления, главы территориального органа администрации города, депутата Пермской го-
родской Думы, избранного по избирательному округу, в границах которого осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, а также от жителей соответствующей территории в количестве не менее пяти 
процентов от общего количества жителей, проживающих на территории осуществления территориального об-
щественного самоуправления и достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Орган территориального общественного самоуправления обязан рассмотреть поступившую инициати-
ву в течение 10 дней с даты получения и принять решение о проведении собрания или конференции жителей 
или об отказе в их проведении. Решение об отказе в проведении общего собрания или конференции может быть 
принято только в случае, если ни один из вопросов, предлагаемых к обсуждению, не относится к компетенции 
собрания (конференции).  

Собрание,  конференция жителей должны быть проведены не позднее 30 дней с момента принятия ре-
шения о созыве собрания (конференции).  

Орган или лицо, созывающие собрание, конференцию жителей, уведомляют главу территориального 
органа администрации города, депутата Пермской городской Думы, избранного по избирательному округу, в 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

209 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

границах которого  осуществляется территориальное общественное самоуправление, а также жителей соответ-
ствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста, о дате, месте и времени проведения собрания, 
конференции жителей. 

2. В собрании жителей территориального общественного самоуправления вправе принимать участие 
все жители территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. Собрание жителей правомочно (имеет кворум), если в нем принимают участие 
не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

В конференции (собрании делегатов) жителей территориального общественного самоуправления пра-
вом решающего голоса обладают делегаты, избранные жителями территориального общественного самоуправ-
ления. Конференция жителей правомочна при участии в ее работе не менее двух третей избранных на собрани-
ях жителей делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста. 

3. Делегаты для участия в работе конференции выдвигаются от жителей подъездов, домов, дворов, 
кварталов, улиц и избираются на соответствующих собраниях жителей. При отсутствии кворума допускается 
избрание делегатов по результатам сбора подписей жителей. При принятии решения путем сбора подписей 
формулировки вопросов, период сбора подписей утверждаются собранием инициативной группы, органом тер-
риториального общественного самоуправления, оформляются протоколом. При этом жители должны быть про-
информированы о данном собрании, его результатах, и им должна быть предоставлена возможность участия в 
этом собрании. 

Орган, лицо, инициативная группа, инициировавшая проведение собрания по выдвижению делегатов, 
может назначать ответственных за проведение данного собрания. При наличии и в случае его согласия ответст-
венным за проведение данного собрания назначается выборное лицо территориального общественного само-
управления соответствующего подъезда, дома, двора, квартала, улицы. 

Протокол данного собрания хранится в органе территориального общественного самоуправления. 
Делегаты для участия в работе конференции выдвигаются от жителей подъездов, домов, дворов, квар-

талов, улиц и избираются на соответствующих собраниях. При невозможности проведения собрания - по ре-
зультатам сбора подписей граждан.  

Глава территориального органа администрации города вправе направить своего наблюдателя за проце-
дурой выборов делегатов.  

4. При выборах делегатов орган, лицо или инициативная группа, созывающие конференцию жителей, 
самостоятельно устанавливают норму представительства по принципу пропорционального представительства 
от общего числа жителей, но не менее одного делегата от 100 квартир многоквартирного дома. 

5. Собрание жителей по выдвижению делегатов для участия в конференции правомочно (имеет кво-
рум), если в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей территории, достигших ше-
стнадцатилетнего возраста. Избранным делегатом для участия в конференции считается кандидат, который по-
лучил наибольшее число голосов жителей, принявших участие в собрании. 

При выдвижении делегатов (по результатам сбора подписей в поддержку кандидатов в делегаты) из-
бранным делегатом считается кандидат, в поддержку которого подано более половины голосов от числа жите-
лей соответствующей территории, имеющих право на участие в собрании по выдвижению делегатов. 

6. Срок полномочий делегатов конференции должен соответствовать сроку полномочий членов совета 
территориального общественного самоуправления.  

7. Орган или лицо, инициативная группа, созывающие собрание, конференцию жителей, обязаны опо-
вестить жителей о дате, месте и времени проведения собрания, конференции жителей и предлагаемой повестке 
дня собрания, конференции. 

 
Статья 15. Мандатная комиссия территориального общественного самоуправления 
 
1. Мандатная комиссия создается для проверки правильности избрания каждого делегата и подтвер-

ждения полномочий делегатов. 
2. Состав мандатной комиссии утверждается органом территориального общественного самоуправле-

ния в срок не позднее 3-х месяцев до дня проведения отчетно-выборного собрания (конференции) территори-
ального общественного самоуправления.  

3. В состав мандатной комиссии должны входить представители органов городского самоуправления .  
4. В состав мандатной комиссии могут входить члены органа территориального общественного само-

управления.  
5. Заседание мандатной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины    от общего 

числа членов комиссии. 
6. Решение мандатной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих.  
7. Председатель органа территориального общественного самоуправления: 
1) в срок не позднее 3-х дней до начала собраний жителей по домам, где избираются делегаты, направ-

ляет в мандатную комиссию информацию о дате, месте и времени проведения собраний; 
2) в срок не позднее 10 дней до проведения собрания (конференции) представляет в мандатную комис-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

210 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

сию протоколы с подписными листами собраний жителей по домам, где избираются делегаты. 
8. Мандатная комиссия вправе направлять своего наблюдателя за соблюдением процедуры выборов де-

легатов на собраниях. 
9. Мандатная комиссия проверяет правильность избрания каждого делегата и представляет на рассмот-

рение собрания (конференции) предложения о признании полномочий делегатов.  
Член мандатной комиссии, не согласный с решением мандатной комиссии, может огласить на собрании 

(конференции) свое особое мнение. Особое мнение члена мандатной комиссии заносится в протокол собрания 
(конференции). 

10. Собрание (конференция) территориального общественного самоуправления считается нелегитим-
ным, если органом территориального общественного самоуправления не представлены  в мандатную комиссию 
протоколы собраний (с подписными листами) жителей по избранию делегатов на конференцию. 

11. Вмешательство в деятельность мандатной комиссии со стороны органов территориального общест-
венного самоуправления и должностных лиц не допускается. Полномочия мандатной комиссии сохраняются до 
избрания нового состава мандатной комиссии. 

 
Статья 16. Порядок проведения собрания (конференции) жителей. Порядок принятия решений 
 
1. Перед открытием собрания (конференции) жителей проводится регистрация участников собрания 

(делегатов конференции). Регистрация участников собрания (делегатов конференции) осуществляется органом, 
лицом или инициативной группой, созывающих собрание, конференцию жителей. 

2. Собрание (конференцию) жителей открывает председатель органа территориального общественного 
самоуправления, выборное лицо территориального общественного самоуправления,  а при его отсутствии - ру-
ководитель или представитель инициативной группы. При отсутствии      в территориальном общественном 
самоуправлении такого органа или лица собрание (конференцию) жителей открывает глава территориального 
органа администрации города или его представитель.  

Для ведения собрания (конференции) жителей избирается президиум, состоящий из председателя, сек-
ретаря и других лиц по усмотрению участников собрания (конференции). Состав президиума, повестка дня, 
регламент собрания (конференции) утверждаются простым большинством голосов присутствующих делегатов. 

3. Для подсчета голосов на собрании (конференции) избирается счетная комиссия, которая также 
оформляет и подписывает протокол регистрации участников собрания (делегатов конференции). Полномочия 
президиума и счетной комиссии собрания (конференции) жителей могут быть возложены на орган территори-
ального общественного самоуправления. 

4. Решение собрания (конференции) принимается открытым голосованием простым большинством го-
лосов присутствующих делегатов.  

На основании устава территориального общественного самоуправления или по решению конференции 
могут проводиться тайные голосования. 

5. При отсутствии кворума глава территориального органа администрации города, орган, лицо, созвав-
шие собрание (конференцию) жителей, вправе: 

1) перенести сроки проведения собрания (конференции); 
2) принять решение о проведении дополнительного голосования среди отсутствующих жителей (деле-

гатов) по вопросам повестки дня путем письменного опроса отсутствующих в течение срока, определяемого 
органом, лицом, созвавшими  собрание (конференцию), кроме отчетно-выборного собрания (конференции) и 
собрания (конференции) о создании (учреждении) территориального общественного самоуправления или орга-
на территориального общественного самоуправления, если в собрании приняло участие не менее 1/3 жителей, а 
в конференции - не менее    50 % делегатов. Данный срок не должен превышать одного месяца. 

6. Житель, не избранный делегатом, представители органов городского самоуправления, территориаль-
ного органа администрации города и депутаты Пермской городской Думы, избранные по избирательным окру-
гам, в границах которых осуществляется территориальное общественное самоуправление, могут участвовать в 
конференции (собрании делегатов) с совещательным голосом. 

Порядок участия жителей, не избранных делегатами, в собрании (конференции) определяет орган тер-
риториального общественного самоуправления и доводит его до сведения жителей. Право присутствия иных 
лиц определяется голосованием  простым большинством делегатов от числа присутствующих. 

7. Секретарь собрания (конференции) ведет протокол, содержащий следующие данные: количество жи-
телей (делегатов), имеющих право участвовать в собрании (конференции), количество жителей (делегатов), 
зарегистрированных в качестве участников собрания (конференции), их адреса, наименование инициатора соб-
рания (конференции), дату, время и место проведения, состав президиума, сведения о членах счетной комис-
сии, полную формулировку рассматриваемого вопроса (вопросов), фамилии выступивших, краткое содержание 
выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение, список участвующих в собрании 
(конференции) представителей органов государственной власти, городского самоуправления и иных лиц. 

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания (конференции) и хранится   в органе 
территориального общественного самоуправления. 

8. Орган территориального общественного самоуправления в течение месяца доводит до сведения жи-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

211 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

телей соответствующей территории информацию о принятых на собрании (конференции) решениях. 
 
Статья 17. Вопросы, относящиеся к компетенции собрания (конференции) жителей 
 
1. Компетенция собрания (конференции) жителей определяется уставом территориального обществен-

ного самоуправления.  
К исключительной компетенции собрания (конференции) жителей может относиться: 
1) принятие решения о создании, прекращении деятельности территориального общественного само-

управления; 
2) образование и досрочное прекращение полномочий органов территориального общественного само-

управления; определение структуры и численного состава органов территориального общественного само-
управления; 

3) утверждение Устава и внесение в него изменений; 
4) утверждение программ деятельности территориального общественного самоуправления по социаль-

но-экономическому развитию соответствующей территории, определение основных направлений деятельности 
территориального общественного самоуправления;  

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета 
об их исполнении; 

6) принятие решений о сборе добровольных взносов граждан на конкретные цели улучшения  социаль-
ного  и  коммунально-бытового  обслуживания населения, а также на цели выполнения программ социально-
экономического развития территории;  

7) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного са-
моуправления; 

8) избрание ревизионной комиссии территориального общественного самоуправления. 
2. Собрания (конференции) жителей вправе решать и другие вопросы, относящиеся к предметам веде-

ния территориального общественного самоуправления, если решение этих вопросов не отнесено уставом тер-
риториального общественного самоуправления к компетенции иных органов территориального общественного 
самоуправления. 

 
Глава 4. Органы территориального общественного самоуправления.  
Выборные лица территориального общественного самоуправления 

 
Статья 18. Органы территориального общественного самоуправления 
 
1. Органы территориального общественного самоуправления (советы, комитеты и иные) - постоянно 

действующие исполнительные органы территориального общественного самоуправления, избираемые на соб-
рании (конференции) жителей, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, в пределах 
таких территорий, как микрорайон, поселок в черте города, группа жилых домов. 

Собрание (конференция) жителей избирает членов органов территориального общественного само-
управления населения в количестве не менее 3 человек, не более 17, получив предварительно их согласие.  

2. Орган территориального общественного самоуправления подотчетен собранию или конференции 
граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, и отчитывается на собрании или 
конференции граждан не реже одного раза в год. Срок полномочий органа определяется уставом территориаль-
ного общественного самоуправления, но не может быть более  5 лет. 

Досрочное прекращение полномочий членов, изменение состава органов осуществляется по решению 
собрания (конференции) жителей, принимаемому простым большинством голосов от общего числа присутст-
вующих. Прекращение полномочий по собственному желанию утверждается решением органа территориально-
го общественного самоуправления. 

3. В состав органа территориального общественного самоуправления могут быть избраны граждане, 
постоянно или преимущественно проживающие в границах его территории и достигшие шестнадцатилетнего 
возраста, представители общественных объединений, некоммерческих организаций, действующих на соответ-
ствующей территории и иные лица. 

Членами органа территориального общественного самоуправления не могут быть лица, являющиеся 
членами другого, аналогичного органа территориального общественного самоуправления, действующего на 
другой территории города Перми. 

Избранными в состав органа территориального общественного самоуправления считаются граждане, 
получившие большинство голосов на собрании или конференции граждан, осуществляющих территориальное 
общественное самоуправление. 

4. Полномочия органа территориального общественного самоуправления определяются Уставом терри-
ториального общественного самоуправления.   

В пределах полномочий, определенных Уставом территориального общественного самоуправления, 
орган имеет право: 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

212 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

представлять интересы территориального общественного самоуправления, в том числе         в органах 
городского самоуправления, по вопросам, затрагивающим интересы граждан, проживающих на соответствую-
щей территории; 

созывать собрания или конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное само-
управление, и содействовать гражданам в реализации их прав на другие формы непосредственного осуществ-
ления населением городского самоуправления; 

обеспечивать исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан; 
утверждать структуру и регламент работы органа территориального общественного самоуправления, 

положение о контрольно-ревизионной комиссии; 
избирать Председателя в случае, если он в соответствии с Уставом не был избран на собрании или 

конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление; 
избирать по предложению Председателя заместителя Председателя органа территориального общест-

венного самоуправления из числа его членов; 
определять штаты и порядок оплаты труда Председателя, заместителя Председателя органа    и работ-

ников территориального общественного самоуправления с последующим утверждением их на собрании или 
конференции граждан; 

от имени территориального общественного самоуправления выполнять функции по управлению иму-
ществом территориального общественного самоуправления; 

от имени территориального общественного самоуправления открывать счета в банке, подписывать фи-
нансовые документы; 

принимать решения по осуществлению территориального общественного самоуправления     в соци-
альной сфере, сфере жилищно-коммунального хозяйства, деятельности правоохранительной направленности; 

привлекать на добровольной основе средства населения и организаций, создавать фонды местных ини-
циатив, объединять на договорных началах собственные средства и средства юридических и физических лиц 
для строительства и содержания различных объектов коммунально-бытового обслуживания и социально-
культурного назначения, организации мест отдыха, финансирования целевых социальных программ, благоуст-
ройства, озеленения территорий, строительства детских, спортивных и иных площадок, вывоза мусора, ремонта 
объектов инфраструктуры, дорог  и тротуаров и других целей; 

принимать участие в контроле за использованием финансовых средств, выделенных органами город-
ского самоуправления на содержание и развитие территории; 

от имени территориального общественного самоуправления выполнять функции учредителя организа-
ций, занимающихся предпринимательской деятельностью; 

организовывать благотворительную деятельность, в том числе оказывать помощь инвалидам, престаре-
лым, семьям погибших военнослужащих, малообеспеченным и многодетным семьям, гражданам, находящимся 
в зоне риска или попавшим в трудную жизненную ситуацию; 

реализовывать другие полномочия территориального общественного самоуправления, не противоре-
чащие действующему законодательству. 

5. Заседания органа территориального общественного самоуправления проводятся по мере необходи-
мости. Заседание правомочно, если на нем присутствует более половины членов органа. Решения принимаются 
простым большинством голосов от числа избранных членов органа территориального общественного само-
управления. Решения, принятые в пределах полномочий органа территориального общественного самоуправле-
ния, являются обязательными для всех граждан, постоянно или временно проживающих на его территории. 

6. Член органа территориального общественного самоуправления может быть выведен из его состава 
по собственному желанию (письменному заявлению), решением собрания или конференции граждан, осущест-
вляющих территориальное общественное самоуправление. Орган территориального общественного самоуправ-
ления вправе вместо выбывшего ввести в свой состав другого гражданина на очередном собрании или конфе-
ренции граждан. 

7. Работой органа территориального общественного самоуправления руководит Председатель, который 
входит в состав органа. Председатель избирается членами органа территориального общественного самоуправ-
ления из их числа простым большинством голосов или, если это предусмотрено уставом территориального об-
щественного самоуправления, на собрании (конференции) жителей простым большинством голосов участников 
собрания (делегатов конференции). 

Председатель - выборное лицо территориального общественного самоуправления, которое осуществля-
ет общее руководство деятельностью органа территориального общественного самоуправления. 

Председатель, а в случае его отсутствия (болезни, отпуска) - заместитель Председателя: 
ведет собрание или конференцию граждан, осуществляющих территориальное общественное само-

управление и заседания органа территориального общественного самоуправления, 
организует и контролирует выполнение решений и поручений собрания или конференции граждан, ор-

гана территориального общественного самоуправления, 
осуществляет прием и увольнение по трудовым договорам, 
открывает в банке расчетный счет и другие счета, 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

213 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

распоряжается финансовыми средствами территориального общественного самоуправления согласно 
финансовому плану, решениям собрания или конференции граждан и органа территориального общественного 
самоуправления, 

разрабатывает должностные инструкции, 
заключает гражданско-правовые договоры с юридическими и физическими лицами, 
представляет территориальное общественное самоуправление во взаимоотношениях с гражданами, ор-

ганами городского самоуправления и государственной власти, общественными объединениями и другими юри-
дическими лицами, 

информирует граждан, органы городского самоуправления и государственной власти, другие юридиче-
ские лица о деятельности территориального общественного самоуправления; 

организует прием граждан и юридических лиц, 
отвечает за обеспечение учета и сохранности финансовых и архивных документов, 
отвечает за сохранность печати, штампа, бланков и имущества территориального общественного само-

управления. 
8. Председатель может быть освобожден от своих обязанностей по решению членов этого органа, при-

нятому большинством в две трети голосов членов совета (комитета) от общего числа членов совета (комитета). 
Председатель совета (комитета), если это предусмотрено уставом органа территориального общественного са-
моуправления, может быть освобожден от своих обязанностей также и по решению собрания (конференции) 
жителей, принятому большинством голосов в две трети от числа жителей (делегатов конференции), участвую-
щих в собрании (конференции). 

Освобождение Председателя органа территориального общественного самоуправления от должности 
может осуществляться в случаях: 

вступления в силу обвинительного приговора суда, 
признания судом его недееспособности, 
неоднократного умышленного нарушения Устава территориального общественного самоуправления, 
неисполнения своих обязанностей без уважительных причин, 
в иных, предусмотренных действующим законодательством, случаях. 

 
Статья 19. Выборные лица территориального общественного самоуправления  
 
1. При необходимости жители соответствующей территории могут избирать лиц территориального об-

щественного самоуправления (старост отдельных территорий (двора, группы домов), ответственных за кон-
кретные участки работы, старших по домам, старших по подъездам домов и т.п.). 

 
Статья 20. Порядок избрания выборных лиц территориального общественного самоуправления 
 
1. Выборным лицом территориального общественного самоуправления может быть избран дееспособ-

ный житель старше шестнадцати лет, постоянно проживающий на соответствующей территории (подъезд, дом, 
двор, группа домов) и давший свое согласие на осуществление деятельности в качестве выборного лица терри-
ториального общественного самоуправления. 

2. Выборное лицо территориального общественного самоуправления избирается на собрании жителей 
подъезда, дома, двора, группы домов на срок, установленный Уставом, но не более четырех лет. 

3. Собрание по избранию выборного лица территориального общественного самоуправления проводит-
ся в удобное для большинства жителей подъезда, дома, двора, группы домов время по инициативе группы гра-
ждан в количестве не менее трех человек, проживающих в подъезде, доме, дворе, группе домов, или территори-
ального общественного самоуправления, или руководителя территориального органа администрации города. 

Собрание жителей правомочно (имеет кворум), если в нем принимают участие не менее половины жи-
телей соответствующего подъезда, дома, двора, группы домов, достигших шестнадцатилетнего возраста. При 
отсутствии кворума собрание вправе принять решение о проведении дополнительного голосования среди от-
сутствующих жителей путем письменного опроса отсутствующих.  

Каждый участник собрания имеет право выдвинуть любого участника собрания в качестве кандидата 
на пост выборного лица территориального общественного самоуправления. 

Группа граждан, по инициативе которой проводится собрание, обязана не позднее 5 дней до проведе-
ния собрания информировать орган территориального общественного самоуправления       о дате, времени и 
месте проведения собрания. 

4. Избранным выборным лицом территориального общественного самоуправления считается  кандидат, 
который получил наибольшее число голосов жителей, принявших участие в собрании (опросе). 

5. Представители городского самоуправления, органа территориального общественного самоуправле-
ния, депутаты Пермской городской Думы, избранные по соответствующим избирательным округам, могут при-
сутствовать на собрании жителей с правом совещательного голоса. 

6. Протокол собрания жителей соответствующего подъезда, дома, двора, группы хранится   в органе 
территориального общественного самоуправления или у избранного выборного лица территориального обще-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

214 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ственного самоуправления. 
7. Выборное лицо территориального общественного самоуправления проводит очередные собрания 

жителей не реже одного раза в год. 
8. На основании решения собрания жителей подъезда, дома, двора, группы домов об избрании выбор-

ного лица территориального общественного самоуправления глава территориального органа администрации 
города может выдать такому лицу соответствующее удостоверение.  

 
Статья 21. Полномочия выборного лица территориального общественного самоуправления 
 
1. Полномочия выборного лица территориального общественного самоуправления определяются уста-

вом территориального общественного самоуправления. 
К полномочиям выборного лица территориального общественного самоуправления отнесены:  
1) защита прав и законных интересов жителей соответствующего подъезда, дома, двора, группы домов 

в органах и перед должностными лицами государственной власти и городского самоуправления; 
2) организация акций милосердия, благотворительности, оказание адресной помощи малообеспечен-

ным жителям подъезда, дома, двора, группы домов; 
3) работа с детьми и подростками, содействие в проведении культурных, спортивных и других меро-

приятий; 
4) содействие по осуществлению мер санитарного, эпидемиологического, экологического пожарного 

надзора и безопасности; 
5) контроль за качеством уборки территорий, своевременности вывоза мусора, работы служб по экс-

плуатации жилищного фонда в интересах жителей; 
6) организация жителей на благоустройство и озеленение территории; 
7) организация обсуждения жителями вопросов жизнедеятельности территории; 
8) созыв собраний жителей для выдвижения инициатив жителей соответствующего подъезда, дома, 

двора, группы домов в вопросах местного значения; 
9) принятие мер к реализации решений собраний жителей; 
10) привлечение  на добровольной основе жителей для реализации инициатив в вопросах местного зна-

чения. 
К полномочиям выборного лица общественного самоуправления могут быть отнесены и другие вопро-

сы, принятые на собрании жителей соответствующей территории и определяемые уставом территориального 
общественного самоуправления. 

 
Статья 22. Контрольно-ревизионный орган территориального общественного самоуправления 
 
1. Контроль финансово-хозяйственной деятельности территориального общественного самоуправления  

осуществляет ревизор или ревизионная комиссия (в составе не менее 3 человек) территориального обществен-
ного самоуправления, избираемые собранием (конференцией) жителей на срок полномочий органов территори-
ального общественного самоуправления. 

2. Ревизор (ревизионная комиссия) подотчетны только собранию (конференции) жителей. Ревизором 
(членом ревизионной комиссии) не может быть лицо, избранное членом органа территориального обществен-
ного самоуправления. 

3. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности органа территориального общественного 
самоуправления осуществляется по итогам деятельности этого органа за год, а также в другое время по реше-
нию собрания (конференции) жителей. 

4. Председатель, члены органа территориального общественного самоуправления и штатные работники 
обязаны по требованию ревизора (члена ревизионной комиссии) представлять всю необходимую информацию 
для проведения ревизионных проверок. 

5. О результатах проведения ревизионных проверок ревизор (ревизионная комиссия) докладывают ор-
гану территориального общественного самоуправления и собранию (конференции) жителей. 

6. Жителям должна быть предоставлена возможность ознакомления с актом ревизии. 
 

Глава 5. Материально-финансовая основа территориального общественного  
самоуправления 

 
Статья 23. Экономическая деятельность территориального общественного самоуправления 
 
1. Территориальное общественное самоуправление, зарегистрированное в качестве юридического лица, 

вправе: 
1) создавать в установленном порядке предприятия и организации, удовлетворяющие потребности на-

селения в товарах и услугах; 
2) выступать заказчиком на выполнение работ по благоустройству территории и коммунальному об-



№ 9,  12.02.2008    
 

 

215 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

служиванию населения, строительству и ремонту жилищного фонда, объектов социальной инфраструктуры с 
использованием собственных финансовых ресурсов; 

3) кооперировать на добровольной основе средства населения, предприятий, учреждений и организа-
ций для финансирования целевых социальных программ; 

4) участвовать собственными ресурсами в создании и деятельности финансово-кредитных учреждений 
на акционерной или паевой основе; 

5) организовывать иную экономическую деятельность, не запрещенную законодательством, с целью 
удовлетворения социально-экономических потребностей населения; 

6) определять в соответствии со своим уставом штаты, порядок назначения и оплаты труда работников 
создаваемых организаций. 

 
Статья 24. Собственность территориального общественного самоуправления 
 
1. Территориальное общественное самоуправление, зарегистрированное в качестве юридического лица, 

вправе распоряжаться денежными средствами, передаваемыми ему на договорной основе органами городского 
самоуправления города Перми, иными юридическими  и физическими лицами. 

2. Территориальное общественное самоуправление, зарегистрированное в качестве юридического лица, 
вправе иметь в собственности имущество, создаваемое или приобретаемое за счет собственных средств. 

 
Статья 25. Финансовые средства территориального общественного самоуправления 
 
1. Финансовые средства территориального общественного самоуправления состоят из собственных, за-

емных средств, а также средств, передаваемых ему органами городского самоуправления на основании догово-
ров о целевом финансировании. 

Собственные финансовые средства образуются за счет доходов от экономической деятельности терри-
ториального общественного самоуправления, добровольных взносов и пожертвований предприятий, учрежде-
ний, организаций, граждан, а также других поступлений. 

2. Выделение бюджетных денежных средств территориальному общественному самоуправлению осу-
ществляется в соответствии с действующим законодательством. 

3. Территориальное общественное самоуправление на основе соответствующих смет доходов и расхо-
дов самостоятельно использует имеющиеся в его распоряжении финансовые средства в соответствии с устав-
ными целями и программами социально-экономического развития соответствующих территорий, если иной 
порядок использования финансирования не установлен соответствующим договором. 

Годовые отчеты об исполнении сметы доходов и расходов утверждаются собранием (конференцией) 
жителей. 

Финансовые средства территориального общественного самоуправления не могут распределяться меж-
ду жителями, членами органов территориального общественного самоуправления и используются исключи-
тельно для достижения целей деятельности территориального общественного самоуправления или благотвори-
тельных целей. 

4. Территориальному общественному самоуправлению могут передаваться органами городского само-
управления средства бюджета города для реализации делегированных полномочий в виде целевого финансиро-
вания  программ развития  территорий, финансирования отдельных мероприятий, на материально-техническое 
обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления, для выполнения работ по муни-
ципальному заказу, компенсации части расходов на содержание помещения, оплаты коммунальных услуг, на 
использование личного автотранспорта, связанное с осуществлением деятельности руководителя органа или 
выборного лица территориального общественного самоуправления, на другие цели.  

5. Органам территориального общественного самоуправления, зарегистрированным в качестве юриди-
ческого лица, могут передаваться органами городского самоуправления средства бюджета города по договору.  

Расходование выделенных бюджетных средств осуществляется со счетов администраций  районов в 
соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств. 

6. Для органов и выборных лиц территориального общественного самоуправления, не имеющих  стату-
са юридического лица, средства бюджета города могут выделяться по договору с руководителем органа терри-
ториального общественного самоуправления или выборным лицом территориального общественного само-
управления.  

7. Орган территориального общественного самоуправления подконтролен органам городского само-
управления в части использования переданных ему бюджетных средств. 

Органы городского самоуправления контролируют поступление и использование бюджетных средств, 
переданных органам территориального общественного самоуправления на выполнение их деятельности. 

8. Органы городского самоуправления, жители города Перми не несут ответственности по имущест-
венным и финансовым обязательствам органов территориального общественного самоуправления. Органы тер-
риториального общественного самоуправления не несут ответственности по имущественным и финансовым 
обязательствам органов городского  самоуправления и жителей города. 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

216 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Глава 6. Гарантии территориального общественного самоуправления 
 
Статья 26. Взаимоотношения органов городского самоуправления города Перми и территориального 

общественного самоуправления 
 
1. Органы городского самоуправления в рамках своей компетенции: 
1) оказывают содействие населению в реализации права на территориальное общественное самоуправ-

ление; 
2) оказывают помощь инициативным группам жителей в проведении собраний, конференций жителей; 
3) разрабатывают нормативные акты, устанавливающие  общие принципы организации и деятельности 

территориального общественного самоуправления; 
4) устанавливают сферы совместной компетенции с территориальным общественным самоуправлени-

ем, а также перечень вопросов, решения по которым не могут быть приняты без согласования с территориаль-
ным общественным самоуправлением; 

5) участвуют в работе конференций и собраний органов территориального общественного самоуправ-
ления; 

 
6) координируют деятельность органов и выборных лиц территориального общественного самоуправ-

ления, оказывают им организационную и методическую помощь; 
7) заключают договоры с органами и выборными лицами территориального общественного самоуправ-

ления; 
8) контролируют  поступление  и  использование бюджетных средств, переданных органам и выбор-

ным лицам территориального общественного самоуправления на выполнение их деятельности; 
9) контролируют использование муниципального имущества, переданного органам и выборным лицам 

территориального общественного самоуправления по договорам; 
10) наделяют органы и выборных лиц территориального общественного самоуправления отдельными 

полномочиями по решению вопросов местного значения; 
11) устанавливают льготы по налогам и сборам для органов территориального общественного само-

управления; 
12) создают необходимые условия для становления и развития системы территориального обществен-

ного самоуправления и содействуют его органами выборным лицам в осуществлении их полномочий; 
13) информируют органы и выборных лиц территориального общественного самоуправления о плани-

руемых и принятых решениях органов городского самоуправления, затрагивающих интересы жителей соответ-
ствующей территории; 

14) осуществляют другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Пермского края и настоящим Положением. 

2. Представители органов и выборные лица территориального общественного самоуправления вправе 
принимать участие в работе органов городского самоуправления при рассмотрении вопросов, затрагивающих 
интересы населения территории, на которой действует орган, выборное лицо территориального общественного 
самоуправления. 

3. Вмешательство органов и должностных лиц городского самоуправления в деятельность территори-
ального общественного самоуправления, осуществляемую пределах компетенции территориального общест-
венного самоуправления, недопустимо, за исключением случаев, предусмотренных действующим законода-
тельством. 

4. Территориальное общественное самоуправление вправе на договорных началах принимать на себя 
договорные обязательства, передаваемые ему органами городского самоуправления. 

При этом органы городского самоуправления в обязательном порядке передают территориальному об-
щественному самоуправлению необходимые для осуществления переданных обязательств материальные и фи-
нансовые средства. 

5. Уличные и иные комитеты территориального общественного самоуправления вправе на договорных 
началах принимать на себя обязательства, передаваемые им органами городского самоуправления, иными орга-
нами территориального общественного самоуправления. 

При этом органы городского самоуправления и органы территориального общественного самоуправле-
ния в обязательном порядке передают уличным и иным комитетам территориального общественного само-
управления необходимые для осуществления переданных обязательств материальные и финансовые средства. 

 
Глава 7. Сотрудничество органов и выборных лиц территориального общественного самоуправления 

 
Статья 27. Объединение (Лига) председателей территориального общественного самоуправления  
1. В соответствии с действующим законодательством при работе с органами городского самоуправле-

ния органы территориального общественного самоуправления могут объединяться ассоциации и союзы, иные 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

217 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

объединения в пределах муниципального образования или в границах области, вступать в общероссийские 
союзы и ассоциации по вопросам компетенции территориального общественного самоуправления.   

Совещательным органом, объединяющим представителей органов территориального общественного 
самоуправления города Перми является объединение (Лига) председателей советов территориального общест-
венного самоуправления (далее – Лига председателей).  

Решения Лиги председателей обязательны для рассмотрения функциональными подразделениями, 
функциональными и территориальными органами  администрации города Перми. 

Лига председателей вправе: 
1) организовывать и проводить слушания по общественно важным проблемам; 
2) проводить экспертизу и давать заключения по проектам нормативных правовых актов органов го-

родского самоуправления; 
3) приглашать на свои заседания и заслушивать сообщения должностных лиц органов городского са-

моуправления, направлять запросы этим лицам; 
4) создавать рабочие группы для рассмотрения и выработки рекомендаций по решению вопросов тер-

риториального общественного самоуправления; 
5) принимать к рассмотрению заявления органов и выборных лиц территориального общественного 

самоуправления о содействии в разрешении спорных вопросов; 
6) иным образом содействовать развитию территориального общественного самоуправления в городе 

Перми. 
Порядок созыва заседаний Лиги председателей, их ведения и принятия решений, порядок избрания ру-

ководящих и рабочих органов Лиги председателей определяется регламентом работы Лиги председателей, ут-
верждаемым на заседании Лиги председателей. 

В заседаниях Лиги председателей могут принимать участие представители функциональных подразде-
лений, функциональных и территориальных органов администрации города Перми по вопросам, обсуждаемым 
на заседании и находящимся в компетенции соответствующих подразделений и органов. 

 
 

Приложение к Положению 
о территориальном общественном 
самоуправлении в городе Перми 
 

 
Реестр 

уставов территориальных общественных самоуправлений в городе Перми 
 

№ Наименование 
ТОС 

Устав 
(дата, основание 
регистрации) 

Территория 
Ф.И.О. 

руководителя 
ТОС 

Адрес 
местонахождения 

органа ТОС, телефон 

Номер свидетельства, 
дата регистрации в УФРС 

по Пермскому краю 
 1 2 3 4 5 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

218 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 27 
 

О протесте прокурора города Перми Пермского края  
на решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 № 287  

«Об утверждении Положения об общественных центрах в городе Перми» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

Протест прокурора города Перми Пермского края на решение Пермской городской Думы от 27.11.2007 
№ 287 «Об утверждении Положения об общественных центрах в городе Перми» отклонить. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
29.01.2008 № 28 

 
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 36  

«Об утверждении состава административной комиссии города Перми  
(Пермского городского округа)» 

 
В соответствии с пунктом 29 статьи 41 Устава города Перми 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 
1. Внести в приложение к решению Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 36 «Об утверждении 

состава административной комиссии города Перми (Пермского городского округа)» изменения: 
1.1 включить в состав административной комиссии города Перми (Пермского городского округа) чле-

нами комиссии: 
Никулину Марию Михайловну, главного специалиста сектора правового обеспечения управления по 

развитию потребительского рынка администрации города Перми, 
Хлебникову Любовь Ивановну, консультанта-юриста департамента общественной безопасности адми-

нистрации города Перми; 
1.2 исключить из состава административной комиссии города Перми (Пермского городского округа) 

Залазаеву Н.Д. 
2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному 

самоуправлению. 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

219 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 29 
 

О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 38 
«Об утверждении состава районных административных комиссий города Перми 

(Пермского городского округа)» 
 

В соответствии с Законом Пермского края от 29.08.2007 № 101-ПК «О внесении изменений в Закон 
Пермской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Перм-
ской области по созданию и организации деятельности административных комиссий» и пунктом 29 статьи 41 
Устава города Перми 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 02.03.2006 № 38 «Об утверждении состава районных 
административных комиссий города Перми (Пермского городского округа)» изменение: 

дополнить приложением № 8 «Состав административной комиссии поселка Новые Ляды Сверд-
ловского района города Перми (Пермского городского округа)» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местно-
му самоуправлению. 

 
Глава города Перми                    И.Н.Шубин 
 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы  
от 29.02.2008 № 29 
 
Приложение № 8 к решению 
Пермской городской Думы  
от 02.03.2006 № 38 

 
Состав административной комиссии поселка Новые Ляды Свердловского района города Перми  

(Пермского городского округа) 
 

Председатель:  
Куклина - заместитель главы администрации, руководитель аппарата  
Антонина Васильевна администрации поселка 
 
Заместитель председателя:  
Перелыгина  - помощник главы администрации по юридическим вопросам  
Светлана Вячеславовна администрации поселка 
 
Члены комиссии:  
Балабанов  - председатель СТОСМ «Новые Ляды» города Перми 
Виктор Иванович 
 
Глодных  - помощник главы администрации поселка по защите прав  
Наталья Ивановна потребителей 
 
Ермаков  - старший участковый уполномоченный ТПМ поселка  
Анатолий Петрович Новые Ляды УВД по Свердловскому району города Перми 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

220 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Обухова  - помощник главы администрации поселка по землеустройству 
Галина Васильевна 
 
Полыгалов  - главный специалист по контролю за использованием  
Павел Викторович территории поселка администрации поселка 
 
Симонова  -главный специалист по благоустройству администрации поселка 
Зелфиря Харисовна 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 30 
 

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 343  
«Об утверждении городской целевой программы «Профилактика алкоголизма,  
наркомании, токсикомании на территории города Перми на 2007-2010 годы» 

 
На основании Устава города Перми, решения Пермской городской Думы от 21.10.2003 № 127 «Об ут-

верждении Положения о порядке разработки и реализации городских целевых программ» 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Внести в решение Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 343 «Об утверждении городской  це-
левой  программы «Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании на территории города Перми на 
2007-2010 годы» изменения: 

1.1 таблицу 1 раздела 3.4  приложения к решению изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему решению; 

1.2 в абзаце 2 подраздела 4.3 приложения к решению цифры «37,555 млн.руб.» заменить цифрами 
«37,270 млн.руб.»; 

1.3 в таблице 2 «Система показателей эффективности программы» раздела 5 приложения к решению 
строки 1, 2, 8, 9 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по социальной 
политике. 

 
 

Глава города Перми                                                                                                                И.Н.Шубин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

221 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 1 
к решению Пермской   
городской Думы 
от 29.01.2008 № 30 
 

3.4. Система программных мероприятий 
В том числе по  
годам (тыс. руб) 

№
 

Мероприятия 

И
сп
ол
ни

те
ль

 

С
ро
ки

  
ис
по
лн

ен
ия

 

И
ст
оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си
ро
ва
ни

я 

В
се
го

 за
 п
ер
ио
д 

 
де
йс
тв
ия

  
пр
ог
ра
м
м
ы

  
(т
ы
с.

 р
уб

.) 
20

07
 

20
08

 

20
09

 

20
10

 Результат 

1. Комплекс мер по снижению потребления (спроса и предложения) психоактивных веществ несовершеннолетними и молодежью города 
1.1. Деятельность по профилактике злоупотребления ПАВ в муниципальных образовательных учреждениях города 

1.
1.

1 

Разработка и апробация 
научно-обоснованного 
муниципального образова-
тельного стандарта профи-
лактики злоупотребления 
ПАВ с учетом типа и вида 
образовательного учреж-
дения  

ДО 
20

07
-2

01
0 
гг

. 
бюджет 
города 

1237,0 

29
7,

0 

30
0,

0 

32
0,

0 

32
0,

0 

повышение эффективности 
профилактики злоупотреб-
ления ПАВ за счет внедре-
ния единой стратегии про-
филактической деятельно-
сти в образовательном 
пространстве 

1.
1.

2 

Создание сети волонтер-
ских служб: подготовка 
волонтерских отрядов, 
школьных служб примире-
ния, приобретение обору-
дования для обеспечения 
их деятельности, проведе-
ние конкурса среди дет-
ских и родительских во-
лонтерских объединений 

ДО 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

2210,0 

50
0,

0 

55
0,

0 

57
0,

0 

59
0,

0 

повышение эффективности 
волонтерской деятельно-
сти 

1.
1.

3 

Реализация профилактиче-
ских программ и психоте-
рапевтической работы с 
несовершеннолетними  

ДО 

20
07

-
20

10
 гг

. бюджет 
города 

1261,0 

36
1,

0 

30
0,

0 

30
0,

0 

30
0,

0 
уменьшение количества  
злоупотребления ПАВ, 
предупреждение  форми-
рования зависимости 

1.
1.

4 

Оснащение образователь-
ных учреждений (ОУ) 
города компьютерными 
программами для профи-
лактики злоупотребления 
ПАВ, специальным обору-
дованием для индивиду-
альной работы с несовер-
шеннолетними группы 
риска 

ДО 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

3415,0 

71
0,

0 

80
5,

0 

90
0,

0 

10
00

,0
 

увеличение охвата  эффек-
тивными технологиями 
профилактики для детей из 
групп риска 

1.
1.

5 

Реализация межведомст-
венного проекта «За безо-
пасность»  

УВД 
 

ДО 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

4820,0 

40
0,

0 1400,0 
 

0,0 

1470,0 
 

0,0 

1550,0 
 

0,0 

выявление потребителей 
ПАВ, повышение эффек-
тивности профилактики 
правонарушений и престу-
плений 

1.2. Привлечение к активным формам досуга и формирование здорового образа жизни детей и молодежи 

1.
2.

1 

Финансирование массовых 
мероприятий, проводимых 
учреждениями культуры с 
детьми группы риска (те-
атры, планетарий и др.) 

КК 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

1300,0 

30
0,

0 

33
0,

0 

33
0,

0 

34
0,

0 

увеличение охвата детей и 
подростков группы риска 
организованным досугом 

1.
2.

2 

Организация бесплатных 
занятий в спортивных 
секциях и соревнований 
для детей из малообеспе-
ченных и неблагополучных 
семей 

КФКС 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

3610,0 

76
0,

0 

90
0,

0 

95
0,

0 

10
00

,0
 

 

1.
2.

3 

Приобретение спортивной 
формы и спортивного ин-
вентаря для организации 
соревнований 

КФКС 

20
07

-
20

10
 гг

. бюджет 
города 

931,0 

24
1,

0 

22
0,

0 

23
0,

0 

24
0,

0 

 

1.
2.

4 

Создание досуговых цен-
тров и клубов на террито-
рии города 
 

 
 
 

ДО 
КФКС 20

07
-2

01
0 

гг
. 

бюджет 
города 

2040,0 

54
0,

0 450,0 
в том 
числе 
300,0  
150 

500,0  
в том 
числе 
350,0 
150,0 

550,0  
в том 
числе 
350,0 
200,0 

активизация профилакти-
ческого потенциала семьи 
и привлечение молодежи к  
формированию здорового 
образа жизни  



 № 9,  12.02.2008 
 

 

222 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В том числе по  
годам (тыс. руб) 

№
 

Мероприятия 

И
сп
ол
ни

те
ль

 

С
ро
ки

  
ис
по
лн

ен
ия

 

И
ст
оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си
ро
ва
ни

я 

В
се
го

 за
 п
ер
ио
д 

 
де
йс
тв
ия

  
пр
ог
ра
м
м
ы

  
(т
ы
с.

 р
уб

.) 
20

07
 

20
08

 

20
09

 

20
10

 Результат 

1.
2.

5 

Организация летнего от-
дыха детей из малообеспе-
ченных и неблагополучных 
семей  

ДО 
 

20
07

-
20

10
 гг

. бюджет 
города 

1170,0 

20
0,

0 

37
0,

0 

29
0,

0 

31
0,

0 

повышение мотивации к 
формированию здорового 
образа жизни, предупреж-
дение потребления ПАВ 

1.
2.

6 

Финансирование возмож-
ности участия семей в 
различных мероприятиях 
по организации досуга 
(приобретение льготных 
семейных абонементов) 

КК 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

1400,0 

20
0,

0 

30
0,

0 

40
0,

0 

50
0,

0 

повышение мотивации к 
формированию здорового 
образа жизни, семейного 
досуга, снижение спроса 
на ПАВ 

2. Система информационного сопровождения по профилактике злоупотребления ПАВ  
2.1. Система аналитического сопровождения деятельности по профилактике злоупотребления ПАВ 

           

2.
1.

1 

Создание системы монито-
ринга наркогенной ситуа-
ции и оценки эффективно-
сти деятельности город-
ской целевой программы 
профилактики злоупотреб-
ления ПАВ 

 
 
 

ДОБ 
ДО 

20
07

-2
01

0 
гг

. бюджет 
города 

1380,0 

36
0,

0 

350,0 
в том 
числе 
248,0 
102,0 

340,0 
в том 
числе 
248,0 
92,0 

330,0 
в том 
числе 
248,0 
82,0 

оценка факторов риска 
распространения ПАВ 
среди несовершеннолетних 
и молодежи, анализ эф-
фективности реализации 
городской целевой про-
граммы 

2.
1.

2 

Приобретение 6 комплек-
тов оборудования (компь-
ютер, принтер, цифровая 
фотокамера) для районных 
отделов УВД с целью соз-
дания автоматизированной 
базы лиц, состоящих на 
учете в органах внутрен-
них дел 

УВД 
 

20
07

 г
. 

бюджет 
города 

220,0 
22

0,
0 

0,0 0,0 0,0 повышение раскрываемо-
сти преступлений, связан-
ных с незаконным оборо-
том наркотиков 

2.2. Система информационного сопровождения профилактики злоупотребления ПАВ и формирования здорового образа жизни у населения 
города 

2.
2.

1 

Создание системы подго-
товки специалистов ведом-
ствах, осуществляющих 
деятельность по профилак-
тике злоупотребления ПАВ  
 

 
 
 

ДО 
УЗ 

КФКС 
КМП 

20
07

-2
01

0 
гг

. бюджет 
города 

2707,0 

46
7,

0 

700,0  
в том 
числе 
300,0 
230,0 
70,0 

100,0 

740,0 
в том 
числе 
300,0 
240,0 
100,0 
100,0 

800,0 
в том 
числе 
340,0 
250,0 
110,0 
100,0 

повышение уровня компе-
тентности и мотивация 
специалистов к осуществ-
лению профилактической 
деятельности 

2.
2.

2 

Проведение городских 
межведомственных конфе-
ренций, участие в регио-
нальных, всероссийских и 
международных семина-
рах, конференциях по во-
просам организации и 
проведения антиалкоголь-
ной и антинаркотической 
работы 

 
 
 

ДОБ 
ДО 
КМП 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

1110,0 

26
5,

0 

245,0, 
в том 
числе 
170,0 

0,0 
75,0 

285,0 
в том 
числе 
181,0 
30,0 
74,0 

315,0 
в том 
числе 
184,0 
50,0 
81,0 

обеспечение эффективной 
межведомственной коор-
динации 

2.
2.

3 

Проведение конкурса сре-
ди журналистов и СМИ на 
лучший материал по анти-
наркотической тематике 

ДОБ 

20
07

-
20

10
 гг

. бюджет 
города 

410,0 

90
,0

 

100,0 110,0 110,0 повышение эффективности 
антинаркотической пропа-
ганды 

2.
2.

4 

Разработка, выпуск печат-
ной продукции, тематиче-
ского информационного 
бюллетеня, проведение 
пресс-конференций, теле- и 
радиопередач 

 
 
 

УЗ 
ДОБ 
КМП 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

2100,0 

54
0,

0 

510,0  
в том 
числе 
200,0 
220,0 
90,0 

520,0 
в том 
числе 
200,0 
220,0 
100,0 

530,0 
в том 
числе 
200,0 
236,0 
94,0 

повышение уровня инфор-
мированности населения 
по проблемам профилак-
тики злоупотребления 
ПАВ  

2.
2.

5 

Проведение городских 
массовых мероприятий, 
направленных на форми-
рование ценностей здоро-
вого образа жизни (акций, 
соревнований, родитель-
ских конференций) 

 
 
 

КК 
ДО 
УВД 20

07
-2

01
0 
гг

. бюджет 
города 

2385,0 

54
5,

0 

590,0  
в том 
числе 
440,0 
100,0 
50,0 

650,0 
в том 
числе 
500,0 
80,0 
70,0 

600,0 
в том 
числе 
490,0 
80,0 
30,0 

формирование мотивации 
на здоровый образ жизни 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

223 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

В том числе по  
годам (тыс. руб) 

№
 

Мероприятия 

И
сп
ол
ни

те
ль

 

С
ро
ки

  
ис
по
лн

ен
ия

 

И
ст
оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си
ро
ва
ни

я 

В
се
го

 за
 п
ер
ио
д 

 
де
йс
тв
ия

  
пр
ог
ра
м
м
ы

  
(т
ы
с.

 р
уб

.) 
20

07
 

20
08

 

20
09

 

20
10

 Результат 

2.
2.

6 

Финансирование проектов-
победителей городского и 
районных конкурсов соци-
ально-значимых проектов 
«Общественные инициати-
вы» 

 
 
 
ДОБ 
администра-
ции районов 
города Пер-
ми: Дзержин-
ского, Инду-
стриального, 
Кировского, 
Ленинского, 
Мотовили-
хинского, 
Орджоникид-
зевского, 
Свердловско-
го 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

2590,0 

67
0,

0 

640,0 
в том 
числе 
320,0 
320,0 
в том 
числе 
40,0 
50,0 

 
50,0 
40,0 
50,0 

 
40,0 

 
50,0 

640,0 
в том 
числе 
320,0 
320,0 
в том 
числе 
40,0 
50,0 

 
50,0 
40,0 
50,0 

 
40,0 

 
50,0 

640,0 
в том 
числе 
320,0 
320,0 
в том 
числе 
40,0 
50,0 

 
50,0 
40,0 
50,0 

 
40,0 

 
50,0 

привлечение гражданского 
сообщества к решению 
проблем профилактики 
употребления ПАВ 

3. Повышение эффективности деятельности в сфере выявления, лечения и реабилитации потребителей психоактивных  веществ 

3.
1 

Проведение тестирования 
на содержание наркотиче-
ских веществ в биологиче-
ских средах несовершен-
нолетних  

УЗ 
ДО 

20
07

-2
01

0 
гг

. 

бюджет 
города 

574,0 
18

4,
0 

125,0 
0,0 

130,0 
0,0 

135,0 
0,0 

увеличение количества 
лиц, выявленных на ран-
них сроках потребления 
психоактивных веществ 

3.
2 

Реализация проекта «Реа-
билитация химически за-
висимой семьи» 

ДО 
УЗ 

20
07

-
20

10
 гг

. бюджет 
города 

400,0 

15
0,

0 

150,0 
0,0 

50,0 
0,0 

50,0 
0,0 

уменьшение количества 
семей с зависимостью от 
употребления ПАВ 

Всего 
37270,0 

80
00

,0
 

9335,0 9725,0 10210,
0 

 

 
Сокращения, используемые в таблице: ДО – департамент образования администрации города Перми, 

УВД – управление внутренних дел города Перми, КК – комитет по культуре администрации города Перми, 
КМП – комитет по молодежной политике, КФКС – комитет по физической культуре и спорту администрации 
города Перми, ДОБ – департамент общественной безопасности администрации города Перми, УЗ – управление 
здравоохранения администрации города Перми. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

224 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

Приложение № 2 к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 30 

 
Система показателей эффективности программы 

Таблица 2 
 

Значение  
показателей  
по годам  

реализации 
программы 

О
ж
ид
ае
м
ы
й 
со

-
ци

ал
ьн
о-

эк
он
ом

ич
ес
ки

й 
 

Источник получения  Фактическое 
значение  информации  

эф
ф
ек
т 

Наименование  (статистическая,  показателей  № оценочных показателей отраслевая отчетность,  на момент  
опрос,  разработки  

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

спецобследование) программы 

Цель: снижение уровня заболеваемости алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией среди несовершеннолетних и молодежи  
города Перми и сокращение общего количества потребителей психоактивных веществ среди данного контингента 
1 Показатель 1: -4,6% отраслевая отчетность 

управления здравоохра-
нения города Перми (УЗ) 

91,2 
уровень наркологической заболеваемости, вклю-
чающей алкоголизм, алкогольные психозы, нарко-
манию и токсикоманию  у несовершеннолетних  98

,3
 

95
,6

 

89
,1

 

87
,0

 

(показатель на 100 тыс. несовершеннолетних) 
2 Показатель 2: 193,4 -4,86% отраслевая отчетность 

УЗ 

19
5,

6 

19
4,

1 

19
0,

3 

18
4,

0 уровень распространенности наркологических рас-
стройств у несовершеннолетних  
(показатель на 100 тыс. несовершеннолетних) 

8 Показатель 3.1: -41,2% отраслевая отчетность 
УЗ 

3,4 
доля активно выявленных  несовершеннолетних с 
опытом употребления ПАВ в образовательных уч-
реждениях от общего числа обследованных, в % 

3,
0 

2,
8 

2,
3 

2,
0 

9 Показатель 3.2: +20% отраслевая отчетность 
УЗ 

77,5 
доля несовершеннолетних, взятых на наркологиче-
ский учет со стажем наркопотребления до 1 года, от 
общего числа  взятых на наркологический учет со 
стажем до 1 года, в % 

88
,2

 

90
,1

 

91
,9

 

93
,0

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 31 
 
О признании утратившим силу решения Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 164  

«О внесении изменений в отдельные решения Пермской городской Думы  
о функциональных и территориальных органах администрации города Перми» 

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
1. Признать утратившим силу решение Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 164 «О внесении 

изменений в отдельные решения Пермской городской Думы о функциональных и территориальных органах 
администрации города Перми». 

2. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-
нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному 
самоуправлению. 

 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

225 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 32 
 

О внесении представления к награждению Почетной грамотой 
Пермского края Мосеева В.А. 

 
Пермская городская Дума р е ш и л а: 

 
Внести на рассмотрение губернатору Пермского края представление к награждению  Почетной грамо-

той Пермского края Мосеева Василия Александровича, заслуженного работника культуры Российской Федера-
ции, председателя Пермской краевой организации Союза журналистов России, за широкое общественное при-
знание и значительный вклад в развитие информационного пространства города Перми и Пермского края и в 
связи с 60-летием со дня рождения согласно приложению. 
 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 

Приложение к решению 
Пермской городской Думы 
от 29.01.2008 № 32 

 
Представление к награждению Почетной грамотой Пермского Мосеева Василия  
Александровича, заслуженного работника культуры Российской Федерации, 
председателя Пермской краевой организации Союза журналистов России 

 
Мосеев Василий Александрович возглавляет региональную организацию Союза журналистов России 

18 лет. За это время организация трижды, в 1998, 2000, 2004 годах, по итогам конкурсов признавалась лучшей в 
России по ведению организационно-творческой работы. 

В августе 1991 года Пермская, тогда областная, журналистская организация одной из первых в стране 
пересмотрела свое отношение к компартии и приняла новый Устав, где объявила себя творческой, профессио-
нальной, самоуправляемой, независимой региональной организацией, объединившей на добровольных началах 
творческих сотрудников СМИ. В том же году Мосеев В.А. стал одним из разработчиков нового Устава Союза 
журналистов России. 

В 1991-1992 годы Мосеев В.А. объединил вокруг себя энергичных общественников и восстановил пре-
кратившуюся в условиях реформ профессиональную учебу журналистов. Им было создано пять клубов журна-
листского мастерства: на востоке области - КЖМ «Красная строка» (президент - Орлова Е.И.), на юге - «Золо-
тое перо» (президент - Останина И.М.), на западе региона - «Грани» (президент - Ефимов М.А.),  «Слово и де-
ло» - на севере (президент - Вагина М.Н.). Первым в России в это же время  был создан клуб журналистов ве-
домственной (корпоративной) прессы, который возглавила Вербицкая Н.Н. (ОАО «Уралкалий»). На протяже-
нии всех последних 15 лет по инициативе Мосеева В.А. и руководителей клубов с журналистами ведут занятия 
лучшие преподаватели Московского, Уральского госуниверситетов. В крае ежегодно проходят по 25 - 27 обу-
чающих семинаров журналистов на творческие, правовые, этические темы. В итоге таких творческих усилий 
редакции СМИ журналисты Пермского края во Всероссийских конкурсах часто признаются в числе лучшими. 

Ежегодно под руководством Мосеева В.А. в Доме журналиста проводится по 50-55 массовых меро-
приятий. Это пресс-конференции, научно-практические конференции, выставки, «круглые столы», дискуссион-
ные встречи и т.д. Все они способствуют развитию информационного пространства Пермского края. В 1997  
году под руководством Мосеева В.А. снова первыми в России журналисты региональных СМИ стали прово-
дить фестивали «Журналистская весна». В их программах - учеба журналистов, творческий конкурс, который 
сейчас стал самым престижным. К 2007 году в крае прошло уже десять таких фестивалей. В их организации 
охотно участвуют краевые и городские органы власти. Каждый фестиваль – это смотр творческих сил журнали-
стского сообщества края. 

Пермская краевая организация СЖР под руководством Мосеева В.А. защищает журналистов от пре-
следований, в том числе на судебных процессах. По каждому информационному конфликту до 2006 года созда-



 № 9,  12.02.2008 
 

 

226 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

вались комиссии. А в прошлом году  в организации было сформировано Большое жюри, в которое входят луч-
шие журналисты и известные общественные деятели Прикамья. Большое жюри успешно работает. 

Организация помогает журналистам в трудоустройстве, в течение 2007 года работа найдена для 14 че-
ловек, оказывает помощь ветеранам, с начала года для них из членских взносов выделено 18 тысяч рублей, ра-
ботает с молодыми журналистами и юнкорами-школьниками (1 ноября 2007 года был проведен форум молодых 
журналистов края, избран координационный совет).  

С 2002 года до 2007 года Мосеев В.А. возглавлял Всероссийскую ассоциацию районных и городских 
газет, много ездил по стране, проводил семинары, конференции журналистов, местных СМИ. В итоге в 15 
субъектах России были созданы региональные ассоциации, которые решают многие вопросы развития местных 
СМИ, повышения  их профессионального уровня. 

Высокий авторитет краевой организации Союза журналистов России, лично Мосеева В.А. подтвержда-
ется ростом ее рядов. Ежегодно в организацию вступают по 25 - 30 человек, за 18 лет с 420 число ее членов вы-
росло до 749. В крае сейчас работает 52 журналистские организации. 

Мосеев В.А. первым и пока единственным в России из числа руководителей региональных журналист-
ских организаций создал систему, при которой общественная организация не получает деньги из бюджета, а 
сама зарабатывает их на реализацию уставных целей и задач, помогает зарабатывать городским и районным 
СМИ. Журналистская организация заключила  60 договоров с местными газетами, поставляет им рекламу и 
объявления для публикаций. Эта система работает более 10 лет, годовой оборот составляет несколько миллио-
нов рублей. Организация активно ведет издательскую деятельность. За год издана книга «Пером и штыком» о 
журналистах – героях Великой Отечественной войны и «Атлас СМИ Пермского края» – очень важный для всех 
каталог средств массовой информации нашего края. За опытом в Пермь приезжают коллеги  из городов Влади-
мира, Нижнего Новгорода, Саратова, Омска и других. 

У организации нет долгов по уплате налогов, выплате зарплаты сотрудникам.  
В течение 15 лет краевая журналистская организация вместе с администрацией края регулярно прово-

дила праздники – Дни российской печати. В 1998 году за многолетнюю плодотворную деятельность Мосееву 
В.А. Указом Президента Российской Федерации было присвоено звание «Заслуженный работник культуры 
Российской Федерации». Мосеев В.А. трижды лауреат Всероссийских конкурсов Союза журналистов России. 

Мосеев В.А. продолжает повышать свой профессиональный уровень, в связи с чем посещал Америку, 
Швецию и другие страны, в 2007 году ездил за опытом в республики Алтай, Бурятию, Омскую область, в на-
стоящее время готовит новые предложения по повышению профессионального уровня СМИ в Пермском крае. 

За широкое общественное признание и значительный вклад в развитие информационного пространства 
города Перми и Пермского края и в связи с 60-летием со дня рождения Мосеев В.А достоин награждения По-
четной грамотой Пермского края. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 33 
 

О предложении территориальным избирательным комиссиям Ленинского,  
Индустриального, Кировского районов города Перми кандидатур  

с правом решающего голоса в состав участковых избирательных комиссий  
по выборам Президента Российской Федерации 

 
Руководствуясь пунктом 4 статьи 27 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гаран-

тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
 

Пермская городская Дума р е ш и л а: 
 

1. Предложить территориальным избирательным комиссиям Ленинского, Индустриального, Кировско-
го районов города Перми кандидатуры с правом решающего голоса для формирования участковых избиратель-
ных комиссий по выборам Президента Российской Федерации. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

227 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

2. Направить в территориальные избирательные комиссии Ленинского, Индустриального, Кировского 
районов города Перми сведения о кандидатах в участковые избирательные комиссии согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному 
самоуправлению. 
 
 
Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Пермская городская Дума 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.01.2008 № 34 
 

О направлении депутатов Пермской городской Думы в состав рабочей группы  
по доработке отдельных проектов решений Пермской городской Думы 

 
Пермская городская Дума  р е ш и л а: 

 
Направить в состав рабочей группы по доработке проекта решения Пермской городской Думы «Об ут-

верждении Временного порядка разработки, утверждения и мониторинга выполнения инвестиционных про-
грамм организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры в городе 
Перми», проекта решения Пермской городской Думы «Об утверждении Временного порядка разработки, ут-
верждения и мониторинга реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструкту-
ры в городе Перми», проекта решения Пермской городской Думы «Об утверждении Временной методики про-
ведения мониторинга реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и 
инвестиционных программ» депутатов Пермской городской Думы: 

Болквадзе Арсена Давидовича, 
Грибанова Алексея Анатольевича, 
Григорьева Вячеслава Вениаминовича, 
Малютина Дмитрия Васильевича, 
Шилоносова Олега Владимировича,  
Южакова Сергея Николаевича. 

 
 

Глава города Перми          И.Н.Шубин 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

228 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Глава города Перми  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.02.2008 № 8 
 

О награждении Благодарственным письмом Главы города Перми  
Отделённого Ю.И. 

 
В соответствии с Положением о Благодарственном письме Главы города Перми, утвержденным поста-

новлением Главы города Перми от 25.07.2006 № 2, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Наградить Благодарственным письмом Главы города Перми Отделённого Юрия Ивановича, первого 
заместителя  генерального директора открытого акционерного общества «Научно-производственное объедине-
ние «Искра», за высокий профессионализм, большой личный вклад в социально-экономическое развитие горо-
да Перми и в связи с 60-летием со дня рождения.  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата Пермской городской 
Думы и Главы города Перми Зеленину Л.В. 
 
            И.Н.Шубин 

 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
Администрация города Перми  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
06.02.2008 № 50 

 
О минимальном размере месячной тарифной ставки рабочих 1 разряда  

основных профессий, занятых в сфере внешнего благоустройства 
 

В соответствии с постановлением Главы города от 19.06.2000 № 257 «Об утверждении Положения об 
условиях оплаты труда руководителей муниципальных  унитарных предприятий при заключении с ними трудо-
вых договоров (контрактов)» (в ред. от 20.09.2002), на основании Отраслевого тарифного соглашения в жилищ-
но-коммунальном хозяйстве Российской Федерации на 2008 - 2010 годы 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить с 01.02.2008 минимальные размеры месячной тарифной ставки рабочих 1 разряда основ-
ных профессий, занятых в сфере внешнего благоустройства, в следующих размерах: 

1.1. На работы по эксплуатации дорожно-мостового хозяйства - 3315 руб. 
1.2. На работы по ритуальному обслуживанию, санитарной очистке и озеленению - 3060 руб. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

229 ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

1.3. На работы по обслуживанию электросетей наружного освещения - 3570 руб. 
2. Департаменту имущественных отношений администрации города Перми внести соответствующие 

изменения в трудовые договоры с руководителями муниципальных предприятий. 
3. Признать утратившими силу постановления администрации города:  
от 12.01.2007 № 4 «О минимальном размере месячной тарифной ставки рабочих 1 разряда, занятых в 

сфере внешнего благоустройства»,  
от 22.05.2007 № 177 «О внесении изменения в постановление администрации города от 12.01.2007 № 4 

«О минимальном размере месячной тарифной ставки рабочих 1 разряда, занятых  в сфере внешнего благоуст-
ройства». 

4. Контроль за исполнением  постановления возложить на  заместителя  администрации города Перми 
Маховикова А.Ю. 
 
 
Глава администрации города              А.Б.Кац 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
Администрация города Перми  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
06.02.2008 № 51 

 
О внесении изменений в постановление администрации города от 27.12.2007 № 541  

«Об образовании на территории города Перми избирательных участков  
по проведению выборов Президента Российской Федерации» 

 
В соответствии со ст.25 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Россий-

ской Федерации», для обеспечения максимальных удобств избирателей 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 27.12.2007 № 541 «Об образовании 
на территории города Перми избирательных участков по проведению выборов Президента Российской Федера-
ции» изменения: 

1.1. Исключить из описания границ избирательного участка № 3465 дом по ул.Героев Хасана,115а. 
1.2. Включить в описание границ избирательного участка № 3464 дом по ул.Героев Хасана,115а. 
2. Управлению по общим вопросам администрации города обеспечить опубликование постановления в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-
ципального образования город Пермь». 

3. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми разместить постановле-
ние на официальном сайте администрации города Перми. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации горо-
да Перми Сайдакову Т.Н. 
 
 
Глава администрации города              А.Б.Кац 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

230 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 
 
 

Администрация города Перми 
Комиссия по землепользованию и застройке города Перми 

 
Заключение о результатах публичных слушаний  

по проекту межевания территории по ул. Пихтовой, 42а  
в промышленном районе Загарьинский Свердловского района города Перми 

 
На основании заявления общества с ограниченной ответственностью «УралСервис-2000» (вх. № 22-07-

13300) о проведении публичных слушаний и обращения главы администрации города Перми Главой  города 
Перми были назначены публичные слушания (постановление от 26.11.2007 № 172). 

Постановление Главы города Перми о назначении публичных слушаний было опубликовано в печатном 
средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального 
образования город Пермь» от 30.11.2007 № 89. 

В адрес заинтересованных лиц территориальным оргкомитетом при администрации Свердловского рай-
она города Перми были направлены письменные сообщения с информацией о месте, дате и времени проведения 
публичных слушаний. 

В целях обеспечения возможности ознакомления заинтересованных лиц с проектом межевания террито-
риальный оргкомитет при администрации Cвердловского района города Перми разместил экспозицию в холле 
здания администрации Свердловского района. Материалы экспозиции были представлены в виде чертежей про-
екта межевания, экспликации к нему и дополнительной информации поясняющего характера. Экспозиция дей-
ствовала с 30.11.2007 по 22.01.2008. 

Вопрос, выносимый для обсуждения на публичных слушаниях – подготовленная ООО «АСК» докумен-
тация по планировке территории (проект межевания) территории по ул.Пихтовой, 42а в промрайоне Загарьин-
ский Свердловского района города Перми. 

Тема публичных слушаний и вопросы, выносимые на обсуждение, отражены в протоколе публичных 
слушаний. 

Публичные слушания состоялись 22.01.2008 в 18.30 по адресу: г.Пермь, ул.Сибирской,58. На обсужде-
нии документации разработанной МУП «Пермархбюро», присутствовало около 20 человек. В обсуждении при-
нимали участие непосредственно представители правообладателей смежных земельных участков, разработчик, 
эксперты и представители территориального оргкомитета Свердловского района. 

В ходе обсуждения поступили замечания и предложения по изменению границ земельных участков от 
ИП Логинова В.П. и ООО «Лотос». 

В течение срока проведения публичных слушаний в адрес комиссии по землепользованию и застройке 
г.Перми и территориальный оргкомитет при администрации Свердловского района города Перми предложений 
и замечаний не поступило. 

По мнению комиссии по землепользованию и застройке города Перми: 
- представленный на публичные слушания проект межевания соответствует требованиям подготовки 

документации по планировке территории; 
- публичные слушания проведены в соответствии с действующим законодательством и нормативными 

правовыми актами Пермского городского округа; 
С учетом изложенного, Комиссия по землепользованию и застройке города Перми рекомендует: 
- департаменту планирования и развития изучить поступившие предложения от ООО «Лотос», 

ИП Логинова В.П.и учесть в проекте межевания; 
- территориальному организационному комитету по проведению публичных слушаний при адми-

нистрации Свердловского района довести до заинтересованных лиц информацию об учете поступивших 
замечаний путем размещения дополнительной экспозиции в холле администрации Свердловского района 
и направлении уведомлений о внесении изменений в проект межевания территории по ул. Пихтовой, 42а 
в промышленном районе Загарьинский Свердловского района. 

После рассмотрения предложений и учете их в проекте межевания пакет документов будет на-
правлен главе администрации города для принятия решения, об утверждении представленного на пуб-
личные слушания проекта межевания территории по ул. Пихтовой, 42а в промышленном районе Загарь-
инский Свердловского района города Перми. 

 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

231 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Администрация города Перми 
Комиссия по землепользованию и застройке города Перми 

 
Заключение о результатах публичных слушаний  

по проекту межевания территории по шоссе Космонавтов, 401  
в промышленном районе Ремзавод Индустриального района города Перми 

 
На основании заявления индивидуального предпринимателя Ширинкина Сергея Васильевича (вх. № 22-

12292) о проведении публичных слушаний и обращения главы администрации города Перми Главой были на-
значены публичные слушания (постановление от 26.11.2007 № 171). 

Постановление Главы города Перми о назначении публичных слушаний было опубликовано в печатном 
средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального 
образования город Пермь» от 30.11.2007 № 89. 

В адрес заинтересованных лиц территориальным оргкомитетом при администрации Индустриального 
района города Перми были направлены письменные сообщения с информацией о месте, дате и времени прове-
дения публичных слушаний. 

В целях обеспечения возможности ознакомления заинтересованных лиц с проектом межевания террито-
риальный оргкомитет при администрации Индустриального района города Перми разместил экспозицию в холле 
здания администрации Индустриального района. Материалы экспозиции были представлены в виде чертежей 
проекта межевания, экспликации к нему и дополнительной информации поясняющего характера. Экспозиция 
действовала с 02.12.2007 по 18.01.2008. 

Вопрос, выносимый для обсуждения на публичных слушаниях – подготовленная МУП «Пермархбюро» 
документация по планировке территории (проект межевания) территории по шоссе Космонавтов, 401 в про-
мышленном районе Ремзавод Индустриального района города Перми. Проект межевания разработан по инициа-
тиве ИП Ширинкина С.В. с целью формирования границ земельного участка под существующие объекты не-
движимости. 

Тема публичных слушаний и вопросы, выносимые на обсуждение, отражены в протоколе публичных 
слушаний. 

Публичные слушания состоялись 18.01.2007 в 18.30 по адресу: г.Пермь, ул.Мира, 15. На обсуждении до-
кументации разработанной МУП «Пермархбюро», присутствовало около 20 человек. В обсуждении принимали 
участие непосредственно представители правообладателей смежных земельных участков, разработчик, эксперты 
и представители территориального оргкомитета Индустриального района города Перми. 

В ходе обсуждения  замечаний и предложений не поступило. 
В течение срока проведения публичных слушаний в адрес департамента планирования и развития тер-

ритории города Перми и территориального оргкомитета при администрации Индустриального района города 
Перми поступили предложения от ИП Хрипунова И.В.,  ООО «Пермдизельаппаратура», ООО «Маяк-К», ЗАО 
«Новомет-Пермь», ЗАО «Завод Агрореммаш», Кожевникова С.А., Хавыева С.Т., Пузырева А.А., ООО «Сантех-
строй», Катаева Е.М., ООО «Маяк» об утверждении проекта межевания территории по шоссе Космонавтов, 401в 
промышленном районе Ремзавод Индустриального района города Перми, замечание от ООО «Сельхозтехника» 
о расхождении с проектом границ, находящимся на утверждении. 

По мнению департамента планирования и развития территории города Перми: 
- в представленном проекте межевания необходимо сформировать границы земельного участка, предос-

тавляемого по конкурсу. 
- представленный на публичные слушания проект межевания соответствует требованиям подготовки 

документации по планировке территории; 
- публичные слушания проведены в соответствии с действующим законодательством и нормативными 

правовыми актами Пермского городского округа; 
С учетом изложенного департаментом планирования и развития города Перми будет направлен 

пакет документов главе администрации города для принятия решения, об утверждении представленного 
на публичные слушания проекта межевания территории по шоссе Космонавтов, 401 в промышленном 
районе Ремзавод Индустриального района города Перми. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

232 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Администрация города Перми 
Комиссия по землепользованию и застройке города Перми 

 
Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу предоставления  
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка  

и объекта капитального строительства по ул. Василия Каменского, 23  
в жилом районе Железнодорожный Дзержинского района города Перми 

 
Настоящее заключение подготовлено Комиссией по землепользованию и застройке города Перми по ре-

зультатам публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка и объекта капитального строительства (со здания детского сада на административное 
здание) по ул.Василия Каменского, 23 в жилом районе Железнодорожный Дзержинского района города Перми. 

Публичные слушания были назначены на основании заявления Пермского отряда ведомственной охра-
ны – структурного подразделения филиала федерального государственного предприятия «Ведомственная охрана 
железнодорожного транспорта Российской Федерации» на Свердловской железной дороге с ходатайством о про-
ведении публичных слушаний по данному вопросу (постановление от 15.11.2007г. № 159, постановление от 
26.12.2007 № 195). 

Постановление Главы города Перми о назначении публичных слушаний с оповещением о времени и 
месте проведения публичных слушаний было опубликовано в Официальном бюллетене муниципального образо-
вания город Пермь от 28.12.2007 № 97 и на официальном сайте муниципального образования город Перми 
www.gorodperm.ru. 

В адрес заинтересованных лиц территориальным оргкомитетом при администрации Дзержинского рай-
она города Перми были направлены сообщения с информацией о месте, дате и времени проведения публичных 
слушаний. 

В целях обеспечения возможности ознакомления заинтересованных лиц с проектом по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строитель-
ства (со здания детского сада на административное здание) по ул.Василия Каменского, 23 в жилом районе Же-
лезнодорожный Дзержинского района города Перми территориальный оргкомитет при администрации Дзер-
жинского района города Перми разместил экспозицию в холле здания администрации Дзержинского района го-
рода Перми и в холле Дворца культуры железнодорожников по ул.Локомотивной, 1. Материалы экспозиции бы-
ли представлены в виде предэскизного предложения, границ земельного участка и дополнительной информации 
поясняющего характера. Экспозиция по проекту была размещена с 28 декабря 2007 года. 

Тема публичных слушаний и вопросы, выносимые на обсуждение, отражены в протоколе публичных 
слушаний. 

Публичные слушания состоялись 23 января 2008 года в актовом зале Дворца культуры железнодорож-
ников по ул.Локомотивной, 1 Дзержинского района города Перми. На обсуждении вопроса предоставления раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства 
по ул.Василия Каменского, 23 в жилом районе Железнодорожный Дзержинского района города Перми присут-
ствовало около 70 человек. В обсуждении принимали участие непосредственно представители сопряженных 
землепользователей рассматриваемого участка, жители Дзержинского района, представители правообладателя 
земельного участка и объекта капитального строительства по ул.Василия Каменского, 23, представители депар-
тамента планирования и развития территории города Перми, представители администрации Дзержинского рай-
она. 

Публичные слушания проведены в соответствии с действующим законодательством и нормативными 
правовыми актами города Перми. 

В ходе обсуждения поступали возражения против реконструкции детского сада в административное 
здание от жителей Дзержинского района, от представителей администрации Дзержинского района. 

В течение срока проведения публичных слушаний в адрес Комиссии по землепользованию и застройке 
города Перми поступило возражение от администрации Дзержинского района против предоставления разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства (со 
здания детского сада на административное здание) по ул.Василия Каменского, 23 в жилом районе Железнодо-
рожный Дзержинского района города Перми. 

В связи с этим был проведен дополнительный анализ обеспеченности жилой застройки нормативным 
количеством мест в детских садах в рассматриваемом микрорайоне I жилого района Железнодорожный Дзер-
жинского района. Установлено, что для данного микрорайона обеспеченность составляет 200% (277 мест в дет-
ских садах при нормативе 136, согласно обеспеченности 40 мест на 1000 жителей без учета перспективного 
строительства в соответствии со СНиП 2.07.01-89) 

С учетом изложенного, имеющихся и представленных территориальным оргкомитетом при адми-
нистрации Дзержинского района города Перми материалов Комиссия по землепользованию и застройке 
города Перми направит пакет документов Главе администрации города Перми для принятия решения по 
вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

233 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

объекта капитального строительства по ул.Василия Каменского, 23 в жилом районе Железнодорожный 
Дзержинского района города Перми. 

 
 
 
Департамент имущественных отношений администрации города Перми  

объявляет о проведении открытого аукциона по продаже муниципального имущества 
 

Аукцион состоится 18.03.2008 в 15.00 по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская, 14, каб. № 33. 
В соответствии с решением Пермской городской Думы от 28.11.2006 № 298 «Об утверждении прогноз-

ного плана приватизации объектов муниципальной собственности города Перми в 2007 году» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и на основании приказа департамента имущественных отношений администра-
ции города Перми от 06.02.2008 № 130 «О продаже муниципального имущества на открытом аукционе» на торги 
выставляется:  

 
Лот № 1. Встроенные помещения общей площадью 160,1 кв. м  в подвале кирпичного жилого дома по 

адресу г. Пермь, ул. Ленина, 102.  
Объект обременен договором аренды до 01.04.2015. 
Начальная цена продажи 8 000 000 рублей. 
Заявки по лоту принимаются с 12.02.2008 по 14.03.2008 ежедневно в рабочие дни с 10-00 до 13-00 

час. и с 14-00  до 17-00 час. по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская, 14, каб. № 30. 
С  условиями продажи, наличием обременений, технической документацией, характеристикой лотов, 

порядком проведения аукциона, условиями типового договора купли-продажи можно ознакомиться в департа-
менте имущественных отношений администрации г. Перми (г. Пермь, ул. Сибирская, 14, каб. № 33, тел. 212-77-
24, 212-62-51). 

К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, своевременно подавшие заявку с 
приложением надлежащим образом оформленных документов в соответствии с перечнем, перечислившие зада-
ток в размере 20% от начальной цены объекта, поступивший ко дню торгов по следующим реквизитам  ИНН 
5902502248, КПП 590201001 Департамент финансов администрации города Перми (департамент имуществен-
ных отношений администрации города Перми, л/с 04163010041), р/с 40302810900000000007 в РКЦ г. Перми, 
БИК 045744000. 

Перечень документов, представляемых претендентом лично для участия в аукционе: 
- заявка установленной формы; 
- платежный документ с отметкой банка об исполнении; 
- документ, подтверждающий уведомление федерального антимонопольного органа о намерении при-

обрести подлежащее приватизации имущество в соответствии с антимонопольным законодательством Россий-
ской Федерации. 

- Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность. 
-  Юридические лица дополнительно представляют следующие документы: 
- нотариально заверенные копии учредительных документов; 
- решение в письменной форме соответствующего органа управления о приобретении имущества (если 

это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента и законодательством государства, в 
котором зарегистрирован претендент); 

- сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образова-
ния в уставном капитале юридического лица; 

- опись предоставленных документов в двух экземплярах; 
Форма подачи предложений о цене открытая; предложения о цене заявляются участниками открыто в 

ходе проведения аукциона путем поднятия пронумерованных карточек участника аукциона. 
Шаг аукциона составляет 5 % от начальной цены лота. Победителем аукциона признается участник, 

предложивший наивысшую цену и номер карточки которого был назван аукционистом последним. С победите-
лем подписывается протокол об итогах проведения аукциона. 

Итоги аукциона будут подведены в день проведения аукциона по адресу г. Пермь, ул. Сибирская, 14, 
каб. № 33. 

Оплата стоимости объектов производится единовременным платежом в течение 10 дней после подписа-
ния договора купли-продажи, путём перечисления денежных средств по банковским реквизитам, указанным в 
договоре купли-продажи. Договор купли-продажи заключается с победителем аукциона не позднее 5 дней после 
утверждения протокола об итогах аукциона. 

 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

234 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Департамент имущественных отношений администрации города Перми  
объявляет о проведении открытого аукциона по продаже муниципального имущества 

 
Аукцион состоится 29.04.2008 в 15.00 по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская, 14, каб. № 33. 
В соответствии с решением Пермской городской Думы от 23.10.2007 № 248 «Об утверждении прогноз-

ного плана приватизации объектов муниципальной собственности города Перми в 2008 году» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и на основании приказа департамента имущественных отношений администра-
ции города Перми от 05.02.2008 № 123 «О продаже муниципального имущества на открытом аукционе» на торги 
выставляется:  

 
Лот № 1. 1-этажное кирпичное здание рыночного павильона общей площадью 1 066,0 кв. м (лит. А, А1), 

расположенное по адресу г. Пермь, ул. Семченко, 10 с земельным участком под здание рыночного павильона, 
категория земель: земли населенных пунктов общей площадью 3 213,91 кв. м, кадастровый номер: 59:01:44 1 
0864:0019.  

Объект обременен договором аренды до 19.04.2020. 
В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 06.07.2007 № 135-п объект включен 

в Реестр рынков на территории Пермского края. 
Начальная цена продажи 60 000 000 рублей. 
Заявки по лоту принимаются с 26.03.2008 по 24.04.2008 ежедневно в рабочие дни с 10-00 до 13-00 

час. и с 14-00  до 17-00 час. по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская, 14, каб. № 30. 
С  условиями продажи, наличием обременений, технической документацией, характеристикой лотов, 

порядком проведения аукциона, условиями типового договора купли-продажи можно ознакомиться в департа-
менте имущественных отношений администрации г. Перми (г. Пермь, ул. Сибирская, 14, каб. № 33, тел. 212-77-
24, 212-62-51). 

К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, своевременно подавшие заявку с 
приложением надлежащим образом оформленных документов в соответствии с перечнем, перечислившие зада-
ток в размере 20% от начальной цены объекта, поступивший ко дню торгов по следующим реквизитам  ИНН 
5902502248, КПП 590201001 Департамент финансов администрации города Перми (департамент имуществен-
ных отношений администрации города Перми, л/с 04163010041), р/с 40302810900000000007 в РКЦ г. Перми, 
БИК 045744000. 

Перечень документов, представляемых претендентом лично для участия в аукционе: 
- заявка установленной формы; 
- платежный документ с отметкой банка об исполнении; 
- документ, подтверждающий уведомление федерального антимонопольного органа о намерении при-

обрести подлежащее приватизации имущество в соответствии с антимонопольным законодательством Россий-
ской Федерации. 

- Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность. 
-  Юридические лица дополнительно представляют следующие документы: 
- нотариально заверенные копии учредительных документов; 
- решение в письменной форме соответствующего органа управления о приобретении имущества (если 

это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента и законодательством государства, в 
котором зарегистрирован претендент); 

- сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образова-
ния в уставном капитале юридического лица; 

- опись предоставленных документов в двух экземплярах; 
Форма подачи предложений о цене открытая; предложения о цене заявляются участниками открыто в 

ходе проведения аукциона путем поднятия пронумерованных карточек участника аукциона. 
Шаг аукциона составляет 5 % от начальной цены лота. Победителем аукциона признается участник, 

предложивший наивысшую цену и номер карточки которого был назван аукционистом последним. С победите-
лем подписывается протокол об итогах проведения аукциона. 

Итоги аукциона будут подведены в день проведения аукциона по адресу г. Пермь, ул. Сибирская, 14, 
каб. № 33. 

Оплата стоимости объектов производится единовременным платежом в течение 10 дней после подписа-
ния договора купли-продажи, путём перечисления денежных средств по банковским реквизитам, указанным в 
договоре купли-продажи. Договор купли-продажи заключается с победителем аукциона не позднее 5 дней после 
утверждения протокола об итогах аукциона. 

 
 
 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

235 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Департамент планирования и развития территории города Перми извещает об итогах  
открытых торгов в форме аукциона по продаже одним лотом 5-ти земельных участков,  

расположенных по следующим адресам: 
 

г. Пермь,  
-ул. Калинина,93,Кировский район–4032,08 кв.м., кадастровый № 59:01:00 0 0000:0504;  
-ул. Братская,104,Мотовилихинский район–5309,94 кв.м., кадастровый № 59:01:00 0 0000:0505;  
-ул. Пожарная,20,Дзержинский район – 5809,14 кв.м., кадастровый № 59:01:45 1 5049:0007;  
-ул. Станция Блочная,23,Ленинский район – 5999,97 кв.м., кадастровый № 59:01:00 0 0000:0503;  
-ул. Архитектора Свиязева,11, Индустриальный район–4289,02 кв.м., кадастровый № 59:01:44 1 

6130:0012;  
 
Победитель аукциона – ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтепродукт» 
 
Организатор торгов – департамент планирования и развития территории г. Перми.    
 
 
 

Извещение о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельных участков 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. Посадская,18. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. Посадская,18 
 площадь 1005 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:41 1  9104:0023 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  769 000 рублей 
7. «Шаг аукциона»   38 000 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 153 800 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 
 
 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

236 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, пер.5-й Гайвинский,11. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес пер. 5-й Гайвинский,11 
 площадь 1000 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:29 1  2618:0011 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  965 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 48 250 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 193 000 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, пер.5-й Гайвинский,13. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес пер. 5-й Гайвинский,13 
 площадь 1000 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:29 1  2618:0009 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  965 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 48 250 рублей     



№ 9,  12.02.2008    
 

 

237 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

8. Место приема, дата и время начала и окончания 
приема заявок и прилагаемым к ним документам: 

 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 193 000 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, ул.Кабельщиков,25. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул.Кабельщиков,25 
 площадь 1000 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:29 1  2618:0010 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  965 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 48 250 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 193 000 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, ул. 5-я Мезенская,10. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

238 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. 5-я Мезенская,10 
 площадь 1351 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:29 1  2618:0012 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  1 192 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 59 600 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 238 400 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, ул.1-я Логовая,11а. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. 1-я Логовая,11а 
 площадь 768 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:38 1  2840:0022 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  819 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 40 000 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 163 800 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

239 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, ул.1-я Логовая,11б. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. 1-я Логовая,11б 
 площадь 772 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:38 1  2840:0023 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  823 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 40 000 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 164 600 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
         

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, ул.1-я Логовая,23б. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. 1-я Логовая,23б 
 площадь 767 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:38 1  2840:0016 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи   
818 000 рублей 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

240 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

7. «Шаг аукциона» 40 000 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 163 600 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Орджоникидзевский район, пер. 2-ой Мозырьский, 18а. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес пер. 2-й Мозырьский, 18а 
 площадь 859 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:35 1  2344:0005 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж-3) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  550 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 27 500 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 110 000 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Кировский район, ул.Прудовая,34. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

241 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. Прудовая,34 
 площадь 1197 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:18 1  7212:0007 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
малоэтажными и среднеэтажными жилыми до-
мами (Ж-2) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи  583 000 рублей 
7. «Шаг аукциона» 29 000 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 116 600 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 

Извещение о проведении торгов  
Администрация города Перми объявляет торги в форме аукциона  

по продаже земельного участка, расположенного по адресу:  
г. Пермь,  Кировский район, ул.Прудовая,36. 

 
1. Наименование организатора аукциона Департамент планирования и развития террито-

рии  города Перми 
2. Наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение о проведении аукциона 
 
Администрация города Перми   

3. Место, дата, время проведения аукциона  г. Пермь, ул. Ленина 23, ком. 300 
13.03.2008 г. в 15.00 час. 

4. Предмет аукциона Продажа земельного участка 
5. Сведения о земельном участке:  
 адрес Ул. Прудовая,36 
 площадь 1211 кв.м.  
 обременения Нет 
 кадастровый номер 59:01:18 1  7212:0008 
 
 

разрешенное использование земельного 
участка 

Виды разрешенного использования, установлен-
ные для территориальной зоны - зона застройки 
малоэтажными и среднеэтажными жилыми до-
мами (Ж-2) 

 технические условия подключения к сетям 
инженерно-технического обеспечения 

 
В документации по проведению аукциона 

6. Начальный размер продажи   
590 000 рублей 

7. «Шаг аукциона» 29 500 рублей     
8. Место приема, дата и время начала и окончания 

приема заявок и прилагаемым к ним документам: 
 г. Пермь, ул. Ленина,23, ком. 407. 
Начало приема 05.03.2008 г. с 9.00 час. 
Окончание приема 12.03.2008 г. до 18.00 час 

9. Форма заявки и  описи представленных документов В документации по проведению аукциона 
10. Размер задатка для участия в аукционе: 118 000 рублей   
11. Проект договора купли-продажи земельного участка В документации по проведению аукциона 
          



 № 9,  12.02.2008 
 

 

242 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Конкурсная документация предоставляется после письменного запроса и выдается в электронном виде 
на предоставленном заявителем диске CD-RW по адресу: г. Пермь, ул. Ленина, 23, ком. 407. Телефон для спра-
вок – 210-10-90. 

 
 
 

Перечень свободных муниципальных помещений на 01.02.2008 
 
Адрес на сайте:  http://www.gorodperm.ru 
 
Дзержинский район 
 

№ 
п/п Адрес помещения Площадь Характеристики помещения 

Арендная 
плата 

(рыночная 
оценка), 
руб./кв.м. 

1 Барамзиной, 38                 58.70 1 этаж, -, 1.Прочие объекты, ХВС,К,О, 4.7  122,86 
2 Барамзиной, 38                 11.80 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 

от 3м, без удобств, 4.7  
122,86 

3 Большевистская, 214          78.60 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки от 3м, ГВС,К, 
4.10  

347,66 
(78,00) 

4 Большевистская, 220          26.40 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, отопление, 4.9 

508,74 

5 Боровая, 30                    49.30 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-
толки до 2,6м, 4.10           

96,60 

6 Василия Каменского, 16    17.80 9 этаж, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8             

308,30 

7 Ветлужская, 62                 239.10 цоколь, вход совместный с др. пользователями, потолки до 2,6м, ХВС, ГВС, 
К, О 

265,37 

8 Голева, 19                     58.80 подвал, вход через подъезд, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 
отопление, 4.10             

85,20 

9 Дзержинского, 14               928.90 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,К,О, 4.8    165,29 
10 Докучаева, 27 г                239.80 1 этаж, встроенное, удовлетворительное                                                              163,74 

(255,00) 
11 Желябова, 11/2                 32.80 подвал, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, без удобств, 

4.8 
95,20 

12 Комиссара Пожарского, 
10-3     

43.20 1 этаж, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8    

224,90 

13 Коммунистическая, 88       655.10 подвал, вход через подъезд, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О 

201,50 

14 Коммунистическая, 97       59.70 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м,   ХВС,ГВС,К,О, 3.             

204,80 

15 Костычева, 23                  317.70 1 этаж, вход отдельный, потолки от 2,6м, ХВС, ГВС, К, О 264,32 
(250,00) 

16 Кронштадтская, ГСК-83    44.90 гараж, 1.Прочие объекты, 4.8                                                167,18 
17 Луначарского, 131              168.40 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 

от 2,6 до 3м, ГВС,К, 4.8 
691,00 
(214,00) 

18 Луначарского, 132              27.80 цоколь, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 4.8       545,50 
(82,00) 

19 Малкова, 14                    85.40 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 
4.8  

344,96 
(250,00) 

20 Малкова, 16                    16.00 2 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, 5.1   

333,19 

21 Машинистов, 49а               25.80 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м,  ХВС,ГВС,К,О, 5.1        

234,00 

22 Мильчакова, 14                 144.20 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, ХВС,К,О, 
4.10  

144,20 

23 Мильчакова, 18                 24.80 1 этаж, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8 

203,30 

24 Папанинцев, 16                 86.50 подвал, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 4.10  51,20 
25 Парковый просп., 6-218     43.40 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -                                                     373,00 
26 Парковый просп., 38          33.80 1 этаж, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,ГВС,К,О, 4.10  
48,78 

27 Плеханова, 39                  124.50 цоколь, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 4.8         461,00 
28 Подлесная, 17                  102.90 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 3.     261,00 
29 Подлесная, 47 202.00 1 этаж, вход отдельный, потолки от 3м, ХВС, ГВС, К, О 303,20 
30 Рабочая, 19                    134.10 цоколь, встроенное, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объ-

екты, потолки от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 3.   
325,00 

31 Рабочая, 19                    78.20 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, ХВС,К,О 3 

325,00 

http://www.gorodperm.ru/


№ 9,  12.02.2008    
 

 

243 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

32 Связистов, 26                  96.90 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.10  

299,72 
(270,00) 

33 Сергея Есенина, 9              167.80 подвал, вход через подъезд, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О,Т, 3.  

50,90 

34 Сергея Есенина, 9              127.00 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 3.    

50,90 

35 Ст. Пермь-
Сортировочная,       

290.60 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, 5.1                                        179,00 

36 Хабаровская, 135               28.90 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 
4.8  

216,72 

37 Челюскинцев, 4а                99.00 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, ХВС,К,О,  5.1 

134,00 

38 Челюскинцев, 13 240.90 подвал, вход отдельный, потолки от 3м, ХВС, ГВС, К, О, 4.8 226,73 
39 Шоссе Космонавтов, 55     42.80 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 

4.10  
533,69 
(267,00) 

40 Шоссе Космонавтов, 74     190.10 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1   

377,50 

41 Шоссе Космонавтов, 76     85.50 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

97,50 

42 Шоссе Космонавтов, 
104         

89.00 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 
4.8  

270,40 
(250,00) 

43 Шоссе Космонавтов/ 
Плеханова, 86/75  

766.50 подвал, 1 этаж, встроенное, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, 4.7      344,00 

44 Якуба Коласа, 5                879.10 цоколь, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 2.1     

158,00 

     
Индустриальный район 
     
1 9-го Мая/Мира, 17/30         106.60 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 

до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 4.10  
500,00 
(306,00) 

2 Декабристов, 6                 66.10 подвал, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 4.10                          305,91 
(83,00) 

3 Декабристов, 6                 201.50 подвал, встроенное, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 
2,6м, 4.10 приватизация 2010   

305,91 
(83,00) 

4 Кавалерийская, 3а              44.10 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 4.8 

237,33 

5 Кавалерийская, 3а              40.60 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, 4.8           

237,33 

6 Кавалерийская, 3а              113.50 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, отопление, 
4.8     

237,33 

7 Карпинского, 64                59.30 подвал, вход совместный с др. пользователями, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О                          

190,34 

8 Карпинского, 101а             679.10 1 и 2 этажи, передано из б/п, вход отдельный, 1.Прочие объекты, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 2.1         

345,88 

9 Качалова, 24                   106.50 подвал, вход через подъезд, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

168,71 

10 Качалова, 32                   200.80 подвал, вход через подъезд, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О,Т, 4.10   

168,71 
(126,41) 

11 Комбайнеров, 26 Лит А     67.50 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ГВС,К,Т, 4.6       429,18 
(334,15) 

12 Космонавта Леонова, 15    54.50 подвал, встроенное, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого 
дома, потолки до 2,6м, 4.10              

150,69 

13 Космонавта Леонова, 36    219.40 подвал, вход отдельный                                                                                               83,44 
14 Мира, 9                        209.10 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О,Т, 

4.9  
677,57 

15 Мира, 12                       201.80 подвал, вход отдельный, -, потолки до 2,6м, отопление                                           243,23 
(139,14) 

16 Мира, 61                       83.40 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10 

201,48 

17 Мира, 61а                      316.20 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

110,10 

18 Мира, 64                       348.50 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О,Т, 4.9   

130,00 
(88,00) 

19 Мира, 70б                      57.50 1 этаж, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 4.9  337,33 
20 Мира, 107                      176.20 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 

ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.9  
216,23 
(120,64) 

21 Мира, 107                      418.70 подвал, 2.Подвал жилого дома, 4.9                                             216,23 
(120,64) 

22 Мира, 122/1                    113.70 цоколь, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 5.1                        656,30 
23 Мира/Леонова, 104/19       13.40 1 этаж, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, отопление, 4.9                  133,00 
24 Мира/Одоевского, 53/33    54.90 цоколь, встроенное, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 

3м, 4.7    
516,80 
(167,80) 

25 Нефтяников, 31                 36.80 1 этаж, пристрой, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ото-
пление, 5.1     

380,23 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

244 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

26 Нефтяников/ Одоевско-
го, 14/40   

250.90 подвал, встроенное, вход совместный с др. пользователями, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О                

140,80 

27 Одоевского, 29                 51.15 1 этаж, встроенное, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 4.9                  448,80 
28 Подводников, 4                 370.40 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 5.1                 46,24 
29 Проспект Декабристов, 

5        
132.50 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 

ХВС,ГВС,К,О, 3.       
50,00 

30 Самолетная, 52                 109.90 цоколь, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О,Т, 
3.          

243,45 

31 Семченко, 9                    441.80 подвал, 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.8  

159,01 

32 Семченко/9-го Мая, 
23/25       

205.70 подвал, встроенное, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 
2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 4.10        

150,69 

33 Стахановская, 18               30.90 подвал, 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, 
потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 4.7 

261,44 

34 Стахановская, 18               79.00 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, ХВС,ГВС,К,О, 4.7            261,44 
35 Стахановская, 49               138.70 подвал, 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 4.8       91,77 
36 Стахановская, 51               100.80 5 этаж, вход совместный с др. пользователями                                                         370,20 

(251,00) 
37 Танкистов, 10                  100.00 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 

от 2,6 до 3м, ХВС,К,О, 4.8  
397,63 
(229,00) 

38 Танкистов, 10                  99.60 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, ХВС,К,О,Т, 4.8  

397,63 
(229,00) 

39 Танкистов, 12                  59.30 цоколь, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, отопление, 
4.9  

397,63 

40 Танкистов, 68                  75.00 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.7  

500,20 

41 Танкистов/Советской 
Армии, 68/38    

259.10 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

100,04 

42 Чайковского, 11                118.00 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-
толки от 2,6 до 3м, отопление, 4.10  

74,00 

43 Чердынская, 38а                225.60 1 этаж, встроенное, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8            

187,76 

44 Шоссе Космонавтов, 
199а        

120.20 подвал, вход отдельный, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О                                       90,42 

45 Шоссе Космонавтов, 
203         

75.10 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

216,20 
(83,00) 

46 Шоссе Космонавтов, 
203а        

88.30 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, 3.  

383,31 
(281,00) 

     
Кировский район 
     
1 4-ой Пятилетки, 2а             87.50 1 этаж, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1                    155,95 
2 4-ой Пятилетки, 2а             19.20 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 

от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1 
155,95 

3 Адмирала Макарова, 
34а         

999.10 1,2,3 этажи, вход отдельный, 1.Прочие объекты, ХВС,ГВС,К,О, 4.7             252,45 

4 Адмирала Нахимова, 4      92.20 1 и 2 этажи, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, по-
толки от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О 3.        

301,85 

5 Адмирала Нахимова, 10    190.70 подвал, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, ХВС,К,О, 
5.1           

105,00 

6 Адмирала Ушакова, 
55/2         

69.00 подвал, вход отдельный, 1.Прочие объекты, 5.1                                        47,95 

7 Адмирала Ушакова, 
57/2         

12.60 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 4.8            144,08 

8 Адмирала Ушакова и 
Камышинской, 12/13         

259.70 подвал, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, 4.8           

74,16 

9 Александра Невского, 
27        

54.20 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,К,О,Т, 4.10  

65,78 

10 Волгодонская, 15               110.60 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

57,00 

11 Воронежская, 19                135.00 подвал, 2.Подвал жилого дома, 4.10  19,90 
12 Закамская, 2в                  82.40 подвал, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 5.1                   49,31 
13 Закамская, 22                  42.90 2 этаж, -, 5.1                                                                      301,44 

(161,00) 
14 Закамская, 26                  335.10 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 

от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 2.1 
255,21 

15 Закамская, 26                  43.50 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О,  

255,21 

16 Закамская, 35                  937.80 подвал, 1.Прочие объекты, 4.9                                              115,32 
17 Закамская, 35                  89.20 1 этаж, вход совместный с др. пользователями 4.9                                              369,55 
18 Калинина, 15            248.10 подвал, вход отдельный, потолки от 3м, ХВС, ГВС, К, О                                       122,69 
19 Калинина, 15 литГ             163.70 гараж, 1.Прочие объекты, 4.9                                              190,02 
20 Калинина, 23 113.50 подвал, вход через подъезд,потолки до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1                               42,23 
21 Кировоградская, 11            12.70 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, отопление, 4.8   168,45 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

245 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

22 Кировоградская, 41            75.00 подвал                                                                                              56,35 
23 Ласьвинская, 49                106.60 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, ХВС,К,О, 

4.10 
37,35 

24 Ласьвинская, 62 (торги)     307.40 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, ХВС,К,О, 
4.7  

67,87 

25 Ласьвинская, 62 (торги)     53.30 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О, 4.7  

67,87 

26 Липатова, 6                    250.20 2.Подвал жилого дома, 4.10                                                    64,33 
27 Липатова, 8                    51.90 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 

ХВС,ГВС,К,О, 4.10  
110,38 

28 Липатова, 9                    27.10 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-
толки от 2,6 до 3м, 4.10      

101,26 

29 Липатова, 10                   130.10 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О, 4.10    

65,70 

30 М.Рыбалко/А.Нахимова, 
35/24    

11.50 1 этаж, вход отдельный, -, потолки до 2,6м, ХВС,К,О                                             498,57 

31 Маршала Рыбалко, 36        162.80 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

95,11 

32 Маршала Рыбалко, 42        73.60 подвал, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 
5.1   

109,83 
(59,00) 

33 Маршала Рыбалко, 107б 94.50 ОСЗ 347,30 
34 Маршала Рыбалко, 117      46.00 подвал, вход отдельный, потолки до 2,6м                                                             106,15 
35 Мензелинская, 10               143.60 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,ГВС,К,О, 5.1 
54,79 
(149,00) 

36 Правобережная, 3 487.60 ОСЗ, потолки от 3м, ХВС, К, О 179,00 
37 Причальная, 5 литерБ        395.40 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 5.1                        350,00 

(174,00) 
38 Сысольская, 1                  94.40 подвал, -, 2.Подвал жилого дома, 4.10  94,35 
39 Сысольская, 2                  333.70 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-

толки от 2,6 до 3м, без удобств, 4.10      
66,34 

40 Танцорова, 27                  182.10 подвал, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 3.   47,31 
41 Танцорова, 27                  58.50 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 

от 3м, ХВС,ГВС,К,О,Т, 3. 
224,83 

42 Химградская, 11                168.30 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 4.10  35,71 
43 Химградская, 37               419.80 1 этаж, подвал, вход отдельный, 1.Прочие объекты, 4.8 210,99 

113,98 
44 Химградская, 37а               68.10 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,К,О, 5.1  163,00 

(149,00) 
45 Чистопольская, 15              177.80 подвал, вход через подъезд,2.Подвал жилого дома, 4.10                                         53,61 
46 Чистопольская, 16              321.70 подвал, 1 этаж, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 4.8  128,50 
47 Чистопольская, 21              90.10 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 4.10    128,00 
48 Шишкина, 3                     244.80 1 и 2 этажи, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, по-

толки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 3. 
309,65 

49 Шишкина, 29                    75.50 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 2.Подвал жилого дома, 
потолки от 2,6 до 3м, ХВС,К, 4.10 

113,92 

     
Ленинский район 
     
1 25-го Октября, 22а             189.50 цоколь, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,ГВС,К,О, 2.1      
743,31 

2 Большевистская, 119 45.60 1 этаж, вход совместный с др. пользователями 1200,00 
3 Большевистская, 188          103.40 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,ГВС,К,О, 4.10 
261,85 
(156,00) 

4 Кирова, 60                     9.00 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 3м, ХВС,К,О, 4.10      

528,00 

5 Кирова, 61                     132.10 мастерская, вход отдельный 433,40 
6 Кирова, 61                     30.20 подвал 433,40 
7 Коммунистическая, 14 71.10 подвал, вход отдельный со двора, ХВС, ГВС, К, О 170,00 

(156,00) 
8 Коммунистическая, 93 101.60 цоколь, вход отдельный со двора 693,00 
9 Крисанова, 20а                 88.90 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, отопле-

ние, 4.10 
172,00 

10 Ленина, 34 Лит А               71.70 3 этаж, памятник истории и культуры, 2.Подвал жилого дома, потолки до 
2,6м, 3.      

657,90 

11 Ленина/Сибирская, 34/6    120.20 3 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, ХВС,К,О, 4.8  

505,25 

12 Луначарского, 90               91.00 цоколь, вход совместный с др. пользователями,  потолки от 2,6 до 3м, ХВС, 
ГВС, К, О, 4.10        

897,96 

13 Набережная, 1                  332.90 1 и 2 этажи, передано из б/п, 5.1, удовлетворительное                                 217,08 
14 Орджоникидзе, 27              109.00 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 

ХВС,ГВС,К,О, 4.10   
266,09 
(153,00) 

15 Орджоникидзе, 87              66.30 цоколь, вход отдельный со двора, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 2.1   

549,81 
(278,00) 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

246 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

16 Пушкина, 13                    22.30 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 4.10  

681,85 
(283,00) 

17 Пушкина, 13 Лит.А            82.20 цоколь, встроенное, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 4.10         167,85 
18 Сибир-

ская/Большевистская, 
27/57      

498.90 подвал, 1 и 2 этажи, вход отдельный, памятник истории и культуры, 
1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС, ГВС, К, О, 4.9 

843,00 

19 Советская, 75 Лит В           226.30 подвал, 1 этаж, встроенное, 1.Прочие объекты, 4.10                         511,70 
(363,00) 

20 Советская, 24а           22.50 2 этаж, вход совместный сдр. пользователями 676,00 
     
Мотовилихинский район 
     
1 1905 Года, 8                   85.10 1 этаж, вход отдельный, памятник истории и культуры, 1.Прочие объекты, 

потолки до 2,6м, О, 4.8            
291,65 

2 Бобруйская, 31а (торги)     1,169.70 1 и 2 этажи, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.6  

303,86 

3 Восстания, 26                  75.00 1 и 2 этажи, отдельно-стоящее здание, -, ХВС,К,О,Т                                               178,02 
4 Восстания, 35-37 (тор-

ги)              
542.90 1 и 2 этажи, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, -, ХВС,К,О,Т, 4.6          206,69 

5 Гагарина бульвар, 55         286.60 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 2.1  

461,94 

6 Гагарина бульвар, 58г        90.60 цоколь, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 5.1 

416,48 

7 Гагарина бульвар, 58г        16.40 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1  

416,48 

8 Гагарина бульвар, 58г        31.75 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, потолки от 3м, 
ХВС,ГВС,К,О                         

416,48 

9 Гарцовская, 50                 31.39 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.9  

136,48 

10 Гарцовская, 50                 3.70 1 этаж, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 4.9  136,48 
11 Гашкова, 5                     148.40 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 

4.9 
267,03 

12 Гашкова, 19а                   39.80 2 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1     

276,76 

13 Гашкова, 29б                   114.00 1 этаж, гараж, вход отдельный                                                                       178,67 
14 Гашкова, 41                    366.80 1 этаж, -, вход отдельный, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О                                        310,00 
15 Индустриализации, 6         100.35 подвал, вход через подъезд, -, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 

4.10 
64,71 
(109,45) 

16 Ким, 47 (под снос)              256.90 подвал, 2.Подвал жилого дома, 5.1                                                      66,49 
17 Ким, 74а (торги)                 1,437.00 1 этаж, отдельно-стоящее здание, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потол-

ки от 3м, без удобств, 4.7  
243,09 

18 Ким, 92                        22.10 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 2.Подвал жилого дома, 
потолки до 2,6м, ХВС, ГВС, К, О, 4.10 

108,55 

19 Ким, 113 (торги)                 157.90 подвал, вход через подъезд, потолки от 2,6 до 3м, ХВС,К,О                                   105,66 
20 Крупской, 41а                  42.00 подвал, вход через подъезд, 2.Подвал жилого дома, 4.10                   74,53 
21 Крупской, 78а                  32.90 подвал, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 4.10       167,08 

(73,90) 
22 Крупской и Ким, 35/96      14.45 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 

до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 4.9   
201,48 

23 Крупской и Ким, 35/96      89.40 подвал, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.9   

218,17 

24 Лебедева, 8а                   4.30  1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, без удобств, 4.8 приватизация 2008 
года            

232,77 

25 Лебедева, 16                   222.40 подвал, встроенное, вход совместный с др.пользователями, 2.Подвал жилого 
дома, потолки до 2,6м, 4.10   

92,35 

26 Лебедева, 35 (торги)          92.20 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, ХВС, ГВС, К, О, 4.8          

395,63 

27 Лебедева, 35 (торги)          50.50 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС, ГВС, К, 
О, 4.8   

395,63 

28 Николая Быстрых, 15         29.40 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
от 2,6 до 3м, 5.1  

181,89 

29 Постаногова, 7                 55.14 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 3.     

314,51 

30 Пролетар-
ская/Висимская, 45/25  

665.90 отдельно-стоящее здание                                                                             156,71 

31 Пушкарская, 61                 28.10 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, ХВС,К,О, 4.9  

241,50 

32 Пушкарская, 132                14.80 подвал, 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, 
потолки от 3м, 4.9          

134,16 
(129,90) 

33 Р.Землячки и Ким, 14\82   160.30 подвал, вход через подъезд, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.6            

139,24 

34 Республиканская, 12          12.00 1 этаж, эл.щитовая, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 
до 3м, ХВС,К,О, 5.1   

234,54 

35 Соликамская, 279 (тор-
ги)               

781.30 1 и 2 этажи, отдельно-стоящее здание, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, 
потолки от 3м, ХВС, ГВС, К, О, 5.1           

231,62 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

247 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

36 Тургенева, 31                  315.80 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, ХВС,ГВС,К,О, 3.   187,90 
37 Уральская, 111                 172.30 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 

4.9    
642,10 

38 Уральская, 114                 145.90 подвал                                                                                       74,53 
(72,40) 

39 Ушинского, 1                   30.40 1 этаж, вход через подъезд, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О                                  114,41 
40 Ушинского, 10 (торги)       171.40 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 4.6      63,40 
41 Хрустальная, 32                192.30 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 

от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1     
217,03 

42 подземный переход по 
ул. Уральской          

500.00 1.Прочие объекты, 5.1 ликвидный МАФ                                                                 133,69 
(71,44) 

     
Орджоникидзевский район 
     
1 Адмирада Старикова, 49 121.00 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 5.1 157,22 
2 Академика Веденеева, 

29        
1 135,07 1, 2, 3, 4 этаж, встроенное, вход совместный с др. пользователями, -, потолки 

от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 4.6 
382,20 

3 Академика Веденеева, 
80а       

253.90 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, ХВС,ГВС,К,О, 4.8                172,78 
(49,19) 

4 Академика Веденеева, 
86а       

311.80 1 этаж, ОСЗ, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, по-
толки от 3 м, 4.10 

234,35 

5 Академика Веденеева, 
90а       

144.80 гараж, 1.Прочие объекты, 4.9                                                 117,65 

6 Александра Пархомен-
ко, 12      

41.10 подвал, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 4.10                          35,00 

7 Белозерская, 30                129.50 1 и 2 этажи, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, по-
толки до 2,6м, О, 4.8              

47,22 

8 Бумажников, 3 381.20 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, потолки от 3м, 4.9   
9 Волочаевская, 5                488.80 отдельно-стоящее здание, 1.Прочие объекты, 5.1                                        45,38 

(44,74) 
10 Генерала Доватора, 36       68.10 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, К,О, 4.9       150,00 
11 Генерала Черняховско-

го, 74     
451.90 цоколь, вход совместный сдр. пользователями 1.Прочие объекты, потолки от 

2,6 до 3м, ХВС,ГВС,К,О, 4.8        
216,23 
(44,74) 

12 Генерала Черняховско-
го, 74     

253.80 цоколь, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8  

151,36 

13 Звенигородская, 9              816.30  1 и 2 этажи, встроенное, потолки от 2,6 до 3м, 5.1                           178,90 
14 Звенигородская, 9              446.80 подвал, встроенное, потолки от 2,6 до 3м, 5.1  175,40 
15 Качканарская, 45               360.10 подвал, встроенное, -, 2.Подвал жилого дома, 4.10                       103,20 
16 Криворожская, 40               18.00 цоколь, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 5.1  116,20 
17 Маршала Толбухина, 

40а         
309.80 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, отопление, 5.1          121,35 

18 Можайская, 5                   267.50 антресоль, 1 этаж, отдельно-стоящее здание, 1.Прочие объекты, 4.8          209,55 
19 Никитина, 18                   73.52 2 этаж, жилой дом, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 4.9      226,00 
20 Репина, 29                     254.00 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 5.1 333,55 
21 Социалистическая, 4          215.00 цоколь, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О, 

4.9  
153,18 
(128,16) 

22 Черняховского, 74              254.90 цоколь, вход совместный сдр. пользоваетлями,1.Прочие объекты, 151,36 
23 Щербакова, 26а               73.40 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, потолки до 2,6м, ХВС, К, О, 

1.Прочие объекты, 5.1                                                       
153,30 

     
Свердловский район 
     
1 40-летия Победы, 12          58.20 подвал, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, ХВС,К,О, 

4.8  
50,03 

2 Академика Курчатова, 1    70.40 цоколь, вход отдельный, ХВС,ГВС,К,О                                                                 179,90 
3 Анвара Гатауллина, 27      276.60 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,ГВС,К,О, 4.10  
41,58 

4 Белинского, 49                 177.80 подвал, вход через подъезд, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.10             

135,44 

5 Героев Хасана, 21              172.90 подвал                                                                                              148,18 
6 Героев Хасана, 91              14.10 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О, 

4.10 
390,81 

7 Героев Хаса-
на/Смирнова, 8/2    

132.20 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-
толки до 2,6м, 4.10           

195,00 

8 Гл.Успенского/ Крас-
нофлотская, 22/21 

253.10 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-
толки до 2,6м, без удобств,  4.10 

67,10 

9 Железнодорож-
ная(Новые Ляды),  25 

276.00 1 и 2 этажи, отдельно-стоящее здание, вход совместный с др. пользователя-
ми, 1.Прочие объекты,ХВС, ГВС, К, О, 4.9       

157,87 
(183,67) 

10 Запорожская, 5\7               148.00 подвал, вход отдельный, 2.Подвал жилого дома, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,К,О, 4.10  

51,97 

11 Ижевская, 23                   346.40 1 этаж, ангар, вход отдельный, потолки от 3м, без удобств, 5.1                     164,78 
12 Козьмы Минина, 12           1 292.10 склад                                                                                               135,22 
13 Клары Цеткин, 21а 221.10 цоколь, вход совместный сдр. пользователями 337,18 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

248 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

14 Комсомольский пр./ 
Соловьева, 84/5  

35.00 подвал, вход совместный с др. пользователями, потолки до 2,6м, ХВС,К,О         122,40 

15 Комсомольский пр./     
Чкалова, 89/23    

59.90 подвал, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.8  

107,70 

16 Комсомольский пр./     
Чкалова, 89/23    

115.60 подвал, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, ХВС,К,О, 
4.8  

107,70 

17 Комсомольский пр./     
Чкалова, 89/23    

101.30 подвал, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.8  

107,70 

18 Комсомольский про-
спект, 49     

37.00 подвал, вход совместный с др. пользователями, памятник истории и культу-
ры, 1.Прочие объекты,  потолки от 2,6 до 3м, О, 4.9      

155,20 

19 Комсомольский про-
спект, 65     

269.70 подвал, вход через подъезд, потолки до 2,6м, ХВС,К,О                                          140,00 

20 Комсомольский про-
спект, 65     

130.60 подвал, вход совместный с др. пользователями, потолки до 2,6м, ХВС,К,О         191,12 

21 Комсомольский про-
спект, 75     

249.20 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 2.Подвал жилого дома, 
потолки до 2,6м, ХВС, ГВС, К, О, 4.10            

122,37 

22 Комсомольский про-
спект, 82     

132.90 подвал, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, отопление, 4.8     

67,10 

23 Красноармейская 1-я, 
44а       

47.60 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, ГВС,К,Т, 4.8     411,06 

24 Краснова/Сибирская, 
14/37      

1,583.40 1 и 2 этажи, кирпич                                                                                 614,61 

25 Краснофлотская, 18           153.30 цоколь, 1.Прочие объекты, 4.8 приватизация 2008 года                                          274,45 
(152,41) 

26 Куйбышева, 55                  10.50 1 этаж, вход через подъезд, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,К,О, 4.7   

442,80 

27 Куйбышева, 57                  148.00 подвал, 1.Прочие объекты, 4.8                                                467,86 
28 Куйбышева, 62                  181.50 подвал, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, ХВС,К,О, 2.1   198,66 
29 Куйбышева, 80/3                66.60 подвал, встроенное, вход совместный с др. пользователями, -, ХВС,ГВС,К,О, 

4.10               
158,70 
(67,83) 

30 Куйбышева, 80/3                93.80 подвал, вход через подъезд, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,К,О, 4.10   

158,70 
(67,83) 

31 Куйбышева, 143                 23.20 1 этаж, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8      

223,97 

31 Куйбышева, 143                 210.50 подвал, вход отдельный, -, 2.Подвал жилого дома, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О, 4.8      

93,65 

32 Льва Шатрова, 17               211.50 подвал, вход совместный с др. пользователями, -, 2.Подвал жилого дома, 
потолки до 2,6м, ХВС, ГВС, К, О, 4.10            

81,60 

33 Льва Шатрова, 33               235.30 подвал, вход совместный с др. пользователями, 2.Подвал жилого дома, по-
толки до 2,6м, ХВС,ГВС,К,О,  4.10 

57,94 

34 Максима Горького, 83       162.80 1,2,3,4 этажи, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, 
потолки от 3м, ХВС,ГВС,К,О,Т, 5.1            

287,87 

35 Малая Ямская, 9                289.60 подвал, 1 этаж, отдельно-стоящее здание, -, 1.Прочие объекты, потолки от 
3м, ХВС,К,О, 2.1   

164,32 

36 Маршрутная, 4                  140.60 1 этаж, встроенное, вход отдельный, -                                                               239,42 
37 Маршрутная, 19 Лит.И      1,131.70 склад                                                                                               244,08 
38 Маршрутная, 19Лит.Е       657.00 отдельно-стоящее здание                                                                             244,08 
39 Мира(Новые Ляды), 15      37.60 подвал, 2.Подвал жилого дома, 4.10                                         61,70 
40 Мира(Новые Ляды), 15      47.90 подвал, -, 2.Подвал жилого дома, 4.10                                         61,70 
41 Моторостроителей, 21       19.70 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, потолки до 2,6м, 

ХВС,ГВС,К,О                          
345,00 

42 Народовольческая, 4          83.80 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, ХВС,К,О, 2.1       

293,44 
(183,68) 

43 Народовольческая, 40        38.20 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О                  

324,34 
(171,00) 

44 Никулина, 41                   107.30 1 этаж, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки до 2,6м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 3.     

138,20 

45 Новосибирская, 15             95.50 1 этаж, встроенное, 1.Прочие объекты, потолки от 3м, 5.1         200,50 
46 Новосибирская, 17             40.20 1.Прочие объекты, 5.1                                                                 163,68 
47 Островского (Новые 

Ляды), 81    
76.30                                                                                                     54,38 

48 Рабоче-Крестьянская, 26   40.90 цоколь, -, 1.Прочие объекты, 3.  380,00 
49 Революции, 30                  265.70 подвал, вход через подъезд, -, 1.Прочие объекты, ХВС,ГВС,К,О, 4.8         165,31 
50 Солдатова, 32                  57.90 1 и 2 этажи, вход совместный с др. пользователями, -, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,ГВС,К,О           
303,00 

51 Солдатова, 32                  105.20 2 этаж, -, вход совместный с др. пользователями, -, ХВС,ГВС,К,О, 4.7          303,00 
52 Солдатова, 32                  26.20 1 этаж, вход совместный с др. пользователями, потолки от 2,6 до 3м, 

ХВС,К,О                         
303,00 

53 Тбилисская, 9а                 384.30 цоколь, 1.Прочие объекты, 4.9                                               157,10 
54 Тбилисская, 9а                 109.30 цоколь, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, отопле-

ние, 4.9  
157,10 

55 Фонтанная, 2а                  270.70 цоколь, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, ХВС,К,О,Т, 4.9  

247,68 

56 Фонтанная, 2а                  237.20 цоколь, вход совместный с др. пользователями, 1.Прочие объекты, потолки 
до 2,6м, отопление, 4.9     

247,68 



№ 9,  12.02.2008    
 

 

249 ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

57 Холмогорская, 6 13.40 цоколь, вход совместный с др. пользователями, потолки от 2,6 до 3м, ХВС, 
ГВС, К, О 3. 

202,75 

58 Чернышевского, 1              95.20 цоколь, встроенное, вход совместный с др. пользователями, -, 1.Прочие объ-
екты, потолки от 3м,  ХВС, К, О, 4.9   

208,37 

59 Чернышевского, 5              189.60 цоколь, вход отдельный, -, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, 
ХВС,ГВС,К,О,Т, 4.8  

91,46 

60 Чкалова, 2                     111.30 подвал, 2.Подвал жилого дома, 4.10                                         91,80 
61 Шоссе Космонавтов, 25     42.90 1 этаж, вход отдельный, потолки от 3м, отопление                                                  476,10 

(174,92) 
62 Яблочкова, 23б                 410.90 1 этаж, вход отдельный, 1.Прочие объекты, потолки от 2,6 до 3м, ГВС,К, 4.8 380,40 

(174,94) 
     
 Признаки по 131-ФЗ   
 2.1 - объекты, используемые Федеральными структурами  
 2.2 - защитный сооружения   
 3. - для размещения общественных центров  
 4.6 - приватизация 2006 года   
 4.7 - приватизация 2007 года    
 4.8 - приватизация 2008 года    
 4.9 - приватизация 2009 года    
 4.10 - приватизация 2010 года    
 5.1 - ликвидный МАФ    
 5.2 -технические объекты    
 5.3 - объекты, исключенные из плана приватизации  
     
     
 
 

ХВС - холодное водоснабжение, ГВС - горячее водоснабжение, К - канализация, О - отопление, Э - 
э/энергия, ОСЗ - отдельно-стоящее здание 

     
 
 

По вопросам осмотра помещений, расчета арендной платы, заключения договора аренды обращаться к 
специалистам департемента. 

     

Дзержинский район                 
ул. Хохрякова, 25 

246-52-31 Четина Юлия Ивановна                                       
Потапова Светлана Авинировна 

Индустриальный район           
ул. Стахановская, 51-502 

221-67-41 Тойменцева Татьяна Николаевна                       
Бурдина Светлана Валентиновна 

Кировский район                            
ул. Шишкина, 3 

255-75-91 Швецова Ольга Евгеньевна                                 
Шевц Галина Валентиновна 

Ленинский район                             
ул. Кирова, 61 

212-07-53 Дремина Татьяна Валерьевна                             
Кравец Светлана Викторовна 

Мотовилихинский район             
ул. Лебедева, 25 

248-79-38 Деревицкая Елена Владимировна                      
Силукова Людмила Ивановна 

Орджоникидзевский район           
ул. А. Веденеева, 86а 

275-24-44 Ульянова Лариса Ивановна                                
Мухаметшина Надежда Владимировна 

Свердловский район                      
ул. Куйбышева, 114/а-18 

245-25-93 Гайнанова Светлана Юрьевна                            
Байдукова Татьяна Зиновьевна                          
Трушникова Валентина Ивановна 

 
 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

250 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

 
 
 

Извещение № 7А от 12 февраля 2008 года 
 

Администрация Мотовилихинского района города Перми объявляет о проведении открытого аукциона 
«Оказание услуг по перевозке должностных лиц Заказчика» 
 
1. Форма торгов Открытый аукцион 
2. Наименование, место нахождения, поч-
товый адрес, адрес электронной почты, 
номер контактного телефона заказчика 

Администрация Мотовилихинского района города Перми, г. 
Пермь, ул. Уральская, 36, тел. 260 27 16, 260 24 16 
E-mail: Finmot@permregion.ru 

3. Предмет муниципального контракта 
объем выполняемых работ 

«Оказание услуг по перевозке должностных лиц Заказчика» 

4. Место выполнения работ Город Пермь, Пермский край 
5. Начальная (максимальная) цена контрак-
та 

1 952 877,08 (Один миллион девятьсот пятьдесят две  тысячи во-
семьсот семьдесят семь) рублей 08 копеек. 

6. Шаг аукциона (5% от начальной цены 
контракта (цены лота) 

97 643.85 (Девяносто семь тысяч шестьсот сорок три) рубля 85 
копеек. 

7. Срок, место, порядок предоставления 
аукционнойдокументации, официальный 
сайт на котором размещена аукционная 
документация, размер, порядок и сроки 
внесения платы взимаемой за предоставле-
ние аукционной документации 

Аукционная документация предоставляется после письменного 
запроса в течение двух рабочих дней со дня получения запроса по 
адресу: 614014,г. Пермь, ул. Уральская, 36, каб. 302 тел. 260 24 16 
Официальный сайт: www.gorodperm.ru 
Плата за аукционную документацию не взимается 

8. Место, день, время начала и порядок 
рассмотрения заявок на участие в аукционе 

Место рассмотрения заявок: г. Пермь, ул. Уральская, 36, кабинет 
210 
Дата и время начала рассмотрения заявок: 
10.00 час. (местное время)   04. 03.2008г. 

9. Место, дата и время проведения откры-
того аукциона 

Аукцион состоится в 11.20 час. (местное время) 13.03.2008г. по 
адресу:  
614000, г. Пермь, ул. Ленина, 23, малый зал 

10. Преимущества, предоставляемые осу-
ществляющим производство товаров, ока-
зание услуг учреждениям и предприятиям 
уголовно-исполнительной системы и (или) 
организациям инвалидов 

Учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной систе-
мы и (или) организациям инвалидов преимущества не представ-
ляются 

 
Глава администрации  
Мотовилихинского района                                                                                 С.В. Мальцев 
 

 
Извещение № 9 от 12 февраля 2008 года  

о проведении открытого аукциона в электронной форме  
на поставку лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения  

для муниципальных учреждений здравоохранения города Перми 
 
В связи с размещением муниципального заказа на поставку лекарственных препаратов и изделий ме-

дицинского назначения  для муниципальных учреждений здравоохранения города Перми специализированная 
организация ООО «Вектор-Мед» предлагает заинтересованным лицам принять участие в открытом аукционе в 
электронной форме.  

Заказчик: Муниципальные учреждения здравоохранения  города Перми, 
Адрес: 614000 г. Пермь ул. Газеты Звезда, 9. телефон (342) 233-25-91.  
Специализированная организация: ООО «Вектор-Мед» 
Место нахожденния:  614090 г. Пермь ул. Лодыгина, 57. телефон (342) 269-20-92, 269-09-52.  
Эл почта: markina@permpharm.ru 

http://www.gorodperm.ru/
mailto:markina@permpharm.ru


№ 9,  12.02.2008    
 

 

251 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

Предмет контракта:  поставка лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения для му-
ниципальных учреждений здравоохранения города Перми в количестве, не превышающем месячной потребно-
сти ЛПУ. 

Место поставки: муниципальные учреждения здравоохранения города Перми  
Начальная (максимальная) цена: начальная (максимальная) цена контракта (лота) – не превышает 

999 (Девятьсот девяносто девять) тысяч рублей. 
Адрес официального сайта, на котором размещено извещение о проведении открытого аукциона в 

электронной форме: www.gorodperm.ru 
 
  Директор ООО «Вектор-Мед»    Л.А. Здерка 
 
 
 



 № 9,  12.02.2008 
 

 

252 ДЛЯ ЗАМЕТОК 

 


	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	3.1. Физические и юридические лица обязаны осуществлять содержание и уборку территории земельного участка, принадлежащего им на праве собственности, ином вещном праве в объеме, предусмотренном действующим законодательством и настоящими Правилами, самостоятельно или посредством привлечения специализированных организаций за счет собственных средств.
	Физические и юридические лица, имеющие в собственности или ином вещном праве промышленные объекты, выделяющие вредные вещества 1-5 классов санитарной классификации, обязаны содержать и проводить уборку в пределах санитарно-защитных зон (СЗЗ), определяемых в установленном порядке в соответствии с техническими и санитарными нормативами.
	В случае когда объект недвижимости принадлежит на праве собственности или ином вещном праве нескольким лицам, территория, подлежащая уборке, определяется  пропорционально доле в праве собственности или иного права на объект недвижимости. 
	3.2. Границы содержания и уборки территории города физическими и юридическими лицами определяются в соответствии с границами предоставленного земельного участка.
	4.2.12 участие иных органов в решении вопросов благоустройства осуществляется в пределах установленной компетенции:
	советы территориального общественного самоуправления оказывают содействие территориальным органам администрации города Перми  по благоустройству районов, наведению порядка на придомовых территориях микрорайонов частной застройки, а также принимают участие в ликвидации свалок,
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин

	1.1 раздел 3 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению;
	2. Рекомендовать администрации города Перми до 01.06.2008 подготовить и внести на рассмотрение Пермской городской Думы проект решения о внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137 «Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми», предусматривающий порядок пользования, распоряжения, выбытия, списания имущества, закрепленного за казенными предприятиями на праве оперативного управления.
	Глава города Перми          И.Н.Шубин

	1.Общие положения
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин
	Глава города Перми          И.Н.Шубин

	Лот № 1. Встроенные помещения общей площадью 160,1 кв. м  в подвале кирпичного жилого дома по адресу г. Пермь, ул. Ленина, 102. 
	Лот № 1. 1-этажное кирпичное здание рыночного павильона общей площадью 1 066,0 кв. м (лит. А, А1), расположенное по адресу г. Пермь, ул. Семченко, 10 с земельным участком под здание рыночного павильона, категория земель: земли населенных пунктов общей площадью 3 213,91 кв. м, кадастровый номер: 59:01:44 1 0864:0019. 

